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Бр. ______________ 
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Скопје 
 
 
 
Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на интернет страницата на УКиМ 
 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ” бр. 
35/2008, 103/2008,  26/2009,  83/2009,  115/2010,  17/2011,  51/2011  и  123/2012),  на  интернет 
страницата  на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, од бројот 1059 од 15 август 2013 
година, ќе се објавуваат: 

 рефератите за избор во наставно-научни, научни и соработнички звања; 
 рецензиите за подобност  на  темата  и  оспособеноста  на  кандидатот  за  вршење  

научна  работа; 
 прегледите  на одобрените докторски дисертации, прифатените магистерски и 

специјалистички теми; 
 рецензиите на учебници и учебни помагала, како и  
 рефератите за доделување на звањето почесен професор и титулата почесен 

доктор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
По објавување на материјалите на интернет страницата, факултетите и институтите за 

своите потреби, истите треба да ги отпечатат во материјална форма за да можат да ги достават на 
членовите на наставно-научниот, односно научниот совет. Поради тоа, потребно е сите 
материјали што се предвидени за објавување во Билтенот на Универзитетот, благовремено да ги 
доставувате во електронска форма. Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно 
е материјалите за објавување да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои 
исклучиво ќе се користи системскиот фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на 
кирилични (македонски, српски, руски), латинични (со различни видови на надредени знаци), 
грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт со коригирани знаци во италик формата за 
македонските букви ‘д’, ‘п’, ‘т’, ‘г’ може да се најде интернет страницата на УКиМ, во делот 
Документи -> Билтен на Универзитетот. Исто така, таму може да се најде софтверско решение 
со кое може да се испрограмира тастатурата на персонален сметач при притискање на копчето ‘`’ 
и копчињата ‘е’ и ‘и’ во македонска поддршка да се добијат знаците ‘ѐ’, и ‘ѝ’ соодветно. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и на 
интернет страницата, ве молиме, рефератите, откако ќе бидат лекторирани, да ги доставите во  
оригинална верзија (лекторирана со потписите), а електронската верзија со внесените корекции 
да ја доставите на  е-адресата: bilten@ukim.edu.mk. 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани согласно 
упатството нема да бидат објавени во тој број,туку ќе бидат поместени за објавување во наредниот 
број од Билтенот, односно откако ќе биде добиена бараната верзија. 

Ви благодариме за соработката. 
Со почит, 

УКИМ - Ректорат 
Изготвил:Т.Б. 
Одобрил:К.М.

mailto:bilten@ukim.edu.mk
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РЕЦЕНЗИЈА 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „МЕТОДОЛОГИЈА ЗА УПРАВУВАЊЕ 

СО ЗАГУБИТЕ НА ВОДА ВО ВОДОСНАБДИТЕЛНИ СИСТЕМИ” ОД М-Р САЊА 
СПИРОВСКА, ПРИЈАВЕНА НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Со Oдлука на Наставно-научниот совет на Градежниот факултет, донесена на 
неговата 471. седница одржана на 26.12.2018 година, беше именувана Комисија за 
преглед и оцена на докторската дисертација под наслов: Методологија за управување 
со загубите на вода во водоснабдителни системи, изработена од кандидатката м-р 
Сања Спировска. Комисијата беше именувана во состав: проф. д-р Петко Пеливаноски, 
проф. д-р Живко Велјановски, проф. д-р Цветанка Поповска, доц. д-р Гоце Тасевски и 
доц. д-р Бранислав Бабиќ. Комисијата, по извршениот преглед на доставената 
докторска дисертација, на Наставно-научниот совет на Градежниот факултет му го 
доставува следниов 

 
ИЗВЕШТАЈ  

 
Докторската дисертација Методологија за управување со загубите на вода во 

водоснабдителни системи од кандидатката Сања Спировска е презентирана на 167 
страници. Содржински е конципирана во 7 поглавја и 1 прилог, со 69 слики, 35 табели 
и 51 библиографска единица. 

1. Предмет и цел на истражувањето 
Предметот на истражување во дисертацијата ја опфаќа проблематиката на 

намалувањето на загубите на вода во водоснабдителните системи, која е актуелна 
проблематика на глобално ниво и претставува еден од главните начини за справување 
со растечкиот дисбаланс помеѓу потрошувачката на вода и достапноста на водните 
ресурси. 

Иако во последните 20 години бележиме огромен прогрес и развој на голем број 
методи и техники за намалување на загубите на вода, кај голем дел од водоводните 
системи, меѓу кои спаѓаат и водоводните системи во Македонија, нивната примена е 
недоволно застапена и ограничена, при што се бележи неприфатливо високо ниво на 
загуби на вода. Оттука, тезата опфатена со дисертацијата се основа на прашањето 
Зошто тогаш, по две децении напредок во развојот на технологиите и најдобрите 
практики за управување со загубите на вода во водоснабдителните системи, кај 
повеќето системи во Р Македонија тие се сѐ уште на високо ниво?. 

Како одговор на ова прашање, авторката потенцира две главни причини: (1) 
неинформираност и недоволна упатеност на комуналните претпријатија за постојните 
т.н.„state-of-the-art“ алатки и методи за нивната примена во управувањето со загубите 
на вода во водоснабдителните системи; (2) повеќето постојни алатки и методи се 
развиени врз основа на добиените емпириски податоци за добро управувани водоводни 
системи во развиените земји, поради што дел од нив не се соодветни или директно 
применливи за намалување на загубите на вода во водоводните системи во Р 
Македонија. 

Оттука, за да се надминат празнините што постојат помеѓу развиените методи кои 
се применуваат на интернационално ниво и нивната примена во практиката на 
водоснабдителните системи кај нас, ова истражување има за цел развој на методологија 
и помошни алатки за управување и намалување на загубите на вода во 
водоснабдителните системи, кои овозможуваат формирање на еден структуриран и 
систематизиран пристап за управувањето со загубите на вода во водоснабдителните 
системи. 

2. Содржина на дисертацијата 
Тезата е структурирана во седум поглавја, од кои секое опфаќа одреден аспект на 

управувањето со загубите на вода, кои придонесуваат за остварување на дефинираната 
цел на истражувањето. 

Во првото поглавје со наслов Вовед е презентирана проблематиката на загубите на 
вода во водоснабдителните системи, при што e нагласена важноста на контролираното 
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управување со загубата на вода. Во ова поглавје се прикажани и податоци за големината 
на загубите на вода во Р Македонија, споредени на глобалната скала, со посебен акцент 
на загубите на вода во водоснабдителниот систем на град Скопје. Авторката во ова 
поглавје, исто така, ги дефинира и причините за постојното високо ниво на загуби на 
вода во водоводните системи во нашата држава. Прикажаните високи вредности на 
загубите на вода се показатели за потребата од развој и примена на структуриран и 
систематизиран пристап за управувањето со загубите на вода во водоснабдителните 
системи, приспособен за специфичните условите на водоснабдителните системи кај нас, 
од каде што произлезе и потребата од истражувањето која во ова поглавје е проследена 
со целите на истажувањето и структурата на тезата. 

Во второто поглавје со наслов Преглед на методите и алатките за управување 
со загубите на вода, кандидатката дава сеопфатен преглед на „state-of-the-art“ 
методите, техниките и алатките кои се предожени од Оперативната група за загуби на 
вода (WLTF – Water Loss Task Force) при Меѓународната асоцијација за вода (IWA – 
International Water Association) и нивната примена во управувањето со загубите на вода 
во водоснабдителните системи, при што се користи стандардната IWA (International 
Water Association) терминологија. Изработениот преглед на методите, техниките и 
алатките за управување со загубите на вода претставува значаен референтен извор за 
практичарите и истражувачите кои се занимаваат со управување со загубата на вода во 
дистрибутивните системи. 

Третото поглавје со наслов Развој на алатка за носење на одлуки при процесот 
на планирање на мерките за контролата на притисокот во водоводната мрежа, е 
всушност, еден од носечките делови на дисертацијата. Во ова поглавје е развиена 
Watersave, веб-базирана апликација, која претставува алатка за поддршка на процесот 
на донесување на одлуки при планирање на мерките за контролата на притисокот во 
водоводната мрежа. За таа цел, во ова поглавје е развиен алгоритам, базиран на 
техниките за нелинерано програмирање, за евалуирање на заштедите на вода при 
анализирање на различни типови на модулирање на работниот притисок во мрежата. 
Во самата алатка е вклучен и економски модел за одредување на финансискиот бенефит 
од имплементирањето на редуктори на притисок во анализираната зона на 
потрошувачка, поради што е развиен практичен пристап за пресметување на нето 
сегашната вредност на предвидените редуктори на притисок во водоводните системи. 
За валидирање на алатката се користени реални мерни податоци од водоснабдителниот 
систем на град Скопје, при што во ова поглавје е прикажана нејзината примена за зоната 
на потрошувачка Лисиче од водоснабдителниот систем на град Скопје и добиените 
резултати. На крајот, кандидатката ги презентира ограничувањата на алатката.  

Во четвртото поглавје со наслов Идентифицирање на критичните фактори кои 
придонесуваат за појава на дефектите во водоводната мрежа е развиена 
методологија за идентифицирање на критичните фактори кои придонесуваат за појава 
на дефектите во водоводната мрежа, при што за дефектите во водоводната мрежа е 
воспоставена соодветна релација помеѓу физичките карактеристики на цевководите на 
кои тие се појавени и влијанието од факторите на опкружувањето на цевководите, како 
и од факторите кои зависат од процесот на експлоатација и одржување на мрежата. 
Истражувањето прикажано во ова поглавје беше спроведено на Техничкиот институт во 
Карлсруе, Германија (Karlsruher Institut für Technologie – KIT). Градот Форцхајм во 
Германија се користи како пилот-проект за тестирање на методологијата, при што е 
прикажан и изборот на статистички модел за предметните анализи, потребните 
податоци за подготовка на моделот, како и добиените резултати од извршените 
анализи. На крајот од ова поглавје е анализирана и можноста за примена на развиената 
методологија за дефинирање на критичните фактори за појава на дефектите во 
водоводната мрежа на град Скопје и се дефинирани неопходните податоци за успешно 
спроведување на овие анализи.  

Во петтото поглавје со наслов Стратегија за намалување на загубите на вода 
во водоводниот систем на град Скопје е развиена методологија за формирање на 
стратегијата за управување со загубите на вода, која е применета за водоснабдителниот 
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систем на град Скопје. Во првата фаза од стратегијата, подготвителна фаза, е извршена 
анализа на моменталната состојба на загубите на вода во водоснабдителниот систем на 
град Скопје, прикажан е прелиминарен воден биланс на потрошувачка на вода на 
системот и извршено е адресирање на причините за појавата на загубите на вода со 
осврт на постојната практика за одржување на мрежата. Во втората фаза, фаза на 
планирање, се врши избор на соодветните мерки за програмата за намалување на 
загубите на вода во водоснабдителниот систем на град Скопје. А додека, пак, последната 
фаза, фаза на имплементација, опфаќа подготовка и имплементација на акционен план 
за имплементирање на алтернативните мерки за намалување на загубите на вода во 
согласност со расположливиот буџет.  

За да се олесни, односно да се даде поддршка при формирањето на 
гореспоменатиот акционен план при приоритизирање на мерките за намалување на 
загубите на вода, во шестото поглавје со наслов Генерална методологија за 
поддржување на одлуките при имплементирање на мерките за намалување на 
загубите на вода во водоснабдителните системи е развиена методологија за 
мултикритериумска анализа за донесување на одлуки во процесот на имплементација 
на мерките за намалување на загубите на вода, каде што за рангирање на 
алтернативните мерки се вклучуваат сите релевантни аспекти (финансиско-економски, 
еколошки, техничко-санитарен и социо-политички) на процесот на намалување на 
загубите на вода, од кои произлегоа седум различни критериуми (генерирање на 
наплата, инвестициони трошоци, трошоци за Е&O, намалување на фрекфенција на 
појава на дефекти, подобрување на квалитетот на вода, намалување на истекувањето од 
дефекти, намалување на прекини на водоснабдување и попречување на одвивањето на 
сообраќајот). Развиената методологија е применета за водоснабдителниот систем на 
град Скопје, при што е дефиниран редоследот за имплементирање на активностите за 
намалување на загубите на вода при стратешкото планирање на мерките за управување 
на загубите на вода. Во шестото поглавје, исто така, накусо се прикажани и изведените 
пилот-проекти во водоснабдителниот систем на град Скопје, кои се однесуваат на 
одделни зони на потрошувачка каде што се имплементирани дел од мерките за 
намалување на загубите на вода. Изведените пилот-проекти го прикажуваат бенефитот, 
односно заштедата на вода при имплементирање на мерките на намалување на загубата 
на вода, при што посебен акцент е даден на мерките за проактивна контрола на загубите 
на вода. 

Во седмото поглавје со наслов Заклучоци и препораки се прикажани главните 
заклучоци од извршеното истражување, при што накратко е сумирана целта на 
истражувањето, постигнатите резултати со развиените алатки и методологија, научниот 
придонес, како и нивната применливост во практиката. Додека, пак, во последната 
точка накусо се опфатени препораките и дадени се насоки за понатамошно 
истражување. 

На крајот е приложен прилог А, каде што се прикажани слики од корисничкиот 
интерфејс на алатката Watersave 2018 со конкретната примена за зоната на 
потрошувачка Лисиче од водоснабдителниот систем на град Скопје. 

3. Придонес на докторската дисертација 
Комисијата цени дека трудот е многу успешно систематизиран и детално 

презентиран со висок степен на разбирање, а проблематиката опфатена со 
истражувањето претставува еден ефективен пристап за управување со водните ресурси, 
кој има за цел воспоставување на рамнотежа помеѓу водоснабдувањето и побарувачката 
на вода. 

Презентираната теза претставува сеопфатен извор на алатки, техники и методи 
потребни за справување со предизвиците на намалувањето на загубите на вода во 
водоснабдителните системи, кој е од посебен интерес за практичарите и истражувачите 
кои работат во оваа област.  

Извршеното истражување има придонес кон воведување на стандардната 
интернационална терминологија, формирана од Комитетот за експлоатација и 
одржување на IWA (Operation and Maintenance Committee of the International Water 
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Association’s Distribution Division) во практиката на комуналните јавни претпријатија, 
како и кон промовирање на техниките за управување и контрола на загубите на вода во 
водоснабдителните системи предожени од оперативната група за загуби на вода (WLTF 
– Water Loss Task Force) при Меѓународната асоцијација за вода (IWA – International 
Water Association). 

Во рамките на докторската дисертација се развиени следниве помошни алатки и 
методологии:  

(1) Watersave2018, веб-базирана апликација за поддршка на процесот на 
донесување на одлуки при планирање на мерките за контрола на притисокот во 
водоводната мрежа. Оваа алатка овозможува брзо и ефикасно одредување на 
потенцијалот на различните опции за управување со притисокот, без извршување на 
детална анализа на водоводната мрежа, односно без развивање на детален хидраулички 
модел за анализираната зона на потрошувачка. Watersave е предвидена да се користи 
од страна на инженерите и носителите на одлуки кои се вклучени во процесот на 
подготвувањето на стратегии за намалување на загубите на вода. Се очекува дека 
развиената алатка ќе дејствува како стимуланс за промовирање на мерките за 
управувањето со работниот притисок во мрежата како дел од генералната политика на 
водоводните претпријатија. 

(2) Методологија за идентифицирање на критичните фактори кои 
допринесуваат за појава на дефектите во водоводната мрежа. Резултатите од 
нејзината примена покажаа дека статистичките методи за моделирање на дефектите во 
водоводната мрежа, кои најчесто се користат при процесот на планирање на 
рехабилитација на водоводната мрежа, можат да бидат аплицирани во практиката за 
побрза и поефикасна идентификација на факторите кои придонесуваат за појава на 
дефектите во водоводната мрежа, како и за дефинирање на ризикот од појава на нови 
дефекти, што би придонело за значително подобрување во тековната оперативна 
практика на водоводните претпријатија. 

(3) Методологија за дефинирање на сеопфатна стратегија за намалување на 
загубите на вода. Преку развиениот структуриран и систематизиран пристап за 
управувањето со загубите на вода, а приспособен за локалните услови кај нас и 
регионалните карактеристики, земајќи ја предвид состојбата на мрежата, тековната  
практика и методологии за управување со загубите на вода, стратешкото планирање се 
покажува како важна алатка за одржливо управување со загубите на вода во 
водоснабдителните системи. Предметното истражувањето има придонес за носителите 
на одлуки во комуналните претпријатија со тоа што дава насоки за дејствување и 
упатство за работа при формирањето на стратегиите за намалување на загубите на вода. 

(4) Генерална методологија за имплементирање на мерките за намалување на 
загубите на вода во водоснабдителните системи базирана на мултикритериумска 
анализа. Во рамките на предметното истражување е развиена една едноставна и 
интуитивна методологија за мултикритериумска анализа која служи за дефинирање, 
евалуирање и приоритизирање на мерките за намалување на загубите на вода. 
Резултатите од нејзината практична примена во водоснабдителниот систем на град 
Скопје укажуваат на тоа дека теоријата од процесот на донесување одлуки во 
комбинација со оперативните техники на мултикритериумска анализа може да биде 
аплицирано во практиката за решавање на комплексни проблеми од областа на 
управувањето со загубите на вода. Развиената методологија за мултикритериумска 
анализа претставува вредна алатка за стратешко планирање при управувањето со 
загубите на вода во водоснабдителните системи.  

Практична примена на горенаведените алатки и методологија е прикажана за 
водоснабдителниот систем на град Скопје, кои иако се тестирани и валидирани за 
водоводниот систем на град Скопје, се генерички и лесно можат да се адаптираат да 
одговараат на локалните услови на останатите водоснабдителни системи во нашата 
држава. 
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ЗАКЛУЧОК 
Од изнесеното во овој Извештај може да се констатира дека докторската 

дисертација под наслов Методологија за управување со загубите на вода во 
водоснабдителни системи, изработена од м-р Сања Спировска, ги исполнила 
предвидените цели и задачи, при што обработува актуелна и значајна проблематика и 
претставува значаен научен и практичен придонес во развојот на методологија за 
управување и намалување на загубите на вода во водоснабдителни системи, особено ако 
се има предвид дека состојбата по однос на загубите на вода во водоснабдителните 
системи во нашата држава е алармантна.  

Од изнесеното во содржината на докторската дисертација се забележува дека 
кандидатката има широки познавања за досегашните истражувања во предметната 
област, што претставувало добра визија за методологијата која е спроведена во 
конкретното истражување. Значајно е да се истакне дека во истражувањето како студија 
на случај е анализиран водоснабдителниот систем на град Скопје, при што конкретно се 
предлагаат методологија и мерки во правец на намалување на загубите на вода во 
системот. 

Врз основа на гореизнесеното, како и во согласност со Законот за високото 
образование, Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и 
Правилникот за докторски студии на Градежниот факултет и Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 
Градежниот факултет во Скопје, да го прифати извештајот од прегледот и оцената на 
докторската дисертација под наслов Методологија за управување со загубите на вода 
во водоснабдителни системи, изработена од м-р Сања Спировска, и да закаже јавна 
одбрана. 

 
                       Комисија 

Проф. д-р Петко Пеливаноски, с.р. 
Проф. д-р Живко Велјановски, с.р. 
Проф. д-р Цветанка Поповска, с.р.  
Доц. д-р Гоце Тасески, с.р. 
Доц. д-р Бранислав Бабиќ, с.р. 
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ПРЕГЛЕД -476. СЕДНИЦА НА  ННС 29.05.2019 
НА ОДОБРЕНИ МАГИСТЕРСКИ ТЕМИ НА ГРАДЕЖЕН ФАКУЛТЕТ     

 

Ре
дб
р. 

Име и презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме 

на 
менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 

ННС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

1 Александра 
Николовска, 
дипл.геот. 
инж 

“Стабилизација 
на површинска 
ерозија кај 
косини со 
примена на 
полимерни 
средства и 
вегетација“ 

"Stabilization on 
surface erosion of 
slopes using 
polymers and 
vegetation" 

 
проф. д-р 
Јосиф 
Јосифовски, 
Градежен 
факултет 

31.05.2019 
0202/81-100 

2  
Ангел Ајкоски, 
дипл. геод. инж. 

,,Анализа на 
параметрите за 
трансформација 
на координати 
од државниот 
геодетски датум 
во европскиот 
терестрички 
референтен 
систем - etrs89” 

"Analysis of 
parameters for 
transformation of 
coordinates from the 
state geodetic datum 
to the European 
terrestrial reference 
system - etrs89 " 

проф. д-р   
Златко  
Србиноски,  
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-99 

3  
 
Владимир 
Стефановски, 
дипл.геод.инж. 
 

“Технолошки 
индустриски 
развојни зони 
како  поттик врз 
порастот на 
цените на 
недвижностите 
во нивна 
околина“ 

“Technological 
industrial 
development zones 
as incentive on 
price increase of 
the land and real 
estates in their 
vicinity" 

 
проф. д-р 
Ванчо 
Ѓорѓиев , 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-98 

4  
 
Денис 
Јанкуловски, 
дипл.град.инж 
 

“Хидролошко и 
хидрауличко 
моделирање на 
поплави во 
урбани 
подрачја“ 

 

"Hydrological and 
hydraulic flood 
modeling in urban 
areas" 

 
проф. д-р 
Виолета 
Ѓешовска, 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-97 

5  
 
Иво Величковски, 
дипл. град. инж. 
 

“Kомпаративна 
анализа за 
оптимално 
решение при 
избор на 
конструкција кај 
долен строј на 
сообраќајници“ 

"Comparative 
analysis for optimal 
solution for the 
option of 
construction in the 
substructures", 

 
проф. д-р  
Златко 
Зафировск
и, 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-96 

6  
Ирина Стрезовска 
дипл.инж.геотех. 

“Методологија 
за проценка на 
геотехнички 
ризици при 
изведба на 

"Methodology for 
assessing 
geotechnical risks 
in the performance 
of objects on low 

 
проф. д-р 
Милорад 
Јовановски

29.05.2019 
0202/81-95 
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објекти врз 
слабо носиви 
почви “ 

 

bearing capacity 
soils" 

, Градежен 
факултет 

7 Кристина 
Гаврилоска, дипл. 
геод. инж. 

“Глобално 
геодетско 
позиционирање 
со системот 
chcx91 +” 

 

"Global geodetic 
positioning with 
chcx91 +system " 

 
проф. д-р  
Златко 
Србиноски, 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-94 

8  
Петар 
Ѓурчиновски, 
дипл.град.инж 

„In situ мерење 
на U-
коефициент: 
метода базирана 
на температура 
наспроти метода 
на топлински 
флукс ” 

 

" In situ 
measurement of          
U – value: 
temperature based 
method versus heat 
flux method" 

 
проф. д-р  
Тодорка 
Самарџиос
ка, 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-94 

9 Светлана 
Стојкоска 
Стојаноски, 
дипл.геод.инж. 

“Влијание на 
еколошките 
параметри врз 
вредностите на 
недвижностите“ 

 

"Influence of 
ecological 
parameters on real 
estate value" 

 
проф. д-р 
Ванчо 
Ѓорѓиев , 
Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-92 

10  
Цветко Голабоски, 
дипл.инж.геотех. 

“Споредбена анализа 
на зачестеност на 
контролни 
испитувања според 
Еврокод 7 и 
Технички услови за 
изведба на јавни 
патишта“ 

 

: "Comparative 
analyse of 
frequences control 
test between 
EUROCODE 7 an 
Technical 
regulations for 
construction of 
state roads " 

 
проф. д-р 
Милорад 
Јовановски
, Градежен 
факултет 

29.05.2019 
0202/81-114 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ  ТЕМИ  ЗА ИЗРАБОТКА  НА ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА НА ГРАДЕЖЕН ФАКУЛТЕТ 

на  476. СЕДНИЦА НА  ННС 29.05.2019 

Ред
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и 
бр. на 

Одлука на 
ННС за 

прифаќањ
е на 

темата 

на македонски јазик 
на 

англиски 
јазик 

1. 
м-р Цветанка 
Чифлиганец, 
дипл.град.инж. 

    Однесување на спрегнати дрво –  
бетон плочи во услови на пожар – 
 експериментални испитувања и  
нумеричко моделирање 

 

Experimental 
and 
numerical 
research on 
timber-
concrete 
composite 
slabs in fire 

 

проф. д-р 
Мери 
Цветковска, 
Градежен 
факултет 

 
29.05. 
2019 
0202/81-
113/02 

2. 
м-р Али Муриќи, 
дипл.град.инж.   

Експериментално и аналитичко  
истражување на ефектите од 
 делумното спрегање кај челични  
греди од меѓукатни конструкции 

 

EXPERIMENTA
L AND 
THEORETICAL 
RESEARCH OF 
THE EFFECTS 
OF PARTIAL 
SHEAR 
CONNECTION 
AT STEEL 
BEAMS OF 
FLOОR 
STRUCTURES 

проф. д-р 
Петар 
Цветановски, 
Градежен 
факултет 

29.05. 
2019 
0202/81-
106/02 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 15 - 
 

Р Е Ц Е Н З И Ј А 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

„ВЛИЈАНИЕТО НА ФИСКАЛНАТА ПОЛИТИКА ВРЗ ЕКОНОМСКИОТ РАСТ 
И РАЗВОЈ - ОСВРТ ВРЗ СЛУЧАЈОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, 

ИЗРАБОТЕНА ОД КАНДИДАТОТ М-Р АЛЕКСАНДАР НИКОЛОСКИ, ПРИЈАВЕНА НА 
ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на седницата одржана на 26.10.2018 година, 
формираше Комисија за оцена на докторската дисертација на кандидатот м-р 
Александар Николоски со наслов ВЛИЈАНИЕТО НА ФИСКАЛНАТА ПОЛИТИКА ВРЗ 
ЕКОНОМСКИОТ РАСТ И РАЗВОЈ - ОСВРТ ВРЗ СЛУЧАЈОТ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА, во состав: проф. д-р Трајко Славески (претседател), проф. д-р Пеце 
Недановски (ментор), проф. д-р Предраг Трпески (член), проф. д-р Борче Треновски 
(член), проф. д-р Снежана Дичевска (член) – заведена Одлука бр. 02-1794/2 од 1.11.2018 
година. Дополнително, со Одлука на Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет во Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, бр. 02-241/3 од 
5.3.2019 година, донесена на седницата одржана на 1.3.2019 година врз основа на член 
110 од Законот за високото образование (Сл. весник на Р. Македонија бр. 82/18) и член 
63 од Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање 
на трет циклус - докторски студии на УКИМ (Универзитетски гласник бр. 245/2013), 
беше усвоен предлогот на Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација, 
на кандидатот м-р Александар Николоски да му се одобрат дополнителни 6 месеци за 
доработка на докторската дисертација на тема „Влијанието на фискалната политика врз 
економскиот раст и развој - осврт врз случајот на Република Македонија“.  
 По внимателното и опстојно прегледување на докторската дисертација, 
Комисијата му го поднесува на Наставно-научниот совет следниов  
 

И З В Е Ш Т А Ј  
 
АНАЛИЗА НА ТРУДОТ  
 
 Докторската дисертација на кандидатот м-р Александар Николоски со наслов 
„Влијанието на фискалната политика врз економскиот раст и развој - осврт врз случајот 
на Република Македонија“, содржи вкупно 249 страници компјутерски обработен текст 
во фонт Times New Roman, со 1,5 проред и големина на букви 12. Користената 
литература содржи 211 библиографски единици (научни трудови, извештаи, работни 
документи и веб-страници) и е приложена на 11 страници, а на крајот се дадени 2 
страници прилози.  
 Концепциски погледнато, содржината на дисертацијата е логично 
систематизирана и се состои од вовед, дванаесет глави и заклучни согледувања. 
Поглавјата се систематизирани во точки и потточки со соодветни наслови и поднаслови, 
што обезбедува адекватно следење на материјата која е обработена во истражувањето.  

Во воведот на дисертацијата, кандидатот најпрвин ја појаснува актуелноста на 
истражуваната проблематика. Потоа ги дефинира предметот и целите на 
истражувањето, како и користениот методолошки пристап. Во завршниот дел од 
воведот, м-р Николоски ги презентира очекуваните резултати и научниот придонес на 
дисертацијата.  

Во првата глава под наслов „Теоретско-метотолошки основи на фискалната 
политика како дел од економската политика“, кандидатот се осврнува на односите 
помеѓу економскиот раст и макроекономската стабилност. Според негово мислење, 
макроекономската нестабилност има последици врз економскиот раст, особено во 
земјите во развој, со додатен негативен ефект по богатството. Причините поради кои 
краткорочната нестабилност се пренесува на долгорочниот раст се бројни и можат да се 
поврзат со познатите карактеристики на земјите во развој: ограничена флексибилност 
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на пазарот, неразвиени институции, голема отвореност према странство и осетливост 
на шокови, недостаток на капитал и сл. Во продолжение, тој се осврнува на улогата на 
контрацикличната монетарна и фискална политика, како и на значењето на 
атоматските стабилизатори и дискреционата фискална политика.  

Во втората глава насловена „Пристап, цели, инструменти и ефекти на 
фискалната политика“, кандидатот се фокусира на поимањето, целите и ефектите на 
фискалната политика. Потоа е анализирано влијанието на глобалната економска криза 
врз улогата на економската политика и се поставува клучното прашање за креаторите 
на фискалната политика кое се однесува на неопходноста од поседување информации 
во врска со одржливоста на јавниот долг. Сето тоа во функција на навремено преземање 
активности кои би ја одвратиле економијата од приближување кон можниот лимит за 
задолжување.  

На крајот од главата се анализира значењето на потребата од координација на 
фискалната и монетарната политика. Имено, монетарната и фискалната политика, иако 
се креираат и реализираат од страна на одвоени и независни институции, меѓусебно се 
толку поврзани што често е многу тешко да се направи разграничување, односно да се 
утврди до каде е полето на дејствување на едната, а од каде почнува дејството на другата 
политика. Оттука, како нужна се наметнува нивната координација.  

Третата глава носи наслов „Фискалните мултипликатори како основен погон 
на комплексниот трансмисионен механизам на фискалната политика“. Во неа, 
кандидатот го објаснува сложениот процес преку кој фискалната политика влијае врз 
одделните економски варијабли. Ова влијание се одвива преку два канала, и тоа: 
промени во оданочувањето и промени во јавната потрошувачка. Притоа, фискалната 
политика има силно мултипликативно дејство врз вкупната економска активност што 
може да биде различно во зависност од тоа преку кој од овие два канали се одвива. 
Имајќи го ова предвид, м-р Николоски потенцира дека ефектот на мултипликација 
може да биде од голема корист. Имено, државата со мали стимули може да иницира 
голема раздвиженост во економската активност, но може да претставува и закана, кога 
мал пад во капиталните расходи на државата може да предизвика сериозни 
турбуленции (поголем пад) во вкупната економска активност и на тој начин да се 
наруши стабилноста во економијата.  

Во четвртата глава со наслов „Ефектите на дискреционата фискална 
политика“, кандидатот се фокусира на ефектите на фискалната политика во неколку 
одбрани модели како што се: моделот на затворена економија, интертемполарниот 
модел со микро заснованост, Мандел-Флеминговиот модел и моделот на отворена 
економија со микро фундираност. Кандидатот го анализира влијанието на фискалната 
политика за време на криза, особено за време на Големата рецесија и европската 
должничка криза. Во вакви околности, тој доаѓа до заклучок дека намалувањето на 
дефицитот преку намалување на трошоците/расходите е помалку штетно за растот од 
намалувањето на дефицитот преку зголемување на даноците. Бидејќи и во двата случаја 
(намалување на државните расходи и зголемување на даноците) доаѓа до намалување 
на буџетскиот дефицит, разбирливо е дека треба да се разгледа различното влијание на 
трошоците и даноците врз економскиот раст.  

Петтата глава под наслов „Фискалната политика и економскиот раст“ е 
посветена на анализа на краткорочните и долгорочните интеракции помеѓу фискалната 
политика и економскиот раст. Фискалната политика влијае врз растот на краток рок 
преку два основни канала: прво, преку зајакнување на фискалните сметки, фискалната 
политика ја зајакнува фискалната одржливост, со што се намалува ризикот од фискална 
криза; вториот канал преку кој фискалната политика влијае врз растот е нејзиното 
влијание врз агрегатната побарувачка.  

Кандидатот проценува дека јавниот долг почнува да влијае врз економскиот 
раст, кога тој ќе го достигне прагот од 40 % од БДП, меѓутоа ефектите се статистички 
значајни кога прагот ќе надмине 80 % од БДП. Високиот долг резултира со помал 
економски раст пред сè поради ефектот на истиснување на приватниот сектор од 
сферата на инвестирањето, што ќе резултира со понизок раст на продуктивноста. 
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Макроекономските канали, преку кои фискалната политика влијае врз растот, се 
оние што се однесуваат на начинот на кој јавниот сектор влијае врз економијата преку 
макроекономските биланси, како јавниот долг и буџетскиот дефицит. Начинот на кој се 
наплатуваат даночните приходи, како и начинот на реализација на јавните расходи 
влијаат врз сите економски иницијативи, а со тоа и врз економската ефикасност, 
вработувањето, инвестициите и растот.  

Во шестата глава насловена „Фискалната политика и долгорочниот раст“, м-р 
Николоски ги појаснува каналите преку кои фискалните структурни реформи го 
промовираат економскиот раст, и тоа: 1) политики за поттикнување на понудата на труд; 
2) политики за поттикнување на инвестициите во физички капитал; 3) политики за 
поттикнување на развојот на човечкиот капитал, 4) политики за зголемување на 
вкупната факторска продуктивност.  

Во вториот дел од оваа глава, експлицитно е анализирано влијанието на 
даночните олеснувања врз активностите за истражување и развој во Европската Унија. 
Според стратегијата за брз, одржлив и сеопфатен раст „Европа 2020“, до 2020 година, 
3 % од бруто домашниот производ на ЕУ треба да биде инвестиран во истражување и 
развој. Како резултат на тоа се предвидува обезбедување на 3,7 милиони работни места, 
што од друга страна треба да го зголеми годишниот БДП за близу 800 милијарди евра 
до 2025 година.  

Во седмата глава со наслов „Даночната политика и економскиот раст“, 
кандидатот детално ги анализира влијанијата на оданочувањето врз штедењето, 
инвестициите и бруто заштедите на претпријатијата, со посебен акцент на влијанието 
на оданочувањето врз трудот. Имено, искривувањата што ги предизвикуваат даноците 
во економијата доведуваат до намалувања на ефикасноста и приходите. Даноците 
влијаат врз економскиот раст преку разни канали. Тие влијаат на штедењето и 
инвестициите, но и на понудата и побарувачката на работна сила. Со намалување на 
повратот на физичкиот и човечкиот капитал, тие ја дестимулираат акумулацијата на 
капитал и негативно влијаат врз економскиот раст. 

Осмата глава со наслов „Влијание на фискалниот дефицит и јавниот долг на 
економскиот раст“, м-р Николоски ги потенцира последиците кои ги имаат овие две 
појави врз растот на економијата и другите макроекономски варијабли. Во овој 
контекст, кандидатот го потенцира значењето на фискалната консолидација 
укажувајќи дека промената на аутпутот во голема мера зависи од начинот на кој е 
постигната консолидацијата. Доколку фискалната реформа се заснова на намалување 
на државните расходи, особено платите во јавниот сектор и социјалните трансфери, 
фискалната рамнотежа ќе биде долгорочна и нема да доведе до пад на аутпутот. 
Доколку, пак, фискалните реформи се засноваат најпрвин на пораст на даночните 
приходи, последиците ќе бидат неповолни, а фискалната реформа нема да даде 
резултати кои ќе бидат одржливи на долг рок. 

Деветтата глава насловена како „Динамика на јавниот долг на Република 
Македонија и можностите за негова проекција“, претставува динамичка слика за 
состојбата и движењето на јавниот долг на Република Македонија од 2000 година до 
денес. М-р Николоски потенцира дека од 2014 до 2016 година, постои континуиран 
пораст на задолжувањето во економијата. Така во 2016 година, долгот на централната 
влада се зголемил и изнесувал 39,1 % од БДП, додека вкупниот јавен долг бил 47,8 % од 
БДП. Кандидатот укажува дека порастот на јавниот долг во овие три години, пред сè, 
бил резултат на порастот на инвестициите во инфраструктурни проекти, пораст на 
платите во администрацијата, пораст на пензиите, како и пораст на обемот на субвенции 
во стопанството.  

Во вториот сегмент од оваа глава е претставен модел на јавен долг на Република 
Македонија, со кој се анализира влијанието на избрани економски променливи врз 
јавниот долг. Овој модел во иднина би можел да се користи за предвидување на 
движењето на јавниот долг. Кандидатот првично ги испитува сите предуслови кои треба 
да ги исполни повеќекратниот регресионен модел, а потоа пристапува кон анализа од 
која произлегуваат конкретни заклучоци.  
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Во десеттата глава со наслов „Влијание на буџетскиот дефицит врз 
економскиот раст на Република Македонија“, преку креирање економетриски модел, 
кандидатот доаѓа до заклучокот дека буџетскиот дефицит е обратнопропорционален од 
стапката на економски раст. Овој заклучок е конзистентен со наодите на голем број 
економски теоретичари кои ја анализирале поврзаноста помеѓу овие две варијабли. 
Влијанието на буџетскиот дефицит врз стапката на економски раст на земјата е 
значајно, меѓутоа треба подетално да се анализираат и други фактори кои имаат 
влијание врз стапката на економски раст, вклучително и самите детерминанти на 
буџетското салдо (јавни приходи и расходи).  

Единаесеттата глава, насловена „Влијание на јавните приходи врз 
економскиот раст на Република Македонија“, претставува економетриска анализа на 
односот помеѓу јавните приходи и економскиот раст. Влијанието на државните приходи 
врз економскиот раст е посредно, т.е. преку создавање услови за задоволување разни 
државни потреби.  

Кандидатот укажува на тоа дека во развиените економии, учеството на јавните 
приходи во БДП (фискално оптоварување) се движи од 25 % до 40 %, додека во земјите 
во развој овој процент е релативно понизок. Порастот на економскиот раст, генерално, 
означува и пораст на ова учество со оглед на тоа што во земјите со ниско ниво на раст на 
бруто домашниот производ, јавните приходи учествуваа со 15,4% од БДП во 2016 година. 
Во Република Македонија, истата година јавните приходи учествуваа во БДП со 26,2%, 
меѓутоа споредено со 2010 година тоа учество е намалено (28,9% од БДП).  

Во последната, дванаесетта глава на дисертацијата насловена „Влијание на 
јавните расходи врз економскиот раст на Република Македонија“, кандидатот 
потенцира дека обезбедување висок и одржлив економски раст е една од главните 
задачи на политиката на јавни расходи. Впрочем, јавните расходи играат важна улога 
во формирањето на физичкиот и човечкиот капитал со текот на времето. Доколку се 
правилно насочени, тие можат да го поттикнат економскиот раст дури и на краток рок, 
кога ограничената инфраструктура или (не)квалификуваната работна сила 
претставуваат пречки за зголемување на производството. Оттаму, реализираното 
влијание на јавните расходи врз економскиот раст може да се смета како показател за 
нивната ефективност.  
 М-р Николоски укажува на фактот дека Македонија во целина има неповолна 
структура на јавните расходи со големо учество на платите и социјалните трансфери, 
додека останатите буџетски категории особено капиталните инвестиции во 
инфраструктурни објекти имаат релативно мала застапеност. Дополнително, 
структурата на капиталните инвестиции е неповолна. Ваквата структура многу тешко се 
менува, а се репродуцира долги години наназад. Иако во последниве години е 
зголемено учеството на јавните инфраструктурни инвестиции, сепак тие тешко се 
реализираат. Категоријата капитални расходи е изразено хетерогена и во себе вклучува 
бројни ставки од непродуктивен карактер - административни расходи (луксузни 
ентериери), споменици, фасади и слично. Освен тоа што средствата издвоени за оваа 
намена не се продуктивни, дел од нив завршија надвор од македонската економија. Со 
цел да се подобри структурата на јавната потрошувачка, препорачливо е преиспитување 
на приоритетите на јавните расходи, при што акцент ќе добијат крупните 
инфраструктурни проекти (изградба и реконструкција на патишта и железници, 
енергетика, гасификација и сл.). 

Во рамките на последниот дел стандардно насловен Заклучни согледувања, 
кандидатот ги сумира сознанијата до кои доаѓа во текот на истражувањето.  
 Литературата што е користена при изработка на докторската дисертација 
содржи 211 библиографски единици. Насловите, во основа, се од странски автори и тоа 
во најголем број од англосаксонското говорно подрачје, но користени се и низа наслови 
на стручна и научна литература од домашни автори. Освен тоа, наведени се и неколку 
релевантни интернет-страници на домашни институции од кои се преземени бројни 
студии и неопходни статистички податоци.  
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Предмет на истражување  
 

Докторската дисертација под наслов „Влијанието на фискалната политика врз 
економскиот раст и развој - осврт врз случајот на Република Македонија“ го анализира 
влијанието на фискалната политика врз економскиот раст на среден и долг рок. Имено, 
се прави обид да се идентификуваат главните канали преку кои оваа политика може да 
влијае врз растот и на тој начин се иницираат практични согледувања за креаторите на 
политиката. Сепак, посебните комбинации на мерки зависат од специфичните услови 
на одделните земји, нивниот капацитет и преференции.  

На макрониво, фискалната политика може да помогне во обезбедувањето 
макроекономска стабилност и основни предуслови за раст, додека на микрониво, 
даночната политика и политиката на јавни расходи можат да иницираат пораст на 
инвестициите, промоција на акумулација на човечки капитал, како и зголемување на 
вкупната факторска продуктивност. Сето тоа, фискалната политика треба да го 
овозможи преку реализирање на нејзините основни функции: одржлива буџетска 
рамнотежа, соодветни даноци и јавна потрошувачка.  

Фискалниот одговор на брзиот пад на економскиот раст имаше значајно место 
во агендите на креаторите на економска политика по глобалната економска криза. 
Имено, глобалната криза остави во наследство забавен раст во поголем број напредни 
економии и економии во развој. Забавувањето на растот претставува сериозен проблем 
за фискалната одржливост, но и за други економски и демографски трендови. Како 
одговор на тоа, креаторите на економските политики сè повеќе се фокусираат на 
мерките за зајакнување на растот. 

Теоријата на ендоген раст обезбедува аналитичка рамка за проучување на 
ефектите на фискалната политика врз растот на долг рок. За разлика од неокласичната 
теорија на раст, во која политиката може да има минлив ефект врз растот, теоријата за 
ендоген раст обезбедува рамка за анализа на начинот на кој владините политики можат 
да влијаат на растот на долг рок. Така, овој теоретски пристап станува основа за голем 
број истражувања во економската литература. Во практика, сепак тешко е да се направи 
разлика помеѓу постојаните и минливите, но перзистентни ефекти врз економскиот 
раст. 

Придобивките од фискалните реформи можат да бидат значителни. Голем број 
економски студии го поддржуваат тој факт. Во развиените земји се проценува дека 
економскиот раст per capita може да се зголеми за околу 0,75 процентни поени, под 
претпоставка дека ќе бидат доследно спроведени современи фискални реформи. 
Симулациите направени со помош на моделот на ендоген раст, во случај кога се изолира 
влијанието на фискалните реформи, покажуваат дека во услови на неутрален буџет, 
пакетот даночни реформи кои се во насока на подобрување на ефикасноста на 
даночниот систем, можат да го подигнат долгорочниот раст за околу 0,5 процентни 
поени. Притоа, промените во структурата на државните трошења во инфраструктурни 
инвестиции, можат да додадат кон стапката на раст уште ¼ процентен поен. Конечно, 
голем број статистички анализи покажуваат дека постои релативно голема веројатност 
фискалните реформи да се следени со забрзување на економскиот раст.  

Ефективноста на фискалната политика насочена кон стимулација на растот се 
подобрува, кога одделните фискални реформи се зајакнуваат едни со други и истите се 
придружени со пошироки и комплементарни структурни реформи. Со комбинирање на 
фискалните реформи (на пример: зголемување на јавните инвестиции во 
инфраструктурата со истовремено унапредување на процесот на инвестирање на 
државата т.е. сферата на јавни инвестиции), може да се очекува зголемување на нивната 
ефикасност. Комплементарните реформи, како што се либерализација на трговијата на 
пазарите на стоки и пазарот на труд, може да го зголеми влијанието на фискалните 
реформи преку промовирање на штедењето и поттикнување на инвестициите, со што се 
отвора простор за стекнување придобивки во поглед на факторската продуктивност.  
 Креирањето политички и социјален консензус е многу важно прашање од аспект 
на успешно спроведување на фискалните реформи. Соодветно дизајнираните пакети 
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фискални реформи можат да послужат за остварување на целите на економскиот раст. 
Општествениот консензус ја зголемува веројатноста за креирање реформи кои ќе бидат 
спроведливи и одржливи. Доколку кон ова се додаде и соодветен стратешки пристап 
(односно ефикасна комуникација со засегнатите страни и вклучување компензаторни 
мерки за оние кои се очекува да претрпат загуби од реформите), тогаш може да се 
очекува адекватна поддршка на реформите од страна на јавноста.  
 
Податоци за состојбата на подрачјето  
во кое е работена дисертацијата  
 

Фискалната одржливост и макроекономската стабилност се клучни за 
економскиот раст на среден и долг рок. Политичката несигурност и високото ниво на 
јавен долг ќе ги одвратат приватните инвеститори и ќе го забават економскиот раст. 
Фискалната консолидација може да помогне, но нејзиното влијание врз економскиот 
раст зависи од темпото, составот и моделитетите на финансирање. Во многу напредни 
економиии, но и во поранешни транзициони економии, обезбедувањето фискална 
одржливост бара решавање разни проблеми поврзани со интергенерациските 
притисоци врз трошоците, без да му се наштети на капиталот. Спротивно на тоа, многу 
од овие земји со ниско ниво на јавен долг и големи можности за економски раст, можат 
да добијат простор за дополнителни продуктивни расходи.  

Анализата на структурата на фискалната политика заедно со многубројните 
фактори кои меѓусебно повратно влијаат врз неа, како и околностите во кои таа се 
спроведува, претставува битен елемент во давањето насоки на креаторите на 
политиката, особено во фазите на нејзиното дизајнирање. Несомнено е дека државата 
преку фискалната политика може да влијае врз поттикнување на растот, меѓутоа, 
базична основа е проучувањето на начините, мерките и инструментите со кои оваа 
политика може да влијае врз растот (без разлика дали тоа влијание е позитивно или 
негативно). Деталното проучување и анализирање на оваа комплексна проблематика 
овозможува доаѓање до сознанија за тоа кои мерки, инструменти, даноци, приходи, 
расходи и сл., треба да се стимулираат, односно да се дестимулираат за да може да се 
придонесе за обезбедување стабилен и долгорочен економски раст.  

Макроекономската стабилност е основен предуслов за стабилен и одржлив раст. 
Големите фискални дефицити ги намалуваат агрегатните заштеди во економијата и 
можат да доведат до инфлација, пораст на каматните стапки и притисок врз билансот 
на плаќање, со негативни последици врз растот. Политичката несигурност што често ја 
придружува макроекономската нестабилност, влијае врз економскиот раст преку 
нестабилноста на повратот од инвестициите и несоодветната распределба на ресурсите. 
Високиот јавен долг има тенденција да го попречи растот преку зголемување на 
неизвесноста околу идното оданочување, истиснување на приватниот сектор од сферата 
на инвестиции и слабеење на отпорноста на надворешни шокови.  
 
Краток опис на применетите методи  
 

Методолошкиот приод на истражувањето, реализиран во рамки на 
дисертацијата, има интегрален карактер, што подразбира комбинирање повеќе методи. 
Поради специфичноста на целите на истражувањето, користени беа неколку научни 
методи: индукција и дедукција, анализа и синтеза, компарација, историскиот метод, 
како и релевантни статистички и економетриски методи и модели. Теоретската 
елаборација и анализа содржани во докторската дисертација се поткрепени со 
најновите сознанија од современата домашна и странска литература од областа на 
фискалната политика, како и со статистички податоци објавени во одделни статистички 
публикации во земјата и странство. Притоа:  

 со користењето на методот на индукција беа добиени сознанија за состојбите, 
односите и динамиката на промените што ја детерминираат проблематиката 
што е предмет на истражување, а од друга страна, со помош на методот на 
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дедукција се осветлија составните компоненти на анализираните појави. 
Потоа беа утврдени квантитативните соодноси меѓу нив и се согледа нивното 
дејство врз целината;  

 компаративниот метод беше соодветно аплициран при согледување на 
искуствата на одделни земји од гледна точка на местото, улогата и влијанието 
на фискалната политика врз економскиот раст и развој;  

 методата на анализа и синтеза се примени при објаснување на врските и 
развојот на истражуваните варијабли и појави;  

 секундарните податоци беа обработени со програмите EViews и IBM SPSS. 
Потоа, со употреба на повеќекратен регресионен модел беа тестирани 
поставените хипотези и беше утврдена меѓузависноста на анализираните 
појави. 

 
Краток опис на резултатите од истражувањето  
 

Во овој труд е направен обид да се обезбедат сугестии за одредени постапки и 
насоки кон кои треба да се стреми државата, односно креаторите на макроекономските 
политики. Исто така, ова истражување иницира резултати кои упатуваат на модел на 
фискална политика кој во соодветна координација со монетарната политика ќе може да 
се искористи како подлога за стимулирање на економскиот раст и развој на Република 
Македонија.  

Како резултат на исцрпното и детално истражување, извлечени се следниве 
констатации:  

 Отсуството на координација помеѓу фискалната и монетарната политика ќе 
доведе до финансиска нестабилност, повлекувајќи пораст на каматните 
стапки, притисок врз девизниот курс и инфлацијата, а тоа негативно ќе се 
одрази на економскиот раст на земјата. Од таа причина, координацијата 
помеѓу двете политики е неопходна како на краток, така и на долг рок.  

 Единствено, фискалното приспособување со рамномерно темпо може да има 
позитивни резултати за економијата. Затоа, за да се заштити кредибилитетот 
на фискалната политика, треба да се обезбеди постојан напредок на планот 
на фискална консолидација.  

 Високиот државен долг треба да се намалува со тек на време, со што 
соодносот помеѓу долгот и БДП би се свел на прифатливо ниско ниво, бидејќи 
високото ниво на јавен долг ќе ги ограничи потенцијалите за раст.  

 Иновативните перформанси на земјите членки на ЕУ конвергираат, но како 
резултат на значителното зголемување на разликите во самите перформанси 
пред неколку години, јазот меѓу членките сè уште е на релативно високо ниво. 
Македонија спаѓа во групата „скромни иноватори“, која за истражување и 
развој одвојува само 0,44% од БДП. Тоа, всушност, изнесува една петтина од 
просекот на ниво на ЕУ.  

 Динамиката на пораст на буџетскиот дефицит и јавниот долг во Македонија 
е неодржлива поради тоа што порастот на јавниот долг го надминува 
порастот на БДП. Бруто надворешниот долг на земјата надмина 73% од БДП 
и според овој критериум, земјата е на пат кон висока задолженост. Затоа е 
неопходно да се запре тенденцијата на понатамошен раст на јавниот долг и 
сериозно да се преиспитаат сите непродуктивни јавни расходи и нивно 
намалување.  

 Република Македонија е соочена со делумно истиснување на инвестициите 
од приватниот сектор, но и проблеми по ликвидноста на централниот буџет. 
Иако овие состојби полека се надминуваат, сепак во иднина, доколку не се 
намали задолжувањето на земјата, може да биде иницирано намалување на 
штедењето, бидејќи државата би станала голем нето должник.  

 Анализата на влијанието на буџетскиот дефицит врз економскиот раст 
покажа дека дефицитот е обратнопропорционален од стапката на економски 
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раст.  

 Кога станува збор за влијанието на јавните приходи врз економскиот раст на 
Република Македонија, се дојде до констатација дека приходите од царини и 
другите увозни давачки се во позитивна корелација со економскиот раст. 
Сепак, увозните давачки, покрај позитивни, можат да имаат и негативни 
ефекти врз економскиот раст на земјата, во зависност од видот на стоките што 
се увезуваат. 

 Најголемиот дел од средствата во буџетот се прибираат како даночни 
приходи. Оттаму сите проблеми и тешкотии при наплата на даноците 
индиректно влијаат врз јавните расходи, а со тоа и врз економскиот раст на 
државата. При недостиг на приходи, државата нема да биде во можност да 
финансира разни развојни проекти кои се клучни за економскиот раст. 

 
 
ОЦЕНА НА ТРУДОТ  
 
 Трудот на кандидатот м-р Александар Николоски, со наслов „Влијанието на 
фискалната политика врз економскиот раст и развој - осврт врз случајот на Република 
Македонија“, претставува комплексна и научно издржана докторска дисертација, во 
која по пат на теоретско и емпириско истражување се пристапува кон современа и 
актуелна проблематика. Актуелноста и релевантноста на оваа проблематика 
произлегува од значајноста на мерките и инструментите на фискалната политика во 
поттикнувањето на економскиот раст, дејствувајќи во сложени и непредвидливи 
економски услови. Целта пред која беше исправен кандидатот се однесуваше на анализа 
на влијанието на фискалната политика врз економскиот раст и развој во Република 
Македонија. Успешното реализирање на целта на овој труд претставуваше голем 
предизвик и бараше исцрпно и детално истражување.  

Кандидатот го темели своето истражување на фактот дека со помош на 
економетриски модели може да се согледа влијанието на мерките и инструментите на 
фискалната политика врз економскиот раст, да се направат соодветни прогнози и да се 
дадат насоки за поттикнување на растот. Задачите од кои се појде во истражувањето беа 
комплексни:  

 детално разбирање на економскиот раст и макроекономската стабилност;  

 проучување на можностите за зголемување на конкурентноста на 
националната економија, ефикасна алокација на ресурсите, пораст на 
животниот стандард и поправична распределба на доходот и богатството;  

 анализа на влијанието на јавните приходи и јавните расходи врз 
едкономскиот раст;  

 подобро разбирање влијанието на буџетскиот дефицит врз растот на 
економијата;  

 откривање на перспективите за економски развој на Република Македонија 
итн.  

 Благодарение на студиозниот пристап, кандидатот успеа да добие релевантни 
одговори на вака поставените истражувачки задачи. Имено, дисертацијата ја содржи 
неопходната теоретска и методолошка заснованост која овозможила оригинален, 
критички и аналитичен пристап во истражувањето. На тој начин, анализираните и 
истражуваните концепти добија своја потврда во емпириското истражување, со што 
докторската дисертација ги реализира очекуваните резултати.  

Од аспект на општата структурираност (глави, точки и потточки, нивната 
големина и пропорции, како и меѓусебната поврзаност на деловите), трудот претставува 
конзистентна целина. Во технички поглед, дисертацијата е коректно оформена. Текстот 
е коректно компјутерски среден и лекториран. Дисертацијата содржи 27 табели, 24 
графикони 2 дијаграми и 3 слики.  

За потребите на дисертацијата беше проучена релевантна литература од 
домашни и странски автори, како и документи, студии и соодветни стратегии за 
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економски развој.  
Проверката на оригиналноста и самостојноста на докторската дисертација на 

тема со наслов „Влијанието на фискалната политика врз економскиот раст и развој - 
осврт врз случајот на Република Македонија“, изработена од кандидатот м-р 
Александар Николоски, во Системот за анализа и пронаоѓање плагијати на 
Министерството за образование и наука, беше иницирана од страна на менторот проф. 
д-р Пеце Недановски на 12.5.2019 година. Резултатот беше добиен истиот ден и тој е 
следен: документот содржи 75.728 зборови, од кои за 4.706 (6,21%) е пронајдено 
совпаѓање во 1.323 документи од базата.  
 Поаѓајќи од фактот дека дисертацијата е изработена врз основа на претходно 
дефинирани предмет, цели и задачи на истражувањето, со користење релевантна 
стручна и научна литература, како и сознанието дека анализираните и истражуваните 
концепти добија своја потврда во емпириското истражување, членовите на Комисијата 
за оцена имаат чест да констатираат дека докторската дисертација на кандидатот м-р 
Александар Николоски под наслов „Влијанието на фискалната политика врз 
економскиот раст и развој- осврт врз случајот на Република Македонија“, ги исполнува 
основните услови и стандарди за подготовка на докторски труд.  
 
 
ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ  
ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ  
 
 Кандидатот, пред одбраната на докторската дисертација, ги објави следниве 
рецензирани истражувачки трудови:  

1. Aleksandar Nikoloski, Pece Nedanovski, 2018, “Implications of budget deficit on 
economic growth - case study of the Republic of Macedonia“, Economic 
Development, Journal of the Institute of Economics, Skopje, Year 20, No. 1-
2/2018, pp. 171-185 (Научно списание).  

2. Aleksandar Nikoloski, Pece Nedanovski, 2017, “Public debt dynamics and 
possibilities for its projection – The case of the Republic of Macedonia “, in DIEM 
2017 – 3rd Dubrovnik International Economic Meeting - Conference Proceedings, 
Vol 3, No. 1, ISSN 1849-3645, October, Original scientific paper, pp. 720-734 
(Зборник на трудови со меѓународен уредувачки одбор).  

3. Aleksandar Nikoloski, Pece Nedanovski, “Influence of budget deficit on economic 
growth - The case of the Republic of Macedonia“, Journal of Accounting and 
Finance - Special Issue - July 2017, Association of Accounting and Finance 
Academicians (AAFA), ISSN 2146-3042, pp. 116-126.  

4. Samije Bajrami, Pece Nedanovski, Aleksandar Nikoloski, 2017, “Impact of foreign 
direct investment (FDI) and corruption on the economic development of the 
Republic of Macedonia”, in: 1st International Scientific Conference on Law and 
Social Sciences 2017 (ISCLSS’ 17) – Judicial Reforms and Anti-Coruuption 
Practices – Challenges, Prospects and Transfer of Experiences, Tetovo, June 30, 
2017, Proceedings, May 2018, pp. 4-12; (Зборник на трудови со меѓународен 
уредувачки одбор). 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Трудот на кандидатот м-р Александар Николоски претставува резултат на 
користење истражувачка методологија што се одликува со аналитички и критички 
пристап. Притоа, видливо е вложувањето континуиран напор за постигнување што 
поголема објективност во проучувањето на проблематиката, без внесување предрасуди 
и лични предубедувања. На тој начин, констатациите до кои доаѓа кандидатот се 
одликуваат со објективност и се базираат на стручна и научна анализа.  
 Имајќи го предвид претходното, се доаѓа до заклучокот дека кандидатот на 
предметот на истражување, т.е. влијанието на фискалната политика врз економскиот 
раст и развој, со посебен акцент на состојбите и тенденциите во Република Македонија, 
му пристапил со адекватен степен на научна објективност и сериозност. Тоа му 
овозможило исполнување на целта на истражувањето и реализирање соодветен научен 
придонес. Имено, истражувањето на кандидатот му овозможи добивање сознанија за 
неопходните стратегии за унапредено водење економски политики, а особено 
фискалната политика, и тоа посебно во случајот на Република Македонија.  
 Подрачјето на примена на резултатите од докторската дисертација се лоцира 
првенствено кај креаторите на фискалната политика. Стекнатите сознанија даваат јасна 
слика за пожелните чекори во водење на фискалната политика во која посебно место би 
било посветено на мерките, инструментите и стратегиите со цел добивање позитивни 
повратни сигнали за економскиот развој во целина.  
 Врз основа на сето претходно истакнато, Комисијата има посебно задоволство да 
констатира дека кандидатот м-р Александар Николоски самостојно изработил труд што 
ги задоволува научно-методолошките критериуми и апликативните стандарди за 
изработка на докторска дисертација. Оттука, Комисијата има чест да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Економскиот факултет:  

1. да донесе одлука за прифаќање на извештајот за успешно изработена 
докторска дисертација на кандидатот м-р Александар Николоски, под наслов 
ВЛИЈАНИЕТО НА ФИСКАЛНАТА ПОЛИТИКА ВРЗ ЕКОНОМСКИОТ РАСТ 
И РАЗВОЈ - ОСВРТ ВРЗ СЛУЧАЈОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА;  

2. да определи комисија за одбрана на докторската дисертација;  
3. да одобри закажување датум за јавна одбрана на докторската дисертација.  

 
 
      Скопје, 6.6.2019 год.      Комисија  

за оцена на докторската дисертација  
 
Проф. д-р Трајко Славески, претседател, с.р.  
Проф. д-р Пеце Недановски, ментор, с.р.  
Проф. д-р Предраг Трпески, член, с.р.  
Проф. д-р Борче Треновски, член, с.р.  
Проф. д-р Снежана Дичевска, член, с.р.  
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ХИРУРГИЈА 
НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Медицински 

факултет, објавен во весниците ,,Вечер” и ,,Коха “ од 30.3.2019 година, за избор на наставник во 
сите наставно-научни звања во наставно-научните области: хирургија и трауматологија, и врз 
основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, бр. 02-
2170/29, донесена на 10.5.2019 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р 
Славчо Стојменски, проф. д-р Игор Кафтанџиев и проф. д-р Зоран Караџов.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

наставно-научните области хирургија и трауматологија, во предвидениот рок се пријави вонр. 
проф. д-р Виктор Камилоски. 

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Кандидатот вонр.проф. д-р Виктор Камилоски е роден  на 5.4.1962 година, во Скопје.  

Средно образование завршил во Скопје, во 1980 година. Со високо образование се стекнал на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирал на 30.6.1986 година, со просечен успех 8,70. 

Кандидатот активно се служи со англискиот и српскиот јазик. 
Вториот циклус (магистерски) студии ги завршил во 1998 година. На 30.12.1998 година 

го одбранил магистерскиот труд на тема: ,,Клиничка и рендгенолошка евалуација на третманот 
на фрактурите на радиус на типично место”.  

Докторската дисертација на тема: ,,Мултипланарна лигаментотакса зголемена со 
интрафокална фиксација со Киршнерови игли кај нестабилни фрактури на дистален радиус” ја 
одбранил на 8.2.2008 година. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од научната 
област хирургија и трауматологија. 

На 10.11.2009 година е избран во звањето доцент на Медицинскиот факултет во областа 
хирургија, а на 30.09.2014 година е избран во звањето вонреден професор на Медицинскиот 
факултет во областа хирургија. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот 
на УКИМ бр. 1080 од 1.7.2014 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтенот бр. 582/92, 
693/97, 915/07, 969/09, 1080/14, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други 
остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 

 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет - Скопје, 

кандидатот  д-р Виктор Камилоски изведува настава на прв циклус студии на следниве студиски 
програми: Хирургија на општа медицина, Ургентна медицина на општа медицина, Хирургија на 
тригодишни стручни студии за физиотерапевти, Хирургија на тригодишни стручни студии за 
радиолошки технолози и Хирургија на тригодишни стручни студии за стручни  мед.сестри, како 
и на студиската програма Хирургија на дентална медицина на УКИМ, Стоматолошкиот факултет 
во Скопје. 
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Д-р Виктор Камилоски е изработувач на програмата и носител на предметот Хирургија 
на рачен зглоб и шака од третиот циклус студии на Медицинскиот факултет во Скопје. Активно 
бил вклучен и во тимот за изработка на програмата за нови специјализации, и тоа: 
Специјализација по спортска медицина и Специјализација по воздухопловна медицина на 
Медицинскиот факултет во Скопје. 

Д-р Виктор Камилоски е вклучен како предавач на избрани теми во вториот циклус 
студии на Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје по следниве предмети: Деловно право, 
Отштетно право и Казнено право.   

Во периодот од 2014 до 2019 година, кандидатот учествувал како член во комисија за 
одбрана на дванаесет специјалистички испити, еден супспецијалистички испит и на една 
докторска дисертација. Во истиот период, кандидатот бил едукатор на здравствена едукација по 
турнус трауматологија на тројца специјализанти, како и ментор на тројца специјализанти по 
трауматологија. 

Кандидатот е автор или коавтор на повеќе рецензирани учебници и книги со следниве 
наслови: ,,Специјална хирургија” со група автори од Катедрата за хирургија на Медицинскиот 
факултет, ,,Класификации во трауматологијата”, ,,Основи на судско-трауматолошкото вештачење 
- Форензична трауматологија“, ,,Начин на работа на тимовите во итната медицинска помош”, 
како и други монографии. 
 
Научноистражувачка дејност 

По последниот избор во звањето вонреден професор, д-р Виктор Камилоски има 
објавено вкупно 14 научни трудови од областа трауматологија, од кои 5 научни труда во научни 
списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), 7 трудови во меѓународни научни списанија, 1 
труд во научно популарно списание и 1 труд во зборник од меѓународен научен собир. 

Д-р Виктор Камилоски бил раководител на еден национален научен проект. 
Кандидатот бил ментор на два докторски труда и двајца кандидати на докторски студии. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

Д-р Виктор Камилоски активно е вклучен во стручно-апликативната работа на одделот 
Трауматологија на Универзитетската клиника за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” во 
Скопје, каде што е вработен од 1988 година. Д-р Виктор Камилоски, како хирург супспецијалист 
трауматолог, вовел повеќе нови клинички и оперативни методи, дел од нив се воведени за прв пат 
во Република Македонија, за што поседува потврда издадена од Македонското друштво на 
ортопеди и трауматолози  (Тотална реверзна артропластика на рамен зглоб, Артроскопија на 
рачен зглоб,  Парцијална артропластика на рамо), како и за прв пат во институцијата во која 
работи (Артроскопија на рамен зглоб, Преден пристап за фрактури на ацетабулум,  Заклучена 
остеосинтеза).  

Досега бил рецензент на повеќе стручни и научноистражувачки трудови, а бил и член на 
уредувачки одбор на списанието ,,Македонски медицински преглед” и ,,Македонско медицинско 
електронско списание”. Д-р Виктор Камилоски е акредитиран од страна на Министерството за 
правда како судски вештак по  Хирургија и трауматологија. 

Стручно усовршување во странство остварил со бројни студиски престои во Словенија, 
Франција, Белгија, Турција, САД и др. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Универзитетската клиника за 
хируршки болести  ,,Св.Наум Охридски” во Скопје, Министерството за здравство на Република 
Македонија, Министерството за труд и социјална политика на Република Македонија, Владата на 
Република Македнија, како и Агенцијата за лекови и медицински средства МАЛМЕД. 

Д-р Виктор Камилоски бил член на Етичката комисија на Медицинскиот факултет во 
Скопје. 

Бил член на повеќе рецензентски комисии за избор на лица во наставно-научно звање. 
 
Оценка од самоевалуација 

Кандидатот д-р Виктор Камилоски доби позитивна оценка од анонимно спроведената 
анкета на студентите на Медицинскиот факултет. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат:      ВИКТОР ТОМЕ КАМИЛОСКИ 
Институција:    Медицински факултет, Универзитет „Св.Кирил и Методиј”, Скопје     
Научна област:      ХИРУРГИЈА И ТРАУМАТОЛОГИЈА 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,70 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,50  

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: трауматологија, поле: 
медицински науки и здравство, подрачје: хирургија. 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Acta Clinica Croatica 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: Analysis of the hemoglobin level drop in  
       patients with hip fracture after admission. 

4. Година на објава: 2017,56:645-649 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Journal of Hand Therapy 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: Outcomes of surgically treated distal 
radius  
      fractures with associated triangular fibrocartilage complex    
      injury. 

4. Година на објава: 2019; 32(1):57-63 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: The Journal of Hand Surgery  

(European Volume) 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: The correlation of initial radiographic  
      characteristics of distal radius fractures and injuries of the  
      triangular fibrocartilage complex  
   4. Година на објава: 2016; 41E(5):516-520 

ДА 

3.4 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

   1. Назив на научното списание: Archives of Orthopaedic and  
       Trauma Surgery  

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
   3. Наслов на трудот: Influence of the associated lesions of the  
       intrinsic ligaments on distal radius fractures outcome.    
   4. Година на објава: 2015; 135(6):831-838 

ДА 

3.5 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Journal of Microbiology,  

Immunology and Infection 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: Testicular infection in brucellosis: Report  
       of 34 cases 

   4. Година на објава: 2018; 51(1):82-87    

ДА 

3.6 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Physioacta 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): 25 членови, Македонија (9), 
Словенија (1), Србија (3), Турција (1), САД (1), Германија (1), 
Црна Гора (1), БИХ (3), Белорусија (1), Албанија (1), 
Романија (2), Бугарија (1)   

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

   3. Наслов на трудот:  A review of the morpho-anatomy and 
classification of the rotator cuff injuries  
   4. Година на објава: 2017;11(3): 57-68 
 

3.7 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Acta Morphol. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): 13 членови, Макединија (3), Италија 
(2), Србија (1), Австрија (1), Романија (1), Турција (1), БиХ (1), 
Португалија (1), Бугарија (1), Аргентина (1) 

   3. Наслов на трудот: Anatomy and classification of the labro-
capsular and tendon injuries of the shoulder.  
   4. Година на објава: 2017;14(2): 31-42 

ДА 

3.8 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
1. Назив на зборникот: FESSH abstracts. Journal of Hand 
Surgery (European Volume), vol. 43, 2_suppl: pp. S17-S210 
2. Назив на меѓународниот собир: 13 FESSH Congress,  
    Копенхаген, Данска, 13.-16.06.2018 година 
3. Имиња на земјите: Бројни од Европа и цел свет 

   4. Наслов на трудот: Outcomes of distal radius fractures  
       associated with triangular fibrocartilage complex injury. 

5. Година на објава: 2018 

ДА 

4.1 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира  
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Класификации во трауматологијата.  
2. Место и година на објава: Скопје, 2017 

ДА 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: Билтен број 1080 од 
1.7.2014, избор на VII седница на ННС на Медицински 
факултет, Скопје на 30.9.2014 година 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
 

 
Членови на Комисијата 
 
Проф. д-р Славчо Стојменски с.р. 
Проф. д-р Игор Кафтанџиев с.р. 
Проф. д-р Зоран Караџов с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:      ВИКТОР ТОМЕ КАМИЛОСКИ  
Институција: Медицински факултет, Универзитет „Св.Кирил и Методиј”, Скопје 
Научна област: хирургија, трауматологија 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Одржување на настава од прв циклус студии 
Катедра за хирургија, 74 часови х 0,04 

2,96 

2 Одржување на менторска настава за здравствена 
клиничка практика 

Катедра за хирургија, 2140 часови х 0,06 

128,4 

3 Настава во школи и работилници 
Центар за семејна медицина, Медицински 
факултет, предавач во модули: 
2014 година, 2 модули х 1 поен = 2 поена 
2015 година, 2 модули х 1 поен = 2 поена 
2016 година, 2 модули х 1 поен = 2 поена 
2017 година, 2 модули х 1 поен = 2 поена 
2018 година, 2 модули х 1 поен = 2 поена 
Вкупно = 10 поени 

10 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација  
4        Катедра за хирургија, едукатор на здравствена  

       едукација: 
- едукатор на специјализант по турнус 
Трауматологија  со времетраење 4 месеци 
35 неделен број часови х 16 работни недели х 
0,08 поени = 44,8 поени 
- едукатор на специјализант по турнус 
Трауматологија, со времетраење три месеци 
35 неделен број часови х 12 работни недели х 
0,08 поени = 33,6 поени 
- едукатор на специјализант по турнус 
Трауматологија, со времетраење три месеци 
35 неделен број часови х 12 работни недели х 
0,08 поени = 33,6 поени 

 
        Катедра за хирургија, ментор на здравствена  
        едукација: 

- ментор на специјализант по специјализација 
Трауматологија (вк.5 семестри: еден во 2014, 
два во 2015, два во 2016г.);  
1 специјализант x 5 семестри х 35 неделен број 
часови х 15 работни недели во семестар х 0,08 
поени= 210 поени 
- ментор на специјализант по специјализација 
Трауматологија (вк.5 семестри: еден во 2014, 
два во 2015, два во 2016г.);  

700 
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1 специјализант x 5 семестри х 35 неделен број 
часови х 15 работни недели во семестар х 0,08 
поени= 210 поени 
- ментор на специјализант по специјализација 
Трауматологија (вк.4 семестри:  два во 2015, 
два во 2016г.);  
1 специјализант x 4 семестри х 35 неделен број 
часови х 15 работни недели во семестар х 0,08 
поени= 168 поени 

5        Центар за семејна медицина, едукатор на  
       здравствена едукација во периодот 2014-2018: 

- 2014 година едукатор:  
6 кандидати х 35 неделен бр.часови х 1 недела х 
0,08 = 16,8 поени 
- 2015 година едукатор:  
4 кандидати х 35 неделен бр.часови х 1 недела х 
0,08 = 11,2 поени 
- 2016 година едукатор:  
2 кандидати х 35 неделен бр.часови х 1 недела х 
0,08 = 5,6 поени 
1 кандидати х 35 неделен бр.часови х 2 недели х 
0,08 = 5,6 поени 
Вкупно: 11,2 поени 
- 2017 година едукатор:  
2 кандидати х 35 неделен бр.часови х 1 недела х 
0,08 = 5,6 поени 
- 2018 година едукатор:  
1 кандидати х 35 неделен бр.часови х 2 недели х 
0,08 = 5,6 поени 

50,4 

6 Член на комисија за оцена или одбрана на докторски 
труд 

Член на комисија за одбрана на докторска 
дисертација на 13.7.2015 

0,7 

 Член на комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа 

 

7 Член на комисија за полагање на специјалистички 
испит по семејна медицина: 

1. 10.5.2016 
2. 10.5.2016 
3. 10.5.2016 
4. 8.5.2014 
5. 8.5.2014 
6. 8.5.2014 

6 комисии х 0,2 = 1,2 поени 

1,2 

8 Член на комисија за полагање на специјалистички 
испит по општа хирургија: 

1. 22.9.2015 
2. 11.12.2015 

2 комисии х 0,2 = 0,4 поени 

0,4 

9 Член на комисија за полагање на специјалистички 
испит по физикална медицина и рехабилитација: 

1. 15.10.2014 
2. 15.4.2015 
3. 25.11.2015 
4. 1.12.2017 

0,8 
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4 комисии х 0,2 = 0,8 поени 
10 Член на комисија за полагање на 

субспецијалистички испит по трауматологија, 
3.3.2017, 0,2 поени 

0,2 

 Вкупно 895,06 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
Број 

Назив на активноста: 
Поен

и 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

 

11 Kamiloski V, Kasapinova K. Analysis of the hemoglobin 
level drop in patients with hip fracture after admission. 
Acta Clinica Croatica, 2017; 56:645-649. 
DOI:10.20471/acc.2017.56.04.10 
90% од 8 + 0,497 импакт фактор = 7,2 + 0,497 = 
7,697 

7,697 

12 Kasapinova K, Kamiloski V. Outcomes of surgically 
treated distal radius fractures with associated 
triangular fibrocartilage complex injury. Journal of 
Hand Therapy, 2019; 32(1):57-63. 
DOI:10.1016/j.jht.2017.09.002 
90% од 8 + 1,040 импакт фактор = 7,2 + 1,040 = 8,24 

8,24 

13 Kasapinova K, Kamiloski V. The correlation of initial 
radiographic characteristics of distal radius fractures 
and injuries of the triangular fibrocartilage complex. 
The Journal of Hand Surgery (European Volume), 
2016; 41E(5):516-520. DOI:10.1177/1753193415624669 
90% од 8 + 2,037 импакт фактор = 7,2 + 2,037 = 
9,237 

9,237 

14 Kasapinova K, Kamiloski V. Influence of the associated 
lesions of the intrinsic ligaments on distal radius 
fractures outcome. Archives of Orthopaedic and 
Trauma Surgery 2015; 135(6):831-838. DOI: 
10.1007/s00402-015-2203-0  
90% од 8 + 1.597 импакт фактор = 7,2 + 1.597 = 8,797 

8,797 

15 Bosilkovski M, Kamiloski V, Miskova S, Balalovski D, 
Kotevska V, Petrovski M. Testicular infection in 
brucellosis: Report of 34 cases. Journal of 
Microbiology, Immunology and Infection, 2018; 
51(1):82-87. DOI:10.1016/j.jmii.2016.02.004 
60% од 8 + 2,094 импакт фактор = 74,8 + 2,094 = 
6,894 

6,894 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, 
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при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 

16 Kamiloski V, Kasapinova K. A review of the morpho-
anatomy and classification of the rotator cuff injuries. 
Physioacta, 2017;11(3): 57-68 
90% од 5 = 4.5 

4,5 

17 Kamiloski V, Kasapinova K. Anatomy and classification 
of the labro-capsular and tendon injuries of the 
shoulder. Acta Morphol. 2017;14(2): 31-42 
90% од 5 = 4.5 

4,5 

18 Kamiloski M, Todorovic L, Simeonov R, Kamiloski V, 
Kasapinova K, Superliska S. Minimal invasive surgical 
treatment of radial head and neck fractures in children 
with ESIO (elastic stable intramedullary osteosynthesis) 
– our early results. Physioacta, 2017;11(3): 77-83 
60% од 5 = 3 

3 

19 Kasapinova K, Kamiloski V. Open reduction and internal 
fixation versus external fixation and/or Kirschner wires 
for distal radius fractures. A systematic review. 
Contributions. Section of Medical Sciences. MASA 
2014;35(1):225-236 
90% од 5 = 4.5 

4,5 

20 Kasapinova K, Kamiloski V. Analysis of the 
arthroscopically diagnosed soft-tissue injuries 
associated with distal radius fractures. Maced J Med Sci 
2014; 7(2): 277-282 
90% од 5 = 4,5 

4,5 

21 Kasapinova K, Kamiloski V. The value of initial 
radiographic characteristics of the distal radius fractures 
in prediction of associated lesion of the triangular 
fibrocartilage complex. Physioacta 2014; 7(3):39-50  
90% од 5 = 4,5 

4,5 

22 Kasapinova K, Kamiloski V. Scapho-lunate and 
lunotriquetral ligament lesions associated with distal 
radius fractures. Medicus 2014; 19(3):439-447  
90% од 5 = 4,5 

4,5 

23 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
стручно/научно популарно списание 

Камилоски В, Касапинова К. Влијанието на 
медицинските-судски вештаци во насока на 
воедначувањето на судската практика во врска со 
надомест на нематеријална штета при сообраќајни 
незгоди. Правоматика, правна ревија, 2016;1: 6-16 
90% од 2 = 1,8 

1,8 

24 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 

FESSH abstracts. Journal of Hand Surgery (European 
Volume), vol. 43, 2_suppl: pp. S17-S210 , A-1021 
Outcomes of distal radius fractures associated with 
triangular fibrocartilage complex injury. Katerina 
Kasapinova and Viktor Kamiloski,  p SS186, 
https://doi.org/10.1177/1753193418769834 

4,5 

https://doi.org/10.1177%2F1753193418769834
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90% од 5 = 4,5 
 Секциски предавања на научен/стручен собир  

25 Предавач  на стручен состанок на тема ,,Повреди и 
ортопедски заболувања на горен екстремитет: 
третман, резултат и компликации”, МАДОТ, Дојран, 
8.5.2015 

1 

26 Предавач  на стручен состанок на тема 
,,Дегенеративни заболувања и повреди на колениот 
зглоб”, МАДОТ, Скопје, 18.3.2016 

1 

27 Предавач на стручен состанок на тема 
,,Артроскопијата во ортопедијата и 
трауматологијата”, МАДОТ, Градско, Велес, 
23.9.2016. 
2 предавања х 1 поен = 2 поена 

2 

28 Предавач на стручен состанок на тема 
,,Дегенеративни промени и повреди на горни 
екстремитети”, МАДОТ, Скопје, 20.10.2017. 
2 предавања х 1 поен = 2 поена 

2 

29 Предавач на стручен собир на тема ,,Анализа на 
судската практика и нејзината разнообразност во 
врска со надомест на нематеријална штета”, 
Правоматика, Скопје, 12.4.2016 

1 

30 Одржано предавање по покана на универзитет:   
Филозофски факултет, Скопје, Институт за 
дефектологија,  
Наслов: ,,Повреди од сообраќајни несреќи – 
водечка причина за смрт кај младата популација”, 
7.11.2016  

1 

31 Одржано предавање на семинар за потребите на 
меѓународни спортски здруженија и федерации:  

UEFA Football doctor education programme, Injury 
Diagnosis and Treatment 
Наслов: ,,Препонски повреди, дијагноза и 
менаџирање”, 20.2.2016  

1 

 Учество на научен/стручен собир со реферат, усна 
презентација 

 

32   7th Balkan Congress of Arthroscopy, Sports 
Traumatology and Knee Surgery, Thessaloniki, Greece, 
29.09-01.10.2016 година. Тема ,,Outcomes of distal 
radius fractures with scapho-lunate and/or 
lunotriquetral ligament injury” 

1 

33 Осми балкански конгрес по артроскопија, спортска 
трауматологија и колена хирургија, Струга, 18.-
20.5.2017 година. 
4 презентации на тема:  
“Shoulder arthroscopy: challenge and reality” 
“Arthroscopic treatment of dorsal wrist ganglia” 
“Wrist arthroscopy: evolution, portals, arthroscopic 
wrist anatomy and indications” 
“Wrist arthroscopy techniques in our practice” 
4 презентации х 1 поен = 4 поени 

4 

34 13 FESSH Congress, Копенхаген, Данска, 13.-
16.6.2018 година. 
Усна презентација на тема:  

1 
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“Оutcomes of distal radius fractures associated with 
triangular fibrocartilage complex injury” 

 Апстракт објавен во зборник на конференција, 
меѓународна 

 

35 Книга на апстракти, 7th Balkan Congress of 
Arthroscopy, Sports Traumatology and Knee Surgery, 
Thessaloniki, Greece, 29.9-01.10.2016 година. 
Наслов: ,,Outcomes of distal radius fractures with 
scapho-lunate and/or lunotriquetral ligament injury” 

1 

36 Книга на апстракти, Осми балкански конгрес по 
артроскопија, спортска трауматологија и колена 
хирургија, Струга, 18.-20.5.2017 година. 
 1. “Shoulder arthroscopy: challenge and reality” 
2. “Arthroscopic treatment of dorsal wrist ganglia” 
3. “Wrist arthroscopy: evolution, portals, arthroscopic 
wrist anatomy and indications” 
4. Wrist arthroscopy techniques in our practice” 
5. “Initial radiography has no predictive value for 
associated triangular fibrocartilage complex tears in 
distal radius fractures” 
5апстракти х 1 поен = 5 поени 

5 

37 Книга на апстракти, 13 FESSH Congress, 
Копенхаген, Данска, 13.-16.6.2018 година. 
A-1021 “Оutcomes of distal radius fractures associated 
with triangular fibrocartilage complex injury” 

1 

   

 Вкупно 99,165 

  
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ       
     

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

38 Автор на стручна монографија, рецензирана 
,,Класификации во трауматологијата”, 2017 година 

8 

39 Предавање на институции од јавен интерес 
Републички совет за безбедност на сообраќајот на 
патиштата, Скопје, 14.11.2014 година 
Тема: ,,Сообраќаен трауматизам и последиците” 

0,5 

40 Клиничка или научно-апликативна студија во областа на 
медицинските науки и здравството, раководител 

Научноистражувачки проект: ,,Клиничко 
испитување на тераписката ефикасност, 
подносливост и безбедност на Furexa (Алкалоид АД, 
Скопје) во споредба со Zinacef (Glaxo Smith Kline) во 
пероперативна профилакса на инфекции кај 
пациенти со оперативно лекувана фрактура на 
колкот “ 

2 

41 Член на комисија за изработка на измени и дополнувања на 
закон и изработка на подзаконски акт: 

Министерство за здравство бр. 11-2392/1 од 17.3.2016 
година - подготовка на правилник за категоризација 
на болничките установи 

2 
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Дејности од поширок интерес  
42 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 

списание 
,,Македонско медицинско електронско списание” 

1 

43 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир: 

Член на организационен одбор на Осми балкански 
конгрес по артроскопија, спортска трауматологија и 
колена хирургија, Струга, 18.-20.5.2017 година, со 
меѓународно учество 

1 

44 Член на факултетска комисија 
Член на Етичка комисија за истражување на луѓе на 
Медицинскиот факултет во Скопје 

0,5 

 Член на комисија за избор во звање  
45 Рецензентска комисија за избор на 7 научни 

работници по Хирургија од 11.11.2015 
0,2 

46 Решение за рецензентска комисија за избор на 8 
научни работниц по Хирургија од 13.7.2015 

0,2 

47 Решение за рецензентска комисија за избор на 22 
асистента - докторанди по Хирургија од 23.2.2016 

0,2 

48 Решение за рецензентска комисија за избор на 4 
научни работници по Хирургија од 15.11.2016 

0,2 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи  
49 Лекарска комора на РМ бр.21-835/2 од 12.9.2016 

година, член на Испитна комисија за полагање на прв 
дел од стручен испит на студентите по медицина 

1 

50 Агенција за лекови и медицински средства 
МАЛМЕД, Комисија за лекови за хумана употреба 
бр.02-74371/1 од 10.9.2015, претседател 

1 

51 Влада на Република Македонија, бр.24-465/1 од 
25.01.2015 година, Стручна комисија за набавка на 
остеосинтетски материјали за потребите на ЈЗУ во 
Република Македонија 

1 

52 ЈЗУ Универзитетска клиника за хируршки болести 
,,Св.Наум Охридски” Скопје, 02-1316/3-4 од 12.5.2016 
година, член на Комисија за етички прашања 

1 

53 Влада на Република Македонија, Министерство за 
труд и социјална политика бр.02-3937/1 од 30.5.2016 
година, член на Комисија за инвалидност и 
неспособност за работа 

1 

54 Влада на Република Македонија, Министерство за 
труд и социјална политика бр.09-2264/1 од 4.3.2015 
година, член на Комисија за инвалидност и 
неспособност за работа 

1 

55 Влада на Република Македонија, бр.24-7842/1 од 
15.7.2015 година, Стручна комисија за набавка на 
медицинска опрема за ЈЗУ УК за хируршки болести 
,,Св.Наум Охридски” 

1 

   

 Вкупно 22,8 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 895,06 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 99,165 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 12,5 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  10,3 

Вкупно 1017,025 

 
    
 
     Членови на Комисијата 

Проф.д-р Славчо Стојменски с.р. 
Проф.д-р Игор Кафтанџиев с.р. 
Проф.д-р Зоран Караџов с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на  
вонр. проф. д-р Виктор Камилоски. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека вонр. проф. д-р Виктор Камилоски поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за  
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и демонстратори на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги 
исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен професор во наставно-научните 
области: хирургија и трауматологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, вонр. проф. д-р Виктор 
Камилоски да биде избран во звањето редовен професор во наставно-научните области: хирургија 
и трауматологија.  

   
  РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

  Проф. д-р  Славчо Стојменски с.р. 
  Проф. д-р Игор Кафтанџиев с.р 
  Проф. д-р Зоран Караџов с.р 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИНТЕРНА МЕДИЦИНА И НЕФРОЛОГИЈА 
НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Медицински факултет - Скопје, објавен во весниците „Вечер”  и „Коха” од 7.2.2019 
година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната 
област (дисциплина) интерна медицина и нефрологија, како и врз основа на Одлуката 
на Наставно-научниот совет, бр. 02-1248/7, донесена на 15.3.2019 формирана е 
Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Гоце Спасовски, проф. д-р Петар Дејанов, 
проф. д-р Ѓулшен Селим, проф. д-р Горица Брешковска и проф. д-р Оливер 
Каранфилски.  
 Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов   

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
  На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 
научната област ИНТЕРНА МЕДИЦИНА И НЕФРОЛОГИЈА, во предвидениот рок се 
пријавија: ас. д-р Павлина Џекова-Видимлиски, насл. доц. д-р Игор Николов, в.н.сор. 
д-р Весна Герасимовска, в.н.сор. д-р Билјана Герасимовска-Китановска, асистент 
докторанд д-р Ирена Рамбабова-Бушљетиќ и асистент докторанд д-р Лада Трајческа.  
 
1.  Д-р ВЕСНА ГЕРАСИМОВСКА 
 БИОГРАФИЈА 
 
 В.н.сор д-р Весна Герасимовска е родена во Скопје 1959 год., каде што завршила 
основно и средно училиште со континуиран одличен успех. Во учебната  1977/78 г. се 
запишала на Медицинскиот факултет во Скопје при Универзитетот  „Св. Кирил и 
Методиј“, каде го завршила во април 1984 г. со просечна оценка 8,80. Во текот на 
студиите, како член на Научниот клуб „акад. проф. д-р Д. Арсов“, активно била вклучена 
во научноистражувачката работа на студентите по медицина и земала учество со усни 
презентации на трудови на сите студенски конгреси на студентите по медицина и 
стоматологија во текот на нејзиното студирање. 
 На Универзитетската клиника за нефрологија работи од март 1986 год. 
Работните задачи ги извршувала на повеќе оддели, а од 1997 год. му припаѓа на  Одделот 
за васкуларни пристапи. Специјалистичкиот испит по Интерна медицина го завршила 
во март 1995 год. и се здобила со звањето специјалист интернист. Основна проблематика 
со која повеќе години се занимава е формирање на привремени и трајни васкуларни 
пристапи за хемодијализа, а особен интерес им посветува на поставувањето и на 
решавањето на компликациите кои се поврзани со централните венски катетери кои се 
користат за изведување на хемодијализа. Од таа област, во јули 2003 год.  ја одбранила 
докторската дисертација со наслов:   Централни венски катетери за изведување 
на хемодијализа – компликации и нивни решенија и се здобила со звањето 
доктор на медицински   науки. Во 2005 година го положила супспецијалистичкиот 
испит и  се здобила со звањето супспецијалист нефролог. Од април 2012 до декември 
2018 год. е раководител на Отсек за процена на васкуларни пристапи со амбуланта на 
Клиниката за нефрологија и претседател на Управниот одбор на ЈЗУ Клиника за 
нефрологија е од 2010 до 2017 година. 
  Член е на: Здружението на нефролози при МЛД, Интернационалното здружение 
за васкуларни пристапи (Vascular Access Society), Европското здружение за дијализа и 
трансплантација (ERA/EDTA), Интернационалното здружение за нефрологија (ISN), 
Македонската асоцијација за хипертензија, Македонското здружение за контрола на 
интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ), Балканската асоцијација за нефрологија, 
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дијализа, трансплантација и вештачки органи (БАНТАО), Лекарската комора на 
Македонија и Македонското лекарско друштво. 
 Во практичната настава по интерна медицина и клиничко испитување за 
медицинари и стоматолози се вклучила во 1991 година со изборот за помлад асистент и 
до ден-денес во континуитет е вклучена во наставата. За постар асистент е избрана во 
1996 година со повеќе реизбори во наредниот период, од кои последниот во 2007 год. 
За научен соработник по предметот Интерна медицина е избрана во мај 2010 год. За 
виш научен соработник е избрана во март 2015 година. 

Во периодот мај-јуни 2013 год. престојувала во Клиничкиот центар Љубљана-
Клинички оддел за нефрологија, по Решение за обука во странство, од Министерството 
за здравство за усовршување од областа за Мапирање на крвните садови за креирање на 
крвни пристапи во нефрологијата и се стекнува со сертификат за завршена обука. Со 
ова, по нејзиното враќање воведува два нови метода на ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија – доплерско иследување на крвните  садови пред конструкција на 
артериовенска фистула (АВФ)/ васкуларен графт (ВГ) за хемодијализа и доплерско 
иследување на АВФ/ВГ за хемодијализа кои активно се спроведуваат на Клиниката, а во 
меѓувреме веќе има обучено и помлади колеги. 
 
Наставно-образовна дејност 

В.н.сор. д-р. Весна Герасимовска на Катедрата за интерна медицина активно 
учествува во спроведувањето на додипломската настава на Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет, како и на Високата школа за медицински сестри, логопеди 
и физиотерапевти. Активно е вклучена и во едукација на специјали-занти. Од самото 
вработување на Клиниката активно учествува со свои предавања на семинари, конгреси 
и секции кои ги организира Клиниката за нефрологија. Воедно, активно учествува и во 
едукација и обука на лекари и медицински сестри од медицински центри во 
Македонија, во областа на дијализата и васкуларните пристапи. Од 2006 до 2010 година 
била модератор и организатор на Нефролошката трибина која била во организација на 
Клиниката за нефрологија, со активно учество во неа со свои презентации. Еден од 
коавторите е на Практикумот по интерна медицина за студенти од 2004 година. 
Асистентскиот стаж во континуитет го реализира од 1991 година до 1996 година како 
помлад асистент и од 1996 година до 2010 со еден избор и повеќе реизбори како  
асистент. Од мај 2010 год. како научен соработник продолжува со наставно-образовната 
дејност сега покрај наведените активности, и како  член на комисии за оцена и одбрана 
на  дипломска работа на студенти на тригодишните стручни студии на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Член е и на комисии за оцена на подобност на тема за изработка на 
магистерски труд и на комисија за одбрана на магистерски труд. Активно е вклучена 
како ментор на специјализантите по интерна медицина и на специјализантите по 
семејна медицина. Според резултатите спроведени од студентската евалвација за 
предметите кои ги реализира Катедрата по интерна медицина во летниот семестар од 
учебната 2008/2009 година, па наваму,  науч. сор. д-р Весна Герасимовска е високо 
оценета со оценка 5, а во зимскиот семестар 2013/2014 е прогласена за една од 
најдобрите асистенти по предметот Интерна медицина.   
 
Научноистражувачка дејност 

Автор и коавтор е на повеќе трудови, печатени во научни/стручни списанија и 
презентирани на конгреси и стручни состаноци во земјава и во странство. Последните 
18 години има усни презентации на европски и интернационални конгреси за 
васкуларни пристапи (VASA –Vascular access society of America) кои предизвикуваат 
посебно внимание и дискусија. Одржала неколку поканети секциски предавања од 
областа на нефрологијата на домашни научно-стручни собири, како и научно-стручни 
собири со меѓународно учество. Учествувала во еден национален научен проект под 
покровителство на МАНУ. Коавтор е и на делови од монографии објавени кај нас и во 
странство. Во периодот 2004-2018 година била претседател на Комисијата за 
интрахоспитални инфекции на Клиниката за нефрологија, а додека постоеше 
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Клиничкиот центар  била член и на Централната комисија за контрола на болничките 
инфекции. Како член на оваа Комисија вршела едукација на тимовите за 
интрахоспитални инфекции на останатите клиники, а сè уште активно учествува во 
едукацијата на членовите на Македонското здружение за контрола на интрахоспитални 
инфекции (МЗКИХИ)  со предавања на секциските состаноци, и одржување на базични 
модули за превенција од интрахоспитални инфекции по барање од Министерството за 
здравство. Добитник е на единствената награда за најдобар постер на 4th 
International Congress Vascular Access Society што се одржа во Берлин, 
Германија, во мај 2005 година. 
 
Стручно-применувачка дејност 

В.н. сор. д-р Весна Герасимовска била член на организационите одбори на  еден 
Југословенски конгрес по нефрологија (1989 г.); четири македонски конгреси по 
нефрологија (1993, 1997, 2001, 2012 г.), два балкански конгреса за нефрологија (Вториот 
и седмиот БАНТАО конгрес одржани 1997 г. и 2005 г.),  еден  Европски конгрес – ESAO 
2010, XXXVII European Society for Arteficial Organs и еден Интернационален 36th Annual 
Meeting of the International Society of Blood Purification and ERA-EDTA &ISN CME course, 
Skopje. Добитник е на Диплома од Македонското лекарско друштво во 1998 година и во 
два наврата на  плакета од МЛД за значаен придонес во остварувањето на целите и 
задачите на МЛД. Во два наврата е избрана (во 2010 и во 2012 г. и сè уште во тек) за Член 
на Комисијата за интрахоспитални инфекции при Министерството за здравство на Р. 
Македонија. Вршела и одредена експертска активност во смисла на евалуација и 
стручна ревизија на работата на центрите на хемодијализа во РМ преку активно учество 
како член на комисиите одредени од Министерството за здравство на РМ, а била и дел 
од Работна група за обука на матичните лекари за примена на клинички упатства за 
практицирање на медицина базирана на докази,  избрана од Министерството за 
здравство на РМ. Член е на Надзорниот одбор на Македон-ското здружение за контрола 
на интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ). Активно учествува во преводите на 
базичните книги во медицината – Ракел: Учебник по семејна медицина и  Принципи 
на интерната медицина на Харисон. По барање на Министерството за здравство ги 
напиша: Клинички препораки за васкуларни пристапи во нефрологијата. На 
5. и на 6. Конгрес на микробиолози на Македонија со меѓународно учество, кои се 
одржаа во  Охрид,  во периодот 28-31 мај 2014 год. /30.5-2.6.2018 год., беше една од 
поканетите предавачи и во работното претседателство. Била избрана за акредитиран  
испитувач во Лекарската комора на Македонија за спроведување на стручниот испит на 
здравствените работници со високо образование, за добивање на лиценца за работа во 
периодот 2014-2016 г. Била член и на Комисијата за вршење стручен надзор од интерна 
медицина при Лекарската комора на Македонија, а од јуни 2017 год. е претседател на 
Етичката комисија во ЛКМ. Член е во Мултисекторската комисија за контрола на 
антимикробната резистенција (АМР), при Министерството за здравство и активно 
работи во изработка на стратегија и акциски план за контрола на антимикробната 
резистенција во државата. 
 
Рецензирани публикации за досегашните избори 
 Трудовите приложени за избор за помлад асистент се рецензирани Билтенот на 
Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ бр. 548 од 1990 год. За избор на асистент во бр. 
655 од 1996 год.; за прв реизбор на асистент, рецензирани се Билтенот на универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“  бр.  747 од декември 1999 год., а за втор реизбор, во Билтенот бр. 
846 од 2004 год. Рецензирани трудови во Билтенот бр. 914 од 2007 год., 936 од 2008 
год., и бр. 968 од 2009 год. За асистент по предметот Интерна медицина е реизбрана во 
март 2007 год. За изборот за научен соработник во мај 2010 год., рецензирани се 
трудови во реферат во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ бр. 985 од 30 
април 2010 год. Реферат за изборот за виш научен соработник е објавен во Билтенот бр. 
1094 од 16.2.2015 г. 

Во прилог се дадени сите трудови за рецензија. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
  

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат:     Весна Димитар Герасимовска    

                           (име, татково име и презиме) 
Институција:   Медицински факултет, Скопје 
       ЈЗУ Клиника за нефрологија  

                            (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:      ИНТЕРНА МЕДИЦИНА  
   НЕФРОЛОГИЈА 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 

ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор 
циклус за секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех 
од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот 
циклус * 
Просечен успех на прв циклус изнесува:8.80 

    

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се избира 
 
Назив на научната област: интерна медицина, поле: нефрологија, 
подрачје: васкуларни пристапи. 
 

да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни трудови во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 
 

да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование. 
1.Назив на научното списание: American Journal of Infection 
control Назив на електронската база на списанија: Web of science 

 Наслов на трудот: International Nosocomial Infection Control Consortiu 
(INICC) report, data summary of 43 countries for 2007-2012. Device-
associated module. Rosental VD et al, (Macedonia, V. Gerasimovska) 
Година на објава: 43(2015) 779-83 
 
2. Назив на научното списание: Arch Balkan Med Union  
Назив на електронската база на списанија: Scopus 
Наслов на трудот: Increased expression of TGF-beta and vimentin in 
stenotic lesions of early arterio-venous  fistula failure in patients with chronic 
kidney disease. Pushevski V, Dzekova-Vidimliski P., Dejanov P, 
Gerasimovska V, Spisic-Pushevska AM, Sikole A, Ivanovski N 
Година на објава: 2015; 50(4): 479-84 
 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 
3. Назив на научното списание: CONTRIBUTIONS. Section of Medical 
Sciences 
Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
Наслов на трудот Severe endothelial damage in chronic kidney disease 
patients prior to haemodialysis vascular access surgery. V. Pushevski , 
Dejanov P, Gerasimovska V, Petrushevska G, Oncevski A, Šikole A, Popov 
Z, Ivanovski N. 
Година на објава: 2015; 36(3):43-9 
 
4. Назив на научното списание: Open Access Maced. J. Med. Science  
Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
Наслов на трудот: Two pregnancies with a different outcome in a patient 
with Alport Syndrome. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. Gerasimovska, V. 
Livrinova. 
Година на објава: 2016; 4(3):439-42 
 
 
5. Назив на научното списание: Open Access Maced. J. Med. Science  
Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
Наслов на трудот: Goodpasture,s syndrome diagnosed after one year of 
first symptoms appeared (Case report).  
J. Stojković, S. Zejnel, B. Gerasimovska, V. Gerasimovska, D. Stojković, M. 
Trajkovski, I. Angelovska, A. Debrešlioska, S. Jovanovski. 
Година на објава: 2016; 15;4(4):683-687 
 
 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат 
членови од најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Македонски медицински преглед 
2. Меѓународен уредувачки одбор 
Вкупен број на членови: 14 
Припадност по земји: 
Bernardus Ganter –UK 
Daniel Rukavina – Croatia 
Dusko Vasić – Republika Srpska 
Frank A. Chervenak – USA 
Franz Porzsolt – Germany 
Isuf Kalo – Albania 
Idris T. Ocal – Danmark 
Marina Kos – Croatia 
Pavel Poredos – Slovenia 
Vladimir Ovcharov – Bulgaria 
Stefan Tofović – USA 
Наслов на трудот: Chronic Kidney disease as a long-term consequence 
of preeclampsia and hypertensive disorders in pregnancy. B. Gerasimovska 
– Kitanovska, V. Gerasimovska. 
Година на објава: 2016; 70(2):148-152 
 

2. Назив на научното списание: Acta Morphologica 
2. Меѓународен уредувачки одбор 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 
Вкупен број на членови: 9 
Припадност по земји: 
Dobrila Tosovska – Lazarova, Skopje, Republic of Macedonia 
Gordana Teofilovski – Parapid, Belgrade, Serbia 
Andreas H. Weiglein, Graz, Austria 
Guido Macchiarelli, L’Aquila, Italy 
Petru Matusz, Timisoara, Romania 
Erdogan Sendemir, Bursa, Turkey 
Alessandro Riva, Cagliary, Italy 
Sadeta Sekić, Sarajevo, BiH 
Julija Živadinović, Skopje, Republic of Macedonia. 
 

- Наслов на трудот: Quality of health care and mortality: three years od 
experience. Trajčeska  Lada, Grčevska L, Šikole A, Stojčeva-Taneva O, 
Spasovski G, Tozija L, Selim Gj, Ristovska V, Gerasimovska V, 
Gerasimovska’Kitanovska B, Nikolov V, Petronijević Z, Nikolov I, 
Rambabova Bušljetić I, Pusevski V, Kuzmanovska SP, Severova’Andreevska 
G, Mladenovska D, Stojanoska A. 

-  Година на објава: 2018;Vol 15(2):14-22 
4 Претходен избор во наставно-научно звање – виш научен соработник, 

датум и број на Билтен: 1094, Скопје, 16 февруари 2015 година 
да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 да 

 
Членови на Комисијата 
 

     Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
     Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
     Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
     Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

    Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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Образец 2 
кон извештајот за избор во наставно-научно, научно, наставно-стручно и 

соработничко звање 
 

 
Кандидат: Весна Димитар Герасимовска   
Институција: ЈЗУ Универзитетска  клиника за нефрологија 
Научна област: интерна медицина (вонреден професор) 
 
 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: поени поени 

1. Одржување на настава   
 Од прв циклус студии 

 
Предавања Нефрологија за тригодишни студии логопеди 
и медицински сестри 2018 г. 

 
 
3 х 0.04 
 
 
 
 

 
 

0,12 

 Од  втор циклус студии  
 
- Модули за специјализација по семејна медицина – 2011-

2018 г.) 
 

- од втор циклус студии (предавања на спец. по интерна 
медицина на нефрологија 2006/2018) 

 
 
6 модули х 3 
часа х 0.05 
 
 
12 х 0,05  

 
0,9 

 
 
 
 

0,6 
  вкупно 1,62 
2. Настава во школи и работилници (учесник)   
  
  
4 Одржување на вежби – 1991-2018 г.   

 
 1. Одржување на вежби од прв циклус студии (медицинари 

– интерна медицина) 
  

  
1991-2003 г. 26 семестри 
 
2003-2010 г. 14 семестри 
 
2010-2018 г.  18 семестри 

 
3 часа х 15 нед. х 
26 сем. х 0,03  
3 часа х 12 нед. х 
14 сем. х 0,03  
3 часа х 5 нед. х 2 
х 9 х 0,03  
 

 
35,1 

 
15,12 

 
8,1 

 2. Одржување на вежби од прв циклус студии (медицинари 
– интерна пропедевтика (1991-2006) 

12 вежби х 3 часа 
х 32 сем. х 0,03 

34,56 

 3. Одржување на вежби од прв циклус студии (медицинари 
– клиничко испитување (2007-2018) 

3 вежби х 4 часа х 
23 сем. х 0,03 

8,28 

 4. Одржување на вежби од прв циклус студии (медицинари 
– ургентна медицина) 

1 вежба х 3 часа х 
0,03 х 3 сем. 

0,27 

 5. Одржување на вежби од прв циклус студии (медицинари 
– семејна медицина 2010-2012) 

2 вежби х 3 часа х 
0,03 х 2 

0,72 
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 6. Одржување на вежби од прв циклус студии 
(стоматолози) 

12 вежби х 2 часа 
х 0,03 х 50 сем. 

36 

5 Одржување на менторска настава за здравствена 
клиничка практика (од 2010 до 2019),- 6 кандидати  год., 
5 дена х 7 часа 

6 х 5 х 7 х 9 х 0,04 75,6 

7 Консултации со студенти 24 годишно х 28 
год. х 0,002 

1,344 

8 Консултации со студенти во рамките на здравствена 
клиничка практика (2010-2018) 

18 сем х 6 
студенти х 0,2 

43,2 

10 Ментор на кандидати за специјализација по 
нефрологија - 1 кандидат по 6 семестри за 15 недели  (о,о6 
бодови за час) 
-1 кандидат со 2 семестри за 15 недели (0,06 бодови) 

1 х 6 х15 х 0,06 
 

1 х 3 х 15 х 0,06 

   5,4 
 
    2,7 

11  - Едукатор на семејна медицина (доедукација и 
специјализација  (2011-2018): 54 кандидати 
 
- Едукатор на здравствена едукација 
Специјализанти - Интерна медицина и др. 
Специјалности: 21 специјализант 
 
8 специјализанти  по 2,5 месеци 
 
 
4 специјализанти по 2 месеци 
 
 
 
2 специјализанти по 3 месеци 
 
 
 
1 специјализант по 4 месеци 
 
 
1 специјализант по 4,5  месеци 
 
 
 
5 специјализанти  по 5 месеци 
 
 
 
1 специјализант по 0,5  месец 
 

54 х 5 часа х 
0.08 
 
 
 
 
8 х 5ч х 10 недели 
х 0,08 
 
4 х 5 ч х 8 недели 
х 0,08 
 
 
2 х 5 ч х 12  недели 
х 0,08 
 
 
1  х 5 ч х 16  недели 
х 0,08 
 
1 х 5 ч х 18  недели 
х 0,08 
 
 
5  х 5 ч х 20  
недели х 0,08 
 
 
 
1 х 5 ч х 2  недели 
х 0,08 

21,6 
 
 
 
 
 

      32 
 
 

12,8 
 
 
 

9,6 
 
 
 

6,4 
 
 

7,2 
     

 
 

40 
 
 
 
 

0,8 
 

       
13 Член на комисија за оцена или одбрана на 

магистратура 
2 х 0,3 0,6 

15 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа 

5 х 0,1 0,5 

19 Позитивно рецензиран практикум-коавтор 1 х 3 3 
23 Научно популарна или наставно-историска статија во 

стручно –методско списание - http://www.mzkihi.mk/ 
Инфекции поврзани со венски катетери (виш науч. 
сораб. д-р Весна Герасимовска) јули-октомври 2017 г. 

 
 
1 

 
1 

 Вкупно  403.51 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА 

 бр. поени Вкупно 
поени 

Учесник во национален научен проект 
1. Антимикробната и антитромботичната активност на 
антибиотиците (1999-2002) 
2. „Влијание на едукацијата на општите/семејните лекари врз 
знаењата, ставовите и вештините за превенција и контрола на 
инфекции поврзани со здравствената заштита (Healthcare 
associated infections – HCAi) главен ко-истражувач, Катедра по 
семејна медицина и Центар за семејна медицина. (започнат  
2018 г.) 

 
1 
 
1 

 
3 
 

3 
 
 

 
6 

Дел од монографија  
3 

 
4 
 
 

 
12 

 
 

1. К. Зафировска, Р. Гроздановски, С. Богдановска, В. Герасимовска-Таневска. Акутен ефект на 
Нифедипинот на диурезата, натриурезата и урикозуријата, Едиција бубрег и хипертензија, Бубрег и 
патогенеза на хипертензијата, Ниш, 1989 г. 
2. Инфекции, хемостатски нарушувања и антибиотичка терапија кај болни на хемодијализа, МАНУ, 
2004 г. 
3. К. Поповска, Н.Пановски, В. Герасимовска, Н. Јанкуловски, М. Здравковска, У. Демири Шаипи: 
Интрахоспитални инфекции – Мултифакторски пристап во превенција на нозоко-мијалните 
инфекции. Скопје, Дејо Интернационал, 2014 стр. 1-153 ISBN 978-9989-2167-4-9. 
 
Дел од монографија-објавен во странство 1 6 4,8 
1. P. Dejanov, A. Ončevski, V. Gerasimovska: The advantages of femoral catheters for hemodialysis. 
Vascular access for hemodialysis-VII, Mitchell L. Henry, M.D, W. L. Gore & Associates, Inc. Precept Press, 
ISBN:0-944496-67-9,2001 
Труд со оригинални научни резултати објавен во 
научно/стручно списание 
 

1 4 
(60%-2,4) 

            2,4 

1. К. Зафировска, С. Богдановска, В. Герасимовска-Таневска, Љ. Лозанче, Ј. Максимо-виќ- 
Павловиќ: Periodicum biologorum Vol. 90 No 4, p.511-512, презентирано на III научен состанок на 
нефролозите на Југославија, 8-9.10.1987 г. 

 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор 
 

 
18 

 
    

 
8+i.f 

 
     

 
73.257 

 
          

1. Artificial organs 
2. Annals dUrologie 
3. International Journal of Artificial Organs 
4. International Journal of Artificial Organs 
5. The Journal of Vascular Access 
6. BANTAO Journal 
7. BANTAO Journal 
8. Macedonian Journal of Medicine Science (MJMC) 
9. Contributions, Section of medical sciences, 
10. Acta morphologica 
11  Acta morpholоgica 
12  Acta morpholоgica 
13. Arch Balkan Med Union 

      1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

8+1,224 
8+0,36 
8+1,277 
8+1,277 
8+1,306 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

5,567 
5,016 
5.567 
5,567 
5,583 

3 
3 
3 
3 

4,5 
4 
3 
3 
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14.American Journal of Infection Control 
15.  CONTRIBUTIONS .Sec.of Med. Sci 
16. Makedonski  Medicinski  Pregled 
17. Macedonian Journal of Medicine Science (MJMC) 
18. Open Access  Maced J Med Sci 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 

8+1,929 
            5 

5 
5 
5 

5,957 
            3 

4,5 
3 
3 

1. M. Polenaković, L. Grčevska, V. Gerasimovska, A. Ončevski, S. Džikova, K. Čakalaroski, G. Masin: 
Hantaan virus infection with acute renal failure. Artificial organs19 (8):808-813, 1995. 
2. A. Ončevski, P. Dejanov, V. Gerasimovska, K. Čakalarovski, N. Ivanovski, Z. Popov: Acces vasculaires et 
insuffisance renale chronique. Ann Urol 2000;34:345-51. 
3. A. Ončevski, P. Dejanov, V. Gerasimovska, M. Polenaković: Approach to vascular access for 
hemodialysis: experiences from the Republic of Macedonia. Int. J. Artif. Organs 2002;25:354-364. 
4. M. Polenakovič on behalf of the Dialysis Working Group: A. Šikole, R. Grozdanovski, V. Amitov, Lj. 
Stojkovski, A. Ončevski, L. Grčevska, S. Džikova, K. Čakalaroski, S. Bogdanovska, V. Gerasimovska, B. 
Gerasimovska, M. Milovančeva, O. Stojčeva-Taneva at all: Dialysis in adults in year 2000 in the Republic of 
Macedonia. Int. J. Artif Organs 2002;25(5):386-390. 
5. V. Gerasimovska, A.Ončevski, P. Dejanov, M. Polenaković: Are ambulatory femoral catheters for 
hemodialysis a safe vascular access? The Journal of Vascular Access 2002;3:14-20. 
6. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Infections and malfunctions of 
temporary femoral catheters- hospital VS ambulatory patients; BANTAO Journal 2005; 3 (2):p.62-63. 
7. Ončevski A., P. Džekova, V. Gerasimovska, P. Dejanov, L. Tozija: Multiple Myeloma, Renal Involvment 
and Sepsis-Case report, BANTAO Journal 2009;7(1):55-57. 
8. K. Popovska, M. Zdravkovska, V. Gerasimovska, K. Mihajlov, B. Blaževska, K. Ičev: Evaluation of 
different methods for hygienic microbiological control from the working surfaces in the microbiological 
laboratories. Maced. J. Med. Sci. 2011 Sep 30; 4(3):240-244. 
 http://dx.doi.org/10.3889/MJMS.1957-5773.2011.0183 
9. M. Polenaković, S. Bogdanovska, K. Čakalaroski, S. Džikova, Gj. Masin, J. Masin-Spasovska, A. Ončevski, 
V. Gerasimovska, G. Spasovski, R. Grozdanovski, O. Stojčeva-Taneva, L. Grčevska, A. Šikole, P. Dejanov, 
Lj. Tozija, K. Zafirovska, N. Ivanovski, Lj. Lozanče, V. Puševski: Protocol for performing nephrological activity 
in Republic of Macedonia, Contributions, Section of medical sciences, XXXV 2,2014. 
10. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. Gerasimovska: Extended spectrum beta-lactamase (ESBL) strains  of 
E.coli as a cause of urinary tract infections in hospitalized patients.  Acta morphol. 2014;Vol.11(2):28-32). 

- 11. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska, K. Popovska–Jovanovska: Nosocomial infection with 
Stenotrophomonas maltophilia as a risk in haemodialysis patients with central venous catheters. Acta 
morphol. 2014;Vol.11(2):33-37 

- 12. Trajčeska  L., Grčevska L., Šikole A., Stojčeva-Taneva O., Spasovski G., Tozija L., Selim Gj., Ristovska V., 
Gerasimovska V., Gerasimovska’ Kitanovska B., Nikolov V., Petronijević Z., Nikolov I., Rambabova 
Busljetić I., Puševski V., Kuzmanovska SP., Severova-Andreevska G., Mladenovska D., Stojanoska A.: 
Quality of health care and mortality: three years od experience. Acta morphol.2018;Vol 15(2):14-22. 

- 13. Puševski V., Džekova-Vidimliski P., Dejanov P., Gerasimovska V., Spisić-Puševska AM., Šikole A., 
Ivanovski N.: Increased expression of TGF-beta and vimentin in stenotic lesions of early arterio-venous  
fistula failure in patients with chronic kidney disease. Arch Balkan Med. Union 2015; 50(4): 479-84. 

14. Rosenthal et al: “International Nosocomial Infection Control Consortium report, data summary of 43 
countries for 2007-2012. Device-associated module” in the September issue of the American Journal of 
Infection Control (2014;42:942- 56), there were several authors missing from the appendix. The missing 
authors are listed below:  Erratum : Macedonia, Vesna Gerasimovska,  American Journal of 
Infection Control 43 (2015) 779-83. 

- 15. V. Puševski, Dejanov P., Gerasimovska V., Petruševska G., Oncčevski A., Šikole A. ,Popov Z., Ivanovski 
N.: Severe endothelial damage in chronic kidney disease patients prior to haemodialysis vascular access 
surgery. Pril 2015; 36(3):43-9 CONTRIBUTIONS .Sec.of Med. Sci., XXXVI 3,2015. 

16. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. Gerasimovska: Chronic Kidney disease as a long-term consequence of 
preeclampsia and hypertensive disorders in pregnancy. Mak Med Pregled 2016; 70(2): 148-152. 

http://dx.doi.org/10.3889/MJMS.1957-5773.2011.0183
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17. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. Gerasimovska, V. Livrinova: Two pregnancies with a different outcome 
in a patient with Alport Syndrome. Open Access Maced. J. Med. Sci. July 02,2016 
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.073. 

- 18. J. Stojković, S. Zejnel, B. Gerasimovska, V. Gerasimovska, D. Stojković, M. Trajkovski, I. Angelovska, 
A. Debrešlioska, S. Jovanovski: Goodpasture,s syndrome diagnosed after one year of first symptoms 
appeared (Case report). Open Access  Maced. J. Med. Sci. December 06,2016. 

-  

-  

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен 
собир 
 

 
 

 
8 
2 

2 
 

 
(60%-1,2) 
(80%-1,6) 

 
 
 

       9,6 
3,2 

1. Г. Масин, О. Стојчева, Н. Ивановски, С. Стојковски, Н. Стојчев, А. Шиколе, В. Амитов, В. 
Герасимовска-Таневска: Автономна дисрегулација при хронична хемодијализа, Мак. мед. преглед, 
год. 43, суплемент 9, 1989 г., стр.431-434. 
2. А. Ончевски, П. Дејанов, К. Чакалароски, Љ. Лозанче, В. Амитов, В. Герасимовска–Таневска: 
Тунелизирана субклавија како траен васкуларен пристап за хемодијализа. Мак. мед. преглед, год. 43, 
суплемент 9, 1989 г., стр. 361-363.  
3. Г. Масин, М. Поленаковиќ, А. Шиколе, Н. Атанасов, Н. Ивановски, К. Чакалароски, О. Стојчева, Н. 
Стојчев, Љ. Стојковски, В. Герасимовска-Таневска, В. Амитов: Преосетливост во почетокот на 
дијализата Мак. мед. преглед год. 43, суплемент 9,1989 г., стр. 501-505. 
4. В. Герасимовска-Таневска, А. Ончевски, Л. Грчевска, М. Поленаковиќ: Хантаан вирусната 
инфекција со ренално засегање во материјалот на Клиниката за нефрологија, Мак. мед. преглед 1994 
г. Суплемент 14:111-114. 
5. К. Зафировска, Л. Лозанче, Г. Масин, В. Ристовска, Ј. Наумовски, С. Богдановска, В. 
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на Хантаан вирусна инфекција, Мак. мед. преглед 1994, суплемент 14:123-126. 
10. А. Ончевски, П. Дејанов, В. Герасимовска: Наши искуства со васкуларни пристапи за 
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2. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Survival and complications of temporary femoral catheters 
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– проблеми и перспективи, Четврта национална конференција на младите научници со меѓународно 
учество, Варна, Бугарија, 23-24-11.1990 г. 
4. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska- Kitanovska: Infections and malfunctions 
of temporary femoral catheters – hospital VS ambulatory patients, BANTAO Congress, Sept.08-11.2005 
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5.  V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Survival and complications of temporary femoral catheters 
for hemodialysis. BANTAO 5th Congress, Thessaloniki Greece, Sept.30-Oct. 03-2001 Proceedings, BANTAO 
5-th Congress; 2001: pp. 91-92 
Пленарни предавања на научен стручен собир 9 2 18 
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како привремен васкуларен пристап за дијализа – дијабетични  вс недијабетични пациенти. 
2. Предавање одржано на Саемот за медицина 2003 – В. Герасимовска: Централно-венски катетери 
за изведување на хемодијализа. 
3. Втор модул за континуирана едукација на тимовите за контрола на болнички инфекции, Ноември 
2006 – В. Герасимовска: Централни венски линии како причина за инфекции во нефрологијата. 
4. Прв модул на Семинарот за контрола на нозокомијалните инфекции, април 2007- В. 
Герасимовска: Инфекции и превенција во единицата за дијализа. 
5. Прв модул на Семинарот за контрола на нозокомијалните инфекции, април 2007- В. 
Герасимовска: Нозокомијални инфекции во единицата за дијализа. 
6. V. Gerasimovska: Femoral catheters used as a temporary and permanent vascular access : our 
experience, IV Macedonian-Croatian Nephrology Meetings, 22-25 October 2010, Dojran, Macedonia. 
7. В. Герасимовска, Б. Герасимовска-Китановска: Предизвици за превенција и контрола на 
инфекции поврзани со здравствената заштита – кои се тие и како најдобро да се справиме со нив? 24-

ти Симпозиум со меѓународно учество на Здружение на лекари по општа-семејна медицина на Р. М.  
Зборник на Апстракти Мак. мед. преглед год. 70 (супл 97) стр. 32. 
8. Б. Герасимовска-Китановска, А. Челикиќ, В. Герасимовска: Примена на Упатствата за 
хипертензија од страна на матичните лекари во Р. Македонија. 24-ти Симпозиум со меѓународно 
учество на Здружение на лекари по општа-семејна медицина на Р. М. Зборник на Апстракти Мак. мед. 
преглед год. 70 (супл 97) стр. 26. 
9. Базичен модул за медицински сестри: „Превенција на интрахоспитални инфекции“ за потребите на 
Министерството за здравство, 4-8.6.2018 г., В. Герасимовска: Хигиена на раце  
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0,2 3 0,6 
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1. В. Герасимовска: Катетер поврзани инфекции кај централните венски катетери за изведување на 
хемодијализа – кои се најчестите предизвикувачи? 5.Конгрес на микробиолози на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 28-31 мај 2014 г. (поканет предавач) 
2. Gerasimovska V.: Femoral catheters used as a temporary and permanent vascular access for 
haemodialysis, Академија „НЕФРОЛОГИЈА“ со меѓународно учество организирано од МЗНДТВО и 
Бугарското  здружение за нефрологија, Банско, Бугарија, 17-20 мај 2018 г. 
3. В. Герасимовска: Централни венски катетери за хемодијализа и ризикот од катетер поврзани 
инфекции предизвикани од Грам-позитивни коки, 6-ти Конгрес на микробиолозите на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 30.5-2.6.2018 г. (поканет предавач), Македонски медицински преглед  
год.: 71 (супл. 98), Книга на апстракти стр. 75. 
4. В. Герасимовска, Б. Герасимовска-Китановска: Уринарни инфекции предизвикани од 
интрахоспитални соеви на бактерии на Клиниката за нефрологија во Скопје. 6-ти Конгрес на 
микробиолозите на Македонија со меѓународно учество, Охрид, 30.5-2.6.2018 г. (поканет 
предавач), Македонски медицински преглед  год.: 71 (супл. 98), Книга на апстракти стр.  83.  
5. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska: Challenges for the prevention and control of 
healthcare-associated infections (HAIs) in primary health care, Fourth International Jubilee Congress of 
general medicine, 22-24 November 2018, Plovdiv, Bulgaria  Abstract book pp 46.     
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1. В. Герасимовска, А. Шиколе, Д. Атанасова, В. Амитов, Н. Стојчев, С. Гелев, Г. Спасовски, М. 
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влезно место на инфекција (2007). 
3. Македонско здружение за контрола на интрахоспитални инфекции - В. Герасимовска: Хируршко 
миење на раце (2009). 
4. Н. сор. д-р В. Герасимовска: Значење на хигиенски исправен воздух во операци-они и 
ендоскопски сали - Состанок на  Македонското здружение за контрола на интрахоспитални инфекции 
(МЗКИХИ) (17.12.2010). 
5.Н. сор. д-р В. Герасимовска: Кардиоваскуларни компликации на васкуларните пристапи, 
Македонско здружение за  нефрологија, дијализа трансплантација и вештачки органи (МЗНДТВО) - 
Секција по повод прослава на Светскиот ден на бубрегот, Струга 9.3.2011 г. 
6. Н. сор. д-р В. Герасимовска: МРСА во операциони сали -  Стручен состанок на  Македонското 
здружение за контрола на интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ) -08.04.2011 г. 
7. Н. сор. д-р В. Герасимовска: Стратегии за превенција на катетер-поврзани инфекции кај 
пациенти со централни венски катетери за хемодијализа, Здружение на нефролози при МЛД, 
стручен состанок одржан на 28.9.2011 г. 
8. Н. сор. д-р В. Герасимовска: Инфекции  поврзани со  венски катетери -  Состанок на  
Македонското здружение за контрола на интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ) -  2.12.2011 г. 
9. Н. сор. д-р В. Герасимовска: Централни венски катетери за хемодијализа - не ги сакаме, но не 
можеме без нив! Здружение на нефролози при МЛД, стручен состанок одржан на 21.9-23.9.2012 
Дојран, Р. Македонија. 
10. В. Герасимовска, А. Шиколе, Д. Атанасова, В. Амитов, Н. Стојчев, С. Гелев, Г. Спасовски, М. 
Поленковиќ: Регистар на пациенти на хемодијализа во Р. Македонија, Втор Конгрес на македонското 
здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи (усна презентација), 6-
10.9.1997 г. Струга, Р. Македонија. 
11 В. Герасимовска: Хипертензија и Хронична бубрежна болест, Стручен состанок на Македонската 
асоцијација за хипертензија, Скопје, 3.3.2018 г. 
12. В. Герасимовска: Интрахоспитални инфекции, поканет предавач  на Годишен работен состанок 
на Државниот санитарен и здравствен инспекторат, Дојран, 18-19 Октомври 2018 г. 13. В. 
Герасимовска: Обуки за матични лекари од Министерството за здравство за Упатства за 
практикување на медицина заснована на докази - Нефрологија – 23 предавања 
Предавања на Катедрата за интерна медицина: 
14. Централни венски катетери за изведување на дијализа - Компликации и нивни решенија (1999). 
15. Инфекции и примена на антибиотска терапија кај централни венски катетери за изведување на 
дијализа (2003). 
16. Компаративна студија на феморалните катетери употребени како привремен васкуларен пристап 
за хемодијализа – дијабетични наспроти недијабетични пациенти (2005). 
17. Централни венски катетери како траен пристап за хемодијализа и ризик од интрахоспитални 
инфекции (2009). 
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Second Congress of nephrology, Sofia, Bulgaria 26-28 Oct 1994. 
2. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, K. Popovska-Jovanovska, Z. Cekovska: Infections of dialysis 
catheters – microbiological analysis BANTAO, Congress Struga, Macedonia 6-8.09.1997. 
3. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Femoral hemodialysis catheters used as a temporary vascular 
access – outcome and complications. 15th Danubesymposium of Nephrology, Linz, Austria, 14-16 June 2000. 
4. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Comparison of hospitalized and non-hospitalized patients 
with femoral catheters used as a temporary vascular access for hemodialysis. 2nd Intrenational Congress of the 
Vascular Access Society, London, UK, 30th May- 1st  June 2001. 
5. В. Герасимовска, А. Ончевски, П. Дејанов: Преживување и компликации на феморалните 
катетери за хемодијализа употребени како привремен васкуларен пристап. Трет конгрес за 
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нефрологија на Р. Македонија со меѓународно учество, Скопје, Р. Македонија, 30 мај-2 јуни 2001, Мак. 
мед. преглед 55; суплемент, 48 стр. 79. 
6. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Survival and complications of temporary femoral catheters 
for hemodialysis. Book of abstracts BANTAO 5th Congress, Thessaloniki Greece, Sept.30-Oct. 03-2001, pp.91.  
7. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, K. Popovska-Jovanovska: Temporary femoral catheters for 
hemodialysis – risk of infections. FEMS Supported symposium ”Laboratory diagnosis of emerging infections” 
во склоп на Втор Конгрес на микробиолози на Македонија, Зборник на резимеа, Охрид 28-31 Мај 2002 
г., Мак. мед. преглед 55, супл. 50 стр .37. 
8. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov: Salvage of temporary femoral catheters for hemodialysis 
using antibiotics in ambulatory patients. 4th European Congress of Chemotherapy and Infections, Paris, 
France, 4-7 May, 2002, Abstracts, International Journal of Antimicrobial Agents Vol 19, Suppl. 1 (2002) pp. 
S21. 
9. V. Gerasimovska, A. Oncčevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Follow up of tunneled dialysis 
catheters: femoral VS jugular VS subclavian catheters, BANTAO Journal Proceedings of the  6th BANTAO 
Congress, Varna, Bulgaria, 6-9 oct.2003. 
10. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Infections and malfunctions 
of temporary femoral catheters – hospital VS ambulatory patients, BANTAO Congress, Sept.08-11.2005 
Ohrid, R. Macedonia, BANTAO Journal 3 (1):p.92. 
11. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Risk factors associated with 
infections and malfunction of femoral catheters: Hospital VS ambulatory patients, 4th International Congress 
Vascular Access Society, Berlin, Germany, 23-26 May, 2005, Blood Purif.2005;23:227-261. 
12. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Prolonged use of a femoral 
catheters as a temporary vascular access for hemodialysis- is it safe? XXXIII Annual ESAO Congress, 21-24 
June, 2006, Umea, Sweden, Int. J. Artif. Organs 2006;29 no 5 pp 500. 
13. V. Gerasimovska, A.Oncevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska- Kitanovska: Long term follow up of 
catheter-related bloodstream infections in tunneled cuffed hemodialysis catheters, 5th International Congress 
of the Vascular Access Society (VAS) Nice, France, 11-13 june 2007, Abstract Book. 
14. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, K. Popovska-Jovanovska: Tunneled central venous catheters 
for hemodialysis – risk of infections. Microbiologia Balkanica 2003, 3rd  Balkan Conference of Microbiology, 
Istanbul, Sept 4-6,2003, Proceedings and Abstract book p.228. 
15. V. Gerasimovska, A. Ončevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-Kitanovska: Predicting risk factors for 
infections and malfunctions of tunneled hemodialysis catheters. 11th Symposium of Vascular Access for 
Hemodialysis 2008, Orlando, USA, The Journal of Vascular Access 2008; 9 supl.1, p.S-11. 
16. V. Gerasimovska, A. Ončevski,B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Risk of nosocomial events in 
patients on chronic hemodialysis – femoral VS jugular tunneled catheters, 6th International Congress of the 
Vascular Access Society (VAS) Rome, Italy, 20-22 april 2009, The Journal of Vascular Access Vol 10, No2, 
aprl-june 2009 p.88. 
17. V. Gerasimovska, A.  Ončevski, B. Gerasimovska-Kitanovska: Nosocomial infections in patients with 
tunneled hemodialysis catheters, XXXVI Annual meeting Europen Society for Artificial Organs (ESAO 
Congress), 2-5 September,2009, Compiegne, France, Int. J. Artif. Organs 2009, Vol 32, No 7, p.402. 
18. V. Gerasimovska, A. Oncčevski, B. Gerasimovska- Kitanovska, A. Šikole: Diagnosis and treatment of 
catheter related bloodstream infections in tunneled cuffed hemodialysis catheters. Microbiologia 
BALKANIKA, 2009 – 6th Balkan Congress of Microbiology, 28-31 October, 2009, Ohrid, Macedonia, Book of 
abstracts, Mak. med. pregled, supl 78., pp.43-44. 
19. V. Gerasimovska, A. Onevski, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Efficacy of antibiotic therapy of 
bacteremia associated with tunneled femoral catheters for hemodialysis, 9th BANTAO Congress, 19-21 Novm. 
2009, Antalya, Turkey, Abstract book, BANTAO Journal, 2009, Vol.7, Suppl 1, p.16. 
20. V. Gerasimovska, A. Ončevski, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Outcome of femoral catheters 
for hemodialysis used as a temporary vascular access, 9th BANTAO Congress, 19-21 Novm. 2009, Antalya, 
Turkey, Abstract book, BANTAO Journal, 2009, Vol.7, Suppl. 1, p.17.   
21. V. Gerasimovska, A. Ončevski, A. Šikole: Nosocomial infections as a risk in hemodialysis patients with 
central venous catheters,  XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September, 2010, Skopje, R. Macedonia, Int. 
J. Artif. Organs 2010;33 no 7 pp 424.  
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22. V. Gerasimovska, A. Ončevski, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Temporary femoral catheters  
for hemodialysis- hospitalized vs  ambulatory  patients,  VASA -12th Symposium of Vascular Access for 
Hemodialysis -12-14 May, 2010, Las Vegas, USA, The Journal of Vascular Access 2010; 11 supl.2, p.S-27. 
23. V. Gerasimovska, A. Ončevski,  B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Nosocomial events in patients 
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24. V. Gerasimovska, A. Ončevski, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Catheter-related  bacteremia – 
comparison of  non-tunneled vs tunneled haemodialysis catheters, 7th International Congress of the Vascular 
Access Society (VAS) Istanbul, Turkey, 5-7  May  2011, The Journal of Vascular Access Vol. 12, No2, April-
June 2011 p. 151. 
25. V. Gerasimovska, A. Ončevski, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Suspected catheter-related  
bloodstream  infection – nontunneled vs tunneled hemodialysis catheters,  XXXVIII Annual ESAO Congress, 
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26.  Gerasimovska V., Ončevski A., Gerasimovska-Kitanovska B., Šikole A.: Antimicrobial agents and 
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1-4, 2016 Ohrid, R. Macedonia, p. 90. 
40. V. Gerasimovska, P. Dejanov, V, Puševski, B. Gerasimovska-Kitanovska: Pre-dialysis arteriovenous 
fistula in elderly patients, 5th Congress of the Macedonian Society of Nephrology, Dialysis, Transplantation 
and Artificial organs (MSNDTAO) with International participation, Skopje, 2016:9. 
41. V. Gerasimovska, P. Dejanov, V. Puševski, B. Gerasimovska-Kitanovska: Tunneled haemodialysis 
catheters in elderly patients on haemodialysis. 5th Congress of the Macedonian Society of Nephrology, Dialysis, 
Transplantation and Artificial organs (MSNDTAO) with International participation, Skopje, 2016:19. 
42. Puševski V., Dejanov P., Gerasimovska V., Spisić-Puševska AM., Šikole A., Ivanovski N.: 
Imunohistologic analysis of early arteriovenous fistula failure in patients with chronic kidney disease. 5th 
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Congress of the Macedonian Society of Nephrology, Dialysis, Transplantation and Artificial organs 
(MSNDTAO) with International participation, Skopje, 2016:18. 
43. Б. Герасимовска-Китановска, А.Челикиќ, В. Герасимовска: Примена на Упатствата за 
хипертензија од страна на матичните лекари во Р. Македонија. 24.Симпозиум со меѓународно учество 
на Здружение на лекари по општа-семејна медицина на РМ, 2-4 ноември 2017, Зборник на апстракти, 
Мак. мед, преглед, год.:70, (супл 97), стр. 26. 
44. A. Claveria, B. Gerasimovska, E. Božinovska, V. Gerasimovska, S. Jovanovska, G. Miteva, T. Trajčeva, 
J. Gonzalvez: Preventive activities in a COPD European cohort in primary health care.  24-ти Симпозиум со 
меѓународно учество на Здружение на лекaри по општа-семејна медици-на на РМ 2-4 ноември 2017, 
Зборник на апстракти, Мак. мед. преглед, год.: 70 (супл. 97), стр. 31.  
45. В. Герасимовска, Б.Герасимовска-Китановска: Предизвици за превенција и контрола на 
инфекции поврзани со здравствената заштита – кои се тие и како најдобро да се справиме со нив? 24-

ти Симпозиум со меѓународно учество на Здружение на лекари по општа-семејна медицина на РМ, 2-4 
ноември 2017, Зборник на апстракти, Мак. мед. преглед, год.: 70 (супл. 97) стр. 32. 
46. Герасимовска В: Централни венски катетери за хемодијализа и ризикот од катетер поврзани 
инфекции предизвикани од Грам-позитивни коки, IV. Конгрес на микробиолози на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, Р. Македонија  30.5-1.6.2018 г. Македонски мед. преглед, Книга на 
апстракти, стр 75. 
47. Герасимовска В., Герасимовска-Китановска Б.: Уринарни инфекции предизвикани од 
интрахоспитални соеви на бактерии на Клиниката за нефрологија во Скопје. IV-ти  Конгрес на 
микробиолози на Македонија со меѓународно учество, Охрид, Р. Македонија, 30.5-1.6.2018 г. 
Македонски мед. преглед, Книга на апстракти, стр.83. 
 Вкупно   478,757 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Експертски активности: евалвација, стручна ревизија, 
супервизија, процена на капитал, систематизација, методологија 

1 9 

- Член на Комисија за интрахоспитални инфекции на ниво на ЈЗО КЦС, бр. 
0201-8786/1 од 6.12.2006 г. 

  

- Член на Комисија за вршење на стручен надзор на работата на Центрите за 
дијализа во Македонија, од Министерство за здравство со Решение бр. 09-
10046/1 од 30.11.2010 г. 

  

- Член на Комисија за интрахоспитални инфекции, од Министерство за 
здравство со Решение бр. 07-1861/1 од  23.2.2010 г. 

  

- Член на Надзорен одбор на Македонско здружение за контрола на 
интрахоспитални инфекции –МЗКИХИ 

  

- Член на работна група за обука на матични лекари за примена на клинички 
упатства за практицирање на медицина базирана на докази –Решение од  
Министерството за здравство под бр. 07-1417/2 од 31.1.2014 г. 

  

-Член на Комисија  за интрахоспитални инфекции, од Министерство за 
здравство со Решение бр. 08-9918/1 од  17.12.2012 г. 

  

- Член на работна група за обука на матични лекари за примена на клинички 
упатства за практицирање на медицина базирана на докази –Решение за 
измена и дополнување на Решението за формирање на работна група – 
предавачи на 100 селектирани МБД упатства теориски и практичен дел, за 
спроведување на програмата за едукација на избрани лекари за 2014/2015 
год., бр. 17-6549 од 5.6.2015 г. 

  

- Член во Мултисекторска комисија за контрола на антимик-робна 
резистенција (АМР) - Решение од  Министерството за здравство бр. 17-
7902/1 од 6.11.2018 г. за член во Мултисекторска комисија за контрола на 
антимикробна резистенција (АМР). 
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- Член на тимот за имплементација на CAESAR системот за следење на 
антимикробна резистенција – Решение на Министерството за здравство под 
бр. 17-2388/19 од 12.3.2019 г. 

  

Воведување нов лабораториски/клинички или јавно здравствен 
метод во областа на медицинските науки и здравството 

  

 - првпат воведен метод во државата 
- Доплерско иследување на крвните садови пред конструкција на АВФ/ВГ за 
хемодијализа     
- Доплерско иследување на АВФ/ВГ за хемодијализа 
- Протокол за процена и начин на лекување на катетер-поврзани инфекции 
кај пациенти со централни венски катетери како пристап за хемодијализа  

4 12 

Автор на брошура за пациенти (одобрена од асоцијација) во 
областа на медицинските науки и здравството 
  
Брошура „Што е крвен пристап за дијализа и како да се грижите за 
него?”, одобрена од Здружението на нефролози при Македонското 
лекарско друштво    

 
 
 
       1 
 

 
 
 
        1 
 

Превод   
- дел од книга 

- поглавја во  Учебник по семејна медицина д-р Роберт Е. Ракел, (Textbook of 
Family Medicine, 7th  edition by Robert E.Rakel, 2010. 
- поглавја во  Принципи на интерната медицина на ХАРИСОН (Harrison’s 
PRINCIPLES OF INTERNAL MEDICINE, 17TH edition), 2012 

1 2 

Завршена специјализација во областа на медицинските науки и 
здравството 

2 2 

 - Интерна медицина- 1995 г.   
Завршена супспецијализација во областа на медицинските науки 
и здравството 

  

-Нефрологија, 2005 г. 1 1 
Вкупно  27 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 
 

Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 

0,5 2,5 

1. 4.Конгрес на нефролози на Југославија, Скопје, 27-30.9.1989 г. 
2. Прв конгрес на Македонското здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки 
органи, Охрид, 7-10.10.1993 г. 
3. Втор конгрес на Македонското здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки 
органи, Струга, 6-10.9.1997 г. 
4. Трет конгрес на Македонското здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки 
органи, Скопје, 30.5-02.6.2001 г. 
5. Четврти  конгрес по нефрологија со меѓународно учество на Здружението по нефрологија при МЛД, 
10-13 мај 2012, Скопје, Р Македонија 
Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен стручен собир 

1 4 

1. 2nd BANTAO Congress, Струга, 6-8.9.1997 г. 
2. 7th BANTAO Congress, Охрид, 8-11.9.2005 г. 
3. XXXVII Annual European Society for Artifical Organs – ESAO  Congress (Европска асоцијација на 
вештачки органи), 8-11 September, 2010, Skopje, R. Macedonia 
4. 36th Annual Meeting of the International Society of Blood Purification and ERA-EDTA &ISN CME course, 
6-9 September, 2018 Skopje, R.Macedonia 
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Награда од струкова организација 3 18 
1. Диплома од МЛД, 1998 г. 
2. Плакета од МЛД, 2002 г. 
3. Плакета од МЛД, 2013 г. 
4. Награда за најдобар постер на 4-th International Congress Vascular Access Society Berlin Germany, 23-
26 Маy, 2005 г. 
5. Благодарница од МЗКИХИ(Македонско здружение за контрола на интрахоспиталните инфекции) 
за придонес и активен ангажман на полето на интрахоспиталните инфекции, 
Октомври, 2014 г. 
6. Благодарница  за догогодишна соработка и поддршка од Здружението на микробиолози на Р 
Македонија, јуни 2018 г. 
Студиски престој во странство    0,5 0,5 
До три месеци – престој во  Клинички центар – Клинички оддел за нефрологија, во Љубљана, Р. 
Словенија  во периодот од 20.3-20.6.2013г (3 месеци) по решение за обука во странство, од 
Министерството за здравство.  

Раководител на внатрешна организациона единица 
- Претседател на Управен одбор на ЈЗУ Клиника за нефрологија (2010-2017 
г., во два мандати) 
-Раководител на отсек за процена на васкуларни пристапи со амбуланта 
(2012-2018) 
- Претседател на Комисија за интрахоспитални инфекции на ЈЗУ 
Универзитетска клиника за нефрологија од 2004-2018 г. 

2х3 
 
 

3 
       3 

6 
 
 

3 
3 

Подготовка на национални документи (стратегии, закони и сл.) 
Автор на „Клинички препораки за васкуларен пристап за 
хемодијализа“, подготвени по барање од Министерството за здравство, 
испратени во Министерството за здравство во мај, 2011. 

2 2 

Учество во комисии и тела на државни и други органи 
- Член на Комисија за вршење стручен надзор од интерна медицина при 
Лекарска комора на Македонија, 2014-2016 г. 
- Aкредитиран испитувач за спроведување на стручен испит на здравствени 
работници со високо образование, за добивање на лиценца за работа во 
периодот од 2014-2016 г. - Лекарска комора на Р. Македонија, бр. 08-3060/1. 
 
- Претседател на Комисија за етичко-правни прашања на Лекарската комора 
на Македонија – Одлука бр. 0201-2942/5 од 3.7.2017 г. 

      1 3 

Учество во изработка на национална програма од одредена област 
- Национална програма за контрола на интрахоспитални инфекции 
- Изработка на стратегија и акциски план за контрола на Антимикробна 

резистенција во државата 

3 6 

Вкупно  48 

 
Професионални референци на кандидатот за избор во звања  
Наставно-образовна дејност 403,51 
Научноистражувачка дејност              478,757 
Стручно-апликативна дејност                 27 
Дејности од поширок интерес                 48 
                                                                                                           Вкупно 957,267 

 
Членови на Комисијата 

                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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Д-р БИЛЈАНА ГЕРАСИМОВСКА-КИТАНОВСКА  

 
Биографски податоци и обраазование 
 
В. н. Сор. д-р Билјана Герасимовска-Китановска е родена на 26.2.1969 г., во Скопје. 
Студиите на Медицинскиот факултет ги започнала во учебната 1987/88 год. Во текот на 
студиите учествувала на 4 студентски конгреси со теми од областа на биохемијата, 
нефрологијата и неврофизиологијата. Практичниот дел од предметот Интерна 
медицина го спровела во Универзитет-ската болница во Александрија, Египет, во 1991 
година, а практичниот дел од предметот Хирургија го спровела во Универзитетската 
болница во Кошице, Република Словачка, во 1993 год. Студиите ги завршила во 1994 
год., со просечна оценка 8,9,  а стручниот испит го положила во 1995 год. 
Постдипломските студии ги завршила во 1999 г. 
 
Магистерската теза „Учество на азотниот моноксид во генезата на хипертензијата 
индуцирана со гравидитет“ успешно ја одбранила во декември 1999 година и се здобила 
со звањето магистер на медицински науки. Докторската дисертација на тема: 
„Интегриран прогностички пристап, прогностички скор и предикција на индивидуален 
ризик за  настанок на прееклампсија“ успешно ја одбранила во 2011 година и се здобила 
со звањето доктор на медицински науки.  

 
Вработена е на Клиниката за нефрологија од мај 1998 година, каде што е 
раководител на Одделението за функционална и структурна процена на 

бубрежната функција. Специјализацијата по интерна медицина ја 
завршила во 2003 година, а по семејна медицина во 2011 година. 

Супспецијализацијата по нефрологија ја завршила во 2013 година. 
 

Посетувала курсеви за молекуларна биологија, новости во нефрологија и 
епидемиологија во нефрологија. Во периодот од април до јуни 2007 година престојувала 
на Клиниката за нефрологија во Хановер, Германија, со стипендија од Европското 
ренално здружение.  

 
Член е на: Европската ренална асоцијација и Европското здружение за дијализа, 
трансплантација и вештачки органи (ЕДТА-ЕРА), Здружението на нефролозите при 
Македонското лекарско друштво, Македонското лекарско друштво, Македонското 
здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи.  
 
Претседател е на Македонската асоцијација за хипертензија.   

   
Наставно-образовна дејност 
Избрана е за помлад асистент во октомври 2003 год., односно за асистент во 2006 
година. За насловен доцент е избрана во 2012 година. За научен соработник е избрана 
во 2016 година, а за виш научен соработник е избрана во 2017 година. 
Учествува во одржувањето на вежби на предметите: Интерна медицина, Клиничко 
испитување, Ургентна медицина, како и на предметите: Семејна медицина и ОСНАР. 
Вклучена е и во наставата на тригодишните медицински студии.  
Активно е вклучена во работата на Центарот за семејна медицина и Катедрата за семејна 
медицина, како член на едукативниот одбор, предавач, едукатор, ментор, предавач  и 
испитувач на специјалистички испит, и како координатор за специја-лизанти  за 
интерна медицина.   
Во зимскиот семестар 2013/2014 година е избрана за најдобар асистент за предметите: 
Интерна медицина и Ургентна медицина (оцена 10) и предметот Клиничко испитување 
(оцена 9,71) од областа нефрологија.  
Има позитивна евалвација на нејзината вклученост во наставата.  
 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 74 - 
 

Научноистражувачка дејност  
Објавила  над 150 трудови, публикувани и/или презентирани на интернационални и на 
домашни стручни и научни собири. 
Автор е на книгата „Integrated prognostic model and prediction of risk for preeclampsia”, 
објавена во 2013 година на англиски јазик од страна на германската издавачка куќа 
„Scholar's Press“. Коавтор е на публикација за хипертензија кај ромската популација, 
како и национални стратегии за репродуктивно здравје. Коавтор е и на книга за 
Методологија на научноистражувачка работа, издадена во 2017 година.  
Соработник е на интернет -  порталот Webdoctor, на кој учествува со прилози од областа 
на нефрологијата наменети за здравствени работници.  
Учествувала на повеќе стручни состаноци, симпозиуми и конгреси, во земјата и во 
странство, со усни презентации, постери, како поканет предавач и како автор и коавтор 
на повеќе стручно-научни трудови.  
Била вклучена во проектите за предикција на хипертензија индуцирана со гравидитет, 
за ризик-фактори за хипертензија и за ризик-фактори за хронична бубрежна болест во 
Република Македонија како дел од Клиниката за нефрологија. Во Центарот за семејна 
медицина претходно учествувала во проект за активен пациент, а во моментот во проект 
за едукација на матичните лекари за миење раце и спречување на антимикробна 
резистенција.  
Ко раководител (заменик - раководител) е на Европски проект во рамките на 
Европската мрежа за истражување во примарното здравство, како и национален 
раководител на истиот проект.  
Особен интерес посветува на дијагностика, терапија и научни истражувања во областа  
на хипертензијата и хипертензијата во гравидитет.  
Стручно-применувачка дејност 
Превела 15 книги и прирачници од областа на медицината. Уредник и преведувач  е на 
5 преведени книги од областа на интерната, семејната медицина и нефрологијата, меѓу 
кои селектирани поглавја од областа на нефрологијата од  Оксфордскиот учебник за 
клиничка нефрологија, Сесиловиот учебник за интерна медицина и Ракеловиот 
учебник за семејна медицина. Судски преведувач е од англиски на македонски јазик и 
обратно. Говори англиски, француски, италијански и германски јазик.   
 
Од 2007 до 2012 година е национален соработник на Светската здравствена 
организација за областа родови односи и здравје и е коавтор на повеќе истражувачки 
студии од истата област.  
Национален претставник  за Република Македонија е во Советодавниот одбор на 
Европската мрежа за истражување во примарното здравство од 2013 година. Во 
моментот е претставник  на Европското женско лоби за Македонија во областа на 
репродуктивното здравје. 
Во 1999 година е добитничка на признанието „Жена на годината“, издадено од 
Американската биографска асоцијација. 
За трудот „Намалување на азотниот моноксид кај есенцијална хипертензија-заради 
помалку вазоконстриктори?“ е добитничка на првата награда „Бруно Вочингер“ за 
најуспешна постер-презентација на 15.Подунавски симпозиум за нефрологија одржан 
во Линц во јуни 2000 година. 
Во 2013 година е добитник  на награда од проектот „Топ 100 најдобри доктори во јавното 
здравство“.    
Добитник е на Благодарница и Диплома за придонесот кон работата на  Македонското 
лекарско друштво. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
  

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР 
Кандидат:    Билјана Димитар Герасимовска-Китановска   

                            (име, татково име и презиме) 
Институција:   Медицински факултет, Скопје 
         ЈЗУ Клиника за нефрологија  

                                 (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:       ИНТЕРНА МЕДИЦИНА  
     НЕФРОЛОГИЈА 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ –  
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,89 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
 
Назив на научната област: нефрологија - поле интерна 
медицина  подрачје хипертензија 
 

да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни трудови во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 
 

да 

 
3.1 3.1 Назив на научното списание: Journal of General 

Internal  Medicine 
Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот:  Patient Characteristics and General 
Practitioners Advice to Stop Statins in Oldest-Old Patients: a Survey 
Study Across 30 Countries. M. van der Ploeg, S. Streit, W. 
Achterberg, E. Beers, A. Bohnen, R. Burman, C. Collins, F. Franco, 
B. Gerasimovska-Kitanovska et al. 
Година на објава: 2019; 1 doi: 10.1007/s11606-018-4795-x. 
(Epub ahead of print)  
 
3.2 Назив на научното списание: Scandinavian Journal 
of Primary Health Care 
Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот:  Burden of cardiovascular disease across 29 
countries and GPs' decision to treat hypertension in oldest-old.Streit 
S, Gusekloo S, Burman RA, Collins C, Kitanovska BG et al.  
Година на објава: 2018;36(1):89-98 
  
3.3 Назив на научното списание: PLoS One 
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Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот:  Self-care for common colds: A European 
multicenter survey on the role of subjective discomfort and 
knowledge about the self-limited course - The COCO study. 
Thielmann A., Gerasimovska-Kitanovska B, Koskela TH., 
Mevsim V., Weltermann B.; European General Practice Research 
Network Working Group on Self-Care.  
Година на објава: 2018 Apr 13;13(4):e0195564. doi: 
10.1371/journal.pone.0195564. ECollection 2018 
 
3.4 Назив на научното списание: BMC Geriatrics 
Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот: Variation in GP decisions on antihypertensive 
treatment in oldest-old and frail individuals across 29 countries. 
Streit S., Verschoor M., Rodondi N., Bonfim D, Burman RA., Collins 
C., Gerasimovska-Kitanovska B. (Biljana GK),  et al.  
Година на објава: 2017;17(1):93.  
 
3.5 Назив на научното списание: Open Access Macedonian 
Journal of Medical Sciences 
Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот:  Goodpasture Syndrome Diagnosed One Year 
And A Half after the Appearance of the First Symptoms (Case 
Report). Stojković J., Zejnel S., Gerasimovska B., Gerasimovska 
V., Stojković D., Trajkovski M., Angelovska I., Debrešlioska A., 
Jovanovski S. 
Година на објава: 2016;16(1):143. 
 
3.6 Назив на научното списание: BMC Pulmonary Medicine 
Назив на електронската база на списанија: MEDLINE  
Наслов на трудот:  External validation of multidimensional 
prognostic indices (ADO, BODEx and DOSE) in a primary care 
international cohort (PROEPOC/COPD cohort). Espantoso-Romero 
M, Román Rodríguez M, Duarte-Pérez A, Gonzálvez-Rey J, Callejas-
Cabanillas PA, Lazic DK, Anta-Agudo B., Torán Monserrat P, 
Magallon-Botaya R., Gerasimovska-Kitanovska B., et al.; 
PROEPOC/COPD study group. 
Година на објава: 2016;16(1):143. 
 
3.7 Назив на научното списание: Evidence Based 
Complementary and Alternative Medicine 
Назив на електронската база на списанија: PubMed  
Наслов на трудот:  Self-Care for Common Colds by Primary Care 
Patients: A European Multicenter Survey on the Prevalence and 
Patterns of Practices-The COCO Study. Thielmann A, 
Gerasimovska-Kitanovska B., Buczkowski K., etal.  
Година на објава: 2016;2016:6949202. Epub 2016 Sept 21. 
 
3.8 Назив на научното списание: Open Access Maced. J. 
Med. Sci. 
Назив на електронската база на списанија: PubMed  
Наслов на трудот: Two Pregnancies with a Different Outcome in 
a Patient with Alport Syndrome. Kitanovska-BG, Gerasimovska V., 
Livrinova V. 
Година на објава: 2016;Sept. 15;4(3):439-442. Epub 2016 Jul 2. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28427345
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28427345
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27738443
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27738443
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27738443
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3.9 Назив на научното списание: Open Access Maced. J. 

Med. Sci. 
Назив на електронската база на списанија: PubMed  
Наслов на трудот: Pheochromocytoma and Neurofibromatosis 
Type 1 in a Patient with Hypertension. Petrovska J., Kitanovska BG, 
Bogdanovska S., Kuzmanoska SP. 
Година на објава: 2015;3(4):713-6.  

3.10 Назив на научното списание: Evidence Based 
Complementary  and  Alternative Medicine  

Назив на електронската база на списанија: PubMed  
Наслов на трудот: Weltermann BM, Gerasimovska-
Kitanovska B, Thielmann A, et al.  
Self-Care Practices for Common Colds by Primary Care Patients: 
Study Protocol of a European Multicenter Survey-The COCO Study. 

Година на објава:2015;2015:272189. doi: 
10.1155/2015/272189. Epub 2015 Sep 2. 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Acta morphologica 
Меѓународен уредувачки одбор  
Вкупен број на членови: 9 
Припадност по земји 
Gordana Teofilovski-Parapid Belgrade, Serbia  
Andreas H. Weiglein Graz, Austria  
Guido Macchiarelli L’Aquila, Italy  
Petru Matusz Timisoara, Romania  
Erdogan Sendemir Bursa, Turkey  
Alessandro Riva Cagliary, Italy  
Sadeta Sekic Sarajevo, B&H  
Julija Živadinović Skopje, Republic of Macedonia  
Ace Dodevski Skopje, Republic of Macedonia  
 
Наслов на трудот: Extended spectrum beta-lactamase (ESBL) 
strains  of E.coli as a cause of urinary tract infections in 
hospitalized patients. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. 
Gerasimovska  
Година на објава:  2014, vol 11 (2). pp 28-33. 
 
2. Назив на научното списание: Acta morphologica 
Меѓународен уредувачки одбор   
Вкупен број на членови: 9 
Припадност по земји 
Gordana Teofilovski-Parapid Belgrade, Serbia  
Andreas H. Weiglein Graz, Austria  
Guido Macchiarelli L’Aquila, Italy  
Petru Matusz Timisoara, Romania  
Erdogan Sendemir Bursa, Turkey  
Alessandro Riva Cagliary, Italy  
Sadeta Sekic Sarajevo, B&H  
Julija Živadinović Skopje, Republic of Macedonia  
Ace Dodevski Skopje, Republic of Macedonia  
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Наслов на трудот: Nosocomial infection with Stenotrophomonas 
maltophilia as a risk in haemodialysis patients with central venous 
catheters. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska, K. 
Popovska-Jovanovska. Acta morphologica,  
Година на објава:  2014, vol 11 (2), pp 33-38. 

 
2. Назив на научното списание: Македонски медицински 
преглед 
Меѓународен уредувачки одбор – број: 14 
Припадност по земји:  
Bernardus Ganter, UK 
Daniel Rukavina, Croatia 
Dusko Vasić, Republika Srpska 
Frank A. Chervenak, USA 
Franz Porszolt, Germany,  
Isuf Kalo, Albania 
Idris Ocal Arizona, USA 
Jovan Hadži Djokić, Serbia 
Ljubisa Marković, UK 
Lako Christiaan, Denmark 
Marina Kos, Croatia 
Pavel Poredos, Slovenia 
Vladimir Ovcharov, Bulgaria 
Stefan Tofović, USA. 
 
Наслов на трудот: Хронична бубрежна болест како 
долгорочна последица од прееклампсија. Герасимовска 
Китановска Б., Герасимовска В.  
Година на објава: 2016. 70(3):153-158.  

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  

1. Наслов на книгата: 
Integrated prognostic model and prediction of risk for preeclampsia 

2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД__Германија 
   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: Scholar's 
Press (April 26, 2013) 

 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
1.Назив на зборникот: Abstract book 
2.Назив на меѓународниот собир: 52nd ERA EDTA Congress 
3.Имиња на земјите: Netherlands, Germany, Italy 

   4. Наслов на трудот:  Clinical characteristics of apparent 
treatment-resistant hypertension in chronic kidney disease patients 
evaluated by 24 hour ambulatory blood pressure monitoring 

5. Година на објава: 2015 

 

https://www.abstracts2view.com/era_archive/view.php?nu=ERA15L1_2812
https://www.abstracts2view.com/era_archive/view.php?nu=ERA15L1_2812
https://www.abstracts2view.com/era_archive/view.php?nu=ERA15L1_2812
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3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: 
2. Година на објава 
3. Издавач, место на издавање и година 

 

4 Претходен избор во наставно-научно звање – доцент (ниш 
научен соработник), 
датум и број на Билтен:  
Датум: 15.3.2017, број на Билтен 1142/17 (15.3.2017)    

да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

да 

 
Членови на Комисијата 

                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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ОБРАЗЕЦ бр. 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
Кандидат: Билјана Димитар Герасимовска-Китановска  
Институција: Клиника за нефрологија 

    Научна област: Интерна медицина – нефрологија 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ (Прилог  бр. 1) Број Поени 

Одржување на настава   
Од прв циклус студии   

Предавања семејна медицина во додипломска настава  27*0.04 1.08 
Предавања нефрологија за тригодишни студии-
медицински сестри – 2018 година 

3*0.04 0.12 

Од втор циклус студии    
Модули за специјализација за семејна медицина –
научноистражувачка работа, семинарски трудови, хронично 
болни (о,о6 бода за час) 

24 модули* 
3 часа *0.05= 

3.6 

Ментор на кандидати за доедукација на семејна медицина- 14 
кандидати  по 3 семестри, 15 недели  (о,о6 бода за час) 

14*3*15*0.06 37.8 

Ментор на кандидати за специјализација на интерна 
медицина - 2 кандидати по 6 семестри по 15 недели  (о,о6 бода за 
час) 

2*6*15*0.06 10.8 

Едукатор на семејна медицина - 60 кандидати по 5 часа  
(0.08) 

60*5*0.08 24 

     Едукатор на интерна медицина  -14 кандидати    
6   специјализанти со едукација од 2.5 месеци (5 часа неделно*10 
недели*6 кандидати*0,08) 

5*10*6*0.08  

1 специјализант со едукација од 2 месеци (5 часа неделно*8 
недели*1 кандидати*0,08) 

5*8*1*0.08  

2 специјализанти со едукација од 4,5 месеци (5 часа неделно*18 
недели*2 кандидати*0,08) 

5*18*2*0.08  

2 специјализанти со едукација од 4 месеци (5 часа неделно*16 
недели*2 кандидати*0,08) 

5*16*2*0.08  

2 специјализанти со едукација од 5 месеци (5 часа неделно*20 
недели*2 кандидати*0,08) 

5*20*2*0.08  

1 специјализант со едукација од 10 месеци (5 часа неделно*40 
недели*1 кандидати*0,08) 

5*40*1*0.08  

Вкупно  86.4 
Член на комисија за трет циклус студии за валоризација на кредити 
од докторски семинари 

1*0.3 
 

0.3 

Настава во школи и работилници    
1. Работилница-обука на едукатори по семејна медицина, 2010 г., 
едукатор 
2. Работилница „Нефрологија во примарна здравствена заштита“ 
2012 год., предавач 
3. Работилница Прва ултрасонографска нефролошка школа- 
предавач, 2015 
4. Работилница Кардиоваскуларни заболувања - 2013 година, 
предавач 

 
1 
 
1 
 
1 
1 

 

Вкупно  4 
Одржување на вежби    
1. Интерна медицина (2003-2010 год, 12 вежби, 2 семестри, по 3 
часа) 

7*2*3*12*0.03= 15.12 

2. Интерна медицина (2010-2019 год, двапати годишно по 5 
вежби во блок по 3 часа) 

5*2*3*9*0.03= 8.1 
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3. Интерна медицина-клиничка практика, ментор (2010-
2019 г., 5 дена *7 часа, 6 кандидати годишно)  

6*5*7*9*0.04= 75,6 

3. Интерна пропедевтика/клиничко испитување 
(2003-2010 година, 12 вежби, 2 семестри, блок по 3 часа) 

7*2*3*12*0.03= 15.12 

4. Интерна пропедевтика/клиничко испитување 
(2010-2019 година, 3 вежби, 2 семестри, блок по 4 часа) 

3*2*4*9*0.03= 5.4 

6.Ургентна медицина (2010-2019 г., 1 вежба, 3 часа, 2 семестри) 1*2*3*9*0.03= 1.62 
7. Семејна медицина (2010-2012 г., 2 вежби по 3 часа, 2 семестри) 2*2*3*2*0.03 0.72 
8. Интерна медицина за стоматолози (2003-2010 год., 12 
вежби , 2 семестри, по 3 часа) 

7*2*3*12*0.03= 15.12 

9. Интерна медицина за стоматолози (2010-2019 год., 2 
вежби, 2 семестри, по 2 часа) 

2*2*2*9*0.03= 2.16 

10. ОСНАР - шестгодишни студии (2008-2019 г., 8 вежби по 3 
часа) 

8*3*11*0.03= 7.92 

11.ОСНАР - редовни тригодишни студии за логопеди, физиоте-
рапевти и мед. сестри (2008-2019 год., 3 вежби, блок 3 часа) 

3*3*11*0.03= 2.97 

12. ОСНАР - вонредни тригодишни студии за логопеди, 
физиотерапевти и мед. сестри (2008-2019 год., 3 вежби, блок 3 
часа) 

3*3*11*0.03= 2.97 

Учество во специјалистички испит по семејна медицина - ОСКИ 
станици-2 пати 

2*0.1 0.2 

Учество во комисија за специјалистички испит по семејна 
медицина - седум кандидати 

7*0.2 1.4 

Интерна скрипта за предавања за семејна медицина  1 4 

Научно популарна книга   

Методологија на научноистражувачка работа - коавтор 1 4  

Научно-популарни статии во стручно списание   

[1]. Следење на ендотелна активација и ендотелна дисфункција 
преку циркулирачки ендотелни клетки. Вокс медици, бр. 63, 
2009, стр. 36-37 

 
 

1 статија 
 

 
 
1 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
Вкупно 

 331,52 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ- (Прилог  бр. 2)  
 

Бр. Поени Вкупно 
Поени 

А) Учесник во национален научен проект    
1.Ризик-фактори за хипертензија во Република Македонија (2002-
2005 г.)-учесник 
2.Предикција на хипертензија индуцирана со гравидитет (1998-
2000 г.)-учесник 
3.Скрининг за  ризик од бубрежна болест-учесник 
4. Активен пациент- Семејна медицина 
5. Проект HCai Семејна медицина 

1 
 
1 
 
1 
1 
1 

5 
 

5 
 

5 
5 
5 

 
 
 

6.Национален координатор на меѓународен научен 
проект 
7. Заменик раководител на меѓународен проект - заменик 
претседател на Управниот комитет за Европската работна група во 
Студијата CoCo- Самогрижа на пациентите при обични настинки 

1 
 
1 

 

6 
 

9 
 
 
 
 

 

Вкупно      40 
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Б) Дел од монографија                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                
 
Health, health care and impacts on the health of the Roma in 
the Republic of Macedonia-part Hypertension-коавтор 

1  
(60%* 8) 

4,8  

Стратешка процена на политиката, квалитетот и пристапот 
до контрацепција и абортус во Република Македонија-
коавтор 

1 
(60%* 8) 

4,8  

 
за сексуално и репродуктивно здравје 

1 
(60%* 8) 

4,8  

            Вкупно     14,4 
 

В) Цела монографија објавена во странство                                        

Integrated prognostic model and prediction of risk for preeclampsia, 
објавена во 2013 година на англиски јазик од страна на германската издавачка куќа 
Scholar's Press.  

12 

Вкупно 12 
 

Г) Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание во кое трудовите подлежат на рецензија и има 
меѓународен уредувачки одбор со членови од најмалку три земји  (5 
бода) 

 

1.Gerasimovska-Kitanovska B., Zafirovska K., Bogdanovska S., Lozance Lj. 
Association of moderate alcohol intake, blood pressure regulation and renal function . 
Srp med pregl,2007, 60 suppl 2 pp:78-80.  
 

4 

2.Герасимовска-Китановска Б., Зафировска К., Џикова С., Богдановска С., 
Лозанче Љ. Индекс на ренална резистенција на доплер ехосонографија кај 
пациенти со есенцијална хипертензија. Acta morphologica, 2007, вол 1: стр. 63-67. 
 

3 
 

3. Герасимовска-Китановска Б., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ., 
Малевска-Ивановска В., Северова-Андреевска Г. Нови согледувања за корисноста 
на урикемијата како маркер за дефинирање на прееклампсијата. Physioacta, 2007, 
vol 1, no 1, стр.123. 
 

3 

4. Герасимовска-КитановскаБ., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ. 
Системски инфламаторен одговор кај прееклампсија следен преку леукоцитоза и 
метаболна адаптација. ММП, 2010. 64(1): стр. 19-22. 

3 

5.   Герасимовска-Китановска Б., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ., 
Предикција на суперпонирана прееклампсија кај жени со преегзистирачка 
хипертензија во гравидитет. Acta morpholоgica 2009, vol 6 (2) стр. 54-57. 

3 

6. Герасимовска-Китановска Б., Герасимовска В. Хронична бубрежна болест 
како долгорочна последица од прееклампсија. ММП, 2016. 70(3):стр. 153-158. 

 
3 

  Вкупно 19 
 

Г) Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во референтно научно/стручно списание 
со меѓународен уредувачки одбор (прилог бр. 8) 
 

   

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://pubget.com/paper/18928164
http://pubget.com/search?q=latest%3AMedicinski+pregled&from=18928164
http://pubget.com/search?q=issn%3A0025-8105+vol%3A60%20Suppl%202+issue%3A&from=18928164
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
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1. Journal of hypertension 
2. Acta medica croatica 
3. International Journal of artificial organs 
4. Croatian medical Journal 
5. Prilozi 
6. Nephro-urology monthly 
7. BANTAO Journal 
8. Physioacta 
9. Macedonian Journal of Medical sciences 
12.Evidence Based Complementary and Alternative 
Medicine 
14. Acta morphologica 
15. Acta morphologica  
16. BMC Geriatrics 
17. PLOS 
18. Scandinavian Journal of Primary care 
19. BMC Pulmonary Medicine 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
3 
2 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

8+ 3,98 
5 

8+1,277 
8+1,45 

5 
5 
5 
5 
15 

8+1.88 
8+1.931 

5 
5 

8+2.371 
8+2.766 
8+ 1.809 

8+2.77 

7.188 
3 

5.567 
5.67 

3 
3 
3 
3 

10 
5.96 
5.92 
4.5 
4 

6.22 
6.46 
5.88 
6.46 

1 (7). Katica G. Zafirovska, Vesela T. Malevska, Stevka V. Bogdanovska, Ljubinka A. 
Lozance, Jelka Masin-Paneva and Biljana D. Gerasimovska. Plasma human ANP, 
endothelin-1, aldosterone and plasma-renin activity PRA in pregnancy induced 
hypertension. Journal of Hypertension, 1999, 17:1317-1321;. 
 

(8+3.9) 
*0.6= 

 
7.188 

2. (8) J. Paneva-Masin, K. Zafirovska, S. Bogdanovska, LJ. Lozance, B. Gerasimovska: 
Changes of plasma fibronectin levels in pregnancy induced hypertension Acta medica 
croatica, 2000 pp 157-160. 
 

5*0.6= 
 

3,0 

3. (9) M. Polenaković on behalf of the Dialysis Working Group: A. Šikole, R. 
Grozdanovski, V. Amitov, Lj. Stojkovski, A. Ončevski, L. Grčevska, S. Džikova, K. 
Čakalaroski, S. Bogdanovska, V. Gerasimovska, B. Gerasimovska, M. Milovančeva, O. 
Stojčeva-Taneva at all: Dialysis in adults in year 2000 in the Republic of Macedonia. Int. 
J. Artif. Organs 2002;25(5):386-390. 
 

(8+1.227) 
*0.6= 

 
5.567 

4. (10) Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Katica Zafirovska, Stevka Bogdanovska, 
Ljubinka Lozance, Galina Severova-Andreevska: Decreased Nitric Oxide in Women with 
Essential Hypertension in Prehypertensive Phase. Croat. Med. J., 2005, 46(6): 889-893. 
 

(8+1,45) 
*0.6= 

5.67 

5. (11) Gerasimovska-Kitanovska B.,Zafirovska K.,Bogdanovska S.,Lozance LJ. Risk 
factors and outcome of Preeclampsia. Prilozi. 2010, Dec;31(2):17-25  
 

5*0.6= 
3 

6.(12) Gerasimovska-Kitanovska B., Zafirovska K., Bogdanovska S., Lozance LJ. 
Hypertension and proteinuria in early pregnancy: preeclampsia, acute intermittent porphyria or 
both? Nephro Urology Monthly, 2010, vol 3 no 2, pp 130-133. 
 

5*0.6= 
3 

7. (13) Gj. Selim, O. Stojceva-Taneva, L. Tozija, S. Gelev, G. Adamova, Gerasimovska 
Kitanovska B., Šikole A. Pregnancy in end-stage renal disease patients on long term 
hemodialysis: two case reports. Bantao journal  2010; 8 (2):85-87. 
 

5*0.6= 
3 

8. (14) Герасимовска-Китановска Б., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ. 
Предиктивност на 24-часовното мониторирање на крвниот притисок кај 
прееклампсијата. Physioacta, 2010, vol 4, no 1, pp 95-103. 
 

5*0.6= 
3 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21258274
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
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9. B. Gerasimovska-Kitanovska, V. Gerasimovska: Extended spectrum beta-
lactamase (ESBL) strains  of E.coli as a cause of urinary tract infections in hospitalized 
patients. Acta morphologica, 2014 , vol 11 (2). pp 28-335.   
 

5*0.9= 
4.5 

10. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska, K. Popovska-Jovanovska: 
Nosocomial infection with Stenotrophomonas maltophilia as a risk in haemodialysis 
patients with central venous catheters. Acta morphologica, 2014, vol 11 (2), pp 33-38 
 

5*0.8= 
4 

11. Julijana Petrovska, Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Stevka Bogdanovska, 
Svetlana Pavleska-Kuzmanoska. Case Report-Pheochromocytoma and Neurofibroma'-
tosis Type 1 in a Patient with Hypertension. Open Access Macedonian Journal of Medical 
Sciences. 2015 Dec 15; 3(4):713-716.   

5*0.6= 
3 

12. Birgitta M. Weltermann, Biljana Gerasimovska-Kitanovska et al. Self-Care 
Practices for Common Colds by Primary Care Patients: Study Protocol of a European 
Multicenter Survey—The COCO Study.Evidence-Based Complementary and Alternative 
Medicine Volume 2015, Article ID 272189, 6 pages. 

(8+1.88) 
*0.6= 

5.92 

13. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Vesna Gerasimovska and Vesna Livrinova. 
Two Pregnancies with a Different Outcome in a Patient with Alport Syndrome. Open 
Access Maced J Med Sci. 2016 Sep 15; 4(3): 439–442. 
Published online 2016 Jul 2.doi:10.3889/oamjms.2016.073 PMCID: PMC5042630 
Macedonian Journal of Medical sciences. 
 

5*0.8= 
4 

14. Anika Thielmann, Biljana Gerasimovska-Kitanovska, et al. Self Care for 
Common Colds by Primary Care Patients: A European Multicenter Survey on the 
Prevalence and Patterns of Practices—The COCO Study. Evidence-Based Complementary 
and Alternative Medicine, Volume 2016(2016), Article ID 6949202, 9 pages, 
http://dx.doi.org/10.1155/2016/6949202 
 

(8+1.93) 
*0.6= 

 
5.96 

 

15. Jagoda Stojković , Sead Zejnel , Biljana Gerasimovska, Vesna Gerasimovska, 
Dragana Stojković, Martin Trajkovski, Irina Angelovska, Angela Debrešlioska, Smiljko 
Jovanovski. Goodpasture Syndrome Diagnosed One Year And A Half after the 
Appearance of the First Symptoms (Case Report). Open Access Maced J Med Sci 
electronic publication ahead of print, published on December 06, 2016 as 
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.pp 127 
 

5*0.6=3 

16. Sven Streit, Marjolein Verschoor, Nicolas Rodondi, Daiana Bonfim, Robert A. 
Burman, Claire Collins, Gerasimovska-Kitanovska Biljana et al.  Variation in GP 
decisions on antihypertensive treatment in oldest-old and frail individuals across 29 
countries. BMC Geriatrics (2017) 17:pp 93.  
 

(8+2.371) 
*0.6= 

6.22 

17. Espantoso-Romero M., Román Rodríguez M., Duarte-Pérez A., Gonzálvez-Rey J., 
Callejas-Cabanillas PA., Lazić DK., Anta-Agudo B., Torán Monserrat P., Magallon-Botaya 
R., Gerasimovska-Kitanovska B, et al.; PROEPOC/COPD study group. External 
validation of multidimensional prognostic indices (ADO, BODEx and DOSE) in a primary 
care international cohort (PROEPOC/COPD cohort). BMC Pulmonary Medicine 
2016;16(1): pp143. 

(8+2.77) 
*0.6= 

6.46 

18. Thielmann A., Gerasimovska-Kitanovska B, Koskela TH., Mevsim V., 
Weltermann B.; European General Practice Research Network Working Group on Self-
Care. Self-care for common colds: A European multicenter survey on the role of subjective 
discomfort and knowledge about the self-limited course - The COCO study. PLOS (2018) 
13(4):e0195564. doi: 10.1371/journal.pone.0195564. ECollection 2018. 
 

(8+2.77) 
*0.6= 

6.46 

http://dx.doi.org/10.1155/2016/6949202
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.pp%20127
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19. Streit S., Gusekloo S., Burman RA., Collins C., Kitanovska BG et al. Burden of 
cardiovascular disease across 29 countries and GPs' decision to treat hypertension in 
oldest-old. Scandinavian Journal of Primary Health Care (2018) ;36(1):pp 89-98 

(8+1.81) 
*0.6= 

 
5.88 

 Вкупно 88.83 
Д) Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на рецензирани 
трудови од научен/стручен собир 

(1*2 бода *0,9=1,8 
19*2 бода*0,6=22,8) 

 

 

1. (15) Герасимовска Б., Чакалароски К.  
„Трансплантација на бубрези: акутно отфрлање, дијагноза и терапија" 
 Трудот е печатен во целост во Македонски медицински преглед, 1994, суплемент 14, 

стр. 52. 

1,8 

2. (16) B. Gerasimovska, K. Zafirovska, Lj. Lozance, S. Bogdanovska, J. Paneva-Masin: 
Pheochromocitoma in one patient with chronic renal failure. BANTAO, Second Congress, 
Mac. Med. Review, 51 (suplement 29); A 65, 1997. Трудот е печатен во целост во ММП, 
1999, 35 (суппл. 35), стр. 63-65. 

1,2 

3. (17) Lj. Lozance, S. Bogdanovska, J. Masin-Paneva, B. Gerasimovska, K. Zafirovska: 
Multiple myeloma (MM) - type of renal involvment in 10 cases. BANTAO, Second Congress, 
Mac. Med. Review, 51 (suplement 29); A 66, 1997. Трудот е печатен во целост во 
ММП,1995, 35: (суппл. 35), стр. 59-62. 

1,2 

4. (18) J. Paneva-Masin, K. Zafirovska, S. Bogdanovska, Lj. Lozance, B. Gerasimovska: 
Profile of patients with renovascular hypertension (RVH). BANTAO, Second Congress, Mac. 
Med. Review, 1997, 51 (suplement 29); A 65. 

1,2 

5. (19) Zafirovska K., Lozance Lj., Bogdanovska S., Malevska V., Masin-Paneva J., Tofovski 
J., Džikov Z., Drakulevski S., Gerasimovska B.: Determinant factors od diurnal 
rhythmicity of blood pressure in pregnancy induced hypertension. IInd Congress of 
MZNDTVO. Mak. Med. Review  1997; 51 (suppl): стр. 46.  

1,2 

6. (20) Ј. Панева-Масин, К. Зафировска, С. Богдановска, Љ. Лозанче, С. Дракулевски, 
Б. Герасимовска: Плазма фибронектин (ПФ) како предиктор на хипертензија 
индуцирана со гравидитет (ХИГ). Втор конгрес на МЗНДТВО,  Мак. мед. преглед, 
1997, 51: (суплемент), стр. 69. 

1,2 

7. (21) Герасимовска Б., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ., Дракулевски 
С., Панева-Масин Ј. Успешен исход на гравидитетот кај пациентка со рефлуксна 
нефропатија и хипертензија индуцирана со гравидитет. Втор конгрес на МЗНДТВО. 
Мак. мед. преглед  1997, 51(супл) : стр. 68 (А). 

1,2 
 

8. (22) Lozanče Lj., Zafirovska K., Bogdanovska S., Paneva-Masin J., Gerasimovska B. 
Clustering of cardiovascular risk factors in predisposed subjects for essential hypertension 
Втор конгрес на МЗНДТВО. Мак. мед. преглед  1997, 51 (супл.) : стр. 68 (А). 

1,2 
 

9. (23) Bogdanovska S., Zafirovska K., Lozanče Q., Tofoski J., Maleska V., Paneva-Masin J., 
Gerasimovska B. Vozrast, telesna težina i indeks na telesna masa kaj rizična bremenost. 
Втор конгрес на МЗНДТВО. Мак. мед. преглед  1997, 51 (супл.) : 68 (А). 

1,2 
 

10. (24) Панева-Масин Ј., Зафировска К., Богдановска С., Лозанче Љ., Поп-Стефанова 
А., Герасимовска Б. Промени на плазма вискозност кај хипертензија индуцирана со 
гравидитет. IInd Congress of MZNDTVO. Mak. med. Review  1997;51 (suppl.): 69 (abstr.).  

1,2 

11. (25) S. Bogdanovska, K. Zafirovska, Lj. Lozanče, V. Bogdanova, S. M. Ristevska, 
J.Paneva-Masin, B. Andonovski, B. Gerasimovska: Renal hemodinamyc parameters and 
serum uric acid (SUA) in essential hypertension. Прв македонски конгрес за нуклеарна 
медицина со меѓународно учество, 1998. Книга на апстракти, Б6. Трудот е печатен во 
Мак. мед. преглед, 2000, 54: (суплемент 38); стр. 25. 

1,2 
 
 
 
 

12. (26) С. Богдановска, К. Зафировска, В. Богданова, Љ. Лозанче, С. Мицева-
Ристевска, Ј. Панева-Масин, Б. Герасимовска: Промени во реналната хемодина-
мика кај есенцијална хипертензија третирана со калциум антагонисти и АЦЕ-
инхибитори. Прв Македонски конгрес за нуклеарна медицина со меѓународно 
учество, 1998.  Книга на апстракти, Б4.  
Трудот е печатен во Мак. мед. преглед, 2000, 54: (суплемент 38), стр. 17-19. 

1,2 
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13. (27)  J. Paneva-Masin, K. Zafirovska, S. Bogdanovska, Lj. Lozanče, S. Miceva-Ristevska, 
B. Gerasimovska: Separated glomerular filtration rate in patient with renovascular 
hipertension. Постер презентација на Прв македонски конгрес за нуклеарна медицина 
со меѓународно учество 1988. Книга на апстракти, В4. Трудот е печатен во Мак. мед. 
преглед, 2000, 54: (суплемент 38), стр. 37-39. 

1,2 

14. (28) Богдановска С., Зафировска К., Лозанче Љ., Малеска В., Панева-Масин Ј., 
Герасимовска Б. Динамика на промени во липидниот статус кај хипертензија 
индуцирана со гравидитет. IInd Congress of MZNDTVO. Mak. Med. Review 1997;51 
(suppl.) : с. 46 (abstr.).  

1,2 

15. (29) S. Bogdanovska, K. Zafirovska, Grnčaroska Z., Lj. Lozanče, B. Gerasimovska: 
Dishormonal changes of vaginal squamous epithelium predisposing to recurrent 
uroinfections in menopausal women, Зборник на апстракти од Симпозиум за 
урогинекологија, Скопје, 1996 година, стр. 43. 

1,2 

16. (30) С. Богдановска, К. Зафировска, Љ. Лозанче, Б. Герасимовска, Ј. 
Масин-Панева: Клиничко искуство од постмаркетиншко испитување на 
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2. Хипертензија и хронична бубрежна болест. 3.Конгрес на лекарите по ОМ/СМ 
на Република Македонија  со меѓународно учество, Охрид, 26-29 април 2012. 
3. Кои лекови за самолекување и домашни лекови ги користат пациентите кога 
имаат обична настинка? XXIII симпозиум на лекарите по семејна медицина на 
РМ со меѓународно учество, Скопје, 18-20.10.2013. 
4. Предизвици за семејниот лекар: Одредување на кардиоваскуларен ризик-
Поканета презентација на XIX конгрес на лекари на  РМ со интернационално 
учество; 1-3.10.2015. 
5. Водење на хипертензијата од страна на матичниот лекар и во хоспитални 
услови: поддршка на соработка за постигнување контрола на хипертензијата- 
Четврти Конгрес на лекари по општа и семејна медицина - 14-17.4.2016. 
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Вкупно  15 
Е) Секциски предавања на научен/стручен собир 1 1 бод  

 Хипертензија и метаболичен синдром – Македонско здружение за дебелина, 
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 Метаболичен синдром и дебелина – Македонска асоцијација за хипертензија, 
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 Упатства за хипертензија – втор дел - Македонска асоцијација за хипертензија, 
14.3.2008. 

 Хипертензија и гравидитет - Македонска асоцијација за хипертензија, 20.2.2010. 

 Предикција на прееклампсија - Македонско-хрватски нефролошки денови-22-
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 Хипертензија и бубрег - Здружение на нефролози, 2.12.2011. 

 Нови препораки за артериска хипертензија - на стручен состанок: Актуелности во 
третманот на болните со хемодијализа – Здружение на нефролози – 26.10.2014. 

 Клинички  карактеристики  на очигледната хипертензија резистентна  на третман 
– Светски ден на хипертензија - Македонска асоцијација за хипертензија, 16.5.2015. 
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 Обуки за матични лекари – 21 предавање. 
Предавања на Катедрата за интерна медицина:                                                    
1. Хипертензивна нефроартериолосклероза во супклиничка фаза - 2.3.2006. 
2. Ендотелно оштетување и опоравување следено преку циркулирачки ендотелни 
клетки како предиктори и маркери на настанок на хипертензија индуцирана со 
гравидитет, 15.11.2007. 
3. 24-часовно мониторирање на крвниот притисок во нефрологијата - 23.10.2008. 

       4.  Нов модел на предвидување на прееклампсија – 1.12.2011. 
5. Клинички импликации од упатства за хипертензија- 24.04.2014 г. 

1 
 
1 
 
1 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
 

10,5 
 
 
1 
 
1 
1 
1 
1 

 Вкупно 26,5 26,5 
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Ж) Секциски предавања на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 

 
 
16 

 
 
2  

 

 1. K. Zafirovska KG., Bogdanovska SV., Lozanče Lj.A., Kitanovska BG., 
Andreevska GS:  Relation of age and body size with the pulse pressure and 
nocturnal fall of blood pressure in elderly women. Устна презентација. 
BANTAO Journal 3(1); p III; 2005. 

2. B. Gerasimovska-Kitanovska, K. Zafirovska, S. Bogdanovska, Lj. Lozanče, V. 
Malevska, B. Dejanova:  Decreased nitric oxid in essential hypertension - is it due to 
predominant vasoconstrictors? 15th Danube Symposium on Nephrology, Linz, Austria, 
2000 (oral presentation). This presentation has been awarded "Bruno Waтschinger 
Prize" for the best poster presentation. 

3. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Katica Zafirovska, Stevka Bogdanovska, 
Ljubinka Lozanče. Combination of mesor analysis and night dipping of 24 hour blood 
pressure monitoring are good predictors of target organ damage in patients with 
chronic kidney disease Abstract book BANTAO Journal 2009; Volume 7: Supplement 
1, OP48.  

4. Olivera Stojčeva-Taneva, Natasa Eftimovska, Beti Zafirova, Gjulsen Selim, Biljana 
Gerasimovska-Kitanovska, Katica Zafirovska: Prevalence of chronic kidney 
disease in the Republic of Мacedonia: the SKROBB study Abstract book BANTAO 
Journal 2009; Volume 7: Supplement 1,  OP40. 

5. Vesna Gerasimovska, Angel Ončevski, Gerasimovska-Kitanovska B., Šikole: An 
outcome of femoral catheters for hemodialysis used as a temporary vascular access. 
Abstract book BANTAO Journal 2009; Volume 7: Supplement 1, OP-38. 

6. Билјана Герасимовска-Китановска, Биргита Велтерман, Мелида 
Хасанагиќ, Александра Спасовска: Кои лекови за самолекување и домашни 
лекови ги користат пациентите кога имаат обична настинка? XXIII Симпозиум 
на лекарите по семејна медицина на РМ со меѓународно учество, 18-20.10.2013 

7. B. Gerasimovska-Kitanovska, K. Zafirovska, S. Bogdanovska, V. Gerasimovska, A. 
Šikole: Risk factors for occurrence of early and severe preeclampsia, 51st ERA-EDTA 
Congress, Amsterdam, Netherlands May 31-June, 3rd Nephrol. Dial. Transplant. (2014) 
29 (5). 

8. Билјана Герасимовска-Китановска, Весна Герасимовска, Лидија Глигоро-
ва, Марија Михајлова, Катерина Андрееска, Сузана Јованова-Илиевска: Физичка 
неактивност кај старите лица со хипертензија. 4-ти Конгрес на лекари по општа и 
семејна медицина- 14-17.04.2016. 

9. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Svetlana Pavleska-Kuzmanovska, Slavica 
Kostadinova-Kunovska, Vesna Gerasimovska, Ladislava Grcevska: Birmingham 
vasculitis activity score predicts relapse in ANCA associated vasculitides. Македонски 
конгрес за патологија, 1-4.9.2016. 

10. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, European Study on Self-care for Common 
Colds: An analysis of self-care and potential medication interactions (COCO study), 
EGPRN Conference, 13-16.10.2016. 

11. Б. Герасимовска-Китановска, А. Челикиќ, В. Герасимовска: Примена на 
упатствата за хипертензија од страна на матичните лекари во Република 
Македонија. 24-ти Симпозиум на здружение на лекари по општа и семејна 
медицина на РМ со меѓународно учество - 3.11.2017. 

12. Gerasimovska V., Gerasimovska-Kitanovska B.: Challenges for the prevention and 
control of healthcare-associated infections (HAIs) in primary health care, Fourth 
International Jubilee Congress of general medicine, 22-24 November 2018, Plovdiv, 
Bulgaria;  Abstract book pp 46   - Пловдив. 

13. Gerasimovska V, Gerasimovska Kitanovska B: Tunneled hemodialysis catheters 
used as a vascular access in elderly patients on hemodialysis – single center experience. 
Abstract  book p.15 . 36th Annual Meeting of the International Society of Blood 
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Purification and ERA-EDTA &ISN CME course, Skopje, R. Macedonia, 6-9 September 
2018. 

14. Герасимовска В., Герасимовска-Китановска Б.: Уринарни инфекции 
предизвикани од интрахоспитални соеви на бактерии на Клиниката за 
нефрологија во Скопје,  30.5-1.6.2018 г. Македонски медицински преглед, 
Книга на апстракти стр.  83. 

15. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska: Tunneled haemodialysis 
catheters used as a vascular access in elderly patients on haemodialysis. J. Vasc. Access 
2016; 17(3): e51. 

16. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska: Are creation of pre-dialysis 
arteriovenous fistula in elderly patients a reasonable choice? J. Vasc. Access 2016; 
17(3): e52. 

17. V. Gerasimovska, B. Gerasimovska-Kitanovska, A. Šikole: Tunneled             
hemodialysis catheter outcomes in elderly patients Int. J. Artif. Organs 2015;                          
38(7):369 

2 
 
 
 

2 
 

2 
 
 

2 
 

2 

 Вкупно 34 
З) Учество на научен/стручен собир со реферат 
(постер, првиот автор) 

7 0,5 бода  

1. Gerasimovska B., Lozanče Lj., Bogdanovska S., Maleska V., Paneva-Masin J. and 
Zafirovska K.: Human atrial natriuretic peptide, plasma renin activity and calculated 
glomerular filtration rate  in preexisting hypertension in pregnancy. 14th Danube 
Symposium on nephrology. Actuality v nefrologii. 1998; 4(1):80 (abstr). 

2. B. Gerasimovska, K. Zafirovska, V. Maleska, E. Dejanova, S. Bogdanovska, Lj. 
Lozanče, E. Paneva-Masin: Plasma concentrations of nitric oxide in patients with 
essential hypertension. XXXVI-th EDTA/ERA, Abstracts book, A85, 1999, Madrid. 

3. Gerasimovska-Kitanovska B., Zafirovska K., Bogdanovska S., Lozanče Lj.: 
Alcohol intake influences renal function and blood pressure regulation but not 
through the metabolic syndrome.  XVIII Danube symposium of nephrology, 2006, 
Novi Sad, p 24. 

4. Gerasimovska B., Zafirovska K., Bogdanovska S., Lozanče Lj.: Determinants of 
uncontrolled hypertension in the population of the R. Macedonia. XXXV ESAO 
Congress, Abstract book, 2008, Geneva, 31(7): p.648.  

5. B. Gerasimovska-Kitanovska, S. Bogdanovska, G. Severova-Andreevska, V. 
Gerasimovska, A. Šikole: Morning surge on 24 hour blood pressure monitoring more 
pronounced in mild chronic kidney disease,  50th  ERA-EDTA Congress, May 18-21, 
2013, Istanbul, Turkey , NDT  Vol. 28 No S1 May 2013, p i86.   

6. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, Stevka Bogdanovska, Svetlana Pavleska 
Kuzmanovska, Vesna Gerasimovska, Aleksandar Šikole: Clinical characteristics of 
apparent treatment-resistant hypertension in chronic kidney disease patients 
evaluated by 24 hour ambulatory blood pressure monitoring. 52nd ERA-EDTA 
congress, London, UK, May 28-31, NDT vol. 30, Supl nr.3, page iii97. 

7. Gerasimovska B., Pavleska-Kuzmanovska S., Gerasimovska V.: Ambulatory 
hypotension in elderly patienst with CKD.  Abstract book n 42, 36th Annual Meeting 
of the International Society of Blood Purification and ERA-EDTA &ISN CME course, 
Skopje, R. Macedonia, 6-9 September 2018. 
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0.5 

  Вкупно 3,5 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА - ВКУПНО   396,33 

 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Превод  

- дел од книга – учебник:  Goldman’s Cecil Medicine, Saunders, 2011, дел: Нефрологија. 1 
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- дел од книга - учебник: Oxford textbook of clinical nephrology , Oxford University Press, 
2007, дел: Бубрези  и бременост. 

1 

- дел од книга-стручна рецензија: Textbook of Family medicine, Saunders. 2009. 1 

- дел од книга: Harrison's Principles of  Internal Medicine, McGraw Hill, 2007. 1 

- цела книга: Здравствени системи во транзиција. 3 

- цела книга: Iodine deficiency in the FY Republic of Macedonia. 3 

- цела книга: Успешно доење. 3 

- цела книга: Амбулантно водење на мало дете со акутна респираторна инфекција. 3 

- цела книга: Курс за обука за водење на случаите со дијареа. 3 

- цела книга: Туберкулоза. 3 

Завршена специјализација  

- интерна медицина 2 

- семејна медицина 2 

- завршена субспецијализација нефрологија 1 

Првпат воведен метод  

Предикција на прееклампсија преку интегриран пристап  - метод за првпат воведен со 
докторската дисертација 

4 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ -    Вкупно 31 

 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  

Член на организационен или програмски одбор на меѓународен научен 
стручен собир 

 

1. Член на научен одбор на 18-ти Конгрес на лекарите на Република Македонија, Охрид, 
15-18.6.2011. 
2. Член на организациски одбор на Четврти конгрес по нефрологија. 

1 
 
1 

Награда од струкова организација  

1. Награда „Бруно Вочингер“ за најдобар постер на 15-ти Подунавски симпозиум по 
нефрологија, 14-16.6.2000, Линц, Австрија. 

2. Диплома од МЛД. 

 
4 
3 

Раководител на одделение-внатрешна организациона единица 3 

Рецензент во ММП и МЈМС  2 

Претседател на здружение поврзано со струката  2 
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(Македонска асоцијација за хипертензија) 

Студиски престој во странство  

- до три месеци - Оддел за нефрологија, Медицински факултет - Хановер, Германија  0,5 

Учество во комисии и тела на државни и други органи  

1. Министерство за здравство - Едукативен одбор во центар за семејна медицина - 
решение бр. 17-9901/1 

1 

2. Министерство за здравство -Работна група за процена за абортус и контрацепција 1 

3. Министерство за здравство -Работна група за стратегија за репродуктивно здравје 1 

4. Министерство за здравство -Национален соработник на СЗО и прашања за 
унапредување на меѓуполови односи и здравје (решение бр. 07-6266/1) 

1 

5. Министерство за здравство – Работна група за втора фаза на усовршување на 
актуелните клинички патеки (решение бр. 22-7282/1) 

1 

6. Министерство за здравство - Работна група за обука на матични лекари од примарна 
здравствена заштита (решение бр. 07-1417/2) 

1 

7. Министерство за здравство - Тим лидер на работна група за обука на матичните 
лекари за примена на клинички упатства за практицирање на медицина базирана на 
докази – (Решение од Министерството за здравство под бр. 07-1417/1 од 31.1.2014 г.) 

1 

8. Aкредитиран испитувач за спроведување на стручен испит на здравствени работници 
со високо образование за добивање на лиценца за работа, во периодот од 2014-2016 г. - 
Лекарска комора на Р. Македонија, бр. 08-3060/1 

1 

9. Национален претставник на Република Македонија во советодавен одбор на 
Европската мрежа за истражување во примарното здравство (EGPRN) 

1 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Вкупно 

25,5 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 331,52 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 396,33 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 31,00 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 25,50 

Вкупно: 784,35 
 
Членови на Комисијата 

 
                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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3. Ас. д-р Павлина Џекова Видимлиски 
Биографски податоци и образование 

 
Павлина Џекова-Видимлиски е родена 1977 год. во Скопје, каде што го завршила 

основното и средното образование со континуиран одличен успех. На Медицинскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје се запишала во учебната 
1995/96 година, а дипломирала во јули 2001 год. со просечен успех 9,87, како најдобар 
студент во својата генерација.  

На универзитетската клиника за нефрологија во Скопје е вработена од 2002 
година, каде што е активно вклучена во клиничко-здравствената дејност и научната 
активност. Специјализацијата по интерна медицина ја завршила во 2007 год., а 
супспецијализа-цијата по нефрологија ја завршила во 2014 год. Раководител е на 
Одделот за перитонеална дијализа.  

Во 2009 година го одбранила магистерскиот труд со наслов: „Специфичност на 
клиничкиот тек и на ризик-факторите асоцирани со прогресијата на хепатитот Ц кај 
болните на хемодијализа“. Средниот успех од магистерските студии е 10,00. 

Во 2016 година ја одбранила докторската дисертација со наслов: „Генетски 
предиктори на стабилниот вирусолошки одговор при третманот на хепатит Ц вирусната 
инфекција кај хемодијализните пациенти со пегелиран интерферон“, дел од Меѓународ-
ниот научноистражувачки проект финансиран од Агенцијата на Франкофонските 
универзитети. Содржината од докторската дисертација е објавена од страна на Lambert 
Academic Publishing (ISBN:978-3-659-76749-4). 

За помлад асистент на Катедрата за интерна медицина на Медицинскиот факултет 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје е избрана во 2003 година, со 
реизбор во 2007 год. За асистент на Катедрата за интерна медицина на Медицинскиот 
факултет во Скопје е избрана во 2010 год.   
 
 
НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 
КАНДИДАТКАТА ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност  

Во рамките на наставно-образовната дејност на Медицинскиот факултет, асистент  
д-р Павлина Џекова-Видимлиски изведува наставно-образовна дејност (клинички 
вежби) на I циклус студии за студентите по општа медицина и стоматологија, предмет: 
Интерна медицина и нефрологија. Едукатор е на специјализантите по интерна 
медицина, нефрологија, анестезиологија и интензивно лекување и нуклеарна медицина 
при спроведување на турнусите според Правилникот за специјализации и 
супспецијализации на Медицинскиот факултет. 
Научноистражувачка дејност  

Д-р Павлина Џекова-Видимлиски има објавено 32 научни труда во научни 
списанија со импакт - фактор (16 трудови) и во научни списанија индексирани на 
PubMed/Medline (16 трудови);(Džekova P., Džekova-Vidimliski P., Vidimliski PD). 

Својата научноистражувачка работа ја презентирала на голем број меѓународни 
конгреси. На 48th ERA-EDTA Конгресот во Прага,Чешка (2011 год), нејзиниот апстракт 
Survival of hemodialysis patients with chronic hepatitis C virus infection е избран во 
групата на најдобри апстракти презентирани од млади автори. На 51th ERA-EDTA 
Конгресот во Амстердам, Холандија (2014 год.), е наградена презентацијата на 
нејзиниот апстракт: “IL 28B single nucleotide polymorphisms genotype independent 
predictor of sustained viral response in hemodialysis patients with chronic hepatitis C “.  

Национален кординатор е на еден меѓународен научен проект, учесник-
истражувач во 5 меѓународни научни проекти и учесник-истражувач во два национални 
научни проекта.    

Учествувала на повеќе меѓународни и национални научно-стручни собири како 
предавач или слушател, со цел континуирана медицинска едукација од областа на 
нефрологија, дијализа и трансплантација и ретки болести.  
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Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
 

Во 2011 год. е избрана за генерален секретар на Здружението на нефролози при 
Македонското лекарско друштво. Член е на повеќе комисии формирани од 
Министерството за здравство и ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија.  

Акредитиран испитувач е за спроведување на стручниот испит на здравствените 
работници со високо образование, за добивање на лиценца за работа при Лекарската 
комора на Македонија.  
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ОБРАЗЕЦ 1 
 

 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:     Павлина Илија Џекова Видимлиски 
 
Институција: Медицински факултет - Скопје 
 
Научна област:   ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, НЕФРОЛОГИЈА    
 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус 
 
Просечниот успех на прв циклус студии изнесува: 9,87 

   Просечниот успех на втор циклус студии изнесува: 10,00 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
Назив на научната област: медицински науки, поле: 
нефрологија 
 

да 

3 Објавени најмалку четири научни труда во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 

да 

3.1. 
 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
 
3.1.1 прв труд 
1. Назив на научното списание: EXPERIMENTAL AND 

CLINICAL TRANSPLANTATION 
2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO, 

PubMed, Journal Citation Reports/Science Edition, 
MEDLINE, Science Citation Index Expanded™, and 
Turkey Citation Index. 

3. Наслов на трудот:  Hepatitis C Virus Infection in Kidney 
Transplant Patients: Current Treatment Options 

4. Година на објава: 2017, (импакт фактор 0.695) 
 
3.1.2 втор труд 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1.Назив на научното списание: The International Journal of 
Artificial Organs (IJAO)  
2.Назив на електронската база на списанија: PubMed, Journal 
Citation Reports/Science Edition, MEDLINE, Science 
Citation Index Expanded, EBSCO Discovery Service. 
3.Наслов на трудот: Hepatitis C virus infection in 
maintenance hemodialysis patients: recommendations for 
diagnostics and treatment. 
4.Година на објава: 2017, (импакт фактор 1.133) 
 
3.1.3 трет труд 
1.Назив на научното списание: Serbian Archives of Medicine 
2.Назив на електронската база на списанија: Index Medicus 
(Medline, PubMed), SCIndeks, Science Citation Index 
Expanded, Journal Citation Reports/Science Edition, Web 
of Science, Scopus, EBSCO. 
3.Наслов на трудот: Search for the presence of occult 
hepatitis C in patients with treatment-induced viral 
clearance using an ultrasensitive assay. 
4.Година на објава: 2016, (импакт фактор 0.30) 
 
3.1.4 четврт труд 
1.Назив на научното списание: Bosnian Journal of Basic 
Medical Sciences (BJBMS) 
2.Назив на електронската база на списанија: 
PubMed/Medline, SCIndeks, Science Citation Index 
Expanded (SCIE), Journal Citation Reports (JCR), Web of 
Science, Scopus, EBSCO  
3.Наслов на трудот: Genetic predictors of the response to the 
treatment of hepatitis C virus infection. 
4.Година на објава: 2015, (импакт фактор 0.652) 
 
3.1.5 петти труд 
1.Назив на научното списание: Renal Failure 
2.Назив на електронската база на списанија: MEDLINE, 
Thomson Reuters Journal Citations Reports and Scopus 
3.Наслов на трудот: Single nucleotide polymorphisms near 
IL28B gene and response to treatment of chronic hepatitis 
C in hemodialysis patients. 
4.Година на објава: 2015, (импакт фактор 0.875) 
 
3.1.6 шести труд 
1.Назив на научното списание: Journal of Medical Virology 
2.Назив на електронската база на списанија: Index 
Medicus/MEDLINE/PubMed, Science Citation Index, 
Scopus, EMBASE 
3.Наслов на трудот: Occult hepatitis C virus infection: still 
remains a controversy  
4.Година на објава: 2014 Sep; (импакт фактор 2.4) 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја членка 
на Европската Унија и/или ОЕЦД  

да 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29652451
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29652451
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29652451
https://www.tandfonline.com/irnf20
https://en.wikipedia.org/wiki/Index_Medicus
https://en.wikipedia.org/wiki/Index_Medicus
https://en.wikipedia.org/wiki/MEDLINE
https://en.wikipedia.org/wiki/PubMed
https://en.wikipedia.org/wiki/Science_Citation_Index
https://en.wikipedia.org/wiki/Scopus
https://en.wikipedia.org/wiki/EMBASE
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
1. Наслов на книгата: Genetic predictors of the response to 
the treatment of hepatitis C virus infection; ISBN-13:978-
3-659-76749-4 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Riga, Latvia    
3.Издавач, година и место на издавање/објавување:  

Lambert Academic Publishing, 2016, Riga, Latvia, EU 
3.3 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
1. Назив на зборникот: Book of abstracts of 12th European 

Peritoneal Dialysis Meeting 
2. Назив на меѓународниот собир: 12th European 

Peritoneal Dialysis Meeting, 2nd-5th Oct 2015, Krakow, 
Poland 

3. Имиња на земјите: Poland, UK, Spain, Switzerland, 
Austria, Germany, Netherlands 

4. Наслов на трудот:  Peritonitis rate and outcome of 
patients on peritoneal dialysis 

5. Година на објава: 2015 

да 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   
 
1. Странски јазик: Англиски јазик 
2. Назив на документот: Уверение за познавање на 

англиски јазик на ниво Б2 според Европската 
јазична рамка на Советот на Европа (CEFR). 

3. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже 
Конески” при УКИМ 

    Датум на издавање на документот: 7.12.2018 год. 

да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност да 
 

 Членови на Комисијата 
                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 
 

Кандидат:  Павлина Илија Џекова Видимлиски 
 
Институција: Медицински факултет - Скопје 
 
Научна област: ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, НЕФРОЛОГИЈА    
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на настава-вежби                                                       
1.1 Интерна медицина (2003-2010 год., 12 вежби во семестар, 2 семестри, 3 

часа) 
3*12*2*7*0,03 

 
15,12 

1.2 Интерна медицина (2010-2018 год., 5 вежби во семестар, 2 семестри, 3 
часа) 
3*5*2*8*0,03 

7,2 

1.3 Интерна медицина-клиничка практика, ментор (2010-2018 год., 5 дена, 
7 часа, 6 кандидати годишно) 
7*5*4*8*0,06 

67.2 

1.4 Интерна пропредевтика-клиничко испитување (2003-2010 год., 12 
вежби во семестар, 2 семестри, 3 часа) 
3*12*2*7*0,03 

15,12 

1.5 Интерна пропредевтика-клиничко испитување (2010-2018 год., 3 вежби 
во семестар, 2 семестри, 4 часа) 
4*3*2*8*0,03 

5,76 

1.6 Ургентна медицина (2010-2018 год, 1 вежба во семестар, 2 семестри, 3 
часа) 
3*1*2*8*0,03 

0,36 

1.7 Семејна медицина (2010-2012 год, 2 вежби во семестар, 2 семестри, 3 
часа) 
3*2*2*2*0,03 

0,72 

1.8 Интерна медицина за стоматолози (2003-2010 год., 12 вежби во 
семестар, 2 семестри, 3 часа) 
3*12*2*7*0,03 

15,12 

1.9 Интерна медицина за стоматолози (2010-2018 год., 2 вежби во семестар, 
2 семестри, 2 часа) 
2*2*2*8*0,03 

1,92 

2. Настава во летни школи и работилници                                        
2.1 

 
 
 

Едукатор во работилницата: „Едукација за водење на пациенти на 
перитонеална дијализа”, 25.5-8.6.2011, Клиника за нефрологија-
Скопје 

 
1 
 

3. Едукатор на здравствена едукација (специјалистички турнус  
по нефрологија)                                                                                            

36 

3.1 Еден специјализант со едукација од 1 месец (35 часа неделно, 4 недели)    
1*5*4*0,08 

1,6 
 

3.2 Седум специјализанти со едукација од 2.5 месеци (35 часа неделно, 10 
недели)    

28 
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7*5*10*0,08 
3.3 Еден специјализант со едукација од 4 месеци (35 часа неделно, 16 

недели)    
1*5*16*0,08 

6,4 

4.  Научно-популарна статија во стручно-методско списаније   
4.1 

 
      Перитонеална дијализа-модалитет на бубрежно заместителна 

терапија- Vox Medici 2014, број 82, страна 36-37 
 
1 
 

                                                                                                                         Вкупно  165,52 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. 
Национален координатор на меѓународен научен проект
    

   

 

Facteurs génétiques prédictifs de la réponse virale sous traitement par 
interféron pégylé chez des patients infectés par infection le virus de 
l'hépatite C (VHC), traités ou non par dialyse (2011-2013). Agence 
Universitaire de la Francophonie. BECO-2011-82-U-56115FT109 

6 

2. 
Учесник во меѓународни научни проекти          
                                                                                   (4 проекти x 5=20) 

      20 

 
2.1 

A randomized, double-blind, placebo-controlled study of TRK-820 in 
hemodialysis patients with uremic pruritus (2006-2007) EU820UPV01 

5 

2.2 

An Open-Label Sequential Ascending Dose Study to Evaluate the Safety, 
Dose Response and Pharmacokinetics of Repeated Doses of Ne-180 for 
the treatment of Anemia in Chronic Kidney Disease Patients. NEOSE 
study No: Ne-180-203 (2007-2008) PAREXEL No:85067; 

5 

2.3 
The influence of advanced glycation end products formation rate on 
long-term mortality and morbidity of dialysis patients:new insights in 
AGEs at diabetic patients (2007-2009) 

5 

2.4 
International Project: “ Study of the Safety and Efficacy of LY2623091 
in Chronic Kidney Disease Patients”, Study I4M-MC-MRAC (2012-
2013) 

5 

3. 
Учесник во национални научни проекти (2 проекта x 
3=6) 

6 

3.1 
Аоцијација на HLA DRB1 алелите со хроничната хепатит Ц 
инфекција кај пациентите со бубрежна инсуфициенција, МАНУ 
2003 година 

3 

3.2 
Анемија менаџмент анализа кај пациенти на дијализа во Р. 
Македонија, национален мултицентричен проект во дијализните 
центри во Р.Македонија во 2009 година. 

3 

4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое има импакт фактор за годината во која е 
објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет како што се: Ebsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование.  
                                                                              (16 трудови=103.482)                                                                                        

8 + и.ф. 
 
 

4.1 Dzekova-Vidimliski Pavlina, Aleksandar Sikole. Hepatitis C 
Virus Infection in Kidney Transplant Patients: Current 
Treatment Options. Experimental and Clinical 
Transplantation  2017; 6:587-593 

7.2+0.69
5=7.895 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 109 - 
 

4.2 Dzekova-Vidimliski P, Sikole A. Hepatitis C virus infection in 
maintenance hemodialysis patients: recommendations for 
diagnostics and treatment. Int J Artif Organs. 2017 Feb 
10;39(12):590-595 

7.2+1.13
3=8.333 

4.3 Pavlina Dzekova-Vidimliski,  Igor G. Nikolov, Nadica Matevska-
Geshkovska, Yana Boyanova, Nina Nikolova, Krasimir 
Antonov ,Lyudmila Mateva, Aleksandar Dimovski, Lionel Rostaing , 
Aleksandar Šikole. Search for the presence of occult hepatitis C 
in patients with treatment-induced viral clearance using an 
ultrasensitive assay. Srp Arh Celok Lek. 2016 Jul-Aug;144(7-8):418-
423  

4.8+0.3
0=5.1 

 

4.4 Dzekova-Vidimliski P, Nikolov IG, Matevska-Geshkovska N, 
Boyanova Y, Nikolova N, Romanciuc G, Dumitrascu D, Caloska-Ivanova 
V, Joksimovic N, Antonov K, Mateva L, Rostaing L, Dimovski A, Sikole 
A. Genetic predictors of the response to the treatment of 
hepatitis C virus infection. Bosn J Basic Med Sci. 2015 Nov 
12;15(4):55-59 

4.8+0.6
52=5.45

2 

4.5 Dzekova-Vidimliski P, Nikolov IG, Matevska-Geshkovska N, Mena 
S, Rostaing L, Dimovski A, Sikole A. Single nucleotide 
polymorphisms near IL28B gene and response to treatment 
of chronic hepatitis C  in hemodialysis patients. Ren Fail. 2015 
Jul 9:1-5 

4.8+0.8
75=5.675 

4.6 Dzekova Vidimliski P,  Nikolov I, Matevska Geshkovska 
N, Dimovski A, Rostaing L, Sikole A. Review: Occult hepatitis C 
virus infection: Still remains a controversy. J Med Virol. 2014 
Sep;86(9):1491-98 

4.8+2.4
=7.2 

4.7 Dzekova-Vidimliski P, Severova-Andreevska G, Trajceska L, 
Pusevski V, Selim G, Gelev S, Amitov V, Dzikova S, Sikole A. 
Aminotransferase activity as a poor predictor of liver disease 
progression in dialysis patients with chronic hepatitis C. 
Bratisl Lek Listy. 2011;112(10):568-571 

4.8+0.4
03=5.20

3 

4.8 
  

Dzekova P, Asani A, Selim G, Gelev S, Trajceska L, Amitov V, Selja N, 
Zabzun M, Mena S, Gaseva M, Sikole A. Long-term follow up of 
sustained viral response after treatment of hepatitis C with 
pegylated interferon alpha-2a in hemodialysis patients. Int J 
Artif Organs. 2009; 32(3):180-184. 

4.8+1.40
7=6.207 

4.9 Aleksandar Sikole and Pavlina Dzekova, Nexhmi Selja, Magdalena 
Gaseva, Igor G Nikolov, Mustava Zabzun, Sheriat Muharemi, Sami 
Mena, Violeta Grunevska, Ljubomir Ivanovski, Momir Polenakovic. 
Treatment of Hepatitis C in Hemodialysis Patients with 

Pegylated Interferon -2a as Monotherapy. Renal Failure 2007; 
29: 961-966 

4.8+0.7
=5.5 

4.10 Gjulsen N. Selim, Goce Spasovski, Liljana Tozija, Ljubica Georgievska-
Ismail, Beti Zafirova-Ivanovska, Jelka Masin-Spasovska, Irena 
Rambabova-Busletic, Zvezdana Petronijevic, Pavlina Dzekova-
Vidimliski , Vesna Ristovska, Vladimir Pusevski, Olivera Stojceva-
Taneva. Hypomagnesemia and cause-specific mortality in 
hemodialysis patients: 5-year follow-up analysis.  Int J Artif 
Organs. 2017 Vol. 40 Issue 10 | October 2017 | pp. 531-594 

4.8+1.13
3=5.933 

4.11 Ahmeti I, Chalovska V, Manevska N, Dzekova-Vidimliski P, Avramoski V et 
al. Thyrotoxicosis Associated with Cholestatic Jaundice Treated 
with Therapeutic Plasma Exchange–Case Report. Thyroid Disorders 
Ther 2017; 6:1 

4.8+0.5
6=5.36 

4.12 Arsov S, Trajceska L, van Oeveren W, Smit AJ, Dzekova P, Stegmayr 
B, Sikole A, Rakhorst G, Graaff R. The influence of body mass 

4.8+2.93
5=7.735 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28165585
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28165585
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28165585
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/en/issues/details.dot?id=51187
http://www.srpskiarhiv.rs/dotAsset/51218
http://www.srpskiarhiv.rs/dotAsset/51218
http://www.srpskiarhiv.rs/dotAsset/51218
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26614853
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26614853
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26156685
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26156685
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26156685
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Dzekova%20Vidimliski%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Nikolov%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Matevska%20Geshkovska%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Matevska%20Geshkovska%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Dimovski%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Rostaing%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sikole%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24895180
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dzekova-Vidimliski%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Severova-Andreevska%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Trajceska%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Pusevski%20V%22%5BAuthor%5D
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13.8 Dzekova P, Sikole A, A. Slavkovska, Lj. Simjanovska, G. Efremov, I. 
Nikolov I, M. Polenakovic. PREVALENCE OF HEPATITIS C AND 
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1,5 
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Gerasimovska V, Sikole A, Dejanov P. Three different types of 
native AVF: timing of creation as an independent predictor of 
the successful maturation. XLV ESAO CONGRESS Madrid 2018, 
Spain, Int J Artif Organs 2018; 41 (9): 571 (P3) 

1 

 
 

Вкупно 
442,282 

 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ   
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. 
Експертски активности: евалвација, стручна ревизија, 
супервизија                                                                                             (6 x 1=6)  
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1.1 
Член на Работната група за ревизија на база на прашања за стручен тест 
(Министерство за здравство на Р Македонија) 

1 

1.2 
Акредитиран испитувач за спроведување на стручниот испит на 
здравствените работници со високо образование, за добивање на лиценца 
за работа, за периодот  2014-2016 год (ЛКМ). 

1 

1.3 
Акредитиран испитувач за спроведување на стручниот испит на 
здравствените работници со високо образование, за добивање на лиценца 
за работа, за период од 2016 год (ЛКМ). 

1 

1.4 

Сертификат за Едукатор во рамките на програмата за обука за едукатори 
за модернизирање на процесот на лиценцирање на лекари, стоматолози и 
фармацевти на Р. Македонија, во организација на ЛКМ и Министерство за 
здравство на Р. Македонија 

1 

1.5 
Член на Комисијата за квалитет (следење и унапредување на квалитетот 
на здравствена заштита на пациентите) на ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија. 

1 

1.6 
Член на Комисијата за надзор на научно - истражувачката дејност на ЈЗУ 
Универзитетска клиника за нефрологија. 

1 

2. 
Воведување нов лабораториски/клинички или јавно здравствен 
метод во областа на медицинските науки и здравството 

 

2.1 
 
Започнато за првпат третман на хемодијализните пациенти со хроничен 
хепатит Ц со пегелиран интерферон алфа во 2004 година во државата. 

4 
 

3. 
Автор на брошура за пациенти (одобрена од асоцијација), во 
областа на медицинските науки и здравството       (5 x 1= 5) 

 

3.1 
Брошура „Зошто е важна контролата на внес на течности кај 
пациенти на хемодијализа”, одобрена од Здружението на нефролози 
при Македонското лекарско друштво 

1 

3.2 
Брошура „Што е крвен пристап за дијализа и како да се грижите 
за него”, одобрена од Здружението на нефролози при Македонското 
лекарско друштво 

1 

3.3 
Брошура „Со здрава исхрана до добра тежина и повеќе енергија”, 
одобрена од Здружението на нефролози при Македонското лекарско 
друштво 

1 

3.4 
Брошура „Со здрава исхрана постигнете добра контрола на 
калиумот и доволно витамини”, одобрена од Здружението на 
нефролози при Македонското лекарско друштво 

1 

3.5 
Брошура „Зошто е важна контролата на внес кај пациентите на 
хемодијализа”, одобрена од Здружението на нефролози при 
Македонското лекарско друштво 

1 

4. 
Завршена специјализација во областа на медицинските науки и 
здравството 

 

4.1 
Специјализација по интерна медицина 

2 

5. 
Завршена супспецијализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

 

5.1 
Субспецијализација по нефрологија 

1 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

 

6. 
Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 
списание 
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6.1 
Editorial Board of the journal ARCHIVES OF HEPATITIS RESEARCH, 
international, open access, peer-reviewed Journal 

1 

7. 
Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/ стручен собир                                   ( 4 x 1 = 4)                                                           

 

7.1 
 
 
 

Член на организациониот одбор /7th BANTAO Congress of the Balcan Cities, 
Association of Nephrology, Dialysis, Transplantation and Artficicial Organs, 
Ohrid, 2005 

1 

   
7.2 Член на организациониот одбор /37-annual ESAO Congress, Скопје, 2010 1 

7.3 Секретар на Конгресниот одбор на Четвртиот конгрес по нефрологија со 
меѓународно учество, мај 2012, Скопје, Р. Македонија 

0,5 

7.4 Член на организациониот одбор /37th Annual Meeting of the International 
Society of Blood Purification and ERA EDTA course (06-09.09.2018, Skopje) 
 

1 

8. Награда за научни постигнувања од струкова организација   
8.2 Диплома за придонес и ангажирање во работата на Македонското 

лекарско друштво во 2013 година. 
3 

9. Раководител на внатрешна организациона единица  

9.1 Раководител на Одделот за перитонеална дијализа (ЈЗУ Клиника за нефрологија) 3 

10 Учество во комисии и тела на државни и други органи    

10.1 Член на Комисијата за вршење на стручен надзор на работата на центрите 
за дијализа во рамките на интерните одделенија во клиничките и општите 
болници во Р Македонија (Министерство за здравство на Р Македонија) 

1 

10.2 Член на Комисијата за разгледување на случаи на пациенти болни од 
малигни заболување од област -  урологија (Министерство за здравство на 
Р Македонија) 

1 

   

   

 
Вкупно: 

29,5 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

165,52 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

442,282 

СТРУЧНО- ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

29,5 

Вкупно: 637,302 

                                
Членови на Комисијата 

                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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4. Асистент докторанд д-р Лада Трајческа 
 

Биографски податоци 
Д-р Лада Трајческа е родена на 25.1.1972 година во Загреб, Р Хрватска. Медицински 
факултет завршила во Скопје во 1996 година со просечен успех 9,48. Со лиценца за 
работа се стекнала во 1997 година. Во 2003 година се стекнала со звањето специјалист по 
интерна медицина, додека  во 2013 година - супспецијалист по нефрологија. Вработена е 
на Универзитетската клиника за нефрологија во Скопје од 1998 година, каде што и сега 
активно учествува во сите сфери на здравствена, научна и наставна дејност. На 
Клиниката за нефрологија, покрај работата во поголем дел од оддели, најдолг период 
работела на Одделението за хемодијализа. На Одделението за трансплантација работи 
од 2014 година, од кога работи и ехо-сонографија и интервентна нефрологија. Од 2.2018 
година го раководи Одделението за специјалистичко консултативна дејност и дневна 
болница. Избрана е за помлад асистент по интерна медицина во 2003 година, асистент 
по Интерна медицина на Медицинскиот Факултет во Скопје во 2010 година, додека за 
асистент докторанд е избрана во 2015 година. Во период од 4 месеци 2005-2006 година, 
престојувала на едукација во Болницата “Некер” во Париз, Франција, каде што се 
стекнала со знаења од областа на нефрологијата, дијализата и трансплантацијата на 
бубрег. Учествувала во бројни домашни и меѓународни работилници и школи. На 
докторски студии, модул: Клиничка медицина е запишана во 2011 година, а докторскиот 
труд со наслов: „Квалитет на живот кај пациентите на хемодијализа“ го одбранила на 
20.12.2017.  
 
Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата од последниот избор до 
денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација од важност за изборот. 
 
Актуелно работи како асистент докторанд по интерна медицина на Медицинскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Последниот реферат за 
избор е објавен во Билтенот на  УКИМ бр. 983 / 1.4 2010 год. 
 
НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 
КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА  
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет – Скопје, 
кандидатката д-р Лада Трајческа изведува практична настава на прв циклус студии на 
студиската програма за студентите по Општа медицина за наставните предмети: 
Интерна медицина, Интерна пропедевтика-клиничко испитување, Ургентна медицина, 
Семејна медицина. Учествува во  изведувањето на практичната настава за студентите по 
Дентална медицина за наставниот предмет Интерна медицина за стоматолози. Изведува 
едукаторство за специјализација по предметот Интерна медицина. Одржува редовни 
консултации со студентите.  
 
Научноистражувачка дејност 
Кандидатката има објавено и учествувала во изработка на 186 трудови од областа на 
нефрологијата, објавени во домашни и меѓународни референтни научно-стручни 
списанија, од кои 8 во списанија со импакт -  фактор, 7 на индексирани бази, 11 во 
списанија со меѓународен уредувачки одбор. Учествувала со усни, постер-презентации, 
како и поканети секциски предавања од областа на нефрологијата на повеќе стручни 
собири во земјата и странство. Учествувала како ко истражувач во 3 меѓународни и 5 
домашни научни проекти изведени кај пациенти на хемодијализа, од областа на анемија 
и напреднати крајни продукти на гликозилацијата во интернационален конзорциум.  
Стручно-апликативна и дејност од поширок интерес 
Кандидатката Лада Трајческа е член на: Македонското здружение за нефрологија, 
дијализа,  трансплантација  и вештачки органи, Здружението на нефролози при МЛД, 
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Европското здружение за вештачки органи (ЕСАО) и Македонска асоцијација за 
хипертензија. 
Била член на комисии и работни групи за изготвување на национални упатства на 
медицина заснована на докази, национални клинички упатства и патеки од областа на 
нефрологијата. Активно е вклучена во процесот на акредитација на здравствени 
установи, воведување на BCS -  менаџмент систем програмата, ЕРА-ЕДТА -  регистарот. 
Добитник е на благодарница и плакета од МЛД. Активно зборува англиски и француски 
јазик. 
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ОБРАЗЕЦ 1 

 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:   Лада Нино Трајческа    
Институција:        Медицински факултет - Скопје 
Научна област:      КЛИНИЧКА МЕДИЦИНА / НЕФРОЛОГИЈА 
 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ/ НАУЧНО 

ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9.48 

   Просечниот успех на трет циклус изнесува: 9.4 
 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 

   Назив на научната област: клиничка медицина          
Поле: нефрологија, подрачје: хемодијализа. 
 

да 

3 Објавени најмалку четири научни трудови** во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет години 
пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

да 

3.1 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.2 
 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 

 

1. Назив на електронската база на списанија: Springer 

2. Назив на научното списание: International Urology and 
Nephrology 

3. Наслов на трудот:  Gjulsen Selim, Olivera Stojčeva-Taneva, 
Goce Spasovski, Liljana Tozija, Risto Grozdanovski, Ljubica 
Georgievska-Ismail, Beti Zafirova-Ivanovska, Pavlina 
Džekova, Lada Trajčeska, Saso Gelev, Daniela Mladenovska, 
Aleksandar Šikole. Timing of nephrology referral and 
initiation of dialysis as predictors for survival in 
hemodialysis patients: 5-year follow-up analysis. Int 
Urol Nephrol. 2015; 153-160.  Импакт индекс 1.3 

4. Година на објава: 2015 
 
1.Назив на електронската база на списанија: Springer Nature 
2. Назив на научното списание: European Journal of Clinical 
Nutrition. 

             да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.4 

3. S. Arsov, L Trajčeska, W van Oeveren, AJ Smit, P. Džekova, B. 
Stegmayr, G. Rakhorst,  A. Šikole and R. Graff. The influence of 
body mass index on the accumulation of advanced 
glycation end products in hemodialysis patients. European 
Journal of Clinical Nutrition. 2015.(69): 309-313 Импакт индекс 
2.9 
4. Година на објава: 2015 

1. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
2. Назив на научното списание: Macedonian Journal of 

medical sciences 
3. Lada Trajčeska, Daniela Mladenovska, Pavlina Džekova-

Vidimliski, Aleksandar Šikole. Quality of life repeted-
measurements are needed in dialysis patients. Open 
access Macedonian Journal of medical sciences. 2018 Aug 
20;6(8);1410-12   

4. Година на објава: 2018 
 
1.Назив на електронската база на списанија Wiley Online Library 
2.Назив на научното списание: Artificial organs 2018 
3.Bernd Ramsauer, Reindered Graaff, Aleksandar Šikole, Lada 
Trajčeska, Sara Lundstrom, Stefan Arsov, Henrik Hadimeri, Bernd 
Stegmayr. Skin autofluorescence, a measure of cumulative 
metabolic stress decreases during summer in dialysis 
patients. Artificial organs 2018,0(0):1-8 
4.Година на објава: 2018 
 

3.2 
 
 
 
 
 
 
3.2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.2 
 
 
 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
 

1.  La Transplantation Renale ABO Incompatible- Lecons De 
L’Experience Balkanique. N. Ivanovski, Galina Severova- 
Andreevska, Jelka Masin-Spasovska, Lada Trajčeska, Ilina 
Danilovska, Koco Čakalaroski, Z. Popov. Archive of the Balkan 
Medical Union. 2014; vol 49, no.4, pp.397-400. (Труд со 
оригинална резултати,  Casopisot e indeksiran vo Scopus, so 
megunaroden ureduvacki odbor, Северен Кипар 3, Турција 3, 
Франција 7, Шпанија 2, Србија 4, Италија 2, Романија 11, 
Македонија 5, Шветска 1, Молдавија 4, Бугарија 5, Грција 6, 
Албанија 1, Тунис 2). 

2. De Novo Anti HLA Antibodies After Kidney Transplantation: 
Clinical Significance and Association With Graft Function. 
Galina Severova, Igor Nikolov, Kočo Čakalaroski, Aleksandar 
Shikole, Lada Trajčeska, Goce Spasovski, Kočo Dimitrovski, 
Irena Rambabova-Busljetić, Ninoslav Ivanovski. Archive of the 
Balkan Medical Union. 2017 Dec; vol.52 No 4. Pp.377-383. 
(Труд со оригинална резултати,  Casopisot e indeksiran vo 
Scopus, so megunaroden ureduvacki odbor, Северен Кипар 3, 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.4 

Турција 3, Франција 7, Шпанија 2, Србија 4, Италија 2, 
Романија 11, Македонија 5, Шведска 1, Молдавија 4, 
Бугарија 5, Грција 6, Албанија 1, Тунис 2).  
 

3. Quality of Health Care and Mortality: Three years of Experience. 
Trajčeska Lada, Grčevska L., Šikole A., Stojčeva Taneva O., 
Spasovski G., Tozija L., Selim Lj., Dejanov P., Ristovska V., 
Gerasimovska V., Gerasimovska-Kitanovska B., Nikolov V., 
Petroniević Z., Nikolov I., Rambabova-Bisletić I., Puševski V., 
Kuzmanovska SP., Severova-Andreevska G., Mladenovska D., 
Stojanovska A. Acta morphol. 2018; Vol 15 (2): 14-22. (Трудот 
е со оригинални резултати. Списането е со меѓународен 
уредувачки одбор. Србија 1, Австрија 1, Италија 2, Романија 
1, Турција 1, Босна и Херцеговина 1, Portugalija 1, 
Македонија 3, Бугарија 1, Аргентина 1).  

 

 
4.  Trajčeska Lada et al. Does the advanced glycation end products 

food intake influence mortality in dialysis patients? Journal of 
Morphological Sciences, [S.l.], v. 2, n. 1, p. 29-33, dec. 2018. 
ISSN 2545-4706. Available at: 
<http://www.jms.mk/jms/article/view/33> Списането е со 
меѓународен уредувачки одбор (БИХ- 3, Хрватска – 1, 
Ерменија 1, Србија 5, украина 1, УСА 2, Македонија 10, Црна 
Гора 2) 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: Organ Transplantation: Ethycal, Legal and 
Psychosocial Aspects. Expandin the European platform  

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: Germany, 
PABST 2008 

 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
6. Назив на зборникот: NDT, 2018 

 
7. Назив на меѓународниот собир: ERA EDTA Congress 2018 

 
8. Имиња на земјите:  Данска 

 
9. Наслов на трудот: Quality of life scores and changes in 

prediction of five years mortality in dialysis patients 
 

10. Година на објава: 2018 
 

 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   
5. Странски јазик: англиски 

 да 

http://www.jms.mk/jms/article/view/33
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

6. Назив на документот: Уверение за познавање на јазик ниво 
б2 

7. Издавач на документот: Филолошки факултет  - УКИМ 
8. Датум на издавање на документот: февруари 2019 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност да 
 

Членови на Комисијата 
                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАСТАВНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: 
Лада Нино Трајческа 

Институција: Медицински факултет - Скопје 
Научна област: нефрологија 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на вежби  128.52 
 Во период од 2003 до 2010; 

- Интерна медицина /12*2*3*7/=504 часа*0.03=15.12 
- Интерна пропедевтика/клиничко испитување /12*2*3*7/=504 
часа*0.03=15.12 
- Интерна медицина за стоматолози /12*1*3*7/=504 часа*0.03=15.12 

 
15.12 
15.12 
15.12 

 
 Во период од 2010 до 2019 година 

- Интерна медицина /5*2*3*8/=240 часа 
- Интерна пропедевтика/клиничко испитување /3*2*4*8/=192 часа 
- Интерна медицина за стоматолози /2*2*2*8/=32 часа 
- Интерна медицина-клиничка пракса, ментор /35*6*8/= 1120часа 
- Ургентна медицина /1*2*3*2/=12часа 
- Семејна медицина /2*3*2*2/=24 часа 

 
7.2 

5.76 
1.92 
67.2 
0.36 
0.72 

2. Ментор и едукатор на здравствена едукација    51.2 
2.1 Пет специјализанти со едукација од 1 месец (5 часа неделно, 4 недели)    

5*5*4*0,08 
8 

2.2 Четири специјализанти со едукација од 2.5 месеци (5 часа неделно, 10 
недели)   4*5*10*0,08 

16 

2.3 Два специјализанти со едукација од 4 месеци (5 часа неделно, 16 недели)   
2*5*16*0,08 

12.8 

2.4 Два специјализанти со едукација од 4,5 месеци (5 часа неделно, 18 недели)   
2*5*18*0,08 

14.4 

3.  Консултации со студенти 
од 2003-2010 /10*12сем*0.002 
од 2010 - 2019 /10*20сем*0.002 

0.24 
0.4 

 
Вкупно: 

 
180.36 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во национален научен проект                                     15 

1. 
Моноцентрична студија: Примена на кисели концентрирани раствори за 
бикарбонатна хемодијализа AMINAL -BC 1,5 и AMINAL – CD – 1,50 (2013) 

3 

2. 
Анемија менаџмент анализа на пациенти на дијализа во Р. Македонија  
(AMAM - 2009) 

3 

3 

Опсервациона студија која ја следи безбедноста и ефикасноста на 
МИРЦЕРА во третмнатот на хронична бубрежна анемија кај пациенти на 
хемодијализа третирани со средства за стимулирање на еритропоезата 
(2010) 

3 
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4 
Опсервациона мултицентрична студија за безбедност и ефикасност на 
еритропоетинот зета во третманот на хронична бубрежна анемија кај 
пациенти на хемодијализа (2012) 

3 

5 
Мултицентрична студија за процена на алекситимија кај хронична болна 
популација во РМ (2013) 

3 

2. Учесник во меѓународен научен проект                               15 
1 International study: ptotocol No 2006-66-INJ-14 (2009-2010).  5 

2 
The influence of advanced glycation end products formation rate on long-
term mortality and morbidity of dialysis patients: new insights in AGEs at 
diabetic patients (2007-2009). 

5 

3 
VALOR-CKD Study (Protocol TRCA-303) 2018 
 

5 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание 
кое  
нема импакт-фактор за годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet (Mathematical Reviews), 
Zentralblatt fur Mathematik и Реферативный журнал "Математика" или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 

образование9  
 

5 
 
7*3 
/60%/ 
=21 

1 Selim G, Stojceva-Taneva O, Ivanovski N, Zafirovska K, Sikole A, Trajcevska L, 
Asani A, Polenakovic M. Inflammation and anaemia as predictors of 
cardiovascular mortality in hemodialysis patients. Hippokratia. 2007 
Jan;11(1):39-43. 

3.0 

2 Selim G, Stojceva-Taneva O, Sikole A, Amitov V, Trajcevska L, Asani A, 
Trojacanec-Piponska S, Polenakovic M. Association between haemoglobin 
level and all-cause mortality in haemodialysis patients: the link with 
inflammation and malnutrition. Contributions 2007; 28, 1:81-95. 

3.0 

3 Dzekova-Vidimliski P, Dzikova S, Selim G, Gelev S, Trajceska L, Pushevski V, 
Sikole A. Ultrasound predictors of compensated liver cirrhosis in hemodialysis 
patients with hepatitis C. Saudi J Kidney Dis Transpl. 2013 Jan;24(1):30-5 

3.0 

4 Nada Pop Jordanova, Momir Polenakovic, Jordan Popo-Jordanov, Hristinka 
Shaltanovska and Lada Trajceska. Are Macedonian chronic patients  
alexithymic? Contributions 2013 ;34, 3: 31-37 

3.0 

5 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Pavlina Dzekova-Vidimliski, 
Aleksandar Sikole. Quality of life repeted-measurements are needed in 
dialysis patients. Open access Macedonian Journal of medical sciences. 2018 
Aug 20;6(8);1410-12 

3.0 

6 Severova G, Nikolov I, Cakalarovski K, Sikole A, Trajceska L, Spasovski G, 
Dimitrovski K, Rambabova-Busletic I, Ivanovski N. De novo anti HLA 
antibodies after kidney transplantation: clinical significance and association 
with graft function. Arch Balk Med Union 2017. 52;4:377-83 

3.0 

7 Transplantation Renale ABO Incompatible- Lecons De L’Experience 
Balkanique. N. Ivanovski, Galina Severova- Andreevska, Jelka Masin- 
Spasovska, Lada Trajceska, Ilina Danilovska, Koco Cakalaroski, Z. Popov. 
Archive of the Balkan Medical Union. 2014; vol 49, no.4, pp.397-400. 

3.0 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание 
кое има импакт-фактор за годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 

8+IF=5
4.29 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Dzekova-Vidimliski%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Dzikova%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Selim%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Gelev%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Trajceska%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Pushevski%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sikole%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23354188
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23354188
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Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија која ќе 

ја утврди Националниот совет за високо образование9  
1 Arsov S, Graaff R, Morariu AM, van Oeveren W, Smit AJ, Busletic I, Trajcevska 

L, Selim G, Dzekova P, Stegmayr B, Sikole A, Rakhorst G. Does hepatitis C 
increase the accumulation of advanced glycation end products in 
haemodialysis patients? Nephrol Dial Transplant. 2010 ;25 (3): 885-91. 

4.8+ 
3.56 

=8.36 

2 Dzekova P, Asani A, Selim G, Gelev S, Trajceska L, Amitov V, Selja 
N, Zabzun M, Mena S, Gaseva M, Sikole A. Long-term follow up of 
sustained viral response after treatment of hepatitis C with 
pegylated interferon alpha-2a in hemodialysis patients. Int J Artif 
Organs. 2009;32(3):180-4. 

4.8+ 
1.5 

=6.3 
 

3 Dzekova-Vidimliski P, Severova-Andreevska G, Trajceska L, Pusevski V, Selim 
G, Gelev S, Amitov V, Dzikova S, Sikole A. Aminotransferase activity as a poor 
predictor of liver disease progression in dialysis patients with chronic 
hepatitis C. Bratisl Lek Listy. 2011;112(10):568-71. 

4.8+ 
0.45 

=5.25 
 

4 Selim G, Stojceva-Taneva O, Spasovski G, Georgievska-Ismail L, 
Zafirovska-Ivanovska B, Gelev S, Dzekova P, Trajcevska L, 
Trojacanec-Piponska S, Sikole A.  Brain natriuretic peptide 
between traditional and nontraditional risk factors in 
hemodialysis patients: analysis of cardiovascular mortality in a 
two-year follow-up. Nephron Clin Pract. 2011;119(2):c162-70.  

4.8+ 
2.04 

=6.84 
 

5 Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Goce Spasovski, Liljana Tozija, Risto 
Grozdanovski, Ljubica Georgievska-Ismail, Beti Zafirova-Ivanovska, Pavlina 
Dzekova, Lada Trajceska, Saso Gelev, Daniela Mladenovska, Aleksandar 
Sikole. Timing of nephrology referral and initiation of dialysis as predictors for 
survival in hemodialysis patients: 5-year follow-up analysis. Int Urol Nephrol. 
2015; 153-160.  

4.8+ 
1.30 
=6.1 

 

6 Stefan Arsov, Lada Trajceska, Win van Oeveren, Andries J Smit, Pavlina 
Dzekova, Bernd Stegmayr, Gerhard Rakhorst and Reindered Graaff. Increase 
in Skin autofluorescence and release of heart-type fatty acid binding protein 
in plasma predicts mortality of hemodialysis patients.  Artificial Ograns. 
2013;37 (7):114-122  

4.8+ 
1.993 

=6.793 

7 S Arsov, L Trajceska, W van Oeveren, AJ Smit, P Dzekova, B Stegmayr, G 
Rakhorst,  A Sikole and , R Graff. The influence of body mass index on the 
accumulation of advanced glycation end products in hemodialysis patients. 
European Journal of Clinical Nutrition. 2015.(69): 309-313 

4.8+ 
2.935 

=7.735 

8 Bernd Ramsauer, Reindered Graaff, Aleksandar Sikole, Lada Trajceska, Sara 
Lundstrom, Stefan Arsov, Henrik Hadimeri, Bernd Stegmayr. Skin 
autofluorescence, a measure of cumulative metabolic stress decreases during 
summer in dialysis patients. Artificial Organs 2018,0(0):1-8 

4.8+ 
2.11= 
6.91 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание 
во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку 
три земји, при што бројот на членови од една земја не може да 

надминува две третини од вкупниот број на членови9  

5 
 

3/60%/
*11 
=33 

1 L.Trajceska, D.Mladenovska, G.Selim, P.Dzekova, A,Paleva, A Sikole. Quality 
of life in dialysis patients. Physioacta. 2016; (10);2:105-110 

3.0 

2 Tralceska L. Mladenovska D, Dzekova-Vidimliski P, Gelev S, Selim G, Sikole 
A. Predictors of quality of life in hemodialysis patients. Physioacta 2017. (11); 
2:1-5 

3.0 

3 Trajceska Lada, Mladenovska D, Selim Gj, Dzekova P, Sikole A. Intradialytic 
hypotension, quality of life and five year survival in dialysis patients. JMS 
2018:1(1):73-76  

3.0 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dzekova-Vidimliski%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Severova-Andreevska%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Trajceska%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Pusevski%20V%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Selim%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Selim%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Gelev%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Amitov%20V%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dzikova%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sikole%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21954541
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Selim%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Stojceva-Taneva%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Spasovski%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Georgievska-Ismail%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Zafirovska-Ivanovska%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Gelev%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dzekova%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Trajcevska%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Trojacanec-Piponska%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sikole%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21757955
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4 Trajceska Lada, Selim Gj, Dzekova P, Rambabova Busletik I, Sikole A. Sleep 
disturbance and longer dialysis vintage worsen antibody response to 
vaccination in dialysis patients. Аcta morphol.2018;15(1):5-9 

3.0 

5 Trajceska L, Grcevska L, Sikole A et al. Quality of health care and mortality: 
three years of experience. Аcta Morphol.2018;15(2):14-22 

3.0 

6 Krstevska T, Trajceska L, Mladenovska D et al. Seasonal variation in 
hemodialysis initiation. Аcta Morphol.2018;15(2):30-4 

3.0 

7 Simonovska M, Trajceska L, Rambabova BI et al. Association of renal colic 
frequency with seasonal temperature. Аcta Morphol.2018;15(2):48-53 

3.0 

    8 Trajceska, L et al. Does the advanced glycation end products food intake 
influence mortality in  dialysis patients?Journal of Morphological Sciences, 
[S.l.], v. 2, n. 1, p. 29-33, dec. 2018. ISSN 2545-4706. Available at: 
<http://www.jms.mk/jms/article/view/33> 

3.0 

   9 Brovina, L et al. Contrast induced nephropathy, old stories – new 
twists.Journal of Morphological Sciences, [S.l.], v. 2, n. 1, p. 60-64, dec. 2018. 
ISSN 2545-4706. Available at: <http://www.jms.mk/jms/article/view/27>.  

3.0 

  10 Teovska B et al. Predictors of disability in hemodialysis patients.Journal of 
Morphological Sciences, [S.l.], v. 2, n. 1, p. 65-68, dec. 2018. ISSN 2545-4706. 
Available at: <http://www.jms.mk/jms/article/view/28>.  

3.0 

  11 Brovina L, Gashi M, Trajceski T, Trajceska L. In hospital mortality after 
percutaneous coronary intervention – five years registry. Physioacta. 2019; 
(12);3:105-1 

3.0 

3. 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание                             4 труда * 1.8 /60%/=    
7.2                                                                   

3поен 
=7.2 

1 

 Ѓ.Селим, Р.Гроздановски, О.Стојчева-Танева, В.Амитов, 
С.Гелев, Љ.Стојковски, Н.Стојчев, Л.Стаматов, А.Шиколе. 

Влијанието на клиничките карактеристики на пациентот врз 
адекватноста на хемодијализата. Македонски медицински 

преглед, 54, 203-207, 2000 

1.8 

2 

 Ѓ. Селим, Р.Гроздановски, О. Стојчева-Танева, С.Џикова, 
Л.Стаматов, И.Николов, Љ.Георгиевска-Исмаил. 

Хемодинамски детерминанти на постдијализниот повратен 
скок на уреата. Македонски медицински преглед, 57, 75-79, 

2003. 

1.8 

3 

 О. Стојчева-Танева, Ѓ. Селим, Л.Стаматов, Танева Б, Шиколе 
А, Стојковски Љ, Зафировска К. Влијанието на нефролошкото 
преддијализно следење врз раниот морталитет кај болни кои 

започнуваат со хронична хемодијализна програма. 
Македонски медицински преглед, 59, 11-15, 2005. 

1.8 

4 

Ѓ. Селим, О. Стојчева-Танева,  Р.Гроздановски, Н.Ивановски, 
Л.Стаматов.  Дневна в.с. стандардна интермитентна 

хемодијализа. Македонски медицински преглед, 59, 84-88, 
2005. 

1.8 

5. Труд со оригинални научни резултати, објавен во зборник  на 
трудови од научен/стручен собир                                    

3 поен 
/60%/ 

1.8 
1 В.Амитов, В.Ристовска, С.Гелев, Ѓ.Селим, Л.Стаматов, Р. Гроздановски, 

А.Шиколе. Инфекција со хепатит Ц во Одделението за хемодијализа при 
Клиниката за нефрологија во периодот од 1995 до 1999 година. 
Македонски медицински преглед (Суплемент), 2003, 128-131. 

1.8 

6. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во зборник  
на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор                                                                                            
2*1.8=3.6 

3 поен 
/60%/ 

1.8 
=3.6 

http://www.jms.mk/jms/article/view/33
http://www.jms.mk/jms/article/view/27
http://www.jms.mk/jms/article/view/28
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1 Selim G, Stojceva-Taneva O, Grozdanovski R, Sikole A, Amitov V, Gelev S, 
Trajceska L. C-reactive protein predicts all-cause mortality in hemodialysis 
patients. Bantao Journal Proceedings, 2005, 3 (2): p 59-61. 

1.8 

2 D. Mladenovska, K.Zafirovska, N.Petrusevska, Gj.Selim, L, Trajcevska. 
Appearance of psychopathological tendencies in the early phase of 
haemodialysis treated patients. Bantao Journal Proceedings, 2005, 3 (2): p 
49-50. 

1.8 

7. 
 

Секциски предавања на научен/стручен собир        7*1=7 
7 

1 Квалитет на живот и интрадијализна хипотензија (2009 год.) 1 
2 Дијализни стратегии и препораки (стручен состанок Адекватно лекување 

на пациенти на дијализа, 2010 год) 
1 

3 Хронична бубрежна болест (симпозиум Модалитети на лекување на 
хронична бубрежна болест  2011 год.) 

1 

4 
 

Адекватнoст на хемодијализа и одредување на сува тежина. Симпозиум - 
принципи и компликации на хемодијализата. 29.06.2014. Велес 

1 

 Предавања при  Катедрата  за интерна медицина  
5  Акумулација на завршните продукти на напредната гликозилација во 

кожа кај пациенти на дијализа  (2010) 
1 

6 Етички дилеми при незапочнување или прекин на терапија со 
хемодијализа (2012)  

1 

7 Квалитет на живот и преживување кај пациенти на хемодијализа (2018) 1 
8. Секциско предавање на научен/стручен собир со меѓународно 

учество                                                                                                   
5*2=10 

1 "Quality of life and intradialytic hypotension" (European Society for Artificial 
Organs -ESAO Congress, 2009, Compiegne, France). 

2 

2 First Consorcium meeting: Comparison of AGE reader measurements in 
hemodijalysis :“Influence of nutrition”, Skopje, 2009 

2 

3 Second consorcium meeting Comparison of AGE reader measurements in 
hemodijalysis: “Nutrition”, Compiegne, 2009 

2 

4 Skin AF and food, is there any relation? (European Society for Artificial Organs 
-ESAO Congress, 2011, Porto, Portugal). 

2 

5 Elderly hemodialysis patients are at higher risk of death in warmer seasons. 
(36th Annual meeting of the international society of Blood Purification. Skopje, 
2018) 

2 

9. Учество на научен/стручен собир со реферат  
постер                                                                                         23*0.5=11.5 

11.5 

1 L.Trajceska, S.Gelev, V.Amitov, G.Selim, S.Pavleska, A.Sikole. Parathyroid 
hormone and erythropoietin therapy. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, 
Int J Artif Organs, 31 (7), p650 

0.5 

2 L. Trajcevska, S.Gelev, G.Selim, P.Dzekova, A.Sikole. Does reaching the targets 
for calories and protein intake by K/DOQI guidelines promotes adequate 
intake of advanced glycoxidation end products? World Congress of 
Nephrology, 2009, Milan, (Book of Abstracts) 

0.5 

3 L. Trajcevska, S.Gelev, G.Selim, D.Mladenovska, V.Pusevski, A.Sikole. 
Nutritional status, inflammation and advanced glycoxidation end products 
intake. World Congress of Nephrology, 2009, Milan, (Book of Abstracts) 

0.5 

4 L.Trajceska, S.Arsov, P.Dzekova, S.Gelev, G.Selim, V.Amitov, R.Graaff, A. 
Sikole. Food intake and skin accumulation of advanced glycation end products. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

0.5 

5 L.Trajceska, S.Arsov, D. Mladenovska, P.Dzekova, G.Selim, V.Amitov, A. 
Sikole. Advanced glycation end products food intake and inflammation. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

0.5 
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6 L.Trajceska, V.Pusevski, V.amitov, A.Sikole. Calories and protein intake 
recommendations impact on food intake of advanced glycation end products. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

0.5 

7 L.Trajceska, P.Dzekova, S.Gelev, V.Pusevski, G.Selim, V.Amitov, A.Sikole. 
Season influence on the advanced glycation end products food intake in 
dialysis patients.  XXXVII ESAO Congresss, 2010, Skopje,  Int J Artif Organs, 
33 (7), p465 

0.5 

8 L.Trajceska, P. Dzekova, S.Gelev, G.Selim, A.Sikole. Microinflammation is 
improved by higher advanced glycation end products food intake in dialysis 
patients. XXXVII ESAO Congresss, 2010, Skopje, Int J Artif Organs, 33 (7), 
p462 

0.5 

9 L.Trajceska, G.Severova, S.Arsov, A.Sikole. Seasonal variations in bilirubin in 
dialysis patients, possible interplay between nutrition and sunlight. XXXVII 
ESAO Congresss, 2010, Skopje, Int J Artif Organs, 33 (7), p487 

0.5 

10 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Galina Severova, Gjulsen Selim, Saso 
Gelev, Vili Amitov, Aleksandar Sikole. Predictors of quality of life in dialysis 
patients.    XLVII ERA-EDTA Congress - II DGfN Congress, 2010, Munich, 
Germany 

0.5 

11 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Galina Severova, Vili Amitov, Gjulsen 
Selim, Saso Gelev, Pavlina Dzekova-Vidimliski, Aleksandar Sikole. Non-
adherence to medical  investigations - another indicator of non-compliance 
in dialysis patients. XLVIII ERA-EDTA Congress, June 23-26, 2011, Prague, 
Czech Republic 

0.5 

12 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Galina Severova, Saso Gelev, Gjulsen 
Selim, Vili Amitov, Aleksandar Sikole. Non-adherence to medical  
investigations impacts mortality of dialysis patients. XLVIII ERA-EDTA 
Congress, June 23-26, 2011, Prague, Czech Republic 

0.5 

13 L. Trajceska, D. Mladenovska, G. Severova, P. Dzekova, S. Gelev, V. Amitov, G. 
Selim, A. Sikole. Non-adherence to medical investigations impacts mortality 
of dialysis patients. XXXVIII Annual ESAO & IV Biennial IFAO Congress, 9-
12 October 2011, Porto, Portugal 

0.5 

14 L.Trajceska, V Amitov, G.Severova, P.Dzekova, S.Pavleska, S.Gelev, G.Selim, 
A.Sikole.  Clinical effectiveness of vaccination against influenza in dialysis 
patients. 4th congress of nephrology with international participation 10-13 may, 
2012 

0.5 

15 L.Trajceska, V.Amitov, P.Dzekova, S.Pavleska, S.Gelev, G.Selim, A.Sikole. The 
effect of high-flux hemodialysis on haemoglobin concentration in dialysis 
patients. 4th congress of nephrology with international participation 10-13 may, 
2012 

0.5 

16 Trajceska L. Petrusevska B, Severova G, Dzekova P, Sikole A. Dialysis 
complications contribute to worsening disability in dialysis patients. XXXIX 
ESAO Congress, 2012, Rostock, Germany, Int J Artif Organs, 35 (8), p601 

0.5 

17 Trajceska L, Gelev S, Dzekova P, Pavleska S, Selim G, Sikole A. Clinical 
efectivness of vaccination against influenza in dialysis patients. XXXIX ESAO 
Congress, 2012, Rostock, Germany, Int J Artif Organs, 35 (8), p603 

0.5 

18 L.Trajceska, P.Dzekova-Vidimliski, S.Gelev, Gj.Selim, G.Severova-Andreevska, 
A.Sikole. Naïve erythropoietin is as harmful as exogenous, when hemoglobin 
exceeds 130 g/l. XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif 
Organs, 36 (8), p581 

0.5 

19 L.Trajceska, P.Dz. Vidimliski, S.Gelev, D.mladenovska, Gj.selim, A.Sikole. 
Sleep disturbance and longer dialysis vintage worsen immnune response in 
dialysis patients. XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif 
Organs, 36 (8), p582 

0.5 

   20 Lada Trajceska, Galina Severova Andreevska, Irena Rambabova Busletik, Saso 
Gelev, Svetlana Pavleska Kuzmanovska, Pavlina Dzekova Vidimiski, Gjulsen 

0.5 
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Selim, Aleksandar Sikole. Vitamin D deficiency is predicted by age, gender and 
cardiac function in dialysis patients. 51h  ERA-EDTA Congress, May 31 June 3, 
2014, Amsterdam, The Netherlands 

21 L.Trajceska, S. Gelev, P.Dz Vidimliski, I.R Busletik, Gj.Selim, A.Sikole. Vitamin 
D deficiency is predicted by age, gender and cardiac function in dialysis 
patients. XLI ESAO Annual Congress, 2014, Rome, Italy 

0.5 

22 P.Dz Vidimliski IR Busletik Gj Selim L.Trajceska. improvement of the clinical, 
nutritional and inflammatory parameters during high flux hemodialysis. XLI 
ESAO Annual Congress, 2014, Rome, Italy 

0.5 

23 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Gjulsen Selim, Pavlina Dzekova, Irena 
Busletik, Aleksandar Sikole. Quality of life scores and changes in prediction of 
five years of mortality in dialysis patients. 55h  ERA-EDTA Congress, 2018, 
Copenhagen, Denmark.24-27.may.2018 

0.5 

10. Апстракти објавени во зборник од конференции 
-меѓународни                                                                      139*1=139                                                                             

139 
 

1 V. Amitov, G. Selim, L. Stamatov, S. Gelev, N. Stojcev, R. Grozdanovski. 
Hemodynamic change during hemodialysis and coronary artery disease. IV 
Congress of Balkan Cities association of Nephrology, dialysis, transplantation 
and artificial organs, Izmir, Turkey, 14-16.11. 1999  

1 

2 R. Grozdanovski, Gj. Selim, A. Sikole, O. Stojceva-Taneva, V. Amitov, S. Gelev, 
N. Stojcev, L. Stamatov. Urea rebound significantly influences parametars for 
hemodialysis adequancy. XXXVIII  Congress of  European Renal Association- 
ERA-EDTA, Vienna, Austria, 2001 

1 

3 Selim G, Stojceva-Taneva O, Grozdanovski R, Zafirovska K, Georgievska-
Ismail L, Stamatov L. Postdialysis urea rebound between hight single-pool 
spKt/V and low equilibrated eKt/V. XLII  ERA-EDTA Congress, 2005, 
Istanbul, Turkey. 

1 

4 G.Selim, O.Stojceva Taneva, A.Sikole, S.Gelev, L.Trajceska, V.amitov, 
P.Dzekova, A.asani, K.Zafirovska. Relationtip between the prescription time 
for hemodialysis and the post-hemodilaysis urea rebound. Hippokratia 2006, 
10 Suppl 1. 

1 

5 Selim G, Stojceva-Taneva O, Zafirovska K, Sikole A, Dzikova S, Trajcevska L, 
Gelev S, Amitov V, Georgievska-Ismail L. Cardiac output and mean 
postdialysis blood pressure: hemodynamic determinants of the post-
hemodialysis urea rebound. XLIII ERA-EDTA Congress 2006, Glasgow, 
Nephrol Dial Transplant 21 (S4), Book of Abstracts 

1 

6 Selim G, Stojceva-Taneva O, Zafirovska K, Sikole A, Trajcevska L, Stefanovski 
K, Koloska V, Dzekova P, Asani A. C-reactive protein and hemoglobin: 
predictors of all-cause mortality in hemodialysis patients. XLIII ERA-EDTA 
Congress 2006, Glasgow, Nephrol Dial Transplant 21 (S4), Book of Abstracts 

1 

7 Selim G, Stojceva-Taneva O, Amitov V, Gelev S, Trajcevska L, Dzekova P, Asani 
A, Sikole A.. Anaemia and all-cause mortality in hemodialysis patients: The 
link between inflammation and malnutrition. World Congress of Nephrology 
2007, Rio de Janeiro, Book of Abstracts 

1 

8 S. Arsov, R.Graaff, A.M.Morariu, W.van Oeveren, I.Busletic, L.Trajcevska, 
G.Selim, A. Matinovska, A.Sikole, R.J.Ploeg, G.Rakhorst. Assessment of the 
risk for cardiovascular mortality and morbidity in hemodialysis patients. 
XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, Int J Artif Organs, 31 (7), p592 

1 

9 A.Asani, P.Dzekova, G.Selim, S.Gelev, V.Amitov, L.Trajcevska, S.Pavleska, 
A.Sikole.  Hemoglobin level and association of age and gender in dialysis 
patients treated with erythropoietin. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, Int 
J Artif Organs, 31 (7), p645 

 
1 

10 G.Selim, O.Stojceva-Taneva, V.Amitov, N.Stojcev, S.Gelev, L.Trajcevska, 
P.Dzekova, I.Rambabova-Busletic, S.Pavleska, A.Sikole. Predictors of 

 
1 
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cardiovascular mortality in hemodyalisis patients:analysis at 4 years of follow-
up. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, Int J Artif Organs, 31 (7), p646 

11 P.Dzekova, S.Pavleska, I.Busletic, L.Stamatov, G.Selim, S.Gelev, V.Amitov, 
L.Stojkovski, N.Ivanovski, M.Polenakovic, A.Sikole. Prevalence of hepatitis C 
virus infection in patients on renal replacement therapy. XXXV ESAO 
Congress, 2008, Geneva, Int J Artif Organs, 31 (7), p648 

 
1 

12 P.Dzekova, V.Amitov, N.Stojcev, S.Gelev, G.Selim, L.Trajceska, S.Pavleska, 
I.Busletic, A.Asani, P.Dejanov, M.Polenakovic, A.Sikole. Intermittent viremia 
of hepatitis C virus in dialysis patients. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, 
Int J Artif Organs, 31 (7), p648 

1 

13 L.Trajceska, S.Gelev, V.Amitov, G.Selim, S.Pavleska, A.Sikole. Parathyroid 
hormone and erythropoietin therapy. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, 
Int J Artif Organs, 31 (7), p650 

1 

14 S.Arsov, N Sundvall, I Busletic, M.koetser, L. Lundberg, L.Trajceska, AJ Smit, 
W van Oeveren, A Sikole, B Stegmayer, g Rakhors. Skin autofluorescence, a 
measure of cumulative stress and advanced glycation end products, varies 
between centers. XXXV ESAO Congress, 2008, Geneva, Int J Artif Organs, 31 
(7), p648 

 
1 

15 G.Selim, O.Stojceva-Taneva, L.Georgievska-Ismail, S.Gelev,P.Dzekova, 
V.amitov, A.Asani, L.Trajceska, S.Pavleska, A.Sikole. The time of refferal to 
nephrologists: impact on the initiation of hemodialysis and mortality in ESRD 
patients. ERA EDTA Congess, 2008, Stockholm, Sweden (book of abstracts) 

 
1 

16 L. Trajcevska, S.Gelev, G.Selim, P.Dzekova, A.Sikole. Does reaching the targets 
for calories and protein intake by K/DOQI guidelines promotes adequate 
intake of advanced glycoxidation end products? World Congress of 
Nephrology, 2009, Milan, (Book of Abstracts) 

 
1 

17 L. Trajcevska, S.Gelev, G.Selim, D.Mladenovska, V.Pusevski, A.Sikole. 
Nutritional status, inflammation and advanced glycoxidation end products 
intake. World Congress of Nephrology, 2009, Milan, (Book of Abstracts) 

1 

18 P.Dzekova-Vidimliski, A.Asani, G.Severova-Andreevska, L.Trajceska, G.Selim, 
S.Gelev, N.Stojcev, V.Amitov, A.Sikole. Hepatitis C virus infection and survival 
of hemodialysis patients. World Congress of Nephrology, 2009, Milan, (Book 
of Abstracts) 

1 

19 P.Dzekova-Vidimliski, A.Asani, G.Severova-Andreevska, L.Trajceska, G.Selim, 
S.Gelev, V.Amitov, N.Stojcev, M.Polenakovic, A.Sikole. Different patterns of 
viremia in hemodialysis patients with Hepatitis C. World Congress of 
Nephrology, 2009, Milan, (Book of Abstracts). 

1 

20 S. Arsov, R.Graaff, W.van Oeveren, I.Busletic, L.Trajcevska, G.Selim, 
P.Dzekova, A.Sikole, G. Rakhorst. Hepatitis C has no influence on the 
accumulation of advanced glycation end-products in hemodialysis patients. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), 442 

1 

21 A.Sikole, P.Dzekova-Vidimliski, G.Severova-Andreevska, L.Trajceska, 
G.Selim, S.Gelev, N.Stojcev, V.Amitov. Survival of hemodialysis patients and 
hepatitis C virus infection. XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J 
Artif Organs, 32 (7), 442 

1 

22 P.Dzekova-Vidimliski, A.Asani, G.Andreevska, L.Trajceska, G.Selim, S.Gelev, 
V.Amitov, S.Dzikova, M.Polenakovic, A.Sikole. Ultrasound predictors of 
compensated liver cirrhosis in hemodialysis patients with hepatitis C. XXXVI 
ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), 443 

1 

23 G.Selim, S.Gelev, P.Dzekova, I.Busletic, A.Asani, L.Trajceska, G.Severova, 
S.Pavleska, V.Pusevski, A.Sikole. Brain natriuretic peptide in hemodialysis 
patients:prognostice  value of baseline measurement for all-cause and 
cardiovascular mortality. XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J 
Artif Organs, 32 (7), p406 

1 
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24 S.Gelev, G.Spasovski, S.Tosev, L.Trajceska, G.Selim, V.Amitov, A.Sikole. The 
relationship of the QT interval (ECG) dispersion with ankle brachial systolic 
pressure index levels and thrombosis of arteriovenous fistula in hemodialysis 
patients.  XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 
(7), p437 

1 

25 S.Gelev, G.Spasovski, S.Dzikova, Z.Trajkovski, L.Trajceska, V.Pusevski, 
G.Selim, V.Amitov, A.Sikole. Association between thrombosis of arteriovenous 
fistula and the type of arterial calcification in non-diabetic hemodialysis 
patients. XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 
(7), p437 

1 

26 L.Trajceska, S.Arsov, P.Dzekova, S.Gelev, G.Selim, V.Amitov, R.Graaff, A. 
Sikole. Food intake and skin accumulation of advanced glycation end products. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

1 

27 L.Trajceska, S.Arsov, D. Mladenovska, P.Dzekova, G.Selim, V.Amitov, A. 
Sikole. Advanced glycation end products food intake and inflammation. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

1 

28 L.Trajceska, D.Mladenovska, S.Gelev, A.Amitov, A.Sikole. Quality of life and 
intradialytic hypotension. XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J 
Artif Organs, 32 (7), p406 

1 

29 L.Trajceska, V.Pusevski, V.amitov, A.Sikole. calories and protein intake 
recommendations impact on food intake of advanced glycation end products. 
XXXVI ESAO Congresss, 2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p439 

1 

30 S. Gelev, G. Spasovski, A. Oncevski, S. Tosev, L. Trajceska, V. Amitov, G. Selim, 
A. Sikole Is There Association between the QT Interval (Electrocardiograms) 
Dispersion and Thrombosis of the Arterio-Venous Fistula in Hemodialysis 
Patients. 9-th BANTAO Congress, Antalya, Turkey, 2009. 

1 

31 P. Dzekova Vidimliski, A. Asani, G. S. Andreevska, L. Trajceska, G. Selim, S. 
Gelev, S. Dzikova, M. Polenakovic, A. Sikole. Hemodialysis Patients with 
Hepatitis C and Ultrasound Predictors of Compensated Liver Cirrhosis. 9-th 
BANTAO Congress, Antalya, Turkey, 2009. 

1 

32 G. Selim, O. Stojceva Taneva, N. Stojcev, S. Gelev, A. Asani, P. Dzekova 
Vidimliski, L. Trajcevska, G. Severova Andeevska, V. Pusevski, A. Sikole. N-
Terminal Pro Brain Natriuretic Peptide Predicts Mortality in Patients with 
End-Stage Renal Disease in Hemodialysis. 9-th BANTAO Congress, Antalya, 
Turkey, 2009. 

1 

33  G. Selim, O. Stojceva Taneva, N. Stojcev, S. Gelev, P. Dzekova Vidimliski, L. 
Trajcevska, A. Asani. Pulse Pressure Predicts All-Cause and Cardiovascular 
Mortality in Hemodialysis Patients: A 5 Years Prospective Observational Study. 
9-th BANTAO Congress, Antalya, Turkey, 2009. 

1 

34 Sikole A, Dzekova P, Asani A, Pavleska S, Trajcevska L, Gelev S, Selim G, 
Stojcev N, Amitov V. Spontaneous clearance or occult hepatitis C virus 
infection in hemodialysis patients. 4th Slovenski Nefroloski Kongres, Bled, 
Slovenija, 2008  

1 

35 Sikole A, Dzekova P, Asani A, Pavleska S, Trajcevska L, Gelev S, Selim G, 
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exceeds 130 g/l. XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif 
Organs, 36 (8), p581 

1 

109 G.Gelev, S.Tosev, L.Trajceska, S.Pavleska, D.Dzekova, G.Selim, A.Sikole. The 
association of KDIGO suggestions for CKD-MBD markers achievement and 
different ankle brachial systolic pressure indexes in our hemodialysis patients. 
XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif Organs, 36 (8), p583 

1 

110 G.Severova Andreevska. S Gelev, A Sikole, L. Trajceska. Plasma sodium and 
blood pressure. XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif 
Organs, 36 (8), p582 

1 

111 L.Trajceska, P.Dz. Vidimliski, S.Gelev, D.Mladenovska, Gj.Selim, A.Sikole. 
Sleep disturbance and longer dialysis vintage worsen immnune response in 
dialysis patients. XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif 
Organs, 36 (8), p582 

1 

112 S.Gelev, S.Dzikova, S.Tosev, L.Trajceska, S.Pavleska, P.Dzekova, G.Selim, 
A.Sikole. The importance of KDIGO guidelines fir CKD-MBD markers 
achievement on carotid atherosclerosis presence in our hemodialysis patients. 
XL ESAO Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif Organs, 36 (8), p583 

1 

113 S.Gelev, P.Dzekova, S.Pavleska, G.Selim, A.Sikole, S.Tosev, L.Trajceska. The 
relationship beween KDIGO suggestions for CKD-MBD markers attainment 
and QT interval (ECG) duration in our  hemodialysis patiens.  XL ESAO 
Congress, 2013, Glasgow, Scotland, Int J Artif Organs, 36 (8), p583 

1 

114 Sasho Gelev, Slavco Toshev, Lada Trajceska, Gjulsen Selim, Pavlina Dzekova, 
Aleksandar Shikole. Cardiac  valve calcification  presence in our hemodialysis 
patiens wih differen daily prescription of calcium carbonate. 51h  ERA-EDTA 
Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

1 

115 Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Liljana Tozija, Pavlina Dzekova-
Vidimliski, Lada Trajceska, Saso Gelev, Zvezdana Petronievic, Aleksandar 
Sikole. Low serum uric acid level predicts all-cause and cardiovascular 
mortality in hemodialysis patiens:5 year follow-up analysis. 51h  ERA-EDTA 
Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

 
1 

116 Galina Severova Andreevska, Lada Trajceska, Saso Gelev, Pavlina Dzekova, 
Gjulsen Selim, Aleksandar Sikole. Immune response deterioration by sleep 
disturbance and longer dialysis vinage in dialysis patiens. 51h  ERA-EDTA 
Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

1 

117 Lada Trajceska, Galina Severova Andreevska, Irena Rambabova Busletik, Saso 
Gelev, Svetlana Pavleska Kuzmanovska, Pavlina Dzekova Vidimiski, Gjulsen 
Selim, Aleksandar Sikole. Vitamin D deficiency is predicted by age, gender and 
cardiac function in dialysis patients. 51h  ERA-EDTA Congress, May 31 June 3, 
2014, Amsterdam, The Netherlands 

 
1 

118  Aleksandar Sikole, Lada Trajceska, Vili Amitov, Irena R Busletik, Pavlina 
Dzekova, Gjulsen Selim, Galina Severova Andreevska, Saso Gelev. 
Improvement of the clinical, nutritional and inflammatory parameters during 

 
1 
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high flux hemodialysis. 51h  ERA-EDTA Congress, May 31 June 3, 2014, 
Amsterdam, The Netherlands 

119 Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Liljana Tozija, Pavlina Dzekova-
Vidimliski, Lada Trajceska, Saso Gelev, Vili Amitov, Zvezdana Petronievic, 
Aleksandar Sikole. Serum magnesium concentration and mortality in 
hemodialysis patients: 5 year follow-up analysis. 51h  ERA-EDTA Congress, 
May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

 
1 

120 Sasho Gelev, Slavco Toshev, Lada Trajceska, Svetlana Pavleska, Gjulsen Selim, 
Pavlina Dzekova, Aleksandar Shikole. The association of KDIGO suggestions 
for mineral and bone disorder markers achievement and presence of the 
cardiac valve calcification in our hemodialysis patients. 51h  ERA-EDTA 
Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

1 

121 Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Liljana Tozija, Pavlina Dzekova-
Vidimliski, Lada Trajceska, Zvezdana Petronievic, Saso Gelev, Vili Amitov, 
Aleksandar Sikole. Sodium gradient and long-term outcomes in hemodialysis 
patient. 51h  ERA-EDTA Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The 
Netherlands 

1 

122 Pavlina Dzekova-Vidimliski, Igor Nikolov, Lada Trajceska, Gjulsen Selim, Saso 
Gelev, Nadica Matevska Geshkovska, Aleksandar Dimovski, Aleksandar Sikole. 
IL 28B single nucleotide polymorphisms genotype independent predictor of 
sustained viral response in hemodialysis patients with chronic hepatitis C. 51h  
ERA-EDTA Congress, May 31 June 3, 2014, Amsterdam, The Netherlands 

 
1 

123 S. Gelev, D. Mladenovska, S. Tosev, L. Trajceska, Gj. Selim, P. Dzekova, A. 
Sikole. Health-relaed quality of life in our hemodialysis patients wih cardiac 
valve calcification. XLI ESAO Annual Congress, 2014, Rome, Italy 

1 

124 S. Gelev, S. Tosev, L. Trajceska, Gj. Selim, P. Dzekova, A. Sikole. Daily 
prescribed dose of calcium carbonate as a predictor of the cardiac valve 
calcification presence in our hemodialysis patients.XLI ESAO Annual 
Congress, 2014, Rome, Italy 

1 

125 S. Gelev, S. Tosev, L. Trajceska, Gj. Selim, P. Dzekova, A. Sikole. Cardiac valve 
calcification presence and KDIGO suggestions for mineral and bone disorder 
markers achievement in hemodialysis patients. XLI ESAO Annual Congress, 
2014, Rome, Italy 

1 

126 P.Dz. Vidimliski, I.R. Busletik, Gj. Selim, L. Trajceska. Improvement of the 
clinical, nutritional and inflammatory parameters during high flux 
hemodialysis. XLI ESAO Annual Congress, 2014, Rome, Italy 

1 

127 L.Trajceska, S. Gelev, P.Dz Vidimliski, I.R Busletik, Gj.Selim, A.Sikole. Vitamin 
D deficiency is predicted by age, gender and cardiac function in dialysis 
patients. XLI ESAO Annual Congress, 2014, Rome, Italy 

1 

128 S.Arsov, P.Dzekova, L.Trajceska, W.van Oberevan, A.J.smit, B Stegmayr, C. 
Schakwijk, A sikole, R graaff, G. Rakhorst.  Rate of accumulation of advanced 
glycation products repeated skin biopsies and skin autofluorescence 
measurements in diabetic hemodialysis patients (European Society for 
Artificial Organs -ESAO Congress, 2014, Roma, Italy) 

1 

129 G.Selim, O.Stojceva-Taneva, P.Dzekova-Vidimliski, L.Trajceska, G.Severova-
Andeevska, Z. Petronievic, L.Tozija. Hypomagnesemia is a significant 
predictor of all-cause and cardiovascular mortality in maintenance 
hemodialysis patients.52h  ERA-EDTA Congress, 2015, London, United 
Kingdom 

1 

130 G.Selim, O.Stojceva-Taneva, P.Dzekova-Vidimliski, L.Trajceska, Z.Petronievic, 
S.Gelev, N.Gjorgievski, L.Tozija. Serum uric acid level and all-cause and 
cardiovascular mortality in hemodialysis patients: five year prospective 
observational study. 52h  ERA-EDTA Congress, 2015, London, United 
Kingdom. 

1 
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131 Galina Severova Andreevska, Lada Trajceska, Ilina Danilovska, Ninoslav 
Ivanovski, Aleksandar Sikole. Anti-HLA antibodies and renal function in living 
donor renal allograft recipients A single center cross-sectional study. 52h  ERA-
EDTA Congress, 2015, London, United Kingdom. 

1 

132 S.Gelev, L.Trajceska, Srbinovska E, Selim G, Dzekova Vidimliski P, Sikole A. 
A connection between QT interval (ECG) prolongation and cardiac valve 
calcification in hemodialisis patients. XLII ESAO Congress, 2015, Leven, 
Belgium 

1 

133 G.Severova, L.Trajceska, E.Masin Spasovska , I.Danilovska, A.Sikole, 
N.Ivanovski . fDe novo donor specific and non-donor specific HLA antibodies 
and subclinical antibody mediated rejection in kidney transplant recipients – 
12 months protocol biopsy study. 18th Congess of the European Society for 
Organ transplantation (ESOT), Barcelona, Spain, 24-27 Sep.2017 

1 

134 G.Severova, I.Danilovska, L.Trajceska, A.Sikole, D.Mladenovska, E.Masin 
Spasovska, N.Ivanovski . Factors affecting medication non-atherence among 
kidney transplant recipients. 18th Congess of the European Society for Organ 
transplantation (ESOT), Barcelona, Spain, 24-27 Sep.2017 

1 

135 Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Gjulsen Selim, Pavlina Dzekova, Irena 
Busletik, Aleksandar Sikole. Quality of life scores and changes in prediction of 
five years of mortality in dialysis patients. 55h  ERA-EDTA Congress, 2018, 
Copenhagen, Denmark.2427.may.2018 

1 

136 Pavleska K.S, Stojceva Taneva O, Selim Gj, Ivanovski N, Gerasimovska 
Kitanovska B, Ristovska V, Dzekova-Vidimliski P, Trajceska L. Arterial 
rigidity in kidney transplanted patients. 36th annual meeting of the 
International Society of Blood purification and ERA EDTA & ISN CME 
courses, 06-09 September, Skopje, Macedonia 

1 

137 Dzekova-Vidimliski P, Stojanovska A, Gjorgievski N, Simeonov R, Trajceska l, 
Nikolov I, Selim G, Sikole A. Trajceska L. Peritoneal dialysis related 
peritonitis – rate and outcome. 36th annual meeting of the International 
Society of Blood purification and ERA EDTA & ISN CME courses, 06-09 
September, Skopje, Macedonia 

1 

138 Gjorgievski N, Dzekova-Vidimliski P, Stojanoska A, Trajceska L, Nikolov I, 
Pusevski V, Rambabova Busletik I, Gerasimovska V, Selim Gj, Spasovski G, 
Dejanov P.  Fctors associated with succefull creation of the there types of 
native arteriovenous fistula: distal (radial-cephalic), middle arm (radial-
cephalic) and proximal (brachial-cephalic). 36th annual meeting of the 
International Society of Blood purification and ERA EDTA & ISN CME 
courses, 06-09 September, Skopje, Macedonia 

1 

139 Trajceska L, Rambabova Busletik I, Nikolov I, Spasovski G. Elderly 
hemodialysis patients are at higher risk of death in warmer seasons. 36th 
annual meeting of the International Society of Blood purification and ERA 
EDTA & ISN CME courses, 06-09 September, Skopje, Macedonia 

1 

11 Апстракти објавени во зборник од конференции 
-национални                                                                      9*0.5=4.5 

4.5 

1 В. Амитов, В. Колоска, Ѓ. Селим, В. Ристовска, Л. Стаматов, С. Гелев, Р. 
Гроздановски, К. Гроздановски, Б. Поленаковиќ, М. Поленаковиќ, А. 
Шиколе. Тригодишно следење на  Хепатитис Ц инфекцијата на одделот 
за дијализа при  Клиниката за Нефрологија.  XV конгрес на лекарите на 
Македонија, ММП  53 (супл.39),  Зборник на апстракти, 57, Охрид, 1999 

0.5 

2 V. Amitov,  V. Ristovska,  S. Gelev, Gj. Selim, L. Stamatov.  HCV   infection in 
hemodialysis units in the department of nephrology during the period of 4 
years (1995-1999). Трет конгрес по нефрологија на Р.Македонија. 
Мак.Мед.Преглед 55 (Супл.48),  A52,  2001 

0.5 

3 Gj. Selim, R. Grozdanovski, O. Stojceva-Taneva, V. Amitov, S. Gelev, N. 
Stojcev, L. Stamatov, Lj. Stojkovski, A. Sikole.  Risk factors for inadequate 

0.5 
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hemodialysis. Трет конгрес по нефрологија на Р Македонија, Мак. мед 
преглед 55, (Супл.48), А82,  2001 

4 И. Николов, В.Амитов, Р.Гроздановски, Ѓ.Селим, Н.Стојчев, Л.Стаматов, 
П.Џекова. Coronary artery disease and hemodynamic change during 
hemodialysis. XVI конгрес на лекарите на Македонија. Зборник на 
апстракти, ММП 56 (супл.54), Охрид, 2003 

0.5 

5 С. Гелев, З. Трајковски, Г.Дамјановски, Л.Трајческа, С.Павлеска, Ѓ.Селим, 
П.Џекова-Видимлиски, В.Амитов, А.Шиколе. Наодот на артериски 
калцификати и серум нивоата на маркерите на коскениот метаболизам 
кај болните на дијализа. Четврти конгрес по нефрологија, Скопје, 2012, 
стр32 

0.5 

6 Д.Младеновска, В.Амитов, С.Гелев, П.Џекова, Г.Селим, Л.Трајческа, 
А.Шиколе. Perceived social support as predictor of quality of life in dialysis 
patients. Четврти конгрес по нефрологија, Скопје, 2012, стр59 

0.5 

7 Трајческа Л, В.Амитов, Џекова П, С.Павлеска, С. Гелев, Г. Селим, А. 
Шиколе. The effect of high-flux hemodialysis on hemoglobin concentration in 
dialysis patients. Четврти конгрес по нефрологија, Скопје, 2012, стр58 

0.5 

8 L.Trajceska, B. Petrusevska, D.Mladenovska, G.Severova, Dzekova P, S.Gelev, 
G.Selim, V.Trajkovski, A. Sikole. Dialysis complications contribute to 
worsening disability. Четврти Конгрес по нефрологија, Скопје, 2012, стр50 

0.5 

9 Л.Трајческа, В.Амитов, Г.Северова, П. Џзекова, С.Павлеска, С.Гелев, Г. 
Селим, А. Шиколе. Clinical efectivness of vaccination against influenza in 
dialysis patients. Четврти конгрес по нефрологија, Скопје, 2012, стр50 

0.5 

Вкупно: 322,89 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред
. 

бр. 
Назив на активноста:  

1.  
 

Поглавје во книга /коавтор/ 
Поен

4 

1.1 
 

W.Weimar, M.A. Bos, J.J. V. Busschbach (Eds).Organ Transplantation: 
Ethical, Legal and Psychosocial Aspects. Expanding the European 
Platform. Daniela Mladenovska, Aleksandar Sikole, Lada Trajceska, Gjulsen 
Selim, Ninoslav Ivanovski. Predictors of the willingness to consider living 
donor kidney transplantation in haemodialysis patients. Organ 
transplantation: ethical, legal and psychosocial aspects, Vol.II. 312-321, 2011 

2 

1.2 
Stefan Arsov. Advanced Glycation End Products in hemodialysis 
Patients. Chapter 3, Chapter 5, Chapter 6, Chapter 7, 2013                                    
4x0.5=2 

2 

2. 
 

Експертски активности 12 

 
Потврда за учество на ERA-EDTA -  регистарот од Р.Македонија во тек на 
2017/2018 год. 

1 

  Учество во донесување на стандарди во лекување со дијализа ( 2011) 1 

 
Стручен надзор во центрите за дијализа во Р Македонија (2010) 
 

1 

 Учество во комисии за следење на квалитет на здравствени установи 2014 1 

 
Учество во изработка на брошура за дијализни и предијализни пациенти 
2014 

1 

 
Член на комисија за спроведување на постапка за доделување на лиценци 
за вршење на здравствена дејност 2018 

1 

 
Изготвување на клинички патеки за ХББ (2012),  
Изготвување на клинички патека за трансплантација на бубрег (2018) 

1 
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Учество во комисија за Систем со управување на квалитет за  ISO 
стaндарди 2016 

1 

 
Учество како надворешно  стручно лице во постапка за јавна набавка за 
дијализа 2014, 2015, 2017, 2018  

1 

 
Учество како надворешно  стручно лице во постапка за јавна набавка за 
интервентна нефрологија 2018  

1 

 Акредитиран испитувач за лекарска комора 2014-2016 1 
 Учество во комисија за научно/истражувачка работа 1 

3. 
Воведување нова јавно - здравствена метода во областа на 
здравството 

10 

 
Во државата прв пат е воведена процена на мерење на  квалитет на живот 
на пациенти на хемодијализа хемодијализата преку стандардизиран 
прашалник SF 36  

4 
 

 
Воведување на програма за урамнотежен план на постигнувања  (balance 
scorecard – BSC) 2015 во установата 

1 

 Воведување на систем на акредитација во установата 1 
 Во државата е воведена процена на внес на AGE продукти со храна  4 

4. Менаџер за квалитет во акредитирана установа 3 
 Координатор на Комисија за унапредување на квалитет, 2014-2019  

5. 
Автор на брошура за пациенти 5х1 

=5 
  Брошура за внес на калиум кај пациенти на дијализа  1 
 Брошура за внес на протеини кај пациенти на дијализа 1 

 Брошура за внес на вода кај пациенти на дијализа 1 
 Брошура за внес на сол кај пациенти за дијализа 1 
 Брошура за васкуларен пристап кај пациенти на дијализа 1 

6.  Завршена специјализација 2 
7. Завршена супспецијализација 1 

8. 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 

 

1. Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир со меѓународно учество 

2 

 Член на организациониот одбор /Annual ESAO Congress, Скопје, 2010/ 1 
 Член на организациониот одбор /Annual meeting of the international 

Society of blood purification/ Congress, Скопје, 2018/ 
1 

2. Награда за научни постигнувања од струкова 
организација 
 

3 

 - Диплома од МЛД – 2013 год. 
                                                

3 

3. Студиски престој во странство над 3 месеци  1 
 Болница “Некер” Париз ноември 2005 - февруари 2006 1 

4 Раководител на внатрешна организациона единица 3 
 Одделение за превентивна нефрологија 3 

5. Учество во подготовка на  национални документи  2*5 
=10 

 - член на Комисија за изготвување на национални упатства на медицина 
базирана на докази / упатство за менаџирање на анемија(2011) 
- Протокол за рационално користење на антибиотици 2011 
- член на Комисија за изготвување на национални клинички упатства од 
областа на дијализата (2013) 
    Имплементација на национална програма за BCS -  систем 
 

2 
2 
2 
2 
2 
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Вкупно: 

 
56 

 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

180,36 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

322,89 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

56 

Вкупно: 559,26 

 
 

Членови на Комисијата 
                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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5. Насл. доц. д-р  Игор Г. Николов  
 
Биографски податоци  

 
Игор Г. Николов е роден на 5.9.1975 год. во Скопје, Р Македонија. Средното 

образование го завршил во 1994 г. во гимназијата „Никола Карев“ во Скопје, со 
континуиран одличен успех. На Медицинскиот факултет во Скопје се запишал во 
учебната 1994/95 г., кој го завршил во 2000 г. со просечен успех 9,1. Бил корисник на 
државна стипендија за талентирани студенти. За време на студиите бил вклучен во 
повеќе научноистражувачки активности. Во 2001 г. положил државен стручен испит и 
добил лиценца за работа. Од 2002 г. работи на Клиниката за нефрологија, каде што 
завршил специјализација по интерна медицина при Медицинскиот факултет во Скопје.  

Како стипендист на Агенцијата за интернационална размена на француската 
влада, во 2006 година завршил магистерски студии на Универзитетот „Пикарди“ во 
Амиенс, Франција и се стекнал со титулата магистер на медицински науки. Во учебната 
2007/2008 година посетувал предавања од супспецијалноста нефрогеријатрија, а во 
октомври 2008 година го положил испитот по нефрогеријатрија и се стекнал со 
универзитетска диплома по нефрогеријатрија. Како стипендист на Француското 
здружение за нефрологија, во декември 2009 година завршил докторски студии на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот „Пјер и Марија Кири“ - Париз 6 (рангиран 
6-ти во ЕУ) и се стекнал со титулата доктор на медицински науки. 

Во учебните 2012/2014, иследувал постдипломски студии по МБА - здравствен 
менаџмент, на Универзитетот Шефилд, Сити колеџ - Солун (рангиран 22-ри во ЕУ). Во 
периодот од ноември 2014 до октомври 2015 бил избран за вонреден професор на 
Факултетот за медицина во Тулуз Рангеј, Франција. Во истиот период бил координатор 
на проектот за универзитетска соработка и стручна размена на лекари помеѓу Франција 
и Македонија.  

 
1. Наставно - образовна дејност 

 
За помлад асистент по предметот Интерна медицина бил избран во 2003, од кога 

и изведува практична  настава за студентите по медицина и стоматологија, а по 
предметите Интерна медицина и Интерна пропедевтика. Реизбран е во истата титула во 
2009 година, од кога и одржува вежби за студентите по медицина и стоматологија, а по 
предметите Клиничко испитување, Интерна медицина, Ургентна медицина и 
Фамилијарна медицина. Во зимскиот семестар 2009/2010, од студентите на 
Медицинскиот факултет бил  евалвиран како најдобар асистент по предметот Интерна 
медицина.  
 

2. Научноистражувачка дејност 
За време на студиите бил учесник на 8. ЕУ -  студентска конференција, одржана 

во болницата „Шарите“ во Берлин и на 24-годишниот Источен студентски 
истражувачки форум, одржан во Мајами, каде што бил добитник на прва награда за 
усна презентација на клиничко-истражувачки труд, како и парична награда и 
претплата на Nature Medicine Journal. Бил учесник на 22. Интернационален 
медицински студентски конгрес во Охрид; на 8.Интернационален Аин самс 
Медицински студентски конгрес во Каиро; на работилница за обука: „Вештини и 
способности во работата на терен за здравствено просветување и ХИВ/СИДА/СПБ 
превенција“ во Софија, Бугарија. 

По дипломирањето, во јуни 2002 г. присуствувал на Летната медицинска школа 
за КВБ и ДМ, одржана во Охрид. Во јануари 2003 и 2005 г. учествувал на 3-тиот и 5-тиот 
Постдипломска курс по нефрологија, во организација на ЕРА-ЕДТА, одржани во Прага. 
Во 2004 г. бил учесник на 2-рата Академија за ХБИ одржана во Констанца, Романија и 
на 17.Подунавски симпозиум по нефрологија во Софија. Во 2004 г. бил поканет 
предавач на секцијата на медицинските сестри и техничари на дијализа и 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 160 - 
 

трансплантација. Учествувал на нефролошките актуелности на болницата „Некер“ во 
Париз, одржувани годишно од 2006 до 2010г. Присуствувал на КМЕ -  курсот за 
артериски болести при ХББ, одржан во Париз, 2005 г. и во Марсеј 2008 г., во 
организација на ЕРА-ЕДТА, како и на КМЕ - курсот за уремиски токсини и КВБ, одржан 
во Амиенс 2008 г. Партиципирал и на 8.Конгрес на Здружението за нефрологија во 
Франција, одржан во Лил 2006 г. и на 10. Заеднички состанок на истото Здружение 
одржан во Маракеш, Мароко, 2008 г. Учествувал на ЕРА-ЕДТА -  конгресите одржани 
во Глазгов и во Стокхолм, 2006 и 2008 г. Присуствувал на XXXIV семинари за уро-
нефрологија, одржани во Париз, 2008 г. Присуствувал и на 13-тите и 15-тите Клиничко-
Биохемиски конфронтации за уролитијаза, во организација на болницата „Некер“, во 
2008 и 2010 г.  

 
3. Стручно – применувачка дејност 

Бил член на организациониот одбор на 7-миот БАНТАО конгрес одржан во 
Охрид, 2005 г. и на XXXVII ЕСАО конгрес одржан во Скопје 2010 г. Бил на 
повеќегодишен студиски престој во болницата „Некер“ во Франција, каде што 
учествувал во научно-истражувачките активности на Клиниката за нефрологија и 
партиципирал во клиничките активности на Одделот за адултна нефрологија. Таму се 
стекнал и со титулата магистер на медицински науки, како и доктор на медицински 
науки. Во болницата „Бишат“ во Париз го положил испитот по супспецијалноста по 
нефрогеријатрија и се стекнал со универзитетска диплома по нефрогеријатрија. Во 
учебната 2008/2009 година посетувал предавања од супспецијалноста нефролитијаза и 
под раководство на проф. Лакоур  и проф. Кнебелман иследувал пациенти со ренална 
литијаза. Во 2016 година во болницата „Св. Луј“ во Париз, посетувал клинички курс по 
ехостетоскопија во рамките на обуката на специјализантите на клиниката за воведување 
на овој метод како рутински.  

Член е на Европското здружение за нефрологија ЕРА-ЕДТА, Француското 
здружение по нефрологија, како и на Франкофонското здружение за трансплантација. 
Секретар е на Union Médical Balkanique, асоцијација која ги обединува лекарите 
франкофони на Балканот. Член е на Здружението на нефролози при МЛД. Бил член на 
комитетот за управување на АУФ (Agence Universitaire de la Francophonie). Бил член на 
Извршниот одбор на ЛКМ во периодот 2012-2016 година, како и член на Издавачкиот 
совет на весникот на ЛКМ Vox Medici. Бил секретар е на 4.Национален конгрес по 
нефрологија со меѓународно учество, кој се одржал во 2012 година во Скопје.  

Воведува метод на морфолошка анализа и класификација на калкули од 
урогенитален тракт, која се изведува на УК урологија и УК нефрологија, за што има 
добиено награда First Richard Wolf Award од Европската асоцијација за урологија. Како 
шеф на Одделот за трансплантација при УК за нефрологија во периодот 2013-2014 
година, активно учествува во реактивирање на процедурата на трансплантација на 
органи од кадаверичен дарител.    

Автор е на глава од стручна и научна книга ”Chronic Kidney Disease”, ISBN 978-
953-51-0171-0, објавена 2012 г. на англиски јазик. Координатор е на меѓународен 
регионален проект поддржан во периодот 2012-2014 година од АУФ (Agence 
Universitaire de la Francophonie).   

Активно се служи со францускиот (ниво C1) и со англискиот јазик (Tofel score 89), 
како и со бугарскиот и српскиот јазик, делумно зборува албански и руски.  

Досега има објавено повеќе трудови, од кои 25 се индексирани на пубмед 
(www.pubmed.com; nikolov ig).  
 
 

  

http://www.pubmed.com/
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат:      Игор Емил НИКОЛОВ 

                    (име, татково име и презиме) 
Институција:        Медицински факултет – Скопје,  

                                       (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:      ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, НЕФРОЛОГИЈА 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9.1  

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: многу добар      
   (оцената во дипломата е описна) 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
Назив на научната област: интерна медицина, поле: 
нефрологија,. 

да 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет години 
пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
5. Назив на научното списание: Urology 
6. Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
7. Наслов на трудот:  Compared with radical 

nephrectomy, Nephron sparing partial nephrectomy 
protects apolipoprotein E deficient mice from 
atherosclerosis progression 

8. Година на објава: Urology. 2015 May;85(5):1215. мaj 2015 

да 

 1. Назив на научното списание: Renal Failure 
2. Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
3. Наслов на трудот:  Single nucleotide polymorphisms 

near IL28B gene and response to treatment of 
chronic hepatitis C in hemodialysis patients. 

4. Година на објава: Ren Fail. 2015 Aug;37(7):1180-4, август 
2015 

 

 1 Назив на научното списание: Bosn J Basic Med Sci 
2 Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
3 Наслов на трудот:  Genetic predictors of the response 

to the treatment of hepatitis C virus infection. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

4 Година на објава: Bosn J Basic Med Sci. 2015 Nov 
12;15(4):55-9, ноември 2015 

 1. Назив на научното списание: Srp Arh Celok Lek 
2. Назив на електронската база на списанија: Pubmed 
3. Наслов на трудот:  Search for the presence of occult 

hepatitis C in patients with treatment-induced viral 
clearance using an ultrasensitive assay. 

4. Година на објава: Srp Arh Celok Lek. 2016 Jul-Aug;144 (7-
8): 418-23, јули 2016 

 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание:  
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји):  
3. Наслов на трудот:   
4. Година на објава: 

 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е објавено во земја-членка на Европската 
Унија и/или ОЕЦД 
1. Назив на научното списание:  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД  
3. Наслов на трудот:  
4. Година на објава:  

 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: CHRONIC KIDNEY DISEASE, The new 
kidney and Bone disease: Chronic kidney disease – Mineral and 
Bone disease (CKD-MBD) 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД, Велика Британија 

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 2/2012 

да 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
11. Назив на зборникот:  
12. Назив на меѓународниот собир: 
13. Имиња на земјите:  
14. Наслов на трудот:  
15. Година на објава: 

 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Оксфордски 

учебник по КЛИНИЧКА НЕФРОЛОГИЈА 
2. Година на објава: 2012  
3. Издавач, место на издавање и година: Табернакул  

да 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

9. Странски јазик: англиски јазик  
10. Назив на документот: уверение  
11. Издавач на документот: УКИМ -  Филолошки 

факултет 
12. Датум на издавање на документот: 12.2.2019 

 1. Странски јазик: француски јазик  
2. Назив на документот: Потврда  
3. Издавач на документот: Institut Francais 
4. Датум на издавање на документот: 11.3.2014 

да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

да 

Членови на Комисијата 
 

                                                            Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 
НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: 

Игор Г. НИКОЛОВ 
Институција: Медицински факултет  - Скопје 
 
Научна област: интерна медицина - нефрологија 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  Поени 

 Назив на активноста:  
1. Одржување на вежби (број на часови) - асистент  94,36 
 Интерна медицина (2003-2005 год., 12 вежби, 2 семестри, по 3 часа) 

12*2*3*3*0.03=6.48 
6.48 

 Интерна медицина (2010-2014 год., двапати годишно по 5 вежби во 
блок по 3 часа) 5*2*3*5*0.03=4.5 

4.5 

 Интерна медицина (2017-2018 год., двапати годишно по 5 вежби во блок 
по 3 часа) 5*2*3*2*0.03=1.8 

1.8 

 Интерна пропедевтика/ клиничко испитување 
(2003-2005 год., 12 вежби, 2 семестри, по 3 часа) 12*2*3*3*0.03=6.48 

6.48 

 Интерна пропедевтика/ клиничко испитување 
 (2010-2014 год., двапати годишно по 5 вежби во блок по 3 часа) 
5*2*3*5*0.03=4.5 

4.5 

 Интерна пропедевтика/ клиничко испитување 
 (2017-2018 год., два пати годишно по 5 вежби во блок по 3 часа) 
5*2*3*2*0.03=1.8 

1.8 

 Интерна медицина за стоматолози (2003-2005 год., 12 вежби, 2 семестри, 
по 3 часа) 12*2*3*3*0.03=6.48 

6.48 

 Интерна медицина за стоматолози (2010-2014 год., 2 вежби, 2 семестри 
во блок по 2 часа) 2*2*2*5*0.03=1.2 

1.2 

 Интерна медицина за стоматолози (2017-2018 год., 2 вежби, 2 семестри 
во блок по 2 часа) 5*2*2*2*0.03=1.2 (nema 5 g i zatoa e 0,24 a ne 1,2) 

 
0,24 

 Ургентна медицина (2010-2014, 1 вежба, 3 часа) 1*2*3*7*0.03=1.26 0.36 
 Семејна медицина (2010-2012 г, 2 вежби по 3 часа, 2 семестри) 

2*3*2*3*0.03=1.08 
0.72 

 Коодинатор на специјализанти по интерна медицина  1 
 

 Интерна медицина- клиничка практика ментор - 35  х 4x 7x0.06 =58.8 58.8 
2.1 Настава во летни школи и работилници како предавач 

(3х1.5 = 34) 
4.5 

2.1.1 „Машко здравје и здравствени проблеми – Movember“ – 
Европска студентска медицинска асоцијација на Македонија, 23.11.2017, 
Скопје.  

1.5 

2.1.2 „Абдоминална болка - Европска студентска медицинска асоцијација 
на Македонија, 4-5.12.2018, Скопје. 

1.5 

2.1.3 „Renal transplantation“ – Society of Nephrology of the Macedonian 
Medical Association, 26.4.2013 

1.5 

3. Едукатор за специјалистички стаж по интерна медицина и 
нефрологија (5casa nedelno*4 nedeli*broj na meseci*0,08) 

37,6 
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3.1 8 специјализанти по 1 месец (8*5 часа неделно х  0.08)  
 

12.8 
 

3.2 1 специјализант по 2 месеца (1*5 часа неделно х х 0.08)  
 

3,2  

3.3 3 специјализанти по 2,5 месеци (3*5 часа неделно х 10 недели х 0.08) 
 

12  
 

3.4 
 

2 специјализанти по 0,5 месеци (1*5 часа неделно х 2 недели х 0.08) 
 

1,6 
 

3.5 1 специјализант по 5 месеци(1*5часа неделно*20 недели*0.08) 
 

8 
 
 
 

 
Вкупно: 

 
136,46 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

3. Специјализација по интерна медицина 2 

4. Национален координатор на меѓународен научен проект   

 Учесник во меѓународни научни проекти 30 

4.1 

Проект поддржан во периодот од 2012-2014 година од АУФ (Agence 
Universitaire de la Francophonie), со наслов: Facteurs génétiques prédictifs 
de la réponse virale sous traitement par interféron pégylé chez des patients 
infectés par infection le virus de l'hépatite C (VHC), traités ou non par dialyse. 
BECO-2011-82-U-56115FT109.  

5 

4.2 
SEVELAMER PREVENTS UREMIA-ENHANCED ATHEROSCLEROSIS 
PROGRESSION IN APOLIPOPROTEIN E – DEFFICIENT MICE 

5 

4.3 
LANTHANUM CARBONATE, BODY LANTHANUM ACCUMULTION AND 
POTENTIAL LIVER TOXICITY 

5 

4.4 
EFFECT OF ORAL CALCIUM CARBONATE ON AORTIC CALCIFICATION 
IN APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT (apo E-/-) MICE WITH CHRONIC 
RENAL FAILURE 

5 

4.5 
EFFECT OF SIMVASTATIN IN APOLIPOPROTEIN E-DEFFICIENT MICE 
WITH SURGICALLY INDUCED CHRONIC RENAL FAILURE. 

5 

4.6 
The calcimimetic R-568 retards uremia-enhanced vascular calcification and 
atherosclerosis in apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice. 

5 

5 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание                                                  

18 

5.1 

Селим Ѓ., Гроздановски Р., Стојчева-Танева О., Џикова С., Стаматов Л., 
Николов И., Георгиевска-Исмаил Љ.; ХЕМОДИНАМИЧКИ 
ДЕТЕРМИНАНТИ НА ПОСТДИЈАЛИЗНИОТ ПОВРАТЕН СКОК НА 
УРЕАТА; Мак. мед. преглед, Год.57, 2003, стр. 75-79. Објавен во целост. 5 
поени (60%=3)  

3 

5.2 

Џекова П, А. Шиколе, И. Николов, Г. Северова-Андреевска, Љ. 
Стојковски, С. Гелев, Р. Гроздановски. Влијанието на инфламацијата и 
метаболната ацидоза на нутритивниот статус на пациентите на хронична 
хемодијализна програма.  Македонски Медицински Преглед 2005;1-2:19-
24. 5 поени (60%=3) 

3 

5.3 
Џекова П., Николов И., Гроздановски Р.; НУТРИТИВЕН СТАТУС НА 
ПАЦИЕНТИТЕ НА ХРОНИЧНА ХЕМОДИЈАЛИЗНА ПРОГРАМА НА 

3 
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КЛИНИКАТА ЗА НЕФРОЛОГИЈА; Мак. мед. преглед, год.57, 2003, стр. 
67-71. 5 поени (60%=3) 

5.4 

Лилјана ТОЗИЈА, Даниела ЧАПАРОСКА, Звездана ПЕТРОНИЈЕВИЌ, 
Ѓулшен СЕЛИМ, Игор Г. НИКОЛОВ. Нефролошки аспекти на акутното 
труење – модалитети на екстракорпорална терапија. Мак. мед. преглед 
2011; 65 (1): 1-7. Објавен во целост.  5 поени (60%=3) 

3 

5.5 

Поленаковиќ М., Николов И., Петровски Г., Павлеска С., Џекова П., 
Селим Г., Гроздановски Р. и други автори. ПАЦИЕНТИ СО ДИЈАБЕТЕС 
МЕЛИТУС И ТЕРМИНАЛНА БУБРЕЖНА ИНСУФИЦИЕНЦИЈА 
ЛЕКУВАНИ СО ОДРЖУВАЧКА ХЕМОДИЈАЛИЗА ВО РЕПУБЛИКА  
МАКЕДОНИЈА. Мак.мед.преглед год.2005, бр.59; стр. 52. Објавен во 
целост. 5 поени (60%=3) 

 
 

3 

5.6 Igor G. NIKOLOV, Michel DAUDON, Aleksandar SIKOLE, Bertrand 
KNEBELMAN. Lithiase urinaire dans la polykistose renale de l’adulte. 15eme 
Confrontations Clinico-biologiques de l’Hopital Necker sur la lithiase urinaire, 
Paris 21-22 Octobre 2010. Објавен во целост. 5 поени (60%=3) 

 
3 

6 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор (31 труд)                                                                                                                

197,12 
 

6.1 Phan O, Ivanovski O, Nguyen-Khoa T., Mothu N., Angulo J.; Westenfeld R., 
Ketteler M., Meert N., Maizel J., Nikolov IG., Vanholder R., Lacour B., 
Drueke TB., Massy ZA.; SEVELAMER PREVENTS UREMIA-
ENHANCED ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION IN 
APOLIPOPROTEIN E – DEFFICIENT MICE; Circulation, November 1, 
2005; page: 2875. Трудот е печатен во целост во списанието Circulation 
(импакт индекс 14.53, цитиран 75 пати, 2012/02). 8+14,53 = 22,53 
(60%=13,51)  

13,51 

6.2 Igor G. Nikolov; Nobuhiko Joki; Tilman B. Drüeke; Ziad A. Massy; 
BEYOND PHOSPHATE: ROLE OF URAEMIC TOXINS IN 
CARDIOVASCULAR CALCIFICATION? Nephrol Dial Transplant. 2006 
Dec;21(12):3354-7. Трудот е печатен во целост во списанието НДТ (импакт 
индекс 3.56). 8+3.56 = 11.56 (60%=6.9) 

6.9 

6.3 Igor G. NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien Maizel, Bernard LACOUR, Tilman B. 
DRÜEKE, 

 
Ziad A. MASSY; PLEIOTROPIC EFFECTS OF THE NON-

CALCIUM PHOSPHATE BINDER SEVELAMER.  Kidney Int Suppl. 
2006 Dec;(105):S16-23. Трудот е печатен во целост во списанието Kidney 
Int Suppl (импакт индекс 6.10, цитиран 17 пати, 2012/02). 8+6.10 = 14.10  
(60%=8.46) 

8.46 

6.4 Bernard LACOUR, Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Tilman DRUEKE; 
LANTHANUM CARBONATE, BODY LANTHANUM ACCUMULTION 
AND POTENTIAL LIVER TOXICITY; NDT 2007 Jun;22(6):1788-9. 
Печатен во целост во списанието Nephrology Dialysis and Transplantation.  
8+3.56 = 11.56 (60%=6.9) 

6.9 

6.5 Nobuhiko JOKI, Igor G NIKOLOV, Tilman DRUEKE; OPTIMAL 
DIALISYS CALCIUM AND VASCULAR CALCIFICATION; NDT. 2007 
Nov;22(11):3354. Печатен во целост во списанието Nephrology Dialysis and 
Transplantation. 8+3.56 = 11.56 (80%=9.25) 

9.25 

6.6 Sikole A, Dzekova P, Selja N, Gaseva M, Nikolov IG, Zabzun M, Muharemi S, 
Asani A, Amitov V, Mena S, Grunevska V, Ivanovski L, Polenakovic M. ; 
TREATMENT OF HEPATITIS C IN HEMODIALYSIS PATIENTS 
WITH PEGYLATED INTERFERON ALPHA-2a AS MONOTHERAPY. 
Ren Fail. 2007;29(8):961-6. Трудот е печатен во целост во списанието Renal 
Failure. Impact index 0.65; цитиран 15 пати (2012/02). 8+0.65 = 8.65 
(60%=5.19) 

5.19 
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6.7 Olivier PHAN, Ognen IVANOVSKI, Thao NGUYEN-KHOA, Igor G 
NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien MAIZEL, Nadya MOTHY, Bernard 
LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. EFFECT OF ORAL 
CALCIUM CARBONATE ON AORTIC CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT (apo E-/-) MICE WITH 
CHRONIC RENAL FAILURE. NDT 2008; 23: 82-90. Трудот е печатен во 
целост во списанието Nephrology Dialysis and Transplantation. Impact index 
3.56, цитиран 22 пати (2012/02). 8+3.56 = 11.56 (60%=6.9) 

6.9 

6.8 Ognen IVANOVSKI, Dorota SZUMILAK, Thao NGUYEN-KHOA, Igor G 
NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien MAIZEL, Nadya MOTHY, Ralf 
WESTENFELD, Marcus KETTELER, Bernard LACOUR, Tilman B. DRUEKE, 
Ziad A MASSY. EFFECT OF SIMVASTATIN IN APOLIPOPROTEIN E-
DEFFICIENT MICE WITH SURGICALLY INDUCED CHRONIC 
RENAL FAILURE. J Urol. 2008 April; 179(4): 1631-6. Трудот е печатен во 
целост во списанието Journal of Urology. Impact index 8.10, цитиран 2 пати 
(2012/02). 8+8.10 = 16.10 (60%=9.66) 

9.66 

6.9 Igor G. NIKOLOV, Mozar A, Drüeke TB, Massy ZA. Impact of 
disturbances of calcium and phosphate metabolism on vascular 
calcification and clinical outcomes in patients with chronic kidney 
disease. Blood Purif. 2009;27(4):350-9. Epub 2009 Mar 18. Трудот е 
печатен во целост во списанието Blood Purification. Impact index 1.2. 8+1.2 
= 9.2. (60%=5.52) 

5.52 

6.10 Ivanovski O, Igor G. NIKOLOV*, Joki N, Caudrillier A, Phan O, Mentaverri 
R, Maizel J, Hamada Y, Nguyen-Khoa T, Fukagawa M, Kamel S, Lacour B, 
Drüeke TB, Massy ZA. The calcimimetic R-568 retards uremia-
enhanced vascular calcification and atherosclerosis in 
apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice. * The first two authors 
contributed equally in this work. Atherosclerosis. 2009 Jul;205(1):55-62. Epub 
2008 Nov 18. Трудот е печатен во целост во списанието Atherosclerosis. 
Impact index 4.086, цитиран 28 пати (2012/02). 8+4.086 = 12.086 
(60%=7.25) 

7.25 

6.11 Igor G. Nikolov, Joki N, Nguyen-Khoa T, Ivanovski O, Phan O, Lacour B, 
Drüeke TB, Massy ZA, Dos Reis LM, Jorgetti V, Lafage-Proust MH. Chronic 
kidney disease bone and mineral disorder (CKD-MBD) in 
apolipoprotein E-deficient mice with chronic renal failure. Bone. 
2010 Jul;47(1):156-63. Epub 2010 Apr 18. Трудот е печатен во целост во 
списанието Bone. Impact index 4.61, цитиран 9 пати (2012/02). 8+4.61 = 
12.61 (60%=7.56) 

7.56 

6.12 Igor G. Nikolov, Joki N, Vicca S, Patey N, Auchère D, Benchitrit J, Flinois JP, 
Ziol M, Beaune P, Drüeke TB, Lacour B. Tissue accumulation of 
lanthanum as compared to aluminum in rats with chronic renal 
failure--possible harmful effects after long-term exposure. Nephron 
Exp Nephrol. 2010;115(4):e112-21. Epub 2010 Apr 28. Трудот е печатен во 
целост во списанието Nephron Exp Nephrol. Impact index 2.74, цитиран 3 
пати (2012/02). 8+2.74 = 10.74 (60%=6.44) 

6.44 

6.13 Tanaka Y, Joki N, Iwasaki M, Igor G. NIKOLOV, Takahashi Y, Shiraki C, 
Uchida T, Imamura Y, Hase H. Increment of monthly mean predialysis heart 
rate reflects early cardiac overload in hemodialysis patients with normal 
cardiac function. J Nephrol. 2011 Mar-Apr;24(2):185-91. Трудот е печатен во 
целост во списанието Journal of Nephrology. Impact index 0.74. 
8+0.74=8.74 (60%=5.24) 

5.24 

6.14 Nikolov IG., Polenakovic M., Dzekova P., Shikole A., Petrovski G., Pavleska 
S., Grozdanovski R., Boshkovska D.; HYPERTENSION IN DIABETICS ON 
MAINTENANCE HEMODIALYSIS; BANTAO Journal 3(2): p.143; 2005. 
Трудот е печатен во целост. 5 поени (60%=3). 

3 
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Massy%20ZA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=nikolov%20ig%2C%20mozar%20a
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ivanovski%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Joki%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Caudrillier%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Phan%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mentaverri%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mentaverri%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Maizel%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Hamada%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Nguyen-Khoa%20T%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Fukagawa%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kamel%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lacour%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dr%C3%BCeke%20TB%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Massy%20ZA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=nikolov%20ig%2C%20ivanovski%20o%2C%20Kamel%20s
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Joki%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Nguyen-Khoa%20T%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ivanovski%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Phan%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lacour%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dr%C3%BCeke%20TB%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Massy%20ZA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dos%20Reis%20LM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Jorgetti%20V%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lafage-Proust%20MH%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20406703
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Joki%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Vicca%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Patey%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Auch%C3%A8re%20D%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Benchitrit%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Flinois%20JP%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ziol%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Beaune%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dr%C3%BCeke%20TB%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lacour%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20424489
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20424489
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20424489
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Tanaka%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Joki%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Iwasaki%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Takahashi%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Shiraki%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Uchida%20T%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Imamura%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Hase%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20602332
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20424489


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 168 - 
 

Kniga 1 - Abstrakti, str.26. 

6.15 Dzekova P., Nikolov IG., Severova Andreevska G., Shikole A., Grozdanovski 
R., Asani A., Selim G., Amitov V., Spasovski G., Polenakovic M.,: INFLUENCE 
OF INFLAMMATION ON NUTRITIONAL STATUS OF DIALYSIS PATIENTS; 
Bantao Journal 2006: 4(1): 8; Трудот е печатен во целост. 5 поени (60%=3) 
Kniga 1 - Trudovi, str.179. 

 
3 
 

6.16 Dzekova P., Slavkovska A., Simjanovska L., Nikolov IG., Sikole A., 
Grozdanovski R., Asani A., Selim G., Amitov V., Spasovski G., Polenakovic M.: 
PREVALENCE OF HEPATITIS C VIRUS INFECTION IN DIALYSIS 
PATIENTS; Bantao Journal 2006: 4(1): 6; Трудот е печатен во целост. 5 
поени (60%=3) 
Kniga 1 - Trudovi, str.179. 

3 

6.17 Dzekova P., Nikolov IG., Sikole A., Grozdanovski R., Polenakovic MH.; 
MALNUTRITION INFLAMMATION COMPLEX SYNDROME IN 
MAINTENANCE HEMODIALYSIS PATIENTS; Contribution, 
Sec.Biol.Med.Sci XXVI/1 (2005) 61-69; p.61-68. 5 поени (60%=3) 

3 

6.18 Ognen IVANOVSKI, Igor G NIKOLOV, Tilman B DRUEKE and Ziad A 
MASSY. ; ATHEROSCLEROSIS AND VASCULAR CALCIFICATION IN 
UREMIA – A NEW EXPERIMENTAL MODEL; Prilozi 2007; 11-24. 
Трудот е печатен во целост. 5 поени (60%=3) 

3 

6.19 Polenakovic M, Sikole A, Igor G. NIKOLOV, Georgiev D, Selim G, Dzekova-
Vidimliski P, Gelev S, Amitov V, Oncevski A, Severova G, Pavleska S, Poposki 
A, Kovaceska V, Alceva M, Zdravkovska V, Antararov R, Dimitrov S, 
Janakievska P, Damjanovski M, Karceva Sarajlija E, Velinova B, Ivanovski K, 
Panova B, Neskovski J, Jovcevski D, Zafiroska M, Mat R, Filipovik R, Sela L, 
Lamova K. Diabetics on dialysis in the Republic of Macedonia: A 
nationwide epidemiological study. Prilozi. 2010 Jul;31(1):261-77. Трудот 
е печатен во целост. 5 поени (60%=3) 

3 

6.21 Igor G. NIKOLOV, Joki N, Nguyen-Khoa T, Guerrera IC, Maizel J, Benchitrit 
J, Dos Reis LM, Edelman A, Lacour B, Jorgetti V, Drüeke TB, Massy ZA. 
Lanthanum carbonate, like sevelamer HCl, retards the progression 
of vascular calcification and atherosclerosis in uremic 
apolipoprotein E-deficient mice.  Трудот е печатен во целост во 
списанието Nephrology Dialysis and Transplantation. 2012 02; 27 (2): 505-
13.  Impact index 3.56. 8+3.56 = 11.56 (60%    

6.94   

6.22 Ognen IVANOVSKI, Igor G. NIKOLOV. Animal models of vascular 
calcification. Atherosclerosis. 2012 Jun;222(2):574-5. Трудот е печатен во 
целост во списанието Atherosclerosis. Impact index 4.086, цитиран 28 пати 
(2012/02). 8+4.086 = 12.86 (60% = 7.25) 

7.25 

6.23 Domazetovski I, Jovanovic R, Kostadinova-Kunovska S, Duganovska S, 
Labachevski B, Nikolov I.G, Ivanovski N, Sikole A, Petrushevska G. ACUTE 
RENAL FAILURE IN PATIENT WITH DIFFUSE LARGE B-CELL 
LYMPHOMA: CASE REPORT. Трудот е печатен во целост во 
списанието Contribution, (2012) Dec, 33(2): 231-8. 5 поени (60%=3) 

3 

6.24 Nikolov IG, Joki N, Galmiche A, Nguyen-Khoa T, Guerrera IC, Guillonneau 
F, Ivanovski O, Phan O, Maizel J, Marcon F, Benchetrit J, Lucas A, Edelman A, 
Lacour B, Drueke TB, Massy ZA. Farnesyltransferaze inhibitor R115777 
protects against vascular disease in uremic mice. Atherosclerosis. 2013 
Jul;229(1):42-51. Epub 2013 April 22. Трудот е печатен во целост во 
списанието Atherosclerosis. Impact factor 4.086, цитиран 28 пати 
(2012/02). 8+4.086 = 12.86 (60% = 7.25)  

7.25 

6.25 Joki N, Nikolov IG, Caudrieller A, Mentaverri R, Drueke TB, Massy ZA. 
Effects of calcimimetic on vascular calcification and atherosclerosis 
in uremic mice. Трудот е печатен во целост во списанието Bone. Bone. 
Impact index 4.61, цитиран 9 пати (2012/02). 8+4.61 = 12.61 (60%=7.56) 

7.56 
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6.26 Polenakovic MH, Petrovski G, Nikolov IG, Pavleska S, Dzekova P, 
Grozdanovski R. Evaluation of diabetic patients on maintenance 
hemodialysis: Single center experience. Bantao Journal 2003: 1(2): 211; 
Трудот е печатен во целост. 5 поени (60%=3). Kniga 1 - Abstrakti, str.83. 
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Mateva, Aleksandar Dimovski, Lionel Rostaing , Aleksandar Šikole. Search 
for the presence of occult hepatitis C in patients with treatment-
induced viral clearance using an ultrasensitive assay. Srp Arh Celok 
Lek. 2016 Jul-Aug;144(7-8):418-423  8+0.277=8.277 (60%=4.96) 
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Antonov K, Mateva L, Rostaing L, Dimovski A, Sikole A. Genetic predictors 
of the response to the treatment of hepatitis C virus infection. Bosn 
J Basic Med Sci. 2015 Nov 12;15(4):55-59 8+0.652=8.652 (60%=5.19) 
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IL28B gene and response to treatment of chronic hepatitis C  in 
hemodialysis patients. Ren Fail. 2015 Jul 9:1-5.  8+0.99=8.99 
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European Health Network Initiative for organ donation and 
transplantation. Transplantation. July 2015; Vol.99, 7.  8+3.69=7.29 
(60%=4.37) 

4.37 

6.32 Ognen Ivanovski, Nikolov IG, Davceva O, Gjorgievska K, Janevska V., 
Compared with radical nephrectomy, nephron sparing Partial nephrectomy 
protects Apolipoprotein E defficient mice from atherosclersois progression. 
8+4=12 (60%=7.2) 
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Irfan Ahmeti, Guceva N, Limani V, Mijakoski D, Ahmeti S, Nikolov IG; Type 2 
diabetic patients without education for diabetic foot have a higher risk score 
for foot ulceration and higher grade of nephropathy. Medicus 2017, Vol 22 (1): 
69-73. 5 поени (60%=3) 

3 

 
6.34 

Irfan Ahmeti, Mladenovska I, Bitovska I, Jovanovska Misevska S, Nikolov IG, 
Bozinovska N, Milenkovic T; Patients with type 2 diabetes mellitus and diabetic 
nephropathy have a higher risk for foot ulceration. Endocrine Oncology and 
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Vol.15(2):14-22. 5 поени (60%=3) 
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new method introduction. Macedonian Journa of Anesthesiology, (in 
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calcimimétique R-568 reduit la progression des calcification vasculaires et de 
l’atherosclerose acceleree chez la souris Apo E-/- uremique. 9eme reunion 
commune de la SN et SFD, Lyon, 2007. (Kniga 1, str.38) Nagrada za 
oralna prezentacija na francuski jazik. 

7.8 Nikolov I., Amitov V., Grozdanovski R., Selim G., Stojcev N., Stamatov L., 
Dzekova P.; CORONARY ARTERY DISEASE AND HEMODYNAMIC CHANGE 
DURING HEMODIALYSIS; Зборник на абстракти на XVI конгрес на 
лекарите на Македонија, јуни 2003, стр.87  

1.5 

7.9 Polenakovic M., Nikolov I.G., Petrovski G., Pavleska S., Shikole A., 
Grozdanovski R.; HOW WE TREAT DIABETIC PATIENTS ON 
MAINTENANCE HEMODIALYSIS – COUNTRY EXPERIENCE; XXXI Annual 
ESAO Congress, 8-11 September 2004, Warsaw Poland; Book of abstracts, 
p.620.  
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7.10 Phan O., Ivanovski O., Nguyen-Khoa T., Nikolov IG., Maizel J., Mothu N., 
Lacour B., Drueke TB., Massy ZA.; ORAL CALCIUM CARBONATE RETARDS 
UREMIA-ENHANCED PROGRESSION OF CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT (apo E-/-) MICE; XLIII Congress of the 
ERA-EDTA, July 15-18, 2006; p. iv39.  

1 

7.11 Dzekova P., Sikole A., Nikolov I., Polenakovic M.; SPONTANEOUS 
CLEARANCE OF OCCULT HEPATITIS C VIRUS INFECTION IN DIALYSIS 
PATIENTS; XLIII Congress of the ERA-EDTA, July 15-18, 2006, page. iv97.  
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7.12 Ivanovski O., Szumilak D., Maizel J., Phan O., Nguyen-Khoa T., Nikolov I., 
Mothu N., Drueke TB., Lacour B., Massy ZA.; SIMVASTATIN SLOWS 
UREMIA-ENHANCED VASCULAR CALCIFICATION IN APOLIPOPROTEIN 
E-DEFFICIENT MICE INDEPENDENTLY OF CHOLESTEROL LOWERING 
AND ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION; JASN, Abstracts November 8-
13,2005; p.101A. 

1 

7.13 Ognen Ivanovski, Olivier Phan, Igor G Nikolov, Thao Nguyen-Khoa, 
Nobuhiko Joki, Julien Maizel, Nadya Mothu, Bernard Lacour, Tilman B. 
Drueke, Ziad A. Massy. THE CALCIMIMETIC NPS-568 INHIBITS 
ACCELERATED CALCIFICATION AND ATHEROSCLEROSIS IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (EKO) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF) AND SECONDARY HYPERPARATHYROIDISM (2°HPT); 
JASN, Abstracts November 14-19, 2006; p.690A.  

1 

7.14 Ognen Ivanovski, Igor G Nikolov, Nobuhiko Joki, Olivier Phan, Bernard 
Lacour, Tilman B Drueke, Ziad A Massy, Luciene Machado dos Reis, Vanda 
Jorgetti. EFFECT OF THE CALCIMIMETIC R-568 ON BONE IN 
APOLIPOPROTEIN E-DEFICIENT (EKO) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF) AND SECONDARY HYPERPARATHYROIDISM (HPT); 
JASN, Abstracts November 14-19, 2006; p.133A.  
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7.15 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Chiara 
GUERRERA, Ognen IVANOVSKI, Olivier PHAN, Julien MAIZEL, Aleksander 
EDELMAN, Bernard LACOUR, Tilman B DRUEKE and Ziad A MASSY. THE 
FARNESYL TRANSFERASE INHIBITOR R115777 ATTENUATES 
ENHANCED ATHEROSCLEROSIS AND VASCULAR CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (APOE-/-) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF). Congrès des Jeunes Chercheurs, Prix René Descartes, 3 
Octobre 2007; page 129.  

1.5 

7.16 Aleksandar Sikole, Pavlina Dzekova, Igor G Nikolov, Nexhmi Selja, Mustafa 
Zabzun, Sheriat Muharemi, Arben Asani, Vili Amitov, Gjulshen Selim, Saso 
gelev, Magdalena Gaseva, Ljubomir Ivanovski, Violeta Grunevska; 
EFFICACITY AND SAFETY OF PEGYLATED INTERFERON AS 
MONOTHERAPY FOR TREATMENT OF HEPATITIS C IN HEMODIALISYS 
PATIENTS; XLIV Congress of ERA-EDTA. June 21-24, 2007; page vi182.  
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7.17 Pavlina Dzekova, Igor G Nikolov, Arben Asani, Gulsen Selim, Ljupco 
Stojkovski, Saso Gelev, Vili Amitov, Momir Polenakovic, Aleksandar Sikole; 
HEPATITIS C VIRUS INFECTION IN DIALYSIS PATIENTS; AN 
EMERGENCY CALL; XLIV Congress of ERA-EDTA. June 21-24, 2007; page 
vi186.  

1 

7.18 Igor G Nikolov, Nobuhiko Joki, Ognen Ivanovski, Olivier Phan, Thao 
Nguyen-Khoa, Julien Maizel, Nadya Mothu, Bernard Lacour, Tilman B. 
Drueke, Ziad A. Massy. THE CALCIMIMETIC NPS-568 RETARDS THE 
PROGRESSION OF UREMIA ENHANCED VASCULAR CALCIFICATION 
AND ATHEROSCLEROSIS IN APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT MICE; 
8emes Journées de l’Ecole Doctorale de Physiologie et Physiopathologie 20-21 
Juin 2007.  
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7.19 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Chiara 
GUERRERA, Ognen IVANOVSKI, Olivier PHAN, Julien MAIZEL, Aleksander 
EDELMAN, Bernard LACOUR, Tilman B DRUEKE and Ziad A MASSY. THE 
FARNESYL TRANSFERASE INHIBITOR R115777 ATTENUATES 
ENHANCED ATHEROSCLEROSIS AND VASCULAR CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (APOE-/-) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF). JASN, Abstracts November 31-05, 2007; p.186A.  
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7.20 Nobuhiko JOKI, Igor G NIKOLOV, Ognen IVANOVSKI,  Olivier PHAN, 
Thao NGUYEN-KHOA, Julien MAIZEL, Bernard LACOUR, Tilman B 
DRUEKE and Ziad A MASSY. INDEPENDENT CONTRIBUTION OF SERUM 
PHOSPHORUS (P), BUT NOT TOTAL CHOLESTEROL, TO UREMIA-
INDUCED ATHEROSCLEROSIS IN APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT 
MICE: A META-ANALYSIS; JASN, Abstracts November 31-05, 2007; p.743A.  
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7.21 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Stephanie VICCA, Natacha PATEY, 
Daniel AUCHERE, Jean-Pierre FLINOIS, Philippe BEAUNE, Tilman DRUEKE 
and Bernard LACOUR ; EFFECTS OF LONG-TERM LANTHANUM (LA) 
CARBONATE ADMINISTRATION ON TISSUE LA CONTENT AND LIVER 
FUNCTION IN RATS WITH CHRONIC RENAL FAILURE (CRF). JASN, 
Abstracts November 31-05, 2007; p.745A.  
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7.22 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Ognen IVANOVSKI, Olivier PHAN, Thao 
NGUYEN-KHOA, Bernard LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY, 
Luciene Machado dos REIS, Vanda JORGETTI. INCREASE IN BONE 
VOLUME IN NON-URAEMIC APOLIPOPROTEIN E-DEFICIENT (EKO) 
MICE AND EFFECT OF CHRONIC RENAL FAILURE (CRF). NDT Plus. 2008 
June; Vol 1, Suppl 2.  
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7.23 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Chiara 
GUERRERA, Ognen IVANOVSKI, Olivier PHAN, Julien MAIZEL, Aleksandar 
EDELMAN, Bernard LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. THE 
FARNESYL TRANSFERASE INHIBITOR R115777 ATTENUATES 
ENHANCED ATHEROSCLEROSIS AND VASCULAR CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (APOE-/-) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF). 9emes Journees de l’Ecole Doctorale de Physiologie et 
Physiopathologie. Page.40.  

1.5 

7.24 Nobuhiko JOKI, Yuri TANAKA, Hisao HARA, Masao MOROI, Hiroshi 
FUKUDA, Igor G NIKOLOV, Yoshitsugu IWAKURA, Haruka MASUDA, 
Hiroyasu ISHIKAWA, Yoji INISHI, Sonoo MIZUIRI, Hiroki HASE. WHEN IS 
THE BEST SCREENING TIME FOR CORONARY HEART DISEASE IN 
HEMODIALYSIS PATIENTS WHO HAVE NO SIGNIFICANT CORONARY 
ARTERY DISEASE AT THE INITIATION OF DIALYSIS THERAPY?  NDT 
Plus. 2008 June; Vol 1, Suppl 2. Page ii133.  

1 

7.25 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Chiara 
GUERRERA, Ognen IVANOVSKI, Olivier PHAN, Julien MAIZEL, Aleksandar 
EDELMAN, Bernard LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. THE 
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FARNESYL TRANSFERASE INHIBITOR R115777 ATTENUATES 
ATHEROSCLEROSIS AND VASCULAR CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (APOE-/-) MICE WITH CHRONIC RENAL 
FAILURE (CRF). Faculte de Medecine Paris Decartes; Takis Anagnastopoulos 
Symposium June 26-27 2008, Renal and Epithelial Physiology and 
Physiopathology.  

7.26 Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Chiara 
GUERRERA, Ognen IVANOVSKI, Francois GUILLONNEAU, Olivier PHAN, 
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DRUEKE, Ziad A MASSY. PROTEOMIC ANALYSIS REVEALS 
IMPROVEMENT BY FARNESYL TRANSFERASE INHIBITOR R115777 OF 
ABNORMAL SERUM FETUIN A, APOLIPOPROTEIN AIV (apoAIV) AND 
ALPHA GLOBIN LEVELS IN APOLIPOPROTEIN E DEFICIENT (apoE-/-) 
MICE WITH CHRONIC RENAL FAILURE. JASN 2008 November, 
Philadelphia USA. Page 387A.  
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7.27 Igor G NIKOLOV, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. EFFET DU 
CONTROLE DE L’HYPERPHOSPHOREMIE SUR LA PROGRESSION DES 
CALCIFICATIONS ET DE L’ATHEROSCLEROSE DU TISSU AORTIQUE 
CHEZ LA SOURIS AVEC DELETION DU GENE DE L’APOLIPOPRTEINE 
(apoe-/-) RENDUE UREMIQUE. Nephrologie&Therapeutique, Novembre 
2008, Vol.4, N.6.Page 423.  
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7.28 Igor G. NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Julien MAIZEL, 
Joyce BENCHITRIT, Bernard LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. 
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E-deficient mice: Effect of lanthanum carbonate versus sevelamer. World 
Congress of Nephrology, Milan 2009 May 22-26.    
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in uremic apolipoprotein E deficient mice. NDT Plus, Book of abstracts, XLVII 
ERAEDTA Congress, Munich, Germany. June 25-28, 2010.  
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7.30 Igor G. NIKOLOV, Michel DAUDON, Bertrand KNEBELMAN, 
Nephrolithiasis in autosomal dominant polycystic kidney disease. NDT Plus, 
Book of abstracts, XLVII ERAEDTA Congress, Munich, Germany. June 25-28, 
2010.  
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REIS, Aleksandar EDELMAN, Vanda JORGETTI, Bernard LACOUR, Tilman 
B. DRUEKE, Ziad A MASSY. Lanthanum carbonate retards the progression of 
vascular calcification and atherosclerosis in uremic apolipoprotein E deficient 
mice. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 
2010, Skopje - R.Macedonia.  

1 
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7.34 Olivera DAVCEVA, Igor G. NIKOLOV, Ognen IVANOVSKI. Chemical 
composition of urinary tract stones in Republic of Macedonia. European 
Urology Supplements. Abstracts of EAU 7th South Eastern European Meeting. 
Skopje 14-15 October 2011. Volume 10. Issue 9. October 2011. Награден 
труд со First Richard Wolf Award за најдобра постер 
п0резентација.  

1 

7.35 Ivanovski O, Nikolov I.G., Davceva O, Gjorgjievska K, Petrusevska G. 
PARTIAL NEPHRECTOMY COMPARED TO TOTAL UNILATERAL 
NEPHRECTOMY SLOWS DOWN ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT MICE. Eur Urol Suppl 2013; 12;e203. The 
European association of urology, 15-19 March 2013, Milan, Italy.  

1 

7.36 Ivanovski N, Pavleska Kuzmanovska S, Masin Spasovsska J, Dzekova 
Vidimliski P, Sikole A, Nikolov IG, Popov Z, Anti HLA Antibodies and renal 
function in living donor allograft recipients – a single center cross section study 
in the Balkans. World Transplant Congress 2014, USA.  

1 

7.37 L.Tozija, Z.Petronijevic, G.Selim, I.Nikolov, O.Stojceva-Taneva, 
K.Cakalaroski. THE VALIDITY OF THE URINE OUTPUT AND SERUM 
CREATININE AS CRITERIA OF RIFLE CLASSIFICATION IN OUTCOME OF 
AKI. 49th ERA-EDTA Congress 2012, Paris. SAP165.  (Kniga 2, str.37) 

1 

7.38 P.Dzekova-Vidimliski, S.Pavleska-Kuzmanovska, L.Trajceska, I.Nikolov, 
G.Selim, S.Gelev, V.Amitov, A.Sikole. DECREASING PREVALENCE OF 
HEPATITIS C VIRUS INFECTION IN HEMODIALYSIS PATIENTS: 
FOLLOWING KDIGO GUIDELINES. 49th ERA-EDTA Congress 2012, Paris. 
FP662.  (Kniga 2, str.35) 

1 

7.39 Ivanovski O, Nikolov I.G., Davceva O, Gjorgjievska K, Petrusevska G. 
PARTIAL NEPHRECTOMY COMPARED TO TOTAL UNILATERAL 
NEPHRECTOMY SLOWS DOWN ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT MICE. Eur Urol Suppl 2013; 12;e203. 
The European association of urology, 15-19 March 2013, Milan, Italy. (Kniga 
2, str.15)   

1 

7.40 P. Dzekova-Vidimliski, E. Masin-Spasovska, I.Rambabova-Busljietic, 
I.Nikolov, A.Sikole, N.Ivanovski. THE NEGATIVE LONG TERM IMPACT 
OF HEPATITIS C VIRUS INFECTION ON PATIENT SURVIVAL AND 
GRAFT FUNCTION IN RENAL TRANSPLANT RECIPIENTS – SINGLE 
CENTER EXPERIENCE. ESOT – European Society of Organ 
Transplantation. ESOT Vienna Congress 2013. (Kniga 2, str.6)      

1 

7.41 N.Ivanovski, E. Masin-Spasovska, I.Rambabova-Busljietic, I.Nikolov, 
A.Sikole. LONG TERM FOLLOW UP OF M-TOR BASED, CNI FREE 
REGIMEN IN RECIPIENTS OF DE NOVO KIDNEY TRANSPLANTS – A 
CASE CONTROL STUDY. ESOT – European Society of Organ 
Transplantation. ESOT Vienna Congress 2013. (Kniga 2, str.5)      

1 

7.42 Irfan Ahmeti, Mladenovska I, Bulsetic Rambabova I, Nikolov IG; Degree of 
chronic kidney disease (CKD) in type 2 diabetic patients increase the 
prevalence of foot ulceration; 55th ERA EDTA Congress, Copenhagen, 
Denmark 2018.   

1 

7.43 
 

Irfan Ahmeti, Nikolov IG, Elezi A, Mladenovska I, Bitovska I, Jovanovska MS, 
Bozinovska N, Milenovic T; Correlation entre les scores de risqué d’ulceration 
du pied chez les diabetiques et la maladie renalechronique. Nephrologie et 
therapeutique SFNDT, Nice 2017.  

1 

7.44 Trajceska L, Rambabova Busletic I, Nikolov IG, Spasovski G; Elderly 
hemodialysis patients are at higher risk of death in warmer seasons. 36th 
Annual meeting of the International Society of Blood purification, 6-9.9.2018. 

1 

7.45 Dzekova Vidimliski P, Stojanoska A, Gjorgieski N, Simeonov R, Trajceska L, 
Nikolov IG, Selim G, Sikole A; Peritoneal dialysis related peritonitis rate and 

1 
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outcome. 36th Annual meeting of the International Society of Blood 
purification, 6-9.9.2018. 

7.46 Gjorggieski N, Dzekova Vidimliski P, Stojanoska A, Trajceska L, Nikolov IG, 
Pushevski V, Rambabova Busletic I, Gerasimovska V, Selim Gj, Spasovski G, 
Dejanov P; Factors associated with successful creation of three types of native 
arteriovenous fistula: Distal (radial cephalic), Mmiddle arm (radial cephalic) 
and proximal (brachial cephalic). 36th Annual meeting of the International 
Society of Blood purification, 6-9.9.2018. 

1 

8. Учество на научен/стручен собир со реферат – постер 
презентација - меѓународни                          (23X0.5= 11.5)   6x1=6                                                                           

24.5 

8.1 Pavlovska Srceva M., Danevska S., Nikolov I.G., Bojadzieva B., Lazareska M., 
Boshkovska D., Lazareski O.; RADIAL ARTERY ACCESS-EXCELLENT 
ALTERNATIVE TO FEMORAL FOR DIAGNOSTIC LEFT HEART 
CATTERIZATIONS AND FOR PERCUTANEOUS TRANSLUMENAL 
CORONARY ANGIOPLASTY; 25th ANNUAL EASTERN STUDENT 
RESEARCH FORUM, 26-28 February, 1999, Miami, Florida, Book of 
abstracts p.53. (Kniga 1, str.108)   

1 

8.2 Ацева-Андонова Л., Николова Л.А., Смичкоска С., Арсовски О., Николов 
И.Г., ПРИНЦИПИ НА ЛЕКУВАЊЕ НА ЛОКАЛНО НАПРЕДНАТ И 
МЕТАСТАТСКИ КАРЦИНОМ НА БУБРЕГОТ; Прв македонски 
национален конгрес по урологија во соработка со Европската уролошка 
асоцијација, 13-15 јуни, 2002, Охрид. Зборник на резимеа стр.88. (Kniga 1, 
str.94)   

0.5 

8.3 Nikolova L., Smickoska S., Aceva-Andonova L., Dimitrovska A., Nikolov I.; 
HORMONAL, RADIATION AND CHEMOTHERAPY IN THE TREATMENT 
OF PROSTATE CANCER;  Прв македонски национален конгрес по 
урологија во соработка со Европската уролошка асоцијација, 13-15 јуни, 
2002, Охрид. Зборник на резимеа стр.87. (Kniga 1, str.95)   

0.5 

8.4 Polenakovic M., Petrovski G., Nikolov I., Pavleska S., Dzekova P., 
Grozdanovski R.;  EVALUATION OF DIABETIC PATIENTS ON 
MAINTENANCE HEMODIALY: SINGLE CENTER EXPERIENCE; Abstracts 
from the 6th BANTAO Congress; Bantao Journal: p.83:2003.  (Kniga 1, str.85)   

1 

8.5 Petrovski G., Polenakovic M., Dimitrovski C., Nikolov I. ; EVALUATION AND 
OUTCOMES OF DIABETIC CARE OF HEMODIALYSIS PATIENTS ; Abstracts 
from the 6th BANTAO Congress; Bantao Journal: p.83:2003. (Kniga 1, str.85) 

1 

8.6 I.Nikolov, Z.Petronijevic, G.Selim, K.Cakalaroski, S.Kostadinovska – 
Kunovska, G.Petrusevska, L.Tozija. RENAL INVOLVEMENT IN PATIENT 
WITH LATE DIAGNOSED SJOGREN SYNDROME ASSICATED WITH 
LYMHOPROLIFERATIVE DISORDER. 10th BANTAO Congress. PP190, 
Octobre 2011. (Kniga 2, str.50) 

1 

8.7 Stojkovski Lj, Nikolov I, Dzekova P, Gelev S, Selim G. ADMINISTRATION OF 
IRON THERAPY IN CHRONIC PERITONEAL DIALYSIS PATIENTS. 7-th 
BANTAO Congress 2005, Ohrid, Macedonia (book of abstracts: p.93) 

1 

8.8 Nikolov I.G., Polenakovic M., Petrovski G., Pavleska S., Shikole A., 
Grozdanovski R.; DO WE TREAT HYPERTENSION WELL IN DIABETIC 
PATIENTS WITH END STAGE RENAL DISEASE AND ON MAINTENANCE 
HEMODIALYSIS?; XXXI Annual ESAO Congress, 8-11 September 2004; Book 
of abstracts, p.621. (Kniga 1, str.59) 

1 

8.9 Gjulsen SELIM, Olivera STOJCEVA-TANEVA, Beti ZAFIROVSKA 
IVANOVSKA,  Sonja TROJACANEC PIPONSKA, Saso GELEV, Igor G. 
Nikolov, Nikola STOJCEV, Pavlina DZEKOVA, Irena RAMBABOVA 
BUSLETIC, Arben ASANI, Aleksandar SIKOLE. Brain natriuretic peptide in 
hemodialysis patients: Predictive value for all cause and cardiovascular 
mortality.  World Congress of Nephrology, Milan 2009 May 22-26. (Kniga 2, 
str.127) 

1 
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8.10 Igor G. Nikolov, Ognen Ivanovski, Nobuhiko Joki, Axelle Caudrillier, Olivier 
Phan, Thao Nguyen-Khoa, Masafumi  Fukagawa, Bernard Lacour, Tilman 
Drüeke, Ziad Massy. The calcimimetic R-568 retards uremia-enhanced 
vascular calcification and atherosclerosis in apolipoprotein E deficient mice. 
9th BANTAO Congress, Bantao Journal 2009, Volume 7, Supplement 1. (Kniga 
2, str.124) 

1 

8.11 Svetlana PAVLESKA-KUZMANOSKA, Ninoslav IVANOVSKI, Goce 
SPASOVSKI, Jelka MASIN-SPASOVSKA, Arben ASANI, Pavlina DZEKOVA, 
Igor G. NIKOLOV, Gjulsen SELIM, Aleksandar SIKOLE. Noncompliance in 
patients with renal transplantation – A case report. Int J Artif Organs 2010. 
XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - 
R.Macedonia. (Kniga 2, str.105) 

1 

8.12 Liljana TOZIJA, Zvezdana PETRONIJEVIC, Igor G. NIKOLOV, Arben 
ASANI, Koco CAKALAROSKI. Effect of plasmapheresis on clinical 
improvement in systemic diseases associated with renal failure. Int J Artif 
Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje 
- R.Macedonia. (Kniga 2, str.107) 

1 

8.13 Arben ASANI, Liljana TOZIJA, Zvezdana PETRONIJEVIC, Igor G. 
NIKOLOV, Aleksandar SIKOLE. Hantan virus pulmonary syndrome with 
acute renal failure. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 
8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia. (Kniga 2, str.107) 

1 

8.14 Zvezdana PETRONIJEVIC, Arben ASANI, Liljana TOZIJA, Igor G. 
NIKOLOV, Aleksandar SIKOLE, Andon CIBISEV. Combined extracorporal 
methods in mushrooms poisoning treatment. Int J Artif Organs 2010. XXXVII 
Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia. (Kniga 
2, str.109) 

1 

8.15 I.Nikolov, Z.Petronijevic, G.Selim, K.Cakalaroski, L.Tozija. PLASMA 
EXCHANGE AS ADJUNCTIV THERAPY IN ANCA ASSOCIATED 
VASCULITIS WITH SEVERE RENAL INVOLVEMENT. 10th BANTAO 
Congress. PP192, Octobre 2011. (Kniga 2, str.51) 

1 

8.16 Joki N, Igor G. NIKOLOV, Y.Tanaka, Iwasaki M, Shiraki C, Imamura Y, Hase 
H. Increment of monthly mean predialysis heart rate predicts early cardiac 
overload in hemodialysis patients. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual 
ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia. (Kniga 2, 
str.113) 

1 

8.17 Pavlina DZEKOVA VIDIMLISKI, Igor G. NIKOLOV, Lada TRAJCESKA, 
Galina SEVEROVA, Gjulsen SELIM, Aleksandar SIKOLE. Modeles de viremie 
chez les malades en dialise presentant une infection par le virus de l’hepatite C 
(VHC). Nephrologie et therapeutique, 12e reunion commune de la societe de 
Nephrologie et de la Societe Francophone de dialyse. Bruxelles 28.09-
01.10.2010. Објавен на француски јазик. (Kniga 2, str.98) 

1 
 
 
 

8.18 Igor G. NIKOLOV, Ognen IVANOVSKI, Michel DAUDON, Aleksandar 
SIKOLE, Bertrand KNEBELMAN. Morphology and composition of kidney 
stones in patients with autosomal dominant polycystic kidney disease (APKD). 
European Urology Supplements. Abstracts of EAU 7th South Eastern European 
Meeting. Skopje 14-15 October 2011. Volume 10. Issue 9. October 2011. 
(Kniga 2, str.59) 

1 

8.19 Igor G. NIKOLOV, Zvezdana PETRONIJEVIC, Gjulsen SELIM, Arben ASANI, 
Koco CAKALAROSKI, Liljana TOZIJA. Plasma exchange ina ANCA-
associated vasculitis with severe renal involvement. Int J Artif Organs 2011. 
XXXVIII Annual ESAO Congress, 9-12 October, 2011, Porto, Portugal. 
(Kniga 2, str.69) 

1 
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8.20 Igor G. NIKOLOV, Zvezdana PETRONIJEVIC, Koco CAKALAROSKI, Slavica 
KOSTADINOVA-KUNOVSKA, Gordana PETRUSEVSKA, Liljana TOZIJA. 
Renal affection in patient with late diagnosed Sjogren’s syndrome. Int J Artif 
Organs 2011. XXXVIII Annual ESAO Congress, 9-12 October, 2011, Porto, 
Portugal. (Kniga 2, str.66) 

1 

8.21 Liljana TOZIJA, Igor G. NIKOLOV, Gjulsen SELIM, Zvezdana 
PETRONIJEVIC. Use of RIFLE classification in patients with community 
acquired acute kidney injury (CA-AKI). Int J Artif Organs 2011. XXXVIII 
Annual ESAO Congress, 9-12 October, 2011, Porto, Portugal. (Kniga 2, 
str.63) 

1 
 

8.22 L.Tozija, I.Nikolov, G.Selim, Z.Petronijevic. CLINICAL OUTCOME IN 
PATIENTS WITH COMMUNITY ACQUIRED ACUTE KIDNEY INJURY (CA-
AKI) – USE OF RIFLE CLASSIFICATION. 10th BANTAO Congress. PP188, 
Octobre 2011. (Kniga 2, str.49) 

1 

8.23 I.Nikolov, A.Sikole, S.Jovcevski, M.Nikolov. EVALUATION OF 
MACROECONOMIC AND MICROECONOMIC EFFECTS OF THE CRISIS IN 
THE REPUBLIC OF MACEDONIA AND ITS EFFECTS ON THE HEALTH 
CARE SYSTEM. Fourth Congress of Nephrology with international 
participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia.  (Kniga 2, str.46) 

0.5 

8.24 Igor G. NIKOLOV, Joki N, Nguyen-Khoa T, Guerrera IC, Maizel J, Benchitrit 
J, Dos Reis LM, Edelman A, Lacour B, Jorgetti V, Drüeke TB, Massy ZA. 
Lanthanum carbonate, like sevelamer HCl, retards the progression of 
vascular calcification and atherosclerosis in uremic apolipoprotein E-
deficient mice. Fourth Congress of Nephrology with international 
participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia. (Kniga 2, str.45) 

0.5 

8.25 О.Давчева, И.Николов, З.Трајковска-Арон, О.Ивановски. ХЕМИСКИ 
СОСТАВ НА КАЛКУЛИТЕ НА УРИНАРНИОТ ТРАКТ КАЈ 
ПАЦИЕНТИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА. Fourth Congress of 
Nephrology with international participation. 10-13 May 2012, 
Skopje.R.Macedonia. 

0.5 

8.26 И.Николов, З.Петронијевиќ, К.Чакалароски, А.Шиколе, С.Костадинова-
Куновска, Г.Петрушевска, Л.Тозија. РЕНАЛНО ЗАСЕГАЊЕ КАЈ 
ПАЦИЕНТ СО ДОЦНА ДИЈАГНОСТИЦИРАН СЈОГРЕН СИНДРОМ 
АСОЦИРАН СО ЛИМФОПРОЛИФЕРТИВНО НАРУШУВАЊЕ. Fourth 
Congress of Nephrology with international participation. 10-13 May 2012, 
Skopje.R.Macedonia. 

0.5 

8.27 В.Герасимовска, Л.Тозија, З.Петронијевиќ, И.Николов. CASE REPORT: 
РЕТКА КОМПЛИКАЦИЈА НА КАТЕТЕР ПОВРЗАНА ИНФЕКЦИЈА КАЈ 
ПАЦИЕНТ НА ДИЈАЛИЗА. Fourth Congress of Nephrology with 
international participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia. 

0.5 

8.28 П.Џекова-Видимлиски, Љ.Стојковски, И.Николов, Г.Северова-
Андреевска, А.Шиколе. СТАПКА НА ЕПИЗОДИ НА ПЕРИТОНИТ, 
ТРЕТМАН И КЛИНИЧКИ ИСХОД КАЈ ПАЦИЕНТИ НА 
ПЕРИТОНЕАЛНА ДИЈАЛИЗА.  Fourth Congress of Nephrology with 
international participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia. (Kniga 2, 
str.41) 

0.5 

8.29 Л.Тозија, К.Чакалароски, З.Петронијевиќ, И.Николов, Г.Северова-
Андреевска, СЕРУМСКИ КРЕАТИНИН И ДИУРЕЗАКАКО КРИТЕРИУМ 
ЗА RIFLE/AKIN КЛАСИФИКАЦИЈА НА АКУТНО БУБРЕЖНО 
ОШТЕТУВАЊЕ И НИВНАТА ВРЕДНОСТ ВО ОЦЕНА НА ИСХИДОТ. 
Fourth Congress of Nephrology with international participation. 10-13 May 
2012, Skopje.R.Macedonia. (Kniga 2, str.40) 

0.5 

9 Секциско предавање на научен/стручен собир  2 
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9.1 Новиот апарат на нашата клиника – ПРИЗМА и неговите можности. – мс. 
Снежана Исаковска и д-р Игор Николов, Стручна средба на медицински 
сестри и техничари по нефрологија, дијализа и трансплантација. Скопје, 
27.11.2004 година.  

1 

9.2 Нефролитијаза – клиничко значење на кристалогенезата и 
морфологијата на калкулите – Игор Николов; Стручен собир на ЗН при 
МЛД, 4.3.2011 год во Скопје.  

1 

10 Предавања при Катедрата за интерна медицина/  
 

3 

10.1 « Васкуларни калцификации и артериолосклероза кај уремичен модел со 
хронична бубрежна инсуфициенција ». 5.3.2009  

1 

10.2 «Морфологија на уринарните калкули » 21.5.2013 1 

10.3 « Ехо или стетоскоп. А можно ли е две во едно ? » 13.4.2017 1 

11 Секциско предавање на научен/стручен собир со меѓународно 
учество                                                                                              

6 

11.1 Urinary stone morphology – Clinical importance - Игор Николов; Секциско 
предавање на стручен собир со меѓународно учество, Хрватско – 
македонски нефролошки денови, 6.10.2011 год во Сплит. (Kniga 2, 
str.77) 

2 

11.2 Mechanisms of Vascular calcification: Animal models.  
Invited Speaker to ESC Congress Munich 2012.  (Kniga 2, str.25) 

2 

11.3 Speaker at the Symposium “Renal transplantation” Society of Nephrology of 
the Macedonian Medical Association. 26.04.2013. Skopje (Kniga 2. Str.16) 

2  

 
Вкупно: 

 
330,63 

 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. 
Воведување нов јавноздравствен метод во областа на 
здравството  

8 

 
Прв пат воведена метода на морфолошка анализа и класификација на 
калкули од урогенитален тракт. Клиничка биохемија, ЈЗУ “Мајка 
Тереза”.  

4  
 

 
КТ водена перкутана биопсија на бубрег – вовед на нова метода. CT guided 
percutaneous kidney biopsy – a new method introduction, in publication 
Macedonian Journal of Anesthesiology, 2/2019. ?? 

4 
 

2. Поглавје од книга од стручна област на англиски јазик.  

2.1 
Глава од научна книга ”Chronic Kidney Disease”, ISBN 978-953-51-0171-0, 
објавена 2012 г. на англиски јазик. (Str. 28) 

3 

3. Превод  4 

3.1 
Превод на дел од книга, ОТЦН: 
- 8.0 Kidney Stones, - 10.0 Acute Kidney Injury, - 16 Genetic diseases  

1 

3.2 
Превод на цела книга - 
Основни принципи на дијализата – GAMBRO Book 

3 

4. Автор на брошура за пациенти  

4.1 
Брошура за кампања на Мактрансплант и ЛКМ (2013/10) – Кога животот 
запира подари живот.  

1 

6. 
Член на комисија за изработка и измени и дополнувања на 
закон и подзаконски акти 

 

6.1 Комисија за изработка на подзаконски акти на законот а трансплантација  2 
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 Дејности од поширок интерес  

7. Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание  

7.1 Член на уредувачки совет на Вокс Медици. – Списание на Лекарската 
комора на Македонија.  

0.5 
 

8.  Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир со меѓународно учество 3 

8.1 - БАНТАО 2005 1 
8.2 - ЕСАО 2010 (Kniga 2. Str. A-3) 1 
8.3 - 4.Конгрес на Нефролозите на Македонија 2012  0.5 
8.4 - Француско – македонски денови на трансплантација 0.5 
9. Студиски престој во странство 3 
9.1 - Повеќе од 6 месеци (Некер -  Болница во Париз) 2 
9.2 - До три месеци (Клинички Центар -  Тулуз) 0.5 
9.3 - До три месеци (Клинички Центар – “ Св.Луј” Париз) 0.5 
10. Членство во извршно тело на меѓународна организација која 

поддржува научно -  истражувачка дејност.  
6 

10.1 Член на комитетот за раководење на АУФ (Agence Universitaire de la 
Francophonie)  

2 

10.2 Член на Јужно-источна европска здравствена мрежа, контакт -  лице за 
трансплантација и донација на органи со Регионалниот развоен центар 
за донација и трансплантација – Загреб.    

2 

10.3 Генерален секретар на Union Médical Balcanique 2 
11. Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 

проект/соработник 
1 

11.1 РИФЛЕ - класификација и рани биомаркери како предиктори на 
третманот и исходот кај пациенти со акутно бубрежно оштетување (АБО), 
2011 – соработник. (проект аплициран во МОН.) 

0,5 
 
 

11.2 „Акутно бубрежно оштетување – споредба на актуелен систем за проценка 
на терапијата и исходот версус РИФЛЕ класификација“ – 8.2.2010 – 
соработник. (проект аплициран во МОН.) 

0,5 

12. Раководител на внатрешна организациона единица 9 
12.1 Раководител на Оддел за трансплантација при УК Нефрологија  3 
12.2 Координатор на Систем за управивање со квалитет за стандардот 

ИСО9001-2008.  
3 

12.3 Претседател на Комисија за интра хоспитални инфекции 3 
13. Учество на комисии и тела на државни и други органи 2 
13.1 Член на собрание на ЛКМ (2012-2017) 1 
13.2  Член на Извршен одбор на ЛКМ  (2012-2017) 1 
14.  Експертски активности : евалуација, стручна ревизија, 

супервизија  
3,2 

14.1 Член на Комисија за трансплантација на органи и ткива при Лекарската 
комора на Македонија (ЛКМ) 

1 

14.2 Акредитиран испитувач за спроведување на стручен испит на 
здравствените работници со високо образование, за добивање на лиценца 
за работа, за перидот  од 2014 до 2016 год (ЛКМ) 

1 

14.4 Ревјувер за Macedonian Journal of Anesthesiology, 2018/12.  0.2 
14.6 Министерство за здравство – Член на стручна комисија за изготвување на 

клиничко упатство за начинот на вршење на здравствена дејност кој се 
однесува на лекување со дијализа, 3.3.2017.  

1 

15 Награда од струкова организација  7 
15.1 Igor NIKOLOV, Drueke Tilman, Massy Ziad. Le calcimimétique R-568 reduit 

la progression des calcification vasculaires et de l’atherosclerose acceleree chez 
2 
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la souris Apo E-/- uremique. 9eme reunion commune de la SN et SFD, Lyon, 
2007. Награда за најдобра усна презентација. (Кniga 1 - Abstrakti, str.42). 

15.2 Награда „Richard Wolf„ за најдобар и најиновативен постер, презентиран 
на 9th SEEM Thesaloniki meeting of EAU.   

2 

15.3 Диплома од МЛД, 7.4.2013 3 
 

Вкупно: 
 

52,7 
 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

136,46 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

330,63 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

52,7 

Вкупно: 519,79 

 
Членови на Комисијата 
 

                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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6. Д-р Ирена Рамбабова Бушљетиќ 
 
БИОГРАФИЈА 
 
Д-р Ирена Рамбабова Бушљетиќ е родена на 10.11.1972 година во Штип. Основно и 
средно образование завршила во Штип со одличен успех. Во учебната 1990/1991 год. се 
запишала на Медицинскиот Факултет во Скопје, кој го завршила во 1997 година со 
просечен успех 8,75. За време на студиите учествува на повеќе студентски медицински 
конгреси со стручни теми, како автор и ко - автор. По дипломирањето го обавила 
стручниот стаж, потоа го положила стручниот испит во 1998 год.  
На Клиниката за нефрологија е вработена во постојан работен однос од 2006 година.  
Специјализацијата по интерна медицина на Медицинскиот факултет во Скопје ја 
завршила во 2007 год., а супспецијализација по нефрологија завршила во 2016 година 
и се стекнала со звањето супспецијалист нефролог.  
Во 2009 год. била на тримесечен стручен престој на Универзитетската клиничка 
болница Меркур-Загреб, Република Хрватска, каде што се запознала со најсовремените 
методи во лекување на бубрежните болести и бубрежната трансплантација под 
менторство на проф. д-р Младен Кнотек. 
Од 2011 год. е запишана на докторски студии – отсек: Клиничка медицина на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Докторските студии ги завршила во јануари 2018 
год. со одбрана на тема: Мониторирање на функцијата на трансплантираниот 
бубрег во тек на 48 месеци по трансплантација преку проценка на 
клинички, имунолошки и протеомични фактори на ризик. Протеомичните 
анализи беа изведени со поддршка на проф. д-р Harald Mischak, во лабораторијата 
Mosaiques Diagnostics and Therapeutic AG, Hannover.  
Во јули 2017 год. е назначена за в.д. директор на ЈЗУ Универзитетска Клиника за 
нефрологија.  
 
Наставна дејност: 
Од вработувањето до денес, активно е вклучена во наставната дејност и во едукацијата 
на студентите од областа на интерната медицина, особено од областа на нефрологијата. 
На Медицинскиот факултет во Скопје е избрана за помлад асистент по предметот 
Интерна медицина од 2008 година, а реизбрана е во звањето асистент во 2010 година. 
Од 2016 година е асистент докторанд по интерна медицина на Медицинскиот факултет 
при УКИМ. Кандидатката е активно вклучена во практичната настава со студентите од 
прв и втор циклус студии. Вклучена е како едукатор на специјализанти по интерна 
медицина од 2013 година. Исто така е едукатор на специјализанти по семејна медицина 
од 2012 година. 
 
 
Научноистражувачка дејност: 
Се јавува како автор или коавтор во изработка на повеќе научни и стручни трудови од 
областа на нефрологијата, изнесени на стручни конгреси во земјата и во странство.  
Ко - автор е на поглавје на книга: Stefan Arsov. Advanced Glycation End Products in 
hemodialysis Patients. Била подистражувач на два меѓународни научни проекти.  
 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес: 
Ас. д-р Ирена Р. Бушљетиќ е член на Лекарската комора на Македонија и Македонското 
лекарско здружение. 
Исто така член е и на ERA-EDTA (European Renal Association-European Dialysis and 
Transplantation Association), како и Европското здружение за трансплантација на органи 
(ESOT-European Society of Organ Transplantation).  
Член е во повеќе комисии при Министерство за здравство (Комисија за вршење на 
надзор над стручната работа на центрите за дијализа; Национална стручна комисија за 
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ретки болести и Стручна комисија од областа на трансплантација на органи, ткива и 
крвотворни матични клетки. 
Била член и на Koмисијата за оценување на условите за добра клиничка практика при 
МАЛМЕД (Агенција за лекови и медицински средства). 
Активно се служи со англискиот јазик. 

 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:       
Ирена Иван Рамбабова Бушљетиќ 

Институција:         
Медицински факултет - Скопје 

Научна област:   
КЛИНИЧКА МЕДИЦИНА     
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно 
има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 
на интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,75 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: / 
 

/ 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 
 
Назив на научната област: клиничка медицина,  
Поле: нефрологија,  
Подрачје: трансплантација на бубрег 

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на 
конкурсот за избор 
 

ДА 

3.1.1 9. Назив на научното списание: BАNTAO Jоurnal 
10. Назив на електронската база на списанија: EBSCO 

   3. Наслов на трудот: Factors that Influence Graft 
Function at 1-year Posttransplantation and 
Correlation with Baseline donated Kidney Function 
Measured with Radioisotopes.  
Година на објава: 2016; 14(1): 23-29. 

 

3.1.2 1. Назив на стручното списание: BANTAO Journal 
2. Назив на електронска база на списанија: EBSCO 
3. Назив на трудот: Monitoring of Renal Allograft 

Function with Different Equations: What are 
the Differences.  

4. Година на печатење: 2017; 15(1)24-28. 

 

3.2.1 1. Назив на стручното списание: Acta 
Morphologica 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Часописот е со мегународен уредувачки одбор. 
Србија 1, Австрија 1, Италија 2, Романија 1, 
Турција 1, Босна и Херцеговина 1, Португалија 1, 
Македонија 3, Бугарија 1, Аргентина 1). 

3. Назив на трудот: DOES THE ADVANCED 
GLYCATION END PRODUCTS FOOD INTAKE 
INFLUENCE MORTALITY IN DIALYSIS 
PATIENTS?. 

4. Година на печатење:2018  v. 2, n. 1, p. 29-33,  
3.2.2  

1. Назив на стручното списание Аcta morphol. 
2.  Часописот е со мегународен уредувачки одбор. 

Србија 1, Аустрија 1, Италија 2, Романија 1, 
Турција 1, Босна и Херцеговина 1, Portugalinja 1, 
Македонија 3, Бугарија 1, Аргентина 1). 

3. Назив на трудот: Sleep disturbance and longer 
dialysis vintage worsen antibody response to 
vaccination in dialysis patients. 

4. Година на печатење: 2018;15(1):5-9 

 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, 
определен со општ акт на Универзитетот, односно на 
самостојната висока стручна школа   
 
13. Странски јазик: англиски 
14. Назив на документот: уверение 
15. Издавач на документот: Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Филолошки факултет „Блаже Конески“-
Скопје 

16. Датум на издавање на документот: 12.02.2019 

ДА 

5 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 
 

ДА 

 
Членови на Комисијата 
 

                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАСТАВНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: 
 

Ирена Рамбабова Бушљетиќ 
 
Институција: Медицински факултет  - Скопје 
 
Научна област: нефрологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Настава во школи и работилници  
 раководител: 

 
Чувајќи го срцето и бубрегот да ги контролираме факторите на 
ризик за КВ заболувања 
7 работилници 

7х1,5= 
 

10,5 
 
 
 
 

2. Одржување на вежби   
 Интерна медицина (2007-2010 год, 12 вежби, 2 семестра, по 3 часа) 

12*2*3*3*0.03= 
 
Интерна пропедевтика/клиничко испитување (2007-2010 година, 
12 вежби, 2 семестри, блок по 3 часа) 12*2*3*3*0.03= 
 
Интерна медицина за стоматолози (2007-2010 год, 12 вежби , 2 
семестра, по 3 часа) 12*2*3*3*0.03= 
 
Интерна медицина (2011-2018 год, двапати годишно по 5 вежби во 
блок по 3 часа) 5*2*3*8*0.03= 
 
Интерна медицина-клиничка пракса, ментор (2011-2018 г., 5 дена 
*7 часа, 4 кандидати годишно) 35*4*8*0.06= 
 
Интерна пропедевтика/клиничко испитување (2011-2018година, 
3 вежби, 2 семестри, блок по 4 часа) 3*2*4*8*0.03= 
 
Ургентна медицина (2011-2013 г, 1 вежба, 3 часа) 1*2*3*2*0.03= 
 
Семејна медицина (2011-2013г, 2 вежби, по3 часа)2*2*3*2*0,03= 
 
Интерна медицина за стоматолози (2011-2018 год, 2 вежби , 2 
семестра, по 2 часа) 2*2*2*8*0.03= 
 

6,48 
 
 

6,48 
 
 

6,48 
 
 

7,2 
 
 

67,2 
 
 

5,76 
 
 

0,36 
 

0,72 
 

1,92 

3. Ментор и едукатор на здравствена едукација  
15 кандидати (0,08): 
 
Четири кандидати по 0.5 месеци  4*5*2*0.08= 3.2 
 
Еден кандидат еден месец  1*5*4*0.08= 1.6 

 
 

3,2 
 

1.6 
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Еден кандидат 2 месеци  1*5*8*0.08= 3.2 
 
Пет кандидати по 2.5 месеци  5*5*10*0.08=20 
 
Два кандидати по 3 месеци  2*5*12*0.08=9.6 
 
Два кандидати по 4 месеци  2*5*16*0.08=12.8 
 
Два кандидати по 4.5 месеци  2*5*18*0.08=14.4 
 
 
Практична едукација на кандидати на доедукација 
по семејна медицина како едукатор 
 
2012 година: 
-Едукатор на вкупно 5 кандидати на доедукација – 3 кандидати по 1 
недела, 2 кандидата по 2 недели 3*5*0.08+2*5*2*0.08=1.2+1.6=2.8 
 
2013 година: 
-Едукатор на 2 кандидата на доедукација по 1 недела: 2*5*.08=0.8 
 
2014 година: 
-Едукатор на 5 кандидати на доедукација по 1 недела: 5*5*.08=2 
 
2016 година: 
-Едукатор на вкупно 6 кандидати на доедукација – 4 кандидати по 1 
недела и 2 кандидата по 2 недели: 4*5*.08+2*5*2*.08=1.6+1.6=3.2 

3,2 
 

20 
 
 

9.6 
 

12.8 
 

14.4 
 
 
 
 
 
 
 

2.8 
 
 

0.8 
 
 

2 
 
 
 

3.2 
 

4.  Консултации со студенти 
 

 

 
Вкупно: 

 
186.7 

 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во национален научен проект                                     3 

1. 

Ефикасност на лек Rextol кај преддијалзини пациенти и пациенти на 
хроничен хемодијализен програм 

1 
 

1х3=3 
 

2. Учесник во меѓународен научен проект                               5 

1 

1. TRCA-303 ( VALOR-CKD).  
2. Alnylam ALN-CC5-004 

 

3х5=15 
 
 
 
 
 
 

3 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно списание кое  
нема импакт-фактор за годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 

5 
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во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet (Mathematical Reviews), 
Zentralblatt fur Mathematik и Реферативный журнал "Математика" или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование.  
 

1 1.Cyclosporine Nephrotoxicity and Early Posttransplant Nypercaliemia in 
Living Donor Renal Recipients: Report of 4 Cases. Svetlana Pavleska 
Kuzmanovska, Zivko Popov, Ognen Ivanovski Vesna Ristovska, Jelka MAsin 
Spasovska, Irena RAmbabova Busljetic, Ninoslav Ivanovski Experimental and 
Clinical Transplantation 2014Oct; 12(5) 479-83 
2.Complications and risks of percutaneous renal biopsy. Trajceska L, Severova-
Andreevska G, Dzekova Vidimliski P, Nikolov I, Selim G, Spasovski G, 
Rambabova Busletik I, Ristovska V, Grcevska L, Sikole A: Open Access Maced 
J Med Sci 2019, Mar 29; 7 (6): 992-995. 

6 

4 Трудови со оригинални научни резултати објавени во научно списание 
кое има импакт-фактор за годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија која ќе 
ја утврди Националниот совет за високо образование  
 

8+IF 
 
 
 

26,07 
 

1 1. The Outcome of commercial kidney transplant tourisam in Pakistan. 
Ivanovski N. RAmbabova –Busljetic I. Pusevski V, Dohcev S, 
Ivanovski O, Popov Z. Clin Transplantation 2011: 25: 171-173. 
8x0,6+1,83=6,63 

2. Hypomagnesemia and cause –specific mortality in hemodyalisis 
patients: 5-year follow up analysis. Gjulsen Selim, Goce Spasovski, 
Liljana Tozija, Ljubica Georgievska Ismail, Beti Zafirova-Ivanovska, 
Jelka MAsin Spasovska, Irena Rambabova Bushljetic, Zvezdana 
Petronikevic, PAvlina DZekova-Vidimliski, Vesna Ristovska, Vladimir 
Pusevski, Olivera Stojceva Taneva.  Int J Artif Organs 2017; 40 (10): 
542-549                                               8x 0.6+1,13=5,93 

3. Arsov S, Graaff R, Morariu AM, van Oeveren W, Smit AJ, Busletic I, 
Trajcevska L, Selim G, Dzekova P, Stegmayr B, Sikole A, Rakhorst G. 
Does hepatitis C increase the accumulation of advanced 
glycation end products in haemodialysis patients? Nephrol 
Dial Transplant. 2010 ;25 (3): 885-91.       8x0,6+3,56=8,36 

4. RAmbabova Busljetic I, Popov Z. MAsin-Spasovska J, Sikole A, Selim 
G, Dohcev S, Ivanovski N. Could living unrelated renal transplantation 
ameliorate the actual shortage of organs in the Balkan region? 
Hippokratia 2013 Jul 17(3): 243-5. 8x0,6+0,35=5,15 

6,63 

5 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание 
во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку 
три земји, при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови  
 

5 
 
 

1 1. ILIACO-RENAL BYPASS SURGERY WITH SAPHENOUS VEIN 
GRAFT IN KIDNEY TRANSPLANT RECIPIENTS. Aleksandar Josifov, 
Aleksandra Simeonova, Jelka Masin Spasovska, Saso Dohcev, Oliver 
Stankov, Sotir Stavridis, Skender Saidi, Irena Rambabova Busletic, 

11 х 
3=33 
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MEnka LAzarevska, Maja Mojsova Miovska and Goce Spasovski. Мак 
Мед Преглед 2013; 67(2):123-125. 

2. IMPROVEMENT IN KIDNEY TRANSPLANT PROGRAM IN 
REPUBLIC OF MACEDONIA-WHAT MIGHT BE THE CLUE. Goce 
Spasovski, Saso Dohcev, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender 
Saidi, Irena Rambabova-Busletic and Jelka Masin Spasovska. 
BANTAO Journal 2012: 10(2):47-48. 

 
3. Severova G, Nikolov I, Cakalarovski K, Sikole A, Trajceska L, 

Spasovski G, Dimitrovski K, Rambabova-Busletic I, Ivanovski N. 
De novo anti HLA antibodies after kidney transplantation: 
clinical significance and association with graft function. Arch 
Balk Med Union 2017. 52; 4: 377-83 

4. Trajceska Lada, Selim Gj, Dzekova P, Rambabova Busletik I, Sikole A. 
Sleep disturbance and longer dialysis vintage worsen antibody 
response to vaccination in dialysis patients. Аcta morphol. 
2018;15(1):5-9 

5. Trajceska L, Grcevska L, Sikole A, Stojceva TAneva O, Spasovski G, 
TOzija L, Selim Gj, Ristovska V, Gerasimovska V, GErasimovska 
Kitanovska B, Nikolov V, Petronikevic Z, Nikolov I, RAmbabova 
Busljetik I, Pusevski V, Kuzmanovska SP, severova Andreevska G. 
Mladenovska D, Stojanovska A et al. Quality of health care and 
mortality: three years of experience. Аcta Morphol.2018;15(2):14-22 

6. Krstevska T, Trajceska L, Mladenovska D, Selim Gj, RAmbabova 
Busljetik I., et al. Seasonal variation in hemodialysis 
initiation. Аcta Morphol.2018;15(2):30-4 

7. Simonovska M, Trajceska L, Rambabova BI, Selim Gj, Ristovska 
Vesna et al. Association of renal colic frequency with seasonal 
temperature. Аcta Morphol.2018;15(2):48-53 

8. TRAJCHESKA, Lada et al. DOES THE ADVANCED GLYCATION 
END PRODUCTS FOOD INTAKE INFLUENCE MORTALITY IN 
DIALYSIS PATIENTS?. Journal of Morphological Sciences, 
[S.l.], v. 2, n. 1, p. 29-33, dec. 2018. ISSN 2545-4706 

9. Irena Rambabova Busljetik, Jelka Masin Spasovska, Gjulsen Selim, 
Olivera Stojceva Taneva, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender 
Saidi, Mihail Penev, Saso Dohcev, Trajan BAlkanov, Goce Spasovski. 
Factors that Influence Graft Function at 1-year Posttransplantation 
and Correlation with Baseline donated Kidney Function Measured 
with Radioisotopes. BANTAO Journal 2016; 14(1): 23-29. 

10. Irena Rambabova Busljetik,  Gjulsen Selim, Olivera Stojceva 
Taneva, Sasho Dohcev, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender Saidi, 
Koco Dimitrovski, Beti Zafirova Ivanovska, Nikolina Basic Jukic, Goce 
Spasovski. Monitoring of Renal Allograft Function with Different 
Equations: What are the Differences. BANTAO Journal 2017; 15(1)24-
28. 

11. Сашо Дохчев, Оливер Станков, Јелка Масин Спасовска, Сотир 
Ставридис, Ирена Рамбабова Бушљетиќ, Сашо Јосифов, Скендер 
Саиди, Маја Мојсова Мијовска, Виктор Станков и Гоце Спасовски. 
Лимфоцела по бубрежната трансплантација може да клинички 
да наликува на пресвиткување или стноза на ренална артерија. 
Мак. мед преглед2012; 66(3):187-190 

6. 
 

Секциско предавање на научен/стручен собир         
1х1=1 
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1 1. Дислипидемија кај пациенти со хрнична бубрежна болест. Ирена 
Рамбабова Бушљетиќ/ Новини во нефрологијата 2018. 22.4.2018 
Гостивар 

1 

 Предавања при  Катедрата  за интерна медицина 2х1=2 
1 1.  Еверолимус во третман на ангиолипоми и Гигантоцелуларен 

астроцитом кај пациент со Туберозна склероза комплекс-приказ 
на случај.Ирена Рамбабова Бушљетиќ, 26.4.2018 

2. ФАктори на влијание на функцијата на трансплантираниот 
бубрег во тек на 12 месеци по трансплантацијата. Ирена 
Рамбабова Бушљетиќ 25.5.2017. 

 

 

7. Секциски предавања на научен/стручен собир со меѓународно 
учество                                                                                                   

2х4=8 

1 1. Prognostic factors for renal allograft survival, Irena Rambabova 
Bushljetik. INTERNATIONAL NEPHROLOGY DAYSin honor of the 
75th anniversary of Acad. Momir Polenakovic and 50 years of scientific 
work 

2. Tuberous Sclerosis from diagnosis to treatment. Irena Rambabova 
Bushljetik VII MACEDONIAN CROATIAN DAYS, Congress 
MSNDTAO, June 2016-Skopje. 

3. CARDIOVASCULAR DISEASE IN RENAL TRANSPLANT 
RECIPIENTS. Irena Rambabova Bushljetik, Akademia “Nefrologija”, 
17-20 maj 2018. Bansko. 

4. COMPARISON OF GRAFT FUNCTION AND FACTORS OF 
INFLENCE ESTIMATED WITH THREE FORMULAS BASED ON 
SERUM CREATININE DURING TWELVE MONTHS AFTER 
TRANSPLANTATION WITH BASIC FUNCTION OF DONATED 
KIDNEY MEASURED WITH RADIOISOTOPES. Irena RAmbabova 
Bushljetik. 18 th Congress of European Society of organ 
transplantation 24=27 September 2017, Barcelona 

 

8.  Пленарно предавање на научен/стручен собир со меѓународно 
учество 

7 

1 1.   Фактори на влијание на функцијата на трансплантираниот 
бубрег. Ирена Рамбабова Бушљетиќ. 3. Конгрес на Македонското 
здружение по урологија. 9-11 ноември 2018. Скопје ( поканет 
предавач) 

2. Urinary Proteomic anlysis in kidney transplant recipients. Irena 
Rambabova Bushljetikj. Fourth Congress of The Macedonian Society 
of allergy and Clinival Immunology. 28-30 September 2018, Ohrid.  
(Invited Speaker). 

3. Трансплантација кај Алпорт синдром. Ирена РАмбабова 
Бушљетиќ. First Balkan meeting for Alport Syndrome. 31.08-2. 
9.2018. Охрид. (Поканет предавач). 

 
2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

3 
9. Учество на научен/стручен собир со реферат -   

постер        
                                                                                   

0.5х8=4 

 1. DO WE HAVE REAL GOLD STANDARD FOR ESTIMATION 
OF THE DONATED KIDNEY FUNCTION IN LIVING DONOR 
KIDNEY TRANSPLANTATION-PILOT STYDY? Irena 
Rambabova Bushljetik , ESOT-AST Meeting 2014 

2. CREATININE REDUCTION RATIO ON DAY 2:THE USEFUL 
MARKER FOR TRANSPLANT OUTCOME IN PATIENTS 
WITH LIVING DONOR TRANSPLANTATION (p287). Irena 
RAmbabova Busljetic, Zivko Popov, Jelka MAsin, Galina Severova, 
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Anita Hristova Dimcevska, Ninoslav Ivanovski. 15tg Congress of the 
ESOT and 22nd Conference of the BSHI, September 2011 

3. Irena Rambabova Bushljetic, Zivkо Popov, Jelka MAsin 
Spasovska, Perko Kolevski, Ninoslav Ivanovski. Is it really 
necessary to change the immunosuppressive protocol in 
living unrelated renal transplantation (PB 47)ESOT and AST 
12-14 2012 Nice, France. 

4. Irena Rambabova Busljetic, Z. Popov, J. MAsin Spasovska, P. 
Kolevski, G. Spasovski, N. Ivanovski Could living unrelated renal 
transplantation ameliorate the actual shortage of organs in BAlcan 
region? Fourth Congress of Nephrology with international 
participation 10-13 May 2012, Skopje. R. Macedonia 

5. Rambabova-Busljetic, J MAsin, G. Selim, P Lolevski, Z Popov, N. 
Ivanovski. CREATININE REDUCTION RATIO ON DAY 2: 
USEFUL MARKER FOR LONG TERM TRANSPLANT 
OUTCOME IN RENAL ALLOGRAFT PATIENTS. XXXVII 
Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010 Skopje 

6. IrenaRambabova Bushlejetik, J. MAsin Spasovska,Gjulsen Selim, 
Olivera Stojceva Taneva, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender 
Saidi, Saso DOhcev, Goce Spasovski. COMPARISON OF GRAFT 
FUNCTION AND FACTORS OD INFLUENCE ESTIMATED WITH  
THREE FORMULAS BASED ON SERUM CREATININE DURINF 
TWELVE MONTHS AFTER TRANSPLANTATION, WITJ BASIC 
FUNCTION OF DONATED KIDNEY MEASURED WITH 
RADIOISOTOPES 5-TH Congressof Macedonian society of 
nephrology, Dyalisis , Transplantaion and artificial organs. 9-12 June 
2016. Skopje 

7. Irena Rambabova Bushljetik, Expanded criteria living 
donors: Possible solution ofsevere organ shortage in the 
Balkans. 49 ERA EDTA Congress Paris May 2012 

8. I. RAmbabova Busljetic, Z Popov, J. MAsin Spasovska, G. 
Spasovski, S. Dohcev, A. Sikole, N. Ivanovski. CUSTODIOL VERSUS 
EUROCOLLINS. EFECT ON EARLY GRAFT RECOVERY AND 12 
MONTH FOLLOW-UP AFTER LIVING RENAL 
TRANSPLANTATION. XXXVI annual Congress,  Sep 2009, 
Compiegne, France 

 
10. Апстракти објавени во зборник од конференции 

-меѓународни                                                                                                                                                   
1х42=4

2 
 

1 1. RENAL RESISTIVE INDEX-PREDICTOR OF TARGET ORNAB 
DAMAGE IN ESSENTIAL HYPERTENSION . Bogdanovska S. 
Zafirovska K, Lozance Lj, Gerasimovska-Kitanovska B, Severova 
Andreevska G, RAmbabova Busljetik I.  Third Macedonian 
Congressof Cardiology, Ohrid 21-24 June, 2006 (p 116) 

2. DO WE HAVE REAL GOLD STANDARD FOR ESTIMATION 
OF THE DONATED KIDNEY FUNCTION IN LIVING DONOR 
KIDNEY TRANSPLANTATION-PILOT STYDY? Irena 
Rambabova Bushljetik , ESOT-AST Meeting 2014 

3. CUSTODIOL VERSUS EUROCOLLINS: EFFECT ON EARLY 
GRAFT RECOVERY AND 24 MONTHS OUTCOME AFTER 
LIVING RENAL TRANSPLANTATION p (854). Irena 
Rambabova-Busljetic, Zivko Popov, Jelka MAsin, Goce Spasovski, 
Gjulsen Selim, Perko Kolevski, Ninoslav Ivanovski. 14 th Confress of 
Ruropean Society for Organ Transplantation September 2009, Paris. 4.  

1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
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4. HEPATITIS C VIRUS INFECTION AND THE  OUTCOME OF 
THE KIDNEY TRANSPLANTATION (p 824) . Pavlina Dzekova 
Vidimliski, MArjan Bosevski, Irena Ranbabova Busljetic, Jelka MAsin 
Spasovska, Goce Spasovski, Ognen Ivanovski, Sonja DZikova 
Aleksandar Sikole, Ninoslav Ivanovski . 14 th Confress of Ruropean 
Society for Organ Transplantation September 2009, Paris 

5. CREATININE REDUCTION RATIO ON DAY 2: THE USEFUL 
MARKER FOR TRANSPLANT OUTCOME IN PATIENTS 
WITH LIVING DONOR TRANSPLANTATION (p287). Irena 
RAmbabova Busljetic, Zivko Popov, Jelka MAsin, Galina Severova, 
Anita Hristova Dimcevska, Ninoslav Ivanovski. 15tg Congress of the 
ESOT and 22nd Conference of the BSHI, September 2011 

6. THE NEGATIVE LONF TERM IMPACT OF HEPATITIS C 
VIRUS INFECTION ON PATIENT SURVIVAL AND GRAFT 
FUNCTION IN RENAL TRANSPLANT RECIPIENTS-SINGLE 
CENTER EXPIRIENCE( p210). PAvlina Dzekova Vidimliski, Elka 
Masin-Spasovska, Irena RAmbabova Busljetic, Igor Nikolov, 
Aleksandar Sikole, Ninoslav Ivanovski. 16th Congress of European 
Society for Organ Transplantation, Viena Austria, 2013 

7. LONG TERM FOLLOW UP OF M-TOR BASED CNI FREE 
REGIMEN IN RECIPIENTS OF DE NOVO KIDNEY 
TRANSPLANTS-A CASE CONTROL STUDY( p467). Ninoslav 
Ivanovski, Elka MAsin –Spasovska, Irena Rambabova Busljetic, 
Igor Nikolov, Aleksandar Sikole. 16th Congress of European Society for 
Organ Transplantation, Viena Austria, 2013. 

8. P.Dzekova, S.Pavleska, I.Busletic, L.Stamatov, G.Selim, S.Gelev, 
V.Amitov, L.Stojkovski, N.Ivanovski, M.Polenakovic, A.Sikole. 
Prevalence of hepatitis C virus infection in patients on renal 
replacement therapy. XXXV ESAO Congress 2008, Geneva, 
Switzerland, Int J Artif Organs 2008, 31(7): p.648 (P154) 

9. P.Dzekova, V.Amitov, N.Stojcev, S.Gelev, G.Selim, L.Trajceska, 
S.Pavleska, I.Busletic, A.Asani, P.Dejanov, M.Polenakovic, A.Sikole. 
Intermittent viremia of hepatitis C virus in dialysis patients. 
XXXV ESAO Congress 2008, Geneva, Switzerland, Int J Artif Organs 
2008, 31 (7): p.648 (P155) 

10. G.Selim, O.Stojceva-Taneva, V.Amitov, N.Stojcev, S.Gelev, 
L.Trajcevska, P.Dzekova, I.Rambabova-Busletic, S.Pavleska, 
A.Sikole. Predictors of cardiovascular mortality in 
hemodyalisis patients: analysis at 4 years of follow-up. XXXV 
ESAO Congress 2008, Geneva, Switzerland , Int J Artif Organs 2008, 
31 (7): p.646 (P147) 

11. G. Selim, O.Stojceva-Taneva, L.Georgievska-Ismail, S.Gelev, N.Stojcev, 
E.Srbinovska Kostovska, P.Dzekova, I.Rambabova-Busletic, 
A.Asani, A.Sikole. Traditional cardiovascular risk factors and 
cardiovascular mortality in haemodyalisis patients:5-year follow-up 
analysis. XLVI ERA-EDTA Congress 2009 and XX World Congress of 
Nephrology 2009, Milan, Italy, Nephrol Dial Transplant Plus 2009 Vol 
2, Suppl. 2: Su 485 

12. Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Beti Zafirova-Ivanovska, Sonja 
Trojacanec-Piponska, Saso Gelev, Igor Nikolov, Nikola Stojcev, Pavlina 
Dzekova, Irena Rambabova-Busletic, Arben Asani, Aleksandar 
Sikole. Brain natriuretic peptide in hemodialysis 
patients:predictive value for all-cause and cardiovascular 
mortality. XLVI ERA-EDTA Congress 2009 and XX World Congress 
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of Nephrology 2009, Milan, Italy, Nephrol Dial Transplant Plus 2009 
Vol 2, Suppl. 2: Su 457 

13. P. Dzekova-Vidimliski, N. Ivanovski, M. Bosevski, I Busetic, S. 
Dzikova, A. Sikole. Association between hepatitis C and carotid intima-
media thickness in renal transplant recipients. XXXVI ESAO Congress 
2009, Compiègne, France, Int J Artif Organs 2009, 32 (7): p. 443 (P83) 

14. S. Arsov, R.Graaff, W.van Oeveren, I.Busletic, L.Trajcevska, G.Selim, P. 
Dzekova, A.Sikole, G. Rakhorst. Hepatitis C has no influence on 
the accumulation of advanced glycation end-products in 
hemodialysis patients. XXXVI ESAO Congress, 2009, Compiegne, 
France, Int J Artif Organs 2009, 32 (7): p. 442 (P78 

15. G. Selim, O.Stojceva-Taneva, S.Gelev, N.Stojcev, P.Dzekova, 
L.Trajcevska, A.Asani, I.Busletic, S.Pavleska, A.Sikole. A multi-
biomarker approach for the prediction of cardiovascular 
mortality in hemodyalisis patients. XXXVII ESAO Congress 
2010, Skopje, R. Macedonia, Int J Artif Organs 2010, 33 (7): p.489 
(P186) 

16. Lada Trajceska, Galina Severova Andreevska, Irena Rambabova 
Busletik, Saso Gelev, Svetlana Pavleska Kuzmanovska, Pavlina 
Dzekova Vidimiski, Gjulsen Selim, Aleksandar Sikole. Vitamin D 
deficiency is predicted by age, gender and cardiac function in 
dialysis patients. 51th ERA-EDTA Congress 2014, Amsterdam, The 
Netherlands, (SP671) 

17. Aleksandar Sikole, Lada Trajceska, Vili Amitov, Irena R Busletic, 
Pavlina Dzekova, Gjulsen Selim, Galina Severova Andreevska, Saso 
Gelev. IMPROVEMENT OF THE CLINICAL, NUTRITIONAL 
AND INFLAMATORY PARAMETERS DURING HIGH FLUX 
HEMODIALYSIS. 51th ERA-EDTA Congress 2014, Amsterdam, The 
Netherlands,(SP678) 

18. L. Trajceska, S. Gelev, P.Dz. Vidimliski, IR Busletic, Gj. Selim. A. 
Sikole. VItamin D deficiency is predicted by age, gender and 
cardiac function in dialysis patients. XLI ESAO Annual Congress 
2014, Rome, Italy. Int J Artif Organs 2014; 37 (8): 609-643 (P12) 

19. P.Dz. Vidimliski, IR Busletic, Gj. Selim, L. Trajceska. Improvement 
of the clinical, nutritional and infalmmatory parameters 
during high flux hemodialysis. XLI ESAO Annual Congress 2014, 
Rome, Italy. Int J Artif Organs 2014; 37 (8): 609-643 (P13) 

20. Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Goce Spasovski, Zvezdana 
Petronievic, Pavlina Dzekova-Vidimliski, Irena Rambabova-
Busletic, Vlatko Pusevski, and Liljana Tozija. 
HYPOMAGNESEMIA AND ALLCAUSE AND 
CARDIOVASCULAR MORTALITY IN HEMODYALISIS 
PATIENTS: ROLE OF INFLAMMATION. 53th ERAEDTA 
Congress 2016, Viena, Austria (SP483) 

21. S. Arsov, R Graaffm A.M. Morariu, W.van Oeveren. I Busletic, L 
Trajceska, G. Selim, A. Martinovska, A.Sikole, R.JPloeg, G. Rakhorst. 
Assessment of the risk for cardiovascular mortality and 
morbidity in hemodialysis patients.XXXV  ESAO Comgress, 
2008, Geneva, IntJ Artif Organs, 31 (7) p592 

22. S. Arsov, N Sundvall, I Busletic, MKoetser, L.Lundberg, L.Trajceska, 
AJ Smit, W vanOeveren, A. Sikole, B. Stegmayer, G. Rakhors. Skin 
Autofluorescence, a measure of cumulative stress and 
aadvanced glycation end products, varies between centers. 
XXXV ESAO Congress, 2008 , Geneva, Int j artif Organs, 31 (7), p 648 
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23. Lada Trajceska, Daniela Mladenovska, Gjulsen selim, Pavlina Dzekova, 
Irena Busletik, aleksandar sikole. Quality of life scores and 
changes in prediction of five years of mortality in dialysis 
patients.(FP666) 55h  ERA-EDTA Congress, 2018, Copenhagen, 
Denmark.2427.may.2018 

24. Vladimir Pushevski, Dejanov Petar, Irena Rambabova Bushljetikj, 
Ninoslav Ivanovski. PAthohistologic changes in arteriovenous 
fistula in patients with chronic kidney disease . .(SP588) 55h  
ERA-EDTA Congress, 2018, Copenhagen, Denmark.24-27.may.2018 

25. Irfan Ahmeti, Ivana Mladenovska, Irena Rambabova Busljetic, Igor G. 
Nikolov. .(SP136) 55h  ERA-EDTA Congress, 2018, Copenhagen, 
Denmark.2427.may.2018 

26. Gjulsen Selim, Olivera Stojceva TAneva Liljana Tozija, Zvezdana 
Petronijevic Irena Rambabova Busljetic, PAvlina Dzekova 
Vidimliski, Svetlana PAvleska Kuzmanovska, Nikola Gjorgievski, 
Skelkim Muaremi, Nikolina Smokovska, Goce 
Spasovski.Hyperuricemia and left ventricular hypertrophy; Anotjer 
relationship in hemodyalisis patients.(SP588) 55h  ERA-EDTA 
Congress, 2018, Copenhagen, Denmark.24-27.may.2018 

27. Gjorgievski N, Dzekova-Vidimliski P, Stojanoska A, Trajceska L, 
Nikolov I, Pusevski V, Rambabova Busletik I, gerasimovska v, selim 
Gj, Spasovski G, Dejanov P.  Fctors associated with succefull 
creation of the there types of native arteriovenous fistula: 
distal (radial-cephalic), middle arm (radial-cephalic) and 
proximal (brachial-cephalic). 36th annual meeting of the 
International Society of Blood purification and ERA EDTA & ISN CME 
courses, 06-09 September, Skopje, Macedonia. 

28. Trajceska L, Rambabova Busletik I, Nikolov I, Spasovski G. Elderly 
hemodialysis patients are at higher risk of death in warmer 
seasons. 36th annual meeting of the International Society of Blood 
purification and ERA EDTA & ISN CME courses, 06-09 September, 
Skopje, Macedonia 

29. Irena Rambabova Bushljetic, Zivki Popov, Jelka MAsin Spasovska, 
Perko Kolevski, Ninoslav Ivanovski. Is it really necessary to 
change the immunosuppressive protocol in living unrelated 
renal transplantation (PB 47)ESOT and AST 12-14 2012 Nice, 
France. 

30. Z. Popov1 , S. Dohcev1 , J. Masin2 , I. Rambabova-Busljetic2 
, V. Pusevski2 , O. Stankov1 , N. Ivanovski 896 THE ORGAN 
SHORTAGE ON THE BALKANS-PAKISTAN, THE 
PROMISING LAND! July 27th, 2008 - Volume 86 - Supplement 2S. 
XXII TTS Congress Sidney Australia 2008 

31. N. Ivanovski , J. Masin , S. Dohcev , I. Rambabova-Busljetic , V. 
Pusevski , Z. Popov2 12320 PREEMPTIVE EXPANDED 
CRITERIA LIVING DONOR RENAL TRANSPLANTATION- 
FIRST CHOICE OF TREATMENT OF ESRD ON THE 
BALKANS? July 27th, 2008 - Volume 86 - Supplement 2S. XXII TTS 
Congress Sidney Australia 2008. 

32. I. Rambabova-Busljetic, J MAsin, G. Selim, P Kolevski, Z Popov, N. 
Ivanovski. CREATININE REDUCTION RATIO ON DAY 2: 
USEFUL MARKER FOR LONG TERM TRANSPLANT 
OUTCOME IN RENAL ALLOGRAFT PATIENTS. XXXVII Annual 
ESAO Congress, 8-11 September 2010 Skopje. 

33. G. Severova Andreevska, J. MAsin, S. PAvleska, P. Kolevski, I. 
RAmbabova Bushljetik, Z popov, N. Ivanovski. ABO-
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INCOMPATIBLE LIVING DONOR TRANSPLANTATION-THE 
FIRST CLINICAL EXPERIENCE IN SKOPJE. XXXVII Annual 
ESAO Congress, 8-11 September 2010 Skopje. 

34. IrenaRambabova Bushlejetik, J. MAsin Spasovska,Gjulsen Selim, 
Olivera Stojceva Taneva, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender Saidi, 
Saso DOhcev, Goce Spasovski. COMPARISON OF GRAFT FUNCTION 
AND FACTORS OD INFLUENCE ESTIMATED WITH  THREE 
FORMULAS BASED ON SERUM CREATININE DURINF TWELVE 
MONTHS AFTER TRANSPLANTATION, WITJ BASIC FUNCTION OF 
DONATED KIDNEY MEASURED WITH RADIOISOTOPES 5-TH 
Congressof Macedonian society of ephrology, Dyalisis , Transplantaion 
and artificial organs. 9-12 June 2016. Skopje. 

35. Irena Rambabova Bushljetik, Expanded criteria living 
donors: Possible solution ofsevere organ shortage in the 
Balkans. 49 ERA EDTA Congress Paris May 2012 

36. Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Liljana Tozija, Saso Gelev, 
Vlatko Pusevski, Pavlina Dzekova-Vidimliski, Irena Rambabova-
Busletic, Aleksandar Sikole. Serum PTH, calcium and 
phosphate, and all-cause and cardiovascular mortality in 
hemodialysis patients: a single-center 5 year follow-up 
analysis.  49h  ERA-EDTA Congress, May 24-27, 2012, Paris, France 

37.  Gjulsen Selim, Goce Spasovski, Liljana Tozija, Jelka Masin-Spasovska, 
Zvezdana Petronievic, Irena Rambabova-Busletic, Pavlina Dzekova-
Vidimliski, Svetlana Pavleska, Olivera Stojceva-Taneva2, 1University 
Clinic of Nephrology, Department of Hemodyalisis, Skopje, 
MACEDONIA, THE FORMER YUGOSLAV REPUBLIC OF, 
2University Clinic of Nephrology, University “Sts. Cyril and Methodius” 
Skopje, R. Macedonia, Department of Hemodyalisis, Skopje, 
MACEDONIA, THE FORMER YUGOSLAV REPUBLIC OF. [MP609] 
STROKE IN PATIENTS ON MAINTENANCE HEMODIALYSIS: A 10-
YEAR SINGLE CENTER STUDY. 54 Congress , Madrid june, 2017. 

38. Jelka Masin-Spasovska, Saso Dohcev, Oliver Stankov, Sotir 
Stavridis,Skender Saidi, Beti Dejanova, Irena Rambabova-
Busletic, Petar Dejanov, Goce Spasovski. [MP643] THE 
ASSOCIATION OF ACUTE KIDNEY REJECTION AND NITRIC 
OXIDE LEVEL - COULD IT BE A NON-INVASIVE MARKER 
OF CHOICE? ERA-EDTA Congress may 2013 Istanbul. 

39. Galina Severova-Andreevska, Zivko Popov, Jelka Masin-Spasovska, 
Goce Spasovski,Ljubco Lekovski, Slobodan Antov, Irena Rambabova-
Busletic, Ninoslav Ivanovski. [M752] LONG TERM OUTCOME OF 
TRANSPLANT ARTERY STENOSIS IN LIVING DONOR 
KIDNEY RECIPIENTS-SINGLE CENTER EXPERIENCE   

40. I. Rаmbabova Busljetic, Z Popov, J. MAsin Spasovska, G. Spasovski, 
S. Dohcev, A. Sikole, N. Ivanovski. CUSTODIOL VERSUS 
EUROCOLLINS. EFECT ON EARLY GRAFT RECOVERY AND 12 
MONTH FOLLOW-UP AFTER LIVING RENAL TRANSPLANTATION. 
XXXVI annual Congress,  Sep 2009, Compiegne, France. 

41. G. Selim, O. Stojceva-TAneva, S. Gelev, N. Stojcev, P. Dzekova, L. 
Trajceska, A. Asani, I. Busljetic, S. PAvleska. A. Sikole. A MULTI-
BIOMARKER APPROACH FOR THE PREDICTION OF 
CARDIOVASCULAR MORTALITY IN HEMODYALISIS PATIENTS. 
XXXVI annual Congress,  Sep 2009, Compiegne, France 

42. G.Selim, S.Gelev, P.Dzekova, I.Busletic, A.Asani, L.Trajceska, 
G.Severova, S.Pavleska, V.Pusevski, A.Sikole. Brain natriuretic peptide 
in hemodialysis patients:prognostice  value of baseline measurement 
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for all-cause and cardiovascular mortality. XXXVI ESAO Congresss, 
2009, Compiegne,  Int J Artif Organs, 32 (7), p40 

 
 
 
 

1 
11 Апстракти објавени во зборник од конференции 

-национални                                                                      4x0.5 
2 

1 1. Irena Rambabova Busljetic, Z. Popov, J. MAsin Spasovska, P. 
Kolevski, G. Spasovski, N. Ivanovski Could living unrelated renal 
transplantation ameliorate the actual shortage of organs in BAlcan 
region? Fourth Congress of Nephrology with international 
participation 10-13 May 2012, Skopje. R. Macedonia 

2. Д. Младенвска, Л. Стаматов, Е МАсин –Спасовска, И Рамбабова-
Бушљетиќ, А. Шиколе, Н. Ивановски . Како до повеќе живи 
дарители.Четврти конгрес по нефрологија со меѓународно 
учество, 10-13 мај 2012 год. 

3 Н. Ивановски, К. Чакаларовски, П. Колевски, Е. МАсин Спасовски, 
И. РАмбабова –Бушљетиќ, Г. Северова Андреевска. С. 
ПАвлеска Кузмановска, Ж. Попов. Трансплантација на бубрег 
од жив дарител со проширени индикации. Четврти конгрес 
по нефрологија со меѓународно учевство, 10-13 мај 2012 год. 

4. IrenaRambabova Bushlejetik, J. Mаsin Spasovska,Gjulsen Selim, 
Olivera Stojceva Taneva, Oliver Stankov, Sotir Stavridis, Skender Saidi, 
Saso DOhcev, Goce Spasovski. COMPARISON OF GRAFT FUNCTION 
AND FACTORS OD INFLUENCE ESTIMATED WITH  THREE 
FORMULAS BASED ON SERUM CREATININE DURINF TWELVE 
MONTHS AFTER TRANSPLANTATION, WITJ BASIC FUNCTION OF 
DONATED KIDNEY MEASURED WITH RADIOISOTOPES 5-TH 
Congressof Macedonian society of nephrology, Dyalisis , 
Transplantaion and artificial organs. 9-12 June 2016. Skopje. 

 

 
Вкупно: 

 
149,07 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред
. 

бр. 
Назив на активноста:  

1.  
 

Поглавје во книга /коавтор/ 
Поен 
0,5х4

=2 

 
Stefan Arsov. Advanced Glycation End Products in hemodialysis Patients. 
Chapter 3, Chapter 5, Chapter 6, Chapter 7, 2013                                    4x0,5=2 

2 

2. 
 

Експертски активности 1 

1. 

Решение за работна група за предавачи на 100 селектирани МБД упатства 
теориски и практичен дел за спроведување на порграма за едукација на 
избрани лекари за 2014/2015 год.(Службен весник  бр.58/00, 44/02, 
82/08, 167/10 и 51/11). 

 

3. 
Воведување нова јавно-здравствена метода во областа на 
здравството 

4 

 Анализа на уринарни протеомични анализи  
4. Директор 6 
5. Автор на брошура за пациенти  
6.  Завршена специјализација 2 
7. Завршена супспецијализација 1 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 194 - 
 

8. 

 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 

3 

1. Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир со меѓународно учество: 
 

1. Организационен одбор на 5. Конгрес на Македонското здружение 
на нефрологија, дијализа и трансплантација и вештачки органи. 9-
12.6.2016. Скопје. 

2. Организациски борд на секција Новини во нефрологијата 2018. 
3. Организациски одбор на 4  на МЗНДТВО Скопје . Македонско –

хрватски денови. 
4. Организациски одбор 36th annual meeting of the International Society 

of Blood purification and ERA EDTA & ISN CME courses, 06-09 
September, Skopje, Macedonia 

5. Организација на секција на медицински сестри и техничари на 
нефрологија, дијализа и трансплантација на тема: МОДАЛИТЕТИ 
НА БУБРЕЖНА ЗАМЕСТИТЕЛНА ТЕРАПИЈА, 24.11.2018, Скопје 

0,5 
 
 
0,5 
 
0,5 
 
 
   1 
 
 
 
     0,5 

2. Награда за научни постигнувања од струкова 
организација 
 

3x1=3 

 - Диплома од МЛД 
                                                

 

3. Студиски престој во странство над 3 месеци   
   

4. Студиски престој во странство до 3 месеци     0.5 
 КБ Меркур  - Загреб-Оддел за нефрологија 

 
 

6. Учество во комисии и тела на државни и други органи 1х4=4 
 Комисија за вршење на надзор над стручната работа на центрите за 

дијализа  (Бр. 10-5108/1.) 
Комисија за оценување на условите за добра клиничка пракса. (бр. 03-
11427/1) 
Национална стручна комисија за ретки болести. (Решение бр. 17-808/1) 
Стручна комисија од областа на трансплантација на органи, ткива  и 
крвотворни матични клетки. 

 

 
Вкупно: 

 
26,5 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

186,7 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

149,07 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

26,5 

Вкупно: 362,27 

 
Членови на Комисијата 
 

                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Проф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатите, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно - 
образовната, научно - истражувачката и стручно - апликативната дејност, како и 
дејноста од поширок интерес на ас. д-р Павлина Џекова Видимлиски, насл.доц. д-р Игор 
Николов, в.н.сор. д-р Весна Герасимовска, в.н.сор. д-р Билјана Герасимовска 
Китановска, асистент докторанд д-р Ирена Рамбабова Бушљетиќ и асистент докторанд 
д-р Лада Трајческа.  

Имајки го предвид актуелниот момент во кој и Медицинскиот факултет и УКИМ 
и претставници на законодавниот дом ја согледале инсуфициентноста на законските 
одредби, поради што е и покрената иницијатива за менување на спорните законски 
одредби, Комисијата по исцрпно разгледување на документите предлага избор на 
кандидати со највисоки стручни, научни и професионални квалитети.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатите од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека в.н.сор д-р Весна Герасимовска и 
в.н.сор д-р Билјана Герасимовска Китановска поседуваат научни и стручни квалитети 
(според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 
звања и демонстратори на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” во Скопје) и ги 
исполнуваат сите услови да бидат избрани во звањето вонреден професор во научната 
област Интерна Медицина и нефрологија, и ас. Д-р Павлина Џекова Видимлиски во 
звањето доцент во научната област Интерна Медицина и нефрологија.  

Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет 
на Медицинскиот Факултет во Скопје, в.н.сор. д-р Весна Герасимовска и в.н.сор. д-р 
Билјана Герасимовска Китановска, да бидат избрани во звањето вонреден професор во 
научната област интерна медицина и нефрологија и  ас. д-р Павлина Џекова 
Видимлиски во звањето доцент во научната област интерна медицина и нефрологија. 

 
Членови на Комисијата 
 

                                                         Проф. д-р  Гоце Спасовски,претседател с.р 
                                                         Проф. д-р  Петар Дејанов, член с.р 
                                                         Проф. д-р  Ѓулшен Селим,член с.р 
                                                         Проф. д-р Оливер Каранфилски,член с.р 

                                            Прoф. д-р Горица Брешковска,член с.р 
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До 
 ДЕКАНОТ НА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ, 

УНИВЕРЗИТЕТ “СВ.КИРИЛ И МЕТОДИЈ”СКОПЈЕ 
НАСТАВНО-НАУЧЕНИОТ СОВЕТ НА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ  

РЕЦЕНЗИСКА КОМИСИЈА  
П Р И Г О В О Р 
 

Од д-р сци. мед. Драган Тантуровски,вработен во Универзитетската клиника за 
гинекологија и акушерство - Скопје  
НА ОБЈАВЕНИОТ РЕФЕРАТ ЗА ИЗБОР НА 7 НАСТАВНИЦИ ВО СИТЕ НАСТАВНО-
НАУЧНИ ЗВАЊА ПО ПРЕДМЕТОТ ОД НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ  
ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО И АКУШЕРСТВО СО НЕГА НА МЕДИЦИСКИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ. 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот “Св.Кирил и Методиј”,Медицински факултет 
Скопје, објавен во весниците “Вечер “ и “Коха” од 7.02.2019 година, за избор на 7 
наставници во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 
области гинекологија и акушерство и гинекологија и акушерство со нега, и врз основа 
на Одлука на Наставно-научниот совет бр. 02-1248/3, донесена на 15.3.2019 година, како 
и условите за избор на наставно-научни звања утврдени во член 160,  став (6) и (8) од 
Законот за високо образование (Службен весник на РМ број 82/2018), во кој е утврдено 
следното и Правилникот за посебни услови и постапка за избор на наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот 
“Св. Кирил и Методиј” во Скопје (Универитетскиот гласник број 411 од 5.11.2018), 
формирана е РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА во состав: д-р Горан Димитров, доцент на 
Катедрата  за гинекологија и акушерство на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р 
Глигор Тофоски, доцент на Катедрата за гинекологија и акушерство на Медицискиот 
факултет во Скопје и д-р Ана Данева Маркова, доцент на Катедрата за гинекологија и 
акушерство на Медицинскиот факултет во Скопје. 
 Рецензентската комисија во својот заклучок за избор на наставници наведува 
дека д-р сци. Драган Тантуровски, согласно со Законот за високото образование 
(Службен весник на РМ број 82/2018), во кој е утврдено: „(6) На иста единица на 
универзитет не можат да бидат избрани во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања лица кои се роднини по крв во права линија до кој и да 
е степен; (8) Одредбите од ставот (6) не се однесуваат на лицата избрани во наставно-
научни, наставно-стручни, научни, наставни или соработнички звања пред стапување 
во сила на овој Закон”, не ги исполнува  условите за избор  во наставно-научни звања 
поради тоа што неговиот син е веќе избран како асистент докторант на истата единица 
на Универзитетот. 

Сметам дека Рецензентската комисија треба да ја преиспита својата одлука за 
избор, како погрешно толкување на одредбите на Законот за високото образование и 
Правилник за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања, поради тоа што синот, кој е асистент 
докторанд, не би можел да влијае со својот авторите на изборот на својот родител да 
биде избран во наставно-научно звање повисоко од неговото. 

Повторно е направен превид и по однос на редоследот на бодовната листа на 
кандидатите изготвена од рецензентската комисија, каде што јас сум бодиран со 434,2 
бода, пред кандидатите Ирена Алексиоска Папестиева со 343,518 бода и Иво Ќаев со 
246,654 бода . 
Се надевам дека Рецензентската комисија и Наставно-научниот совет на Медицинскиот 
факултет ќе ги земат предвид горенаведените укажувања и ќе се произнесат позитивно 
по овој Приговот. 
 
7.6.2019        Со почит, 

Подносител 
        Д-р Драган Тантуровски с.р. 
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До 
Наставно-научниот совет на 
Медицинскиот факултет во  Скопје 
 
 
 
Предмет: Одговор на Приговорот  поднесен од страна на д-р сци.мед. Драган 
Тантуровски, во врска со заклучокот на Рефератот за избор на седум наставници во сите 
наставно-научни звања по предметот од наставно-научните области: гинекологија и 
акушерство и гинекологија и акушерство со нега, објавен во Билтенот на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“, бр. 1193 од 1.6.2019 година. 
 Во врска со Приговорот на заклучокот на Рецензентската комисија,  доставен од 
д-р сци.мед Драган Тантуровски, Рецензентската комисија го разгледа Приговорот и го 
дава следниов Одговор: 
 Во однос на наводот од Приговорот за погрешно толкување на Законот за 
високото образование, би сакале да истакнеме дека е правилно применет членот 160 од 
Законот за високото образование. Имено, согласно со член 160, став (6) од Законот за 
високото образование (Службен весник на РМ број 82/2018),  утврдено е  следното: 
„(6) На иста единица на универзитет не можат да бидат избрани во наставно-научни, 
наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања лица кои се роднини по крв 
во права линија до кој и да е степен."  
 Во дадениот случај, синот на подносителот на Приговорот е веќе избран за 
асистент докторанд на истата единица на Универзитетот односно на Медицинскиот 
факултет во Скопје.  
 Одредбата, пак, од ставот (8) на истиот член, каде што е утврдено дека ,,одредбата 
од ставот (6) не се однесува на лицата избрани во наставно-научни, наставно-стручни, 
научни, наставни или соработнички звања пред стапување во сила на овој Закон“, во 
конкретниов случај не може да се примени за подносителот на Приговорот од причина 
што тој не е избран во ниедно звање пред влегување во сила на Законот за високото 
образование (Службен весник на РМ број 82/2018).   
 Рецензентската комисија уште еднаш би сакала да истакне дека во текот на 
изготвувањето на заклучокот на Рефератот за избор на седум наставници во сите 
наставно-научни звања по предметот од наставно-научните области: гинекологија и 
акушерство и гинекологија и акушерство со нега, во целост се придржуваше до сите 
одреби предвидени со Законот за високото образование и Правилникот за посебните 
услови, критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-
стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник број 411 од 5.11.2018). 

Согласно со претходно изнесеното, Рецензентската комисија ГО ПОТВРДУВА 
ЗАКЛУЧОКОТ во Рефератот, односно на Наставно-научниот совет  на Медицинскиот 
факултет во Скопје му предлага ас. д-р сци. Сашо Стојчевски, асистент докторанд д-р 
сци. Елена Џикова, помл. ас. д-р сци. Викторија Јовановска, ас. д-р сци. Игор Алулоски, 
помл. ас. д-р сци. Драге Дабески, асистент докторанд д-р сци. Ирена Алексиоска 
Папестиев и асистент докторанд д-р сци. Иво Ќаев, да бидат избрани во звањето доцент 
по предметите од наставно-научните области: гинекологија и акушерство и 
гинекологија и акушерство со нега.  

 
    РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА  
 

Доц. д-р Горан Димитров с.р. 
Доц. д-р Глигор Тофоски с.р.  
Доц. д-р Ана Данева Маркова с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА НА 
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИСТОРИЈА НА ПРАВОТО НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 

,,ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 

 Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 
при  Универзитетот  „Св.  Кирил  и  Методиј”  во  Скопје (УКИМ),  на  својата  седница 
одржана  на 10.6.2019 год.,  донесе  Одлука  бр. 02-724/3 од 10.6.2019  год., со која 
формираше Комисија за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област историја на правото, а врз основа на претходно дадена согласност на 
предложените членови, и тоа: проф. д-р Биљана Поповска (бр. 03-738/2 од 6.6.2019 
год.), проф. д-р Сашо Георгиевски (бр. 03-738/1 од 6.6.2019 год.) и проф. д-р Мелина 
Гризо (бр. 03-738/3 од 6.6.2019 год.). 

По разгледувањето на приложените документи и трудови, а врз основа на член 
173  од Законот  за  високото  образование,  како  и  членовите  33,  34,  35  и  36  од 
Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј” во Скопје, Рецензентската комисија во горенаведениот состав, на Наставно-
научниот совет му го поднесува следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

 На конкурсот објавен во дневните весници „Слободен печат“ и „Коха“ од 
30.5.2019 година за избор на наставник во сите наставно-научни звања на научната 
област историја на правото се пријави д-р Мишо Докмановиќ, досегашен вонреден 
професор на научната област историја на правото на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје. 

 Кандидатот д-р Мишо Докмановиќ, во прилог на својата пријава ги достави 
следниве документи: кратка биографија; диплома за стекнат академски степен - доктор 
на правни науки, издадена од Правниот факултет „Јустинијан Први“; диплома за 
стекнат академски степен магистер на правноисториски науки, издадена од Правниот 
факултет „Јустинијан Први“; изјава дека ги исполнува општите и посебните услови за 
пријавување на конкурсот; список на научни и стручни трудови и примероци од нив; 
преглед на наставно – образовната, научноистражувачката и стручно–апликативната 
дејност, уверение за државјанство, како и друга придружна документација која ги 
потврдува наводите во биографијата.  

Составен дел на овој Извештај се и Образецот 1 за исполнетост на општите услови 
за  избор  во  наставно-научно  звање – редовен  професор,  како  и  Образецот  2  за 
исполнетост  на  посебните  услови  за  избор  во  наставно-научни,  научни  и  наставно-
стручни звања за кандидатот д-р Мишо Докмановиќ. 

 

I. Биографски податоци 

  

 Кандидатот д-р Мишо Докмановиќ е роден на 5.7.1979 година во Загреб, 
Хрватска. Основно образование завршил во ОУ ,,Љубен Лапе“ во Скопје, како првенец 
на генерацијата. Средно образование завршил во гимназијата ,,Јосип Броз – Тито“ во 
Скопје, како првенец на генерацијата. Во учебната 1998/99 година се запишал на 
Правниот факултет во Скопје, каде што дипломирал како најдобар студент на 
генерацијата (просечна оценка 9,54), за што бил награден со наградата ,,Златен 
Јустинијан“.  

  Во октомври 2003 година се запишал на постдипломските студии по 
државноправна историја на Македонија на Правниот факултет „Јустинијан Први“. Ги 
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положил сите предвидени испити (просечна оценка 9,33) и на 14.6.2006 година го 
одбранил магистерскиот труд на тема „Осамостојување на Република Македонија“, со 
што се стекнал со академски степен - магистер на правни науки од областа на 
правноисториските науки. Освен тоа, во февруари 2005 година се запишал и на 
постдипломски студии по современа дипломатија на Медитеранската академија за 
дипломатски студии, каде што магистрирал во ноември 2006 година со највисока 
почесна дезигнација ,,со истакнување“ (with distinction) и се стекнал со академскиот 
степен магистер по современа дипломатија.  

 Во август 2007 година ја пријавил темата за изработка на докторска дисертација 
под наслов „Државноправниот развој на Македонија во периодот од 1946 до 1953 
година“ на Правниот факултет во Скопје, која ја одбранил на 26 јануари 2010 година и 
се стекнал со академски степен - доктор на правни науки. 

За врвните резултати во научноистражувачката дејност, д-р Докмановиќ е 
добитник на наградата „Научник на годината“ на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје за 2013 година. Тој е еден од најмладите добитници на оваа награда досега.  

Во образовните активности на Правниот факултет е вклучен од септември 2001 
година како демонстратор по историја на правото. Бил избран за помлад асистент во 
2005 година, за асистент  - 2006 година, за доцент - 2010 година и за вонреден професор 
на оваа научна област во 2014 година.  

Д-р Докмановиќ учествувал на конференции, семинари и студиски престои во 
преку 60 земји. Бил инволвиран во повеќе научноистражувачки проекти финансирани 
од Европската комисија (TEMPUS, FP7), USAID,     Австриската и швајцарската развојна 
соработка, Светскиот универзитетски сервис – Австрија, Институтот Отворено 
општество, Атлантската асоцијација, Безбедносниот форум за Централна и Југоисточна 
Европа на НАТО, фондацијата ,,Дипло“ - Женева итн. Тој е ангажиран и како евалуатор 
на меѓународни проекти и во тоа својство бил ангажиран од страна на Светската Банка, 
Европската Унија, владите на Ирска, Србија, Црна Гора итн.   

Кандидатот е автор и коавтор на преку 70 научни и стручни трудови, објавени во 
референтни списанија во земјата и странство. Д-р Докмановиќ е автор на првиот 
универзитетски учебник за американската  надворешна  политика  објавен  на  
македонски  јазик - „Балканот  и американската дипломатија во XX  век“, кој излезе од 
печат и беше промовиран во 2015 година. Член е на повеќе меѓународни здруженија, 
вклучувајќи го Европското друштво за компаративна правна историја.  

Д-р Мишо Докмановиќ е претседател на Македонско–американската алумни 
асоцијација (МААА), претседател на Управниот одбор на Институтот за стратешки 
истражувања и едукација – ИСИЕ. Член е на Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование (од 2017 година). Од  октомври  2017  година  кандидатот,  д-р 
Докмановиќ е член на Делегацијата на Република Северна Македонија во 
Меѓународната алијанса за сеќавање на холокаустот (International Holocaust 
Remebrance Alliance).    

Д-р Мишо Докмановиќ зборува англиски, српски и германски јазик, а има и 
основни познавања од грчкиот јазик. 

Во пријавата за овој конкурс се дадени активностите по ноември 2014 година. За 
активностите од претходниот период: Билтен на УКИМ број 985 од 30.4.2010 (избор за 
доцент), Билтен на УКИМ број 1089 од 1.12.2014 (избор за вонреден професор) .   

 

II. Наставно – образовна дејност и други остварувања 

 

По изборот за вонреден професор, д-р Мишо Докмановиќ одржувал настава на 
првиот и вториот циклус на правните и политичките студии на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје. Во тоа насока, како предметен наставник одржувал 
настава по следниве предметни програми: историја на правото, современа македонска 
историја (на англиски јазик), Балканот и американската дипломатија во XX век, 
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дипломатски протокол (историја и практика) и современа историја и дипломатија на 
Блискиот Исток на вториот циклус на студии. Обемот на ангажманот во наставата на д-
р Докмановиќ е утврден со одлуките за распоред на работи и работни задачи на ННС и 
Деканската управа во периодот 2014 – 2019 година.     

Оценката од спроведената евалуација на студентите за наставно – образовната 
дејност на д-р Мишо Докмановиќ континуирано е позитивна –учебна 2018/19 година 
(5,00/4,86), учебна 2017/18 година (5,00/4,8); учебна 2016/17 година (4,76/4,83); учебна 
2015/16 година (4,84/5,00 и учебна 2014/15 година (4,61/5,00).  

Во рамките на наставно–образовната дејност, д-р Докмановиќ подготвил нов 
предмет на вториот циклус студии - Современа историја и дипломатија на Блискиот 
Исток. За овој предмет подготвил предметна програма и пакет материјали.   

Д-р Докмановиќ бил ментор на два магистерски труда во периодот по избор во 
звањето вонреден професор. Покрај тоа, бил член и на комисии за оцена и одбрана на 
магистерски труд (13) и на докторска дисертација (2). Покрај ангажманот на 
Факултетот, д-р Докмановиќ учествувал како предавач на поголем број на школи и 
работилници (12) прикажани во Образец бр. 2. 

 

III. Научноистражувачка дејност, податоци и оцена за објавените 
научни и стручни трудови  

 

Во периодот 2010 – 2014 година, кандидатот учествувал во повеќе национални и 
меѓународни проекти: 

- раководител на националниот проект „Предизвици во организирањето на 
практична настава кај општествените науки: случајот на правните студии на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје (2018 година); 

- раководител на националниот проект „Универзитет без корупција“, Амбасада на 
САД (2017-2018);   

- раководител на националниот проект “Setting up Criteria for Quality in Social 
Sciences to Prevent Brain Drain in Macedonia”, Fondation suisse pour la recherche en 
sciences sociales, Lausanne, Civica Mobilitas Grant Program (2017); 

- експерт на меѓународниот проект Historija, Istorija, Povijest – Lessons for Today, 
Anna Frank House, Amsterdam. Во рамките на овој проект, со соработка со д-р 
Бесник Емини ја подготвил изложбата на Ана Франк во Македонија (2015-2016); 

- експерт за развој на културниот туризам во рамките на проектот „Скриените 
богатства на Скопската чаршија“, финансиран од страна на Регионалниот совет 
за соработка во рамките на кој изработил содржини на мобилна апликација 
Skopje Gems App (2018-2019); 

- From Regulatory Impact Assessment of Handicraft Law to Improvement of the 
Business Environment in Macedonia (February – August 2018), EU/IPA; 

- ISIE Budno Oko Project – Platform for Monitoring of the Use of Public Funds in the 
Secondary Education of Macedonia (2017-2018), Action SEE grant program, EU;  

- “Will there be ‘Whistleblowers’ at the Universities? The Possibilities of the Law for 
Protection of Whistleblowers and Prevention of Corruption in the Higher Education of 
the Republic of Macedonia”, IPA Civil Society Facility, (2016-2017).  

Кандидатот е автор на позитивно рецензираниот универзитетски учебник 
„Балканот и американската дипломатија во XX век“ (Билтен на УКИМ бр. 1088 од 
14.11.2014 година).  

По изборот во звањето вонреден професор, д-р Докмановиќ, како автор или 
коавтор ги има објавено следните трудови:  

• Dokmanovic, M., Koevski, G., Spasevski, D., (2016) Is Social Entrepreneurship 
Achievable in Macedonia? An Analysis of the Historical Background, Potentials and 
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Perspectives for Concept Development. In: Revija za Socijalnu Politiku, Vol. 23, No. 2, 
Zagreb, pp. 197-213 (impact factor journal, Web of Science);    

• Brsakoska – Bazerkoska, J., Dokmanovic, M. Learning by Doing: The EU’s 
Transformative Power and Conflicts in the Western Balkans. In: Croatian 
International Relations Review, XXIII (79) – 2017, pp. 103-127, Scopus (impact factor 
journal);   

• Dokmanovic, M., New Concept in Old Context: Transformation of Intellectual Property 
Legal Framework in Macedonia after the dissolution of Yugoslavia. In: Hannes 
Siegrist, Augusta Dimou (eds.), Expanding Intellectual Property: Copyrights and 
Patents in 20th Century Europe and Beyond (Leipzig Studies on the History and 
Culture of East-Central Europe, vol. 4), CEU Press: Budapest/N.Y, 2017, pp. 247-267; 

• Dokmanovic, M., (2016) Rediscovering the Relationship Between Law And History: 
How to Teach Legal History in the 21st Century. In: Abushouk, A. I., Zweiri., M., (2016) 
Interdisciplinarity in History: Continuity and Change. Cambridge Scholar Publishing, 
Newcastle, pp. 76-91; 

• Dokmanovic, M., (2016) Macédoine – 2015. In: Est Europa - Chronique politique et 
constitutionnelle des pays postcommunistes de l'espace balkanique - Année 2015 
(dirigée par Odile Perrot), Institut Universitaire Varenne;  

• Dokmanovic, M., Asprovska, M., Jovevska M., Vasilkovski, N., (2017) Macédoine – 
2016. In: Est Europa - Chronique politique et constitutionnelle des pays 
postcommunistes de l'espace balkanique - Année 2016 (dirigée par Odile Perrot), 
Institut Universitaire Varenne;  

• Dokmanovic, М., Zemon, А., Miloshevski, D., Nestoroski A.,  Macédoine – 2018. In: 
Est Europa - Chronique politique et constitutionnelle des pays postcommunistes de 
l'espace balkanique - Année 2018 (dirigée par Odile Perrot), Institut Universitaire 
Varenne;  

• Mišo Dokmanović et Florent Marciacq, «Dérives autoritaires en Macédoine et passivité 
de l’Union européenne», P@ges Europe, 20 mai 2015, La Documentation française, 
DILA; 

• Dokmanovic, M., (2017) National Statehood as the Primary Goal of Macedonian 
Political Emigration: the Case of the Liberation Committee of Macedonia,  in: Jasek, 
P., (ed) (2017) Political Exile from Central and Eastern Europe: Motives, Strategies, 
Activities and Perception in the East and the West 1945 – 1989, Bratislava, National 
Remembrance Institute, pp. 95-111;   

• Dokmanovic, M., Spasevski, D., Shapkova Kocevska, K., Preventing Corruption in 
Higher Education in Macedonia through Whistle-Blowing: Lessons Learned, In: 
Higher Education, Corruption and Whistleblowers – Proceedings of the International 
Conference on Corruption in Higher Education held on September 11, 2018 at South 
East Europe University, Skopje, ISIE, Skopje (2018), pp. 87-101; 

• Gruevska, A.D., Dokmanovic, M., Shapkova, K.K., The Law on Protection of 
Whistleblowers in Function of Fighting Corruption: the Case of the Republic of 
Macedonia, In: International Conference Judicial Reforms and Anti -Corruption 
Practices: Challenges, Prospects and Transfers of Experience, SEE University, Tetovo 
(2018), pp. 23-41;  

• Докмановиќ, М., „Шеесет години изучување на историјата на правото на 
Правниот факултет во Скопје (1951-2011 година)“ во Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р Марјан Марјановски, т.56, 
стр.315-331, Правен факултет, Скопје, 2017; 

• Докмановиќ, М., „Изборите на првата декада – Сојузните и републичките избори 
територијата на Македонија во периодот од 1945-1953 година“, во Годишник на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р Јане Миљовски, т.54, 
стр. 325-341, Правен факултет, Скопје, 2016; 
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• Докмановиќ, М., Грчко – американските односи во првата половина на XX век, 
во Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р 
Петар Манговски, т.55, стр.185-199, Правен факултет, Скопје, 2016;  

• Dokmanovic, M. (2016). A Framework Agreement before the Ohrid Agreement? An 
Analysis of the 1993 Macedonian Government Agreement with the Local Serbs.  In: 
Iustinianus Primus Law Review, No. 14. Vol. VIII;  

• Dokmanovic, M. (2015). The Executive Branch of Government in Macedonia in the 
Period from 1946 – 1953.  In: Iustinianus Primus Law Review, No. 11. Vol. VI.;  

• Докмановиќ, М., „Надворешната политика на САД и Албанија во периодот од 
1912-1939 година“, во Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
че/ст на проф. д-р Симеон Гелевски, т.51, стр.379-397, Правен факултет, Скопје, 
2014; 

• Dokmanovic, M., (2016) NGO Diplomacy and Small States: Lessons for Macеdonia. In: 
Crossroads – Macedonian Foreign Policy Journal, Vol 4. No. 4, pp. 49 – 59; 

• Dokmanovic, M., (2014). What’s in a Name? Analyzing Macedonian – Greek Relations 
after the Fall of Yugoslavia In: Macedonian Political Science Forum E- Proceedings of 
Papers, Vol. I, No. 2, December 2014, Skopje; 

• Докмановиќ, М., Трн во окото – актите на АСНОМ и грчките ставови во врска со 
македонското барање за прием во Обединетите нации, во: АСНОМ и 
македонската држава  - Зборник на трудови од научниот собир по повод 
одбележувањето на седумдесетгодишнината од одржувањето на Првото 
заседание на АСНОМ, МАНУ, Скопје, 2017 година, стр.80-90;   

• Dokmanovic, M., (2016) US Diplomacy and the Holocaust. In: Proceedings from the 
International Conference Diplomacy and the Deportation of Macedonian Jews in 1943. 
Skopje, Diplomatic Club, Institute of National History, pp. 189 – 209; 

• Dokmanovic, M. (2015). The Impact of Historical Legacy in the Development of 
Macedonian – Israeli Relations after the Dissolution of Yugoslavia   In: Proceedings 
from the International Scientific Conference: Jews in Macedonia: History, Tradition, 
Culture, Language and Religion (2015), Jewish Community in the Republic of 
Macedonia, Skopje pp. 319-325.   

Од приложеното, може да се констатира дека по изборот во наставно – научното 
звање вонреден професор, кандидатот изработил 22 научни труда објавени во 
референтни научни списанија и публикации на англиски (13), француски (4) и 
македонски јазик (7). Неговиот научен интерес е видливо насочен кон областа на 
историјата на правото, прашањата поврзани со холокаустот, но и другите области на 
правото. Трудовите се карактеризираат со јасен и прецизен јазик, квалитетна 
методолошка рамка, соодветна аргументација и јасно формулирани заклучоци. 
Дополнителна тежина дава фактот дека значителен дел од трудовите се објавени во 
релевантни научни списанија и публикации во странство на англиски и француски 
јазик (Велика Британија, Франција, Словачка, Унгарија, Хрватска и др.), со што 
научноистражувачката дејност на кандидатот била изложена на меѓународна 
верификација. Од анализата на доставените трудови, може да се заклучи дека 
кандидатот поседува забележителен капацитет за научноистражувачка дејност. 
Објавените трудови на кандидатот даваат значителен научен придонес за развојот на 
областа историја на правото.   

   Д-р Мишо Докмановиќ учествувал како предавач со пленарни и секциски 
предавања на повеќе меѓународни научни собири, летни школи и работилници, меѓу 
кои и на следниве: 

- пленарни предавања:   

•International conference “One Europe – One Transatlantic Partnership”, European Network 
of American Alumni Associations, Cologne, Germany, November 2018;  

•International conference Smart Leaders for Smart Organizations, European Network of 
American Alumni Associations, Cagliari, Italy, April 2018; 
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•2nd Joint Working Group on Recognition of Academic Qualifications (WG RAQ), Regional 
cooperation Council, ERISEE, Podgorica, Montenegro, April 2018; 

•Eastern Partnership Reflection Forum in the Framework of the Belarusian Presidency of the 
CEI, Minsk, Belarus, December 2017;   

•First conference of the Jean Monnet Network ”Public and Applied History on the Battlefield 
of Europe. Dealing with Painful Past in the 20th Century”, Friedrich Schiller University of 
Jena, Germany, November 2017; 

•Turkish – Macedonian Jurist Congress “Reforms in the field of law in Turkey and 
Macedonia”, University of Istanbul, Turkey, September 2017;  

•International conference “Family in the Premodern World – A Comparative Approach”, 
Princeton University, United States, April 2017; 

•3rd Itinerant Autumn University in the Balkans “Refugees, Migration and Rule of Law in 
Balkan Countries” organized by the University of Munster, Université Paris Nanterre at 
University of Sofia, November 2016;  

•International conference “The Uses of Past and Legal Pluralism: A Global Perspective 1600-
1900”, University of Leiden, the Netherlands, March 2016; 

• International workshop “EU – Enlargement: Searching New Impulses and Perspectives”, 
Austrian Institute for International Affairs, Austrian – French Center, Vienna, Austria, 
November 2015;            

• International conference “In the Shadow of the Cold War: Domestic and International 
Terrorism in the Former Communist Countries”, Institute of National Remembrance, 
Warsaw, Poland, October 2015; 

- секциски предавања:  

• 48th Annual Scholars’ Conference, Ackerman Center for Holocaust Studies, University of 
Texas, Dallas, Texas, United States, March 2018; 

• 4th Biennial Conference of the European Society for Comparative Legal History “Culture, 
Identity and Legal Pluralism”; University of Gdansk, Poland, July 2016; 

• International conference “Research Evaluation in Social Sciences and Humanities”, 
University of Antwerp, Belgium, July 2017;  

• Annual Conference of the Irish Association for Russian, Central and East European 
Studies ‘Memories and Identities in Central and Eastern Europe’, Trinity College Dublin, 
Ireland, May 2015. 

 

IV. Стручно–применувачка дејност  

 

Во рамки на стручно–применувачката дејност, кандидатот има објавено 7 стручни 
монографии (во својство на автор и коавтор), како и подготвено преку 40 евалуации во 
рамки на неговиот ангажман како евалуатор за повеќе национални агенции во 
странство. Паралелно со тоа, членувал во повеќе факултетски комисии, како и во повеќе 
државни комисии наведени во Образец 2. Од август 2017 година, член е на Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование.    

Покрај тоа, во периодот по изборот во наставно-научното звање вонреден професор, 
д-р Докмановиќ ги остварил следниве студиски престои во странство: 

- на Универзитетот во Лозана – Центар за експертиза во општествените науки во 
јануари 2017 година, каде што работел на истражување поврзано со перцепциите на 
истражувачите за квалитетот во истражувањата во општествени науки во соработка 
со проф. Мајкл Окснер; 

- во Австро–францускиот центар за приближување во Европа со седиште во Виена, во 
2016 година, каде што работел на двомесечен истражувачки проект „Лекции од 
историјата во функција на подобра иднина: европските компаративни искуства во 
приближувањето и помирувањето и нивниот потенцијал за односите на Македонија 
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со соседните земји членки на Европската Унија“. Кандидатот д-р Докмановиќ го 
реализирал престојот како добитник на престижниот грант Civil Society Scholar 
Award на Фондацијата „Отворено општество“ во Будимпешта.  

 

 V. Заклучна оцена и предлог 

 

 Рецензентската комисија ги прегледа и ги проучи документите поднесени од 
кандидатот и го заклучи следново: 

Прво, кандидатот д-р Мишо Докмановиќ ги исполнува сите услови и критериуми 
за избор во наставно-научното звање редовен професор, предвидени во Законот за 
високото образование и Правилникот за посебните услови и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје.    

Второ, кандидатот д-р Докмановиќ повеќекратно ги надминува предвидените 
поени за избор во звањето редовен професор (Образец 2).  

Трето, од неговиот повеќегодишен ангажман на Факултетот како демонстратор, 
помлад асистент, асистент, доцент и вонреден професор на предметите од научната 
област историја на правото, може да се констатира дека кандидатот успешно се вклучил 
во изведувањето на наставниот процес на Факултетот. Во извршувањето на работните 
обврски како вонреден професор пристапил со висок професионализам и силна 
мотивираност, за што сведочи и континуираната висока оценка од самоевалуацијата. 
Дополнително, кандидатот дал придонес во оспособувањето на соработници и помлади 
наставници на Катедрата за историја на правото.      

 Четврто, во периодот по изборот за вонреден професор, д-р Мишо Докмановиќ 
покажал и забележителна научноистражувачка работа. Во таа насока, кандидатот е 
автор на универзитетски учебник, објавил повеќе стручни монографии, изработил 
повеќе научни и стручни трудови кои се објавени во референтни меѓународни научни 
списанија и публикации и има учествувано на конференции, семинари и студиски 
престои во повеќе држави и на релевантни универзитети (Принстон, Лајден, Антверп, 
Лозана, Тексас, Виена, Истанбул, Варшава, Гдањск, Даблин, Јена итн.), што му 
овозможило да биде изложен на силно меѓународно академско и професионално 
опкружување.  

  

 Со оглед на претходното, Рецензентската комисија со особено задоволство му 
предлага на Наставно–научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје, кандидатот д-р Мишо Докмановиќ да биде избран во звањето редовен професор 
на научната област историја на правото на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје. 

 

   Комисија 

 

Проф. д-р Билјана Поповска с.р.   

Проф. д-р Сашо Георгиевски с.р.  

Проф. д-р Мелина Гризо с.р.  
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат:      д-р Мишо Лазар Докмановиќ 

(име, татково име и презиме) 
Институција:       Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област:   историја на правото  

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК  

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: _9.54_________ 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 
_9.33_________ 

Просечниот успех изнесува __________за интегрираните 
студии. 
 

Да 

2 Научен степен – доктор на правни науки 
 
Назив на научната област: историја на правото_, поле 
правни науки, подрачје општествени науки. 
 

Да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 
 

Да  
(образец 2) 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Балканот и американската дипломатија во 
XX век, Правен факултет „Јустинијан Први“, Билтен на 
УКИМ бр. 1088 од 14.11.2014 година.  
2. Место и година на објава: Скопје, декември 2014 г. _ 
 

Да 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: бр.1089 од 1.12.2014 
година. _____________ 

Да 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

Да 

 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Републиа Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
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лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето 
во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр.82/2018). 
        Комисија 

 

                                                                              Проф. д-р Билјана Поповска с.р.   

                                  Проф. д-р Сашо Георгиевски с.р. 

                                   Проф. д-р Мелина Гризо с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: д-р Мишо Лазар Докмановиќ______________________ 
 (име, татково име и презиме) 
Институција:   Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје ______ 
                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: историја на правото _________________________ 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на настава1  
1.1.  - од прв циклус студии 

Учебна 2015/16 година 
Историја на правото 4*15*0,04 = 2,4  
Современа македонска историја 4*15*0,04 = 2,4 
Учебна 2016/17 година 
Историја на правото 4*15*0,04 = 2,4  
Современа македонска историја 4*15*0,04 = 2,4 
Учебна 2017/18 година 
Историја на правото 4*15*0,04 = 2,4  
Современа македонска историја 4*15*0,04 = 2,4 
Учебна 2018/19 година 
Историја на правото 4*15*0,04 = 2,4  
Современа македонска историја 4*15*0,04 = 2,4 19,2  

1.2. - од втор циклус студии 
Учебна 2015/16 година 
Балканот и американската дипломатија во XX век (20%) 
3,5*15*0,20*0,05 = 0,525   
Дипломатски протокол (историја и практика) (20%)   
3,5*15*0,20*0,05 = 0,525   
Современа историја и дипломатија на Блискиот исток (20%)   
3,5*15*0,20*0,05 = 0,525  1,5 

2. Настава во школи и работилници  
2.1.  - предавач  

• Seminar “How to Strengthen Capacities for Improved 
Evaluation in EU Projects?” National Agency for European 
Educational Programs and Mobility, Skopje, (key-trainer, 
February 2019; 
• Seminar “Introduction to Evaluаtion of Erasmus+ 
Projects” National Agency for European Educational Programs 
and Mobility, Skopje,(key-trainer), December 2018; 
• Int. seminar for History Educators “The Holocaust as a 
Starting Point: Comparing and Sharing II”, Mémorial de la 
Shoah – Paris, Ministry of Foreign Affairs of Germany Holocaust 
Fund of Macedonia, Skopje (lecturer), September 2018;  
• Int. seminar for History Educators “The Holocaust as a 
Starting Point: Comparing and Sharing”, Mémorial de la Shoah 
– Paris, Ministry of Foreign Affairs of Germany, Shalom – 
Organization of Jews of Bulgaria, Sofia (lecturer), September 
2018;   12 
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• Employee training “How to Improve Etiquette and 
Protocol Skills in Business Environment?”, Roche Macedonia 
(trainer), December 2017; 
• Int. seminar for History Educators “The Holocaust as a 
Starting Point: Comparing and Sharing”, Mémorial de la Shoah 
– Paris, Ministry of Foreign Affairs of Germany, Aristotle 
University of Thessaloniki, Greece (lecturer), October 2017;  
• Int. seminar for History Educators “The Holocaust as a 
Starting Point: Comparing and Sharing”, Mémorial de la Shoah 
– Paris, Ministry of Foreign Affairs of Germany, Holocaust Fund 
of Macedonia, Skopje, (lecturer),  August 2017;  
• Foreign Policy Forum “Macedonian Foreign Policy and 
the Security Aspects of Relations to the Neighbors”, Diplomatic 
Club, Friedrich Ebert Stiftung, SEE University, Tetovo, 
Macedonia, (discussant), June 2017; 
• Int. seminar for History Teachers and Educators, 
Mémorial de la Shoah – Paris, Claims Conference, Holocaust 
Fund of Macedonia, Skopje (lecturer), October 2016;  
• Regional Seminar for Professors and Teachers ”Historija, 
Istorija, Povijest – Lessons for Today”, Anne Frank House 
Amsterdam, Otvorena komunikacija – Belgrade, Serbia 
(speaker), April 2016; 
• Int. seminar “Historical Approach to the Holocaust and 
Mass Atrocities in the Balkans”, Mémorial de la Shoah – Paris, 
Claims Conference, Holocaust Fund of Macedonia, Skopje, 
Macedonia, September 2015;  
• Тренинг „Квалитет во истражувањата во 
општествените науки“, 3.10.2017 година, на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во соработка со проф. 
Мајкл Окснер од Универзитетот во Лозана. 

3. Подготовка на нов предмет  
3.1. - предавања 

Современа историја и дипломатија на Блискиот Исток 
(Одлука бр. 02-621/273 од 1.6.2015 година) 1 

4. Консултации со студенти 400*0,002 = 0,8 0,8 
5. Член на комисија за оцена или одбрана на докторски труд 

- „Улогата на дипломатијата на Република Македонија“ во 
привлекување странски инвестиции: искуството на 
Република Ирска (Одлука бр. 02-410/12 од 30.3.2017 
година);  
-„Политиката на САД спрема Медитеранот на почетокот на 
XXI век“ (Одлука бр. 02-93/68 од 30.1.2015 година) 1,4 

6.  Член на комисија за оцена или одбрана на магистерски 
труд 

- „Американската надворешна политика за време на 
администрацијата на Џон Ф. Кенеди (1961-1963)“; 
- „Улогата и влијанието на националните стереотипи во 
државите од Кралството СХС, Кралството Југославија и од 
поранешната југословенска федерација“ (Одлука бр. 02-
120/21 од 4.2.2019 година); 
- „Положбата на жената во семејството и современите 
тенденции на сузбивање на семејното насилство“ (Одлука 
бр. 02-626/97 од 8.5.2018 година);  3,3 
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- „Злоупотреба на дипломатските привилегии и имунитети: 
Случајот на Република Македонија“ (Одлука бр. 02-315/26 
од 5.3.2018 г.); 
- „Балканската политика за време на Студената војна 
(историја, геополитика, балкански влади во периодот од 
1945-1989 година)“ (Одлука бр. 02-1193/40 од 28.9.2017 
година); 
- Магистерски труд „Историска правда – судењето на 
воените злосторници по Втората светска војна“ (Одлука бр. 
02-1193/41 од 28.9.2017 година); 
-„Американско – грчките односи во периодот од 1974 – 1991 
година“ (ментор) (Одлука бр. 02-410/16 од 30.3.2017 
година); 
- „Создавањето на израелската држава (историски преглед 
на државно – правниот развој)“ (Одлука бр. 02-1412/64 оф 
21.12.2016 година); 
- „Арапскиот национализам и процесите на Блискиот Исток 
вo XX век и на почетокот на XXI век“ (Одлука бр. 02-728/71 
од 30.6.2016 година);  
- „Американската политика за спречување на ширење на 
комунизмот и Југославија во периодот од 1945 до 1953 
година“ (Одлука бр. 02-829/127 од 9.7.2015 година); 
- „Дипломатскиот протокол во Отоманската Империја“ 
(ментор) (Одлука бр. 02-417/59 од 8.4.2015 година); 
- „Бугарско – американските дипломатски односи во првата 
половина на XX век“ (Одлука бр. 02-93/56 од 30.1.2015 
година) и - „Македонското прашање во југословенско –
грчките односи за време на Студената војна“ (Одлука бр. 02-
1586/47 од 26.12.2014 година). 

7.  Позитивно рецензиран универзитетски учебник 
- (автор) Балканот и американската дипломатија во XX век, 
Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, декември 2014 
г. _ Билтен на УКИМ број 1088 од 14 ноември 2014 година.  8 

8.  Рецензент на универзитетски учебник 
Рецензија на универзитетски практикум „Историја на 
правото“, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип  од авторот 
Димче Апасиев (Одлука бр. 1107 – 76/30 од 9.3.2017 
година); 1 

9.  Пакет материјали за одреден предмет 
Современа историја и дипломатија на Блискиот Исток  1 

 Вкупно 49,2 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Ментор на магистерски труд (Ирена Шуменковска, Сенад 
Мемети) 4 

2. Раководител на национален научен проект 
- раководител на националниот проект „Предизвици во 

организирањето на практична настава кај општествените 
науки: случајот на правните студии на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ – Скопје (2018 година); 18 
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- раководител на националниот проект Универзитет 
без корупција, Амбасада на САД (11/2017-09/2018; 

- раководител на националниот проект “Setting up 
Criteria for Quality in Social Sciences to Prevent 
Brain Drain in Macedonia” in cooperation with 
Fondation suisse pour la recherche en sciences 
sociales, Lausanne, funded by Civica Mobilitas Grant 
Program (2017).  

3.  Учесник во национален научен проект 

 From Regulatory Impact Assessment of Handicraft Law to 
Improvement of the Business Environment in Macedonia 
(February – August 2018), EU/IPA, 

 ISIE Budno Oko Project – Platform for Monitoring of the Use of 
Public Funds in the Secondary Education of Macedonia (2017-
2018), Action SEE grant program, EU.  

 “Will there be ‘Whistleblowers’ at the Universities? The 
Possibilities of the Law for Protection of Whistleblowers and 
Prevention of Corruption in the Higher Education of the 
Republic of Macedonia”, IPA Civil Society Facility, (2016-2017) 9 

4. Учесник во меѓународен научен проект 

 Expert in the EU funded project Historija, Istorija, Povijest – 
Lessons for Today implemented by Anna Frank House, 
Amsterdam. Во рамките на овој проект, со соработка со 
Бесник Емини ја подготвил изложбата на Ана Франк во 
Македонија (2015-2016); 

 Експерт за развој на културниот туризам во рамките на 
проектот „Скриените богатства на Скопската чаршија“, 
финансиран од страна на Регионалниот совет за соработка 
во рамките на кој изработил содржини на мобилна 
апликација Skopje Gems App (2018-2019).  10 

5. Трудови со оригинални научни резултати објавени во научно 
списание кое има импакт-фактор за годината во која е објавен 
трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на интернет, како што 
се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија која 
ќе ја утврди Националниот совет за високо образованиe  

 Dokmanovic, M., Koevski, G., Spasevski, D., (2016) Is Social 
Entrepreneurship Achievable in Macedonia? An Analysis of the 
Historical Background, Potentials and Perspectives for Concept 
Development. In: Revija za Socijalnu Politiku, Vol. 23, No. 2, 
Zagreb, pp. 197-213 (impact factor journal, Web of Science) (6,4 
+ и.ф. 0,18) = 6,58.    

 Brsakoska – Bazerkoska, J., Dokmanovic, M. Learing by Doing: 
The EU’s Transformative Power and Conflicts in the Western 
Balkans. In: Croatian International Relations Review, XXIII 
(79) – 2017, pp. 103-127. (7,2 +и.ф.0,15) = 7,35.  13,9 

6. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови9 30 

http://cirr.irmo.hr/wp-content/uploads/2017/10/CIRR-79.pdf


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 212 - 
 

• Докмановиќ, М., „Шеесет години изучување на 
историјата на правото на Правниот факултет во Скопје (1951-
2011 година)“ во Годишник на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ во чест на проф. д-р Марјан Марјановски, т.56, стр.315-
331, Правен факултет, Скопје, 2017.  
• Докмановиќ, М., „Изборите на првата декада – 
Сојузните и републичките избори територијата на 
Македонија во периодот од 1945-1953 година“, во Годишник 
на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р 
Јане Миљовски, т.54, стр. 325-341, Правен факултет, Скопје, 
2016.  
• Докмановиќ, М., Грчко – американските односи во 
првата половина на XX век, во Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р Петар 
Манговски, т.55, стр.185-199, Правен факултет, Скопје, 2016.  
• Dokmanovic, M. (2016). A Framework Agreement before 
the Ohrid Agreement? An Analysis of the 1993 Macedonian 
Government Agreement with the Local Serbs.  In: Iustinianus 
Primus Law Review, No. 14. Vol. VIII. 
• Dokmanovic, M. (2015). The Executive Branch of 
Government in Macedonia in the Period from 1946 – 1953.  In: 
Iustinianus Primus Law Review, No. 11. Vol. VI  
• Докмановиќ, М., „Надворешната политика на САД и 
Албанија во периодот од 1912-1939 година“, во Годишник на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р 
Симеон Гелевски, т.51, стр.379-397, Правен факултет, Скопје, 
2014. 

7.  Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската 
Унија и/или ОЕЦД9 

 Dokmanovic, M., (2016) Macédoine – 2015. In: Est Europa - 
Chronique politique et constitutionnelle des pays 
postcommunistes de l'espace balkanique - Année 2015 (dirigée 
par Odile Perrot), Institut Universitaire Varenne, (5) 

 Dokmanovic, M., Asprovska, M., Jovevska M., Vasilkovski, N., 
(2017) Macédoine – 2016. In: Est Europa - Chronique politique 
et constitutionnelle des pays postcommunistes de l'espace 
balkanique - Année 2016 (dirigée par Odile Perrot), Institut 
Universitaire Varenne, (3) 

 Dokmanovic, М., Zemon, А., Miloshevski, D., Nestoroski A.,  
Macédoine – 2018. In: Est Europa - Chronique politique et 
constitutionnelle des pays postcommunistes de l'espace 
balkanique - Année 2018 (dirigée par Odile Perrot), Institut 
Universitaire Varenne, (3) 

 Mišo Dokmanović et Florent Marciacq, «Dérives autoritaires en 
Macédoine et passivité de l’Union européenne», P@ges Europe, 
20 mai 2015, La Documentation française, DILA, (4,5) 15,5 

8.  Книга  или  дел  од  книга  рецензирана  и  објавена  во  земја  
членка  на Европската Унија и/или ОЕЦД 
-автор (дел од книга) 

- Dokmanovic, M., New Concept in Old Context: Transformation of 
Intellectual Property Legal Framework in Macedonia after the 
dissolution of Yugoslavia. In: Hannes Siegrist, Augusta Dimou 
(eds.), Expanding Intellectual Property: Copyrights and Patents in 16 
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20th Century Europe and Beyond (Leipzig Studies on the History 
and Culture of East-Central Europe, vol. 4), CEU Press: 
Budapest/N.Y, 2017, pp. 247-267. 
- Dokmanovic, M., (2016) Rediscovering the Relationship Between 
Law And History: How to Teach Legal History in the 21st Century. 
In: Abushouk, A. I., Zweiri., M., (2016) Interdisciplinarity in 
History: Continuity and Change. Cambridge Scholar Publishing, 
Newcastle, pp. 76-91.  

9. Трудови  со  оригинални  научни/стручни  резултати,  
објавени  во  зборник  на рецензирани  научни  трудови,  
презентирани  на  меѓународни  академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот комитет се од 
најмалку три земји9 

 Dokmanovic, M., (2017) National Statehood as the Primary 
Goal of Macedonian Political Emigration: the Case of the 
Liberation Committee of Macedonia,  in: Jasek, P., (ed) (2017) 
Political Exile from Central and Eastern Europe: Motives, 
Strategies, Activities and Perception in the East and the West 
1945 – 1989, Bratislava, National Remembrance Institute, pp. 
95-111.   

 Dokmanovic, M., Spasevski, D., Shapkova Kocevska, K., 
Preventing Corruption in Higher Education in Macedonia 
through Whistle-Blowing: Lessons Learned, In: Higher 
Education, Corruption and Whistleblowers – Proceedings of the 
International Conference on Corruption in Higher Education 
held on September 11, 2018 at South East Europe University, 
Skopje, ISIE, Skopje (2018), pp. 87-101.  

 Gruevska, A.D., Dokmanovic, M., Shapkova, K.K., The Law on 
Protection of Whistleblowers in Function of Fighting 
Corruption: the Case of the Republic of Macedonia, In: 
International Conference Judicial Reforms and Anti -
Corruption Practices: Challenges, Prospects and Transfers of 
Experience, SEE University, Tetovo (2018), pp. 23-41. 15 

10. Трудови  со  оригинални  научни  резултати,  објавени  во  
стручно/научно популарно списание9 

 Dokmanovic, M., (2016) NGO Diplomacy and Small States: 
Lessons for Macedonia. In: Crossroads – Macedonian Foreign 
Policy Journal, Vol 4. No. 4, pp. 49 – 59. 

 Dokmanovic, M. (2014). What’s in a Name? Analyzing 
Macedonian – Greek Relations after the Fall of Yugoslavia In: 
Macedonian Political Science Forum E- Proceedings of Papers, 
Vol. I, No. 2, December 2014, Skopje.    4 

11. Труд  со  оригинални  научни/стручни  резултати,  објавен  во  
зборник  на трудови од научен/стручен собир9 

 Докмановиќ, М., Трн во окото – актите на АСНОМ и грчките 
ставови во врска со македонското барање за прием во 
Обединетите нации, во: АСНОМ и македонската држава  - 
Зборник на трудови од научниот собир по повод 
одбележувањето на седумдесетгодишнината од 
одржувањето на Првото заседание на АСНОМ, МАНУ, 
Скопје, 2017 година, стр.80-90.    

 Dokmanovic, M., (2016) US Diplomacy and the Holocaust. In: 
Proceedings from the International Conference Diplomacy and 
the Deportation of Macedonian Jews in 1943. Skopje, 
Diplomatic Club, Institute of National History, pp. 189 – 209. 8 
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 Dokmanovic, M. (2015). The Impact of Historical Legacy in the 
Development of Macedonian – Israeli Relations after the 
Dissolution of Yugoslavia, In: Proceedings from the 
International Scientific Conference: Jews in Macedonia: 
History, Tradition, Culture, Language and Religion (2015), 
Jewish Community in the Republic of Macedonia, Skopje pp. 
319-325.   

 Dokmanovic, M. (2017). How to Involve the Academic 
Community in the Process on Assessment of Scientific Research 
Project - Proposals? In: Challenges  and  Opportunities  for  
Scientific  Research  Funding  in  the  Republic of  Macedonia, 
Foundation Open Society Macedonia, Skopje   pp. 151 -161.  

12. Рецензија на научен/стручен труд 
- Рецензија на меѓународен проект од Програмата за 

билатерални проекти помеѓу Македонија и Австрија 
(Решение бр. 17-3571/4 од 20.4.2018 година) (0,2).  

- 4 рецензии на научни трудови (09-15/3 од 21.10.2015 
година, 09-15/5 од 8.7.2016 годин; 03-119/1 од 15.11.2016 
година; 03-1279/1 од 28.11.2016 година) (0,8) 

- Рецензија на монографијата „Од објект до субјект: 
Македонија во меѓународните односи“ од Виктор Габер, 
Фондација „Фридрих Еберт“, Скопје, 2017 година (0,5).  1,5 

13. Пленарни предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
•International conference “One Europe – One Transatlantic 
Partnership”, European Network of American Alumni 
Associations, Cologne, Germany, November 2019;  
•International conference Smart Leaders for Smart Organizations, 
European Network of American Alumni Associations, Cagliari, 
Italy, April 2018; 
•2nd Joint Working Group on Recognition of Academic 
Qualifications (WG RAQ), Regional cooperation Council, ERISEE, 
Podgorica, Montenegro, April 2018; 
•Eastern Partnership Reflection Forum in the Framework of the 
Belarusian Presidency of the CEI, Minsk, December 2017;   
•First conference of the Jean Monnet Network ”Public and Applied 
History on the Battlefield of Europe. Dealing with Painful Past in 
the 20th Century”, Friedrich Schiller University of Jena, Germany, 
November 2017; 
•Turkish – Macedonian Jurist Congress “Reforms in the field of 
law in Turkey and Macedonia”, University of Istanbul, Turkey, 
September 2017;  
•International conference “Family in the Premodern World – A 
Comparative Approach”, Princeton University, USA, April 2017; 
•3rd Itinerant Autumn University in the Balkans “Refugees, 
Migration and Rule of Law in Balkan Countries” organized by the 
University of Munster, Université Paris Nanterre at University of 
Sofia, November 2016;  
•Int. conference “The Uses of Past and Legal Pluralism: A Global 
Perspective 1600-1900”, University of Leiden, the Netherlands, 
March 2016; 
• International workshop “EU – Enlargement: Searching New 
Impulses and Perspectives”, Austrian Institute for International 
Affairs, Austrian – French Center, Vienna, November 2015;            33 
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• Int. conference “In the Shadow of the Cold War: Domestic and 
International Terrorism in the Former Communist Countries”, 
Institute of National Remembrance, Warsaw,  October 2015;  

14. Секциски предавања на научен/стручен собир со меѓународно 
учество 

 48th Annual Conference, Ackerman Center for Holocaust 
Studies, University of Texas, Dallas, US, March 2018; 

 4th Biennial Conference of the European Society for 
Comparative Legal History “Culture, Identity and Legal 
Pluralism”; University of Gdansk, Poland, July 2016; 

 Int. conference “Research Evaluation in Social Sciences and 
Humanities”, University of Antwerp, Belgium, July 2017;  

  Annual Conference of the Irish Association for Russian, Central 
and East European Studies ‘Memories and Identities in Central 
and Eastern Europe’, Trinity College Dublin, Ireland, May 2015. 8 

15. Одржано предавање по покана на референтен странски 
универзитет 
Универзитет во Лозана, јануари 2017 година 3 

16.  Апстракт објавен во зборник на конференција10  
 - меѓународна (2) на универзитетите Принстон и Лајден 2 

 Вкупно 190.9 

  
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Стручни монографии9 

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., 
Културното наследство на Старата Скопска чаршија како 
двигател за економски и социјален развој: студија за 
проценка на регулативата, Скопје: Институт за 
стратешки истражувања и едукација - ИСИЕ, 2019 
(стручна монографија). 

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., 
Гичевска, С., Анализа на правната рамка, ресурсите и 
другите процеси и надлежности во системот на формално 
стручно образование и обука во Република Северна 
Македонија (состојба во 2018 година), студија на 
македонски и англиски јазик, Проект „Образование за 
вработување“, Скопје, 2019 година.   

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., 
Помалку ученици, поголеми трошоци: како до 
потранспарентно трошење на јавните средства во 
средното образование? : студија /стручна монографија, 
Скопје: - ИСИЕ, 2018 ([Скопје] 

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., 
Како се троши средношколскиот денар?: студија за 
јавните набавки во средните училишта во периодот 2013-
2016 година Скопје: Институт за стратешки истражувања 
и едукација - ИСИЕ, 2018.  

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., 
Предизвици во организирањето на практична настава кај 
општествените науки: случајот на правните студии на 44,8 
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Правниот факултет "Јустинијан Први" - Скопје / Мишо 
Докмановиќ, Дарко Спасевски, Катерина Шапкова 
Коцевска Скопје : Правен факултет "Јустинијан Први", 
2018.  

- Докмановиќ, М., Спасевски Д., Шапкова Коцевска, К., Ќе 
има ли "свиркачи" на факултетите?: можностите на 
законот за заштита на укажувачите и спречувањето на 
корупцијата во високото образование во РM: студија на 
јавна политика. Скопје: ИСИЕ, 2017. 

- Докмановиќ, М., Воспоставување на критериуми за 
квалитет во општествените науки во функција на 
спречување на одливот на мозоци од Република 
Македонија: документ за креирање на политики, стручна 
монографија Скопје: ИСИЕ, 2017.     

2. Експертски  активности:  евалуација,  стручна  ревизија,  
супервизија, технички извештаи, вешт наод и мислење, 
стручно мислење, проценка, на капитал, систематизација, 
методологија11 

- Изработка на експертиза за висината на трошоците за 
школување во високото образование Евридика за 2018 
година, Национална агенција за европски образовни 
програми и мобилност – Скопје; 

- Подготовка на 14 евалуации на проекти на Програмата 
Еразмус+ на Европската комисија, Брисел (2019);  

- Подготовка на евалуација на 15 проекти поднесени во 
рамките на програмата Еразмус+ во рамките на Ирската 
национална агенција, Даблин (2019 година);  

- Подготовка на евалуација на 3 проекти поднесени во 
рамките на програмата Еразмус+ во рамките на Ирската 
национална агенција, Даблин (2018 година) и 

- Подготовка на евалуација на 10 проекти поднесени во 
рамките на програмата Еразмус+ во рамките на Ирската 
национална агенција, Даблин (2017 година). 43 

3. Учество во промотивни активности на 
факултетот/институтот 

- Член на Комисијата за презентирање на Правниот 
факултет на Отворените денови на универзитетот – 2018 
година (Одлука бр. 03-639/1 од 2.5.2018 година);  

- Член на Комисијата за промотивни активности за 
привлекување на нови студенти на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ (Одлука бр. 02-315/15 од 5.3.2018 г.).  1 

4. Член на национална жири-комисија 
- Член на Комисијата за разгледување на барањата за 

доделување на стипендии за студии од втор и трет циклус 
во странство за академската 2018/19 година (Решение бр. 
07-5084 од 20.4.2018 година) на Министерството за 
образование и наука. 1 

5. Член на меѓународна жири-комисија 
- Член на Комитетот за доделување на стипендии на 

Министерството за образование и Министерството за 
наука на Црна Гора (2015 и 2016). 4 

Дејности од поширок интерес  
6. Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/стручен собир 
2 
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- - Член на Организациониот одбор за Годишната научна 
конференција на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје (Одлука бр. 02-279/12 од 4.3.2019 година); 

- - Член на меѓународниот програмски одбор на International 
conference on Corruption in Higher Education, одржана на 11 
септември 2018 година на Универзитетот на Југоисточна 
Европа – кампус во Скопје. 

7. Студиски престој во странство  
 - до три месеци 

- На Универзитетот во Лозана – Центар за експертиза во 
општествените науки во јануари 2017  
- во Австро –францускиот центар за приближување во 
Европа - Виена во август – септември 2017 година.  1 

8. Член на факултетска комисија12 

- Член на Работната група за изработка на Статут на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје (Одлука 
бр. 02-1129/9 од 28.9.2018 година).  

- Заменик – член на Комисијата за јавни набавки на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ (Одлука бр. 02-
1189/3 од 17.11.2016 година).  

- Член на Работна група за Центарот за кариера на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ (Одлука бр. 02-
1029/208 од 21.10.2016 година).  1,5 

9. Подготовка на национални документи (стратегии, закони 
и сл.) 

- Член на Комисијата надлежна за изработка на Предлог – 
Национална стратегија за надворешна политика на РМ 
во Министерството за надворешни работи (Одлука бр. 
04-25945/1 од 19.9.2017 година.  2 

10. Учество во комисии и тела на државни и други органи 
- Член на Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование (Решение бр. 24-6010/1 од 3.8.2017 
година).  

- Член на Делегацијата на Република Северна Македонија 
во Меѓународната алијанса за сеќавање на холокаустот 
(International Holocaust Remembrance Alliance).  2 

11. Претседател на здружение поврзано со струката 
Претседател на Македонско – американската алумни - 
асоцијација  
Претседател на Управниот одбор на Институтот за 
стратешки истражувања и едукација –ИСИЕ 4 

 Вкупно 106,3 

 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 49,2 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 190,9 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  106,3 

Вкупно 346,4 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ОД 
ПОЧЕТОКОТ НА КАРИЕРАТА  ИЗБОРОТ ВО ЗВАЊЕ (Билтен на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Билтен на УКИМ 
број 1089 од 1.12.2014  година 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 114,85 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 295,1 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  52,6 

Вкупно 462,55 

    

ВКУПНИ  ПРОФЕСИОНАЛНИ  РЕФЕРЕНЦИ  НА  КАНДИДАТОТ  ЗА  
ИЗБОР  ВО ЗВАЊЕ  

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 164,05 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 486 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  158,9 

Вкупно 808,95 

 
      

       Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Билјана Поповска, претседател с.р. 
       Проф. д-р Сашо Горгиевски, член с.р 
       Проф. д-р Мелина Гризо, член с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА  РЕФОРМА НА СОВЕТОТ ЗА 
БЕЗБЕДНОСТ НА ОН ВО ЕРА НА „ОДГОВОРНОСТА ДА СЕ ЗАШТИТИ” ОД  

М-Р ЉУПЧО СТОЈКОВСКИ, ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 
„ЈУСТИНИЈАН ПРВИ” ВО СКОПЈЕ 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје, на 
седницата одржана на 29.3.2019 година, формираше Комисија за оцена на докторската 
дисертација на кандидатот м-р Љупчо Стојковски со наслов ,Реформа на Советот за 
безбедност на ОН во ера на „Одговорноста да се заштити”, во состав: проф. д-р Љубомир 
Фрчкоски (претседател), проф. д-р Сашо Георгиевски (ментор), проф. д-р Татјана Петрушевска 
(член), проф. д-р Елена Михајлова Стратилати (член) и проф. д-р Јулија Брсакоска Базеркоска 
(член). 

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје му 
го поднесува следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
Анализа на трудот 
Докторската дисертација на кандидатот м-р Љупчо Стојковски со наслов, Реформа на 

Советот за безбедност на ОН во ера на „Одговорноста да се заштити”, содржи 356 
страници компјутерски обработен текст во фонт Times New Roman, со 1,5 проред и големина на 
букви 12, со 1215 фусноти, 534 библиографски единици, меѓу нив научни трудови, статии, книги, 
национални прописи, меѓународни акти и интернет-ресурси. 

Трудот е структуриран во 5 глави, вовед и заклучни согледувања. Деловите се 
систематизирани во точки и потточки со наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно 
следење на материјата која е обработена во истражувањето.  

Во воведот на трудот, изложени се предметот и целите на истражувањето, хипотезата, 
истражувачките прашања, теоретската рамка и методите на истражувањето. Кандидатот укажува 
дека предмет на истражување на дисертацијата ќе бидат Советот за безбедност на ОН и 
доктрината „Одговорност да се заштити” (Responsibility to Protect, R2P, Р2П), односно дека во неа 
ќе се истражуваат обидите за реформи на Советот за безбедност на ОН од перспектива на Р2П, 
односно од перспектива на ситуациите на масовни злосторства – геноцид, злосторства против 
човештвото, воени злосторства и етничко чистење. 

Првата глава од докторската дисертација е насловена „ Одговорност да се заштити “. 
Во неа се разгледува инспирацијата и настанокот на Р2П во 2001 година, официјалната прифатена 
верзија на Светскиот самит во 2005 година, како и последователната разработка на концептот низ 
редовните годишни извештаи за Р2П на генералниот секретар на ОН. Еден дел од ова поглавје е 
посветен и на концепциските и практичните проблеми во имплементација на Р2П на кои се 
укажува во извештатите на генералниот секретар, а еден дел говори и за статусот кој Р2П го ужива 
денес – дали е морално-политичка заложба и норма или таа има стекнатно статус на право. Сето 
ова е неопходно за најпрво да се увиди улогата која Советот за безбедност ја има во исполнувањето 
на Р2П, а и за да се лоцираат проблемите во функционирање на Р2П кои го засегаат или зависат 
од Советот за безбедност. 

Втората глава го анализира Советот за безбедност како институција во меѓународниот 
поредок. Во неа се прикажува историјата на настанокот на Советот, неговата концепциско-
теоретска, како и нормативно-правна заднина, се анализира неговата функција, улога и 
одговорност во оддржувањето на меѓународниот поредок, начинот, процедурата но и практиката 
на неговото работење, како и односите со други ОН органи и со регионалните меѓународни 
организации. Сите овие анализи се потребни за да се добие слика за тоа како бил замислен 
Советот за безбедност, како тој се трансформирал низ годините и како, всушност, функционира 
денес, и што, од перспектива на Р2П, е проблематично во неговиот дизајн и/или функционирање.  

Во третата глава, насловена „Р2П и Советот за безбедност – субјективна слика“, се 
става акцент на „субјективната” димензија на првите две глави. Имено, во овој дел, следејќи го 
конструктивистичкиот пристап на меѓународните односи, се дава одговор на прашањата – „Што 
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е Р2П?” и „Што претставува Советот за безбедност?” од перспектива на актерите кои се 
(нај)инволвирани во функционирањето на Советот за безбедност и на Р2П. Потребата од вакво 
нешто произлегува од несоодветноста на голем број понудени реформи на Советот, кој истиот во 
основа го гледаат како двокомпонентно тело составено од постојани и избрани членки. Ова 
претпоставува дека затоа што се во иста група (постојана или избрана) различни актери би се 
однесувале исто/слично согласно со групата во која припаѓаат. Но, тезата на дисертацијата е дека 
Советот за безбедност треба да се гледа како најмалку шесткомпонентно тело – затоа што сите пет 
постојани држави членки, иако им е заедничко тоа што имаат привилегиран статус во Советот – 
прилично различно се однесуваат (и се однесувале) кон и во Советот за безбедност, имаа различна 
претстава за меѓународните односи и нивна улога во нив, а имаат и различни вредносни рамки. 
Секако разлика постои и помеѓу идентитетите, вредностите и капацитетите на избраните држави-
членки, но со оглед на нивната системска можност помалку да влијаат на работата на Советот, тие 
се третирани заедно како една категорија. 

Оттука, во овој дел се прикажни пристапите на секоја од петте постојани држави кон и 
во Советот за безбедност поединечно, како и нивните ставови и практика во врска со Р2П. Еден 
дел е посветен и на избраните членки, како и на перцепцијата и сфаќањето на остатокот од светот 
за Р2П. Ваквиот пристап неминовно ја усложнува целата дебата околу реформата на Советот за 
безбедност (генерално, а и во врска со Р2П), но е многу посеопфатен и пореалистичен, и дава 
попрецизно разбирање за неуспехот на Советот во одредени случаи да ја имплементира Р2П, а 
понекогаш и за неупехот на предлозите за реформи. 

Во четвртиот дел се анализирани случаи на Р2П и реакцијата на Советот за безбедност 
во овие случаи. Потребата од анализа на овие случаи е со цел да се добие попрецизна слика за 
конкретните проблеми со кои се соочува Р2П и да се прикаже каде и како потфрла Советот за 
безбедност во своето работење кога е во прашање Р2П. За да се увидат проблемите во работењето 
на Советот кога е во прашање Р2П, случаите ќе бидат прикажувани имајќи предвид една теоретска 
рамка составена од неколку клучни групи на прашања. Прво, кога започнала кризата и за какви 
Р2П злосторства станува збор? Второ, дали и кога реагирал Советот за безбедност во оваа 
ситуација? Ако не реагирал, кои се причините за неговата пасивност? Ако реагирал, дали тоа го 
направил навремено или (значително) подоцна? Кои би биле можните објаснувања за неговото 
доцнење? Понатаму, без оглед на тајмингот на реакцијата, како реагирал Советот? Дали усвоил 
некаква мерка или само ја нотирал и осудил ситуацијата? Зошто се одлучил за мерката што ја 
презел и каков бил процесот на нејзино донесување? Какви биле ефектите од мерката и 
последователната реакција на Советот? Трето, дали и како Советот на безбедност се повикувал на 
Р2П во овие случаи? Ако да, во кој момент и во која форма? Преку одговарање на овие и слични 
прашања во секој случај поединечно би можело да се добие некоја генерална слика за работата на 
Советот кога е во прашање Р2П, но и да се размислува како да се адресираат проблемите кои 
произлегуваат од неговата работа, односно да се предложат соодветни реформи кои би го 
подобриле работењето на Советот од перспектива на Р2П.  

Петтата глава од дисертацијата се занимава со предлозите за реформи на Советот за 
безбедност. Предлозите за реформи се класифицирани во четири категории: реформи кои се 
однесуваат за проширувањето, реформи кои се однесуваат за работните методи на Советот, 
реформи за ветото, и „Одговорноста додека се заштитува”, како еден тип на реформа на Советот. 
Заедничко за сите овие групи на предлози за реформи е тоа што имаат мали реални шанси за 
успех. Гледано од аспект на Р2П, реформите за проширувањето на Советот, кои се убедливо 
најчести, не помагаат за проблемот кој се обидува да го адресира Одговорноста да се заштити. 
Напротив, евентуалното зголемување на Советот статистички гледано би значело дека генерално 
ќе биде потешко од досега да се донесе некоја резолуција, а што се однесува до Р2П конкретно, 
имајќи го предвид сè уште традиционалното поимање на суверенитетот на некои од државите кои 
најверојатно би биле дел од новите постојани или привремени членки, тоа би можело и да биде 
штетно за Р2П. Реформите за подобрување на работните методи, пак, имаат генерално добра 
замисла, но понекогаш можат да го постигнат спротивниот ефект од тој што го посакувале. Така, 
на пример, инсистирањето на јавност и отвореност на дискусиите на Советот за безбедност често 
знае да ги одврати постојаните пет од искрено и јавно изложување на свои позиции (и интереси) 
и целата дискусија да ја тргне од очите на јавност – вклучително и од избраните десет членки на 
Советот - и да ја смести во заднината. Со тоа, кризите се решаваат врз база на некоја тајна зделка 
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помеѓу постојаните пет, а јавните настапи се претвораат во читање на однапред подготвени говори 
или, пак, воопшто не ни доаѓа до јавна дискусија поради претходна приватно изразена закана за 
вето на предложената мерка.  

Затоа, од перспектива на Р2П, најрелеватни се предлози за реформи на ветото, познати 
како „Одговорност да не се става вето”, како и „Одговорноста додека се заштитува”. Овде се 
анализира историјата и суштината на овие предлози. Слично како и со останатите, и овие 
предлози имаат мали шанси за успех, но дури и да не успеаат, овие предлози имаат некакво 
значење и треба да продолжат да се дискутираат. Значењето на дискусиите за овие реформи е 
тројно: дискусиите можат да го подобрат прашањето на вистинскиот авторитет на Р2П, тие ја 
сигнализираат потрагата од нов/попрецизен, морален и политички договор околу третиот Столб 
на Р2П, и ја покажуваат потребата од идно доразвивање и доградување на Р2П од она што било 
прифатено во 2005.  

Во заклучните согледувања се прави еден пресек и се сумираат наодите од 
претходните делови. Воедно, овде се отвораат и дилеми и се посочуваат прашања поврзани со 
темата на трудот кои би можело да се истражуваат во иднина. Едно од клучните прашања е „што 
доколку не може да се реформира Советот за безбедност?”. Дали нереформиран и не секогаш 
ефективен и одговорен Совет, особено во ситуации на геноцид, злосторства против човештвото, 
воени злосторства и етнички чистења, треба да го има единствениот и последниот збор? Што би 
значело ова за Р2П и за односот на Р2П и Советот за безбедност? Доколку прифатиме дека 
заложбата на меѓународната заедница „никогаш повеќе” да не се случуваат масовни злосторства 
е морален императив, тогаш ако Советот за безбедност не преземе ништо во овие ситуации– 
заради немање волја или заради блокада со користење на ветото – тоа автоматски не треба да 
значи дека никој друг не би требало/смеело ништо да преземе. Затоа, една од главните насоки за 
понатамошното истражување треба да биде фокусирана на елементот на “вистински авторитет” 
во Одговорноста да се заштити отаде Советот за безбедност. 

 
Предмет на истражување 

 
Предмет на истражување на дисертацијата се реформите на Советот за безбедност на ОН 

од перспектива на доктрината „Одговорност да се заштити”. Поконкретно, дисертацијата 
анализира дали досегашните обиди за (генерална) реформа на Советот за безбедност се соодветни 
од перспектива на „Одговорноста да се заштити” и врши проценка на нивните шанси за успех.  

Податоци за состојбата на подрачјето во кое е работена дисертацијата 
Прашањето за реформа на Советот за безбедност, генерално, е едно старо и често 

истражувано прашање во меѓународната, но не и во македонската научна меѓународно-правна и 
меѓународно-политичка мисла. Меѓутоа, и во меѓународното, а секако и во македонското научно 
творештво, конкретното прашање за реформа на Советот за безбедност од перспектива на 
„Одговорноста да се заштити” е ретко истражувано. Ова се должи првенствено на фактот дека 
„Одговорноста да се заштити” е релативно нов концепт, но и на фактот дека најголем дел од 
предлозите за реформи се фокусирани на проширувањето на членството на Советот за безбедност, 
кое, пак, е прилично нерелевантно од перспектива на „Одговорноста да се заштити”. Интересот 
за истражување на оваа тема во светската научна мисла се покрена со актуелната граѓанска војна 
во Сирија и многуте вета со кои Русија го блокираше Советот за безбедност во оваа криза. 

Краток опис на применетите методи 
Методолошката рамка на истражувањето ја сочинуваат првенствено методите на 

анализа и синтеза, индукција и дедукција, дескрпиција, компарација но и предикција 
(прескрипција). Со помош на дескриптивниот метод, опишани се сите клучни концпети за 
дисертација како што се идејата за „Одговорноста да се заштити” и институцијата Советот за 
безбедност. Истиот метод се користи и за разработување на функционирањето во практиката на 
овие идеи/институции. На помош овде се користи и историскиот метод. Со помош на 
компаративниот метод се вршат споредби на теоретските темели на овие идеи и институции и 
нивото практично функционирање. Ова вклучува и истражување на случај, преку кое беа 
опфатени некои минати или сегашни ситуации на масовни злосторства. Исто така, применуван е 
и компаративниот метод, особено при анализата на досегашните обиди за реформа на Советот за 
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безбедност на ОН. Конечно, особено во последниот дел од дисертацијата, применуван е и методот 
на предикција/прескрипција. 

Краток опис на резултатите од истражувањето 
Преку своето истражување, кандидатот заклучува дека најголем дел од досегашните 

предлог-реформи на Советот за безбедност се несоодветни да го адресираат проблематичното 
функционирање на Советот за безбедност при ситуации на масовни злосторства. Оние, пак, 
неколку предлози за реформи кои начнуваат некои од проблематичните аспекти на Советот, 
слично како и несоодветните предлози, имаат многу мали шанси за успех. Заради ова, кандидатот 
смета дека е подеднакво важно освен да се продложи со обидите за реформи, да се започне и 
активна и аргументирана дебата за функционирањето „Одговорноста да се заштити” во услови на 
нереформиран Совет за  безбедност. Ова е потребно за да сочува и оддржи кревкиот нормативен 
консензус околу „Одговорноста да се заштити”, како и за да може таа да стане морален (и правен) 
императив, а не само концепт кој е целосно зависен од реал-политика на меѓународната заедница.  

Оцена на трудот 
Докторската дисертација на кандидатот м-р Љупчо Стојковски, со наслов Реформа 

на Советот за безбедност на ОН во ера на „Одговорноста да се заштити”, претставува 
оригинален научен труд во областа на меѓународното право и меѓуанродните односи. 
Изработката на темата на оваа докторска дисертација  ќе придонесе во продлабочување на 
дебатите за реформа на Советот за безбедност, особено од перпектива на „Одговорноста да се 
заштити” и четирите масовни злосторства кои се опфатени со овој концепт. Кандидатот успешно 
обработува една интересна, но и многу комплексна и сериозна тема, која сѐ уште не е доволно 
обработена во меѓународно-правната и политиколошката наука во светот и во Македонија. Во 
методолошка смисла, дисертацијата е поставена врз јасно дефинирани хипотези и цели на 
истражувањето, како и соодветна методологија и истражувачка техника сообразена со 
поставените цели. Структурата и содржината на докторската дисертација даваат за право да се 
констатира дека кандидатот успеал да даде целосна анализа на предметот на истражувањето, така 
што дисертацијата претставува заокружена целина. Материјата е презентирана на јасен начин, а 
трудот е сеопфатно обработен, содржински и логично систематизиран. Поставената теоретска и 
структурна рамка на темата ги следи современите тенденции, а применетиот методолошки 
пристап им дава значење и издржаност на сознанијата изнесени во трудот. При изработката на 
дисертацијата, кандидатот се користел со богата и релевантна научна и стручна литература, 
домашна и странска, од водечките автори во оваа област. Стилот на кој е пишуван трудот е јасен 
и разбирлив. Трудот е пишуван на литературен македонски јазик, со користење на прецизна 
терминологија од соодветната област. Употребениот стил и јазик овозможуваат лесно да се следи 
мислата на кандидатот, што овозможува текстот лесно да се чита. Преку дисертацијата, 
кандидатот дава придонес за натамошно развивање на дебатата поврзана со реформа на Советот 
за безбедност на ОН, но и со „Одговорноста да се заштити” и нејзиниот статус и влијание врз 
ситуациите на масовни злосторства. Исто така, посебно треба да се истакне податокот дека 
кандидатот во своите заклучни согледувања нуди и неколку препораки за иднината на овие два 
института. Со тоа, докторската дисертација на кандидатот м-р Љупчо Стојковски со наслов 
Реформа на Советот за безбедност на ОН во ера на „Одговорноста да се заштити”, 
според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува основните услови и стандарди за 
подготовка на докторски труд.  

 
Исполнетост на законските услови за одбрана на трудот 

Кандидатот, пред одбраната на докторскиот труд, ги објавил (како прв автор, во 
меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-фактор) следниве 
рецензирани истражувачки трудови: 

- м-р Љупчо Стојковски, „ Philosophical and Moral Justification of Humanitarian 
Intervention “, објавен: Iustinianus Primus Law Review (2014), број 9, година 5; 

- м-р Љупчо Стојковски „ Хуманитарна интервенција и кризата во Сирија“,Годишник на 
Правниот факултет “Iustinianus Primus” во чест на професор д-р Марјан Марјановски, Том 56, 2017 
година; 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
Главни научни придонеси на кандидатот се најпрво деталниот приказ на теоретско 

проучување на „Одговорноста да се заштити” и на Советот за безбедност како институција. Во 
дисертацијата се дава систематизиран преглед на настанокот, развојот и функционирањето на 
овие два институции, на случаите во кои Советот за безбедност ја применувал Одговорноста да се 
заштити, како и на предлозите за негови реформи.  Заклучоците и препораките од докторската 
дисертација поврзани со „Одговорноста да се заштити” и со Советот за безбедност можат да бидат 
од голема корист при идни истражувања на овие теми. Оттука, како едно од главните прашања за 
понатамошно истражување се наметнува прашањето „Што доколку Советот за безбедност не може 
да се реформира?” Истражувањето би требало да се фокусира на елементот на „вистински 
авторитет” во „Одговорноста да се заштити” отаде Советот за безбедност. Поконкретно, овде би 
можеле да се истражуваат прашањата за т.н. „неразумно вето”, за селективноста на Советот за 
безбедност, за односот на одговрност и селективност во работењето на Советот, за правната 
одговорност на постојаните членки на Советот за безбедност итн. 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје да ја прифати позитивната оценка и да закаже 
одбрана на докторската дисертација на кандидатот м-р Љупчо Стојковски со наслов Реформа 
на Советот за безбедност на ОН во ера на „Одговорноста да се заштити”. 

                                    
 

        КОМИСИЈА: 
                   Проф. д-р Љубомир Фрчкоски, претседател, с.р. 
                   Проф. д-р Сашо Георгиевски, ментор с.р. 
                   Проф. д-р Татјана Петрушевска, член с.р. 

                                    Проф. д-р Елена Михајлова Стратилати, член с.р. 
                   Проф. д-р Јулија Брсакоска Базеркоска, член с.р. 

 
 
 

Издвоени мислења (доколку има): 
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РЕЦЕНЗИЈА  
НА РАКОПИСОТ „ЗБИРКА РЕШЕНИ ЗАДАЧИ ПО МЕТРИЧКИ 

ПРОСТОРИ“  ОД АВТОРОТ Д-Р ПЕТАР СОКОЛОСКИ 
 
Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Природно-

математичкиот факултет во Скопје, бр.02-863/3 од 12.3.2019, за членови на 
Рецензентската комисија за рецензирање на ракописот ЗБИРКА РЕШЕНИ 
ЗАДАЧИ ПО МЕТРИЧКИ ПРОСТОРИ од авторот доц. д-р Петар Соколоски, 
наменет за студентите на Природно-математичкиот факултет, за предметот 
Метрички простори, избрани се: проф. д-р Марија Оровчанец, редовен професор 
на Природно-математичкиот факултет во Скопје и проф.  д-р Љупчо Настовски, 
редовен професор на Природно-математичкиот факултет во Скопје. По 
добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до 
Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во Скопје, 
рецензентите го поднесуваат следниов 

 
 

ИЗВЕШТАЈ 
I. Општ дел 
 
Основни податоци за ракописот 
 

Назив на ракописот: ЗБИРКА РЕШЕНИ ЗАДАЧИ ПО 
МЕТРИЧКИ ПРОСТОРИ 

Назив на предметната програма: Метрички простори 
Назив на студиската програма: Наставна математика, Теориска 

математика, Математичка економија, 
Математичко програмирање 

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 
повеќе предмети, да се наведат 
сите предмети): 

Предметот Метрички простори на 
Природно-математичкиот факултет е 
задолжителен предмет со фонд на 
часови 2+2+0, број на ЕКТС-кредити 6 и 
се слуша во трет семестар. 

Реден број на изданието: Прво издание 
Општи податоци за ракописот: Ракописот кој е предаден на рецензија 

содржи 160 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на 
фонтот 12 pt. Текстот е поделен во 16 
поглавја (вклучувајќи ги додатоците и 
литературата) и содржи 24 слики. 

 
РЕЦЕНЗЕНТИ:     

Проф. д-р Марија Оровчанец (с.р.)  
 

Проф. д-р Љупчо Настовски (с.р.)  
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II. Посебен дел од рецензентот: проф. д-р Марија Оровчанец 
 

Краток опис на содржината: Ракописот е поделен на 16 поглавја.  
Првите 11 поглавја се со решени задачи. 
12-тото и 13-тото поглавје се со испитни 
задачи и нивни решенија.  14-тото и 15-
тото поглавје се додатоци. 16-тото 
поглавје е литература. 
На почетокот на секоја од првите 11 
поглавja се дадени некои основни 
дефиниции кои се користат во него. 
Потоа следуваат задачи и нивните 
решенија. 
Во првото поглавје се дадени основните 
поими и својства за метрика, метрички 
простор и нормирани простори и задачи 
кои се однесуваат на нив.  
Во второто поглавје се дадени и решени 
проблеми за растојание меѓу точка и 
множество и меѓу две множества.  
Во третото поглавје се дадени задачи и 
нивните решенија за фундаменталните 
поими отворени и затворени множества 
и за ограничени множества.  
Четвртото поглавје содржи задачи за 
атхерентно множество, внатрешност и 
раб на множество. 
Во петтото поглавје се дадени примери 
за потпростори и поврзаноста на 
претходните поими со нив. 
Шестото поглавје е посветено на 
проблеми со низите во метричките 
простори. 
Во седмото поглавје се обработени 
проблеми за кошиеви низи и комплетни 
метрички простори. 
Осмото поглавје се состои од решени 
проблеми кои се однесуваат на 
компактните метрички простори. 
Во деветтото поглавје се дадени задачи 
за граница на функција во метрички 
простор. 
Десеттото поглавје содржи задачи и 
проблеми за непрекинати функции во 
метрички простор. 
Во единаесеттото поглавје се дадени 
решени задачи за теоремата на Банах за 
неподвижна (фиксна) точка.  
Во 12-тото поглавје се дадени примери со 
испитни комбинации кои биле давани на 
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студентите по предметот Метрички 
простори.  
13-тото поглавје содржи решенија на 
задачите од 12-тото поглавје. 
14-тото поглавје е додаток во кој се 
докажани некои важни неравенства кои 
се користат во решавањето на задачите.  
15-тото поглавје е додаток во кој се 
наведени некои дефиниции и својства на 
нормата и нормираните простори.  
Во 16-тото поглавје е наведена 
литературата која се користела. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма:  

Ракописот е во согласност со студискaтa 
програмa.  
 

Предлози за потребни 
корекции: 

Забелешките се коригирани.  

Оцена на ракописот: Содржината на збирката задачи, покрај 
тоа што е во целост усогласена со 
содржината на предметот, претставена е 
на многу добар начин бидејќи по 
краткиот теориски вовед, следат задачи 
со детални решенија кои му 
овозможуваат на корисникот самостојно 
да го учи и совладува материјалот. По 
изложувањето на основниот материјал, 
дадени се примери од комбинации од 
испитите по предметот Метрички 
простори со што на читателот му се 
овозможува самостојно да провери како 
напредува во совладувањето на 
материјалот. На овие задачи дадени се 
одговори во наредното поглавје или 
даден е само конечен резултат, со цел 
студентот да ги провери сопствените 
одговори. Избраните и обработени 
содржини придонесуваат за интеграција 
на знаењето, развојот на системот поими 
и стекнување на (функционално) знаење 
од областа на метричките простори. 
Збирката е методички-дидактички 
сработена по највисоки стандарди и има 
јасна логичка и кохерентна структура. 
Избраните задачи се јасно 
формулирани, различни и подредени по 
сложеност, разновидни и функционални 
и релевантни.  
Јазикот на кој е напишана збирката 
придонесува кон лесно разбирање на 
содржината, бидејќи покрај формалниот 
математички запис, збирката содржи 
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голем број на задачи во кои студентот се 
насочува кон попрактично согледување 
на инаку многу апстрактните поими. 
Цртежите се користат за подобро 
разбирање и согледување на врските 
меѓу објектите кои се цел на обработка. 
Покрај тоа што збирката е наменета за 
студентите на математика, таа во голем 
дел може да се користи и на студиите по 
природни и технички науки. Збирката 
задачи ги исполнува сите стандарди на 
квалитетен универзитетски учебник и 
претставува голем придонес во развојот 
на наставната литература. 

Категоризација: Учебно помагало 
Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија 
содржи 160 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на 
фонтот 12 pt. Текстот е поделен во 16 
поглавја (вклучувајќи ги одговорите на 
задачите, прилозите и литературата) и 
содржи 24 слики.  
Збирката задачи ги исполнува сите 
стандарди на квалитетен универзитетски 
учебник и претставува голем придонес 
во развојот на наставната литература. 

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го 

поддржам и да го предложам да се отпечати како учебно помагало по 
предметот Метрички простори, примарно наменет за студентите на Природно-
математичкиот факултет.  

 
Во Скопје,                                                     РЕЦЕНЗЕНТ      
                                                                         Проф. д-р Марија Оровчанец  (с.р.) 
22.5.2019 г.  
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III. Посебен дел од рецензентот: проф. д-р Љупчо Настовски  
 

Краток опис на содржината: Збирката содржи има 16 поглавја. Во 
првите 11 поглавја е изложен 
материјалот кој се обработува во 
предметот Метрички простори и во нив 
се изложени дефинициите кои се 
користат, задачите и нивните решенија.  
Во првото поглавје се дадени задачи во 
кои се наведени основните поими и 
својства за метрика, метрички простор 
и нормирани простори. Тие се 
разгледуваат во многу контексти, кои се 
користат во различни области од 
математиката со цел да се покаже 
заедничкото во структурата на наизглед 
неспоредливи работи - множества чии 
елементи се броеви, вектори, низи, 
функции. Се обрнува внимание на 
фактот дека поимот метрика е 
фундаментален и тоа дека колку две 
работи се блиски зависи од метриката. 
Тоа е изложено со примери за различни 
метрики на множествата ℝ𝑛. 
Во второто поглавје се изложени и 
решени проблеми за растојание меѓу 
точка и множество и растојание меѓу 
две множества - поими дефинирани 
преку основниот - растојание меѓу две 
точки.  
Во третото поглавје се разработени 
задачи за отворени и затворени 
множества и за ограничени множества. 
Тоа се концепти кои се основни и на кои 
се развиени цели гранки во 
математиката. Овие типови на 
множества имаат различни форми и 
облици во различни метрички 
простори и нивното разбирање е од 
суштинска важност за понатамошното 
изучување на математиката.  
Во четвртото поглавје се разработени 
задачи за атхерентно множество, 
внатрешност и раб на множество. Овие 
поими се тесно поврзани со поимите од 
претходното поглавје и се дадени 
дополнителни релации кои служат за 
подобро разбирање на внатрешната 
структура на метричките простори.  
Во петтото поглавје се разработени 
задачи за метрички потпростори и во 
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кои е опишан начинот на кој се 
дефинираат претходно спомнатите 
поими во нив. 
Во шестото поглавје се разработени 
задачи за низите во метрички простори. 
Направена е врска помеѓу поимите кои 
поврзани со поимот низа во реалната 
анализа и начинот на кој тие поими се 
обопштуваат во произволен метрички 
простор, како на пример подниза, точка 
на натрупување на низа, конвергентна и 
дивергентна низа и сл.  
Во седмото поглавје се разработени 
задачи за многу важниот тип на низи - 
кошиевите и со нив поврзаниот 
концепт за комплетност на метрички 
простор. 
Во осмото поглавје се разработени 
задачи за компактни метрички 
простори. Се содржат различни 
примери во кои се објаснети примените 
и значењето на поимите отворена 
покривка, конечна потпокривка, 
вложени сегменти итн. Разработени се 
задачи во кои се користи теоремата на 
Хајне-Борел и еквивалентноста 
затворените и ограничени множества со 
компактните множества во евклидовите 
простори.  
Во деветтото поглавје се разработени 
задачи за граничните вредности на 
функции во метрички простори. 
Во десеттото поглавје се разработени 
задачи за непрекинатите функции во 
метричките простори. Разработени се 
како задачи многу фундаментални 
теореми кои се однесуваат на сликите 
на компактните множества преку 
непрекинати функции. Исто така, 
изложени се задачи со нивните 
решенија кои се однесуваат на пат-
сврзаните (линиски сврзаните) 
множества кои се основни во 
дисциплините кои се изучуваат во 
повисоките години на студиите по 
математика. 
Во единаесеттото поглавје се 
разработени задачи за 
фундаменталната теорема на Банах за 
неподвижна точка во метрички 
простори.  
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Дванаесеттото поглавје се состои од 
неколку комбинации од колоквиумски 
и испитни задачи по предметот 
Метрички простори кои биле давани 
минатите години.  
Во тринаесеттото поглавје се изложени 
решенијата или насоките за решавање 
на задачите од минатото поглавје. 
Четрнаесеттото поглавје е додаток во 
кој се наведени некои фундаментални 
неравенства кои се користат во 
доказите на задачите, како 
неравенството на Коши-Буњаковски-
Шварц, неравенството на Јанг, 
неравенството на Хелдер, 
неравенството на Минковски. 
Петаесеттото поглавје е додаток во кој 
се наведени дефинициите и својствата 
за нормираните простори, поим кој е 
тесно поврзан со метричките простори. 
Во шеснаесеттото поглавје е дадена 
литературата која е користена при 
пишувањето на збирката. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма:  

Ракописот е во согласност со студискaтa 
програмa.  

Предлози за потребни корекции: Предлозите за корекции и забелешките 
се доставени до авторот. 

Оцена на ракописот: Во збирката се застапени во целост 
содржините кои се инкорпорирани во 
програмата по предметот Метрички 
простори. Начинот на кој материјата се 
изложува во збирката е допадлив, со 
умешно и концизно изложување на 
потребните дефиниции и резултати. 
Збирката овозможува стекнување на 
продлабочени знаења по предметот 
Метрички простори. Методолошки, во 
едукативна смисла, збирката е 
приспособена за самостојно 
совладување на материјата. Стилот на 
кој е пишуван учебникот е јасен,  
концизен и прецизен. Тоа овозможува 
негово лесно користење од страна на 
студентите. Верувам дека збирката 
може да го привлече вниманието на 
сите кои сакаат да се  
запознаат и активно да стекнат знаења 
од областа на метричките простори. 
Збирката задачи се оценува како 
целосно прикладна за стекнување на 
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компетенции и знаења од основите на 
метричките простори. 

Категоризација: Учебно помагало 
Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Сметам дека поднесената збирка за 
рецензија ги задоволува сите стандарди 
од методски и од научен аспект. 
Верувам дека оваа збирка ќе го најде 
своето место не само кај студентите по 
математика туку и кај студентите од 
други факултети во кои на некој начин 
се изучуваат или користат метричките 
простори. 

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го 

поддржам и да го предложам да се отпечати како учебно помагало по 
предметот Метрички простори, примарно наменет за студентите на Природно-
математичкиот факултет.  

 
 
Во Скопје,                                    РЕЦЕНЗЕНТ     
            Проф. д-р Љупчо Настовски   

(с.р.) 
22.5.2019 г. 
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Прилог бр. 5 
П Р Е Г Л Е Д 

на одобрени теми за изработка на магистерски трудови на  
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Природно-математички факултет – Скопје,  на седницата на  
Наставно-научниот совет на Факултетот,  

одржана на 16.05.2019 година. 
1.МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ  

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме на 

менторот 

Датум  и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски јазик 

на англиски 
јазик 

 

1. Павлинка 
Доневска – 
Стефанов,  
дипломиран 
инженер по 
биологија 

„АЛЕЛНИ ФРЕКВЕНЦИИ НА 
МИКРОСАТЕЛИТНИТЕ МАРКЕРИ 
И НА АМЕЛОГЕНИНОТ КАЈ 
НАСЕЛЕНИЕТО ВО РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СО 
РАЗЛИЧНО ЕТНИЧКО ПОТЕКЛО“   

„ ALLELIC 
FREQUENCIES OF 
MICROSATELLITE 
MARKERS AND 
AMELOGENIN IN 
DIFFERENT ETHNIC 
GROUPS IN 
REPUBLIC OF NORTH 
MACEDONIA “  
 

д-р Сашо Панов,  
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-961/5 
од 
31.5.2019 

2. Стевче 
Јовановски, 
дипломиран 
машински 
инженер 

„ФОРЕНЗИЧКА АНАЛИЗА НА 
МОТОРНИТЕ ВОЗИЛА КАКО 
УЧЕСНИЦИ ВО КРИВИЧНО-
ПРАВЕН НАСТАН“ 

„ FORENSIC ANALYSIS 
OF MOTOR VEHICLES 
PARTICIPATING IN 
CRIMINAL EVENTS “  
 
 

д-р Мимоза 
Ристова, редовен 
професор на 
ПМФ – Скопје 

02-
1343/3 
од 
31.05.201
9 

3. Горан Крстиќ, 
дипломиран 
инженер, 
насока дрвна 
индустрија 

„СПОРЕДБА НА МАНУЕЛНА И 
АВТОМАТИЗИРАНА СОФТВЕРСКА 
МЕТОДА AMPED 5 ЗА ОБЈЕКТИ 
ОД КРИВИЧНИ ДЕЛА ПРЕКУ 
ФОРЕНЗИЧКА ОБРАБОТКА НА 
СЛИКА И ВИДЕО“  

“COMPARISON 
BETWEEN MANUAL 
ANDCOMPUTER 
ASSISTED AUTOMATED 
METHOD AMPED5 
APPLIED ON OBJECTS 
RELATED TO CRIMINAL 
ACTIVITIES THROUGH 
FORENSIC IMAGE AND 
VIDEO ANALYSIS”. 
 

д-р Мимоза 
Ристова, редовен 
професор на 
ПМФ – Скопје 

02-
1345/3 
од 
31.5.2019 

4. Весна 
Манчевска, 
дипломиран 
инженер по 
применета 
физика 

„ИСТРАЖУВАЊА НА ПРОДУКТИ 
ОД ИСПАЛУВАЊЕ НА НЕКОИ 
ПИРОТЕХНИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ 
СО МЕТОДИТЕ XRF И SEM-EDX“  

“EXAMINATION OF 
THE DEBRIS FROM 
FIRING 
PYROTECHNICAL 
MATERIALS WITH XRF 
AND SEM/EDX 
METHODS” 

 
 

д-р Мимоза 
Ристова, редовен 
професор на 
ПМФ – Скопје 

02-
1346/3 
од 
31.5.2019 

5. Ивана 
Пројковска, 
дипломиран 
криминалист 

„ФОРЕНЗИЧКА АНАЛИЗА НА 
СТАКЛЕНИ ФРАГМЕНТИ СО 
СПЕКТРОСКОПИЈА ВО ВИДЛИВА 
СВЕТЛИНА И СО SEM-EDX“   

“FORENSIC 
ANALYSIS OF GLASS 
FRAGMENTS WITH VIS 
SPECTROSCOPY AND 
SEM-EDX” 

 

д-р Мимоза 
Ристова, редовен 
професор на 
ПМФ – Скопје 

02-
1202/3 
од 
31.5.2019 

6. Гоце Марков, 
дипломиран 
криминалист 

„ФОРЕНЗИЧКА 
ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА 
МОТОРНИ ВОЗИЛА“  

“FORENSIC 
IDENTIFICATION OF 
MOTOR VEHICLES” 

д-р Мимоза 
Ристова, редовен 
професор на 
ПМФ – Скопје 

02-
1299/3 
од 
31.5.2019 
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Прилог бр. 5 

ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

 
1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме 

на 
кандида

тот 

Назив на темата  
Име и презиме на 

менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски 

јазик 

1. Д-р Генц 
Демјаха 

Протетички 
адјувантен 
клинички пристап 
на cephalea од 
орофацијално 
потекло 

Prosthetic adjuvant 
clinical approach of 
cephalea from 
orofacial origin 

Проф.д-р Билјана 
Капушевска 

05.06.2019 
02-2136/1 
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Прилог бр. 5 

ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  ФАКУЛТЕТ ЗА ДРАМСКИ УМЕТНОСТИ СКОПЈЕ 

1. МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

 
 
 
1. 

 
 
Димитар 
Сеизов 

„Функциите на 
изразните средства 
на звукот при 
обликување на 
звучната слика во 
филмот Пусто 
Турско“ 

 

Тhe functions od the 
figures od sound 
expression in the film 
,, Pusto Tursko,,  
 

 
 

Проф. м-р Лазар 
Секуловски 

 
Бр. 0202-
290/5  
27.05.2019 
година  
 

2. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

 
 
 
 
 
 
1. 

 
 
 
М-р Нина 
Николиќ 

1. „Примена на 
методот на 
Харолд Гaскин 
во претставата 
„Белградска 
трилогија“ на 
Биљана 
Србљановиќ. 

 

Applying Harold 
Guskin's Method in 
the Play 'Belgrade 
Trilogy' by Biljana 
Srbljanovic" 
 

 
 
 
Проф. Јорданчо 
Чеврески 

 
 
Бр. 0202-
290/8  
27.05.2019 
година  
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ОБЛАСТИ ОД НАСТАВНО-НАУЧНОТО ПОЛЕ 
ИНФОРМАТИКАТА И НАСТАВНО-НАУЧНОТО ПОЛЕ КОМПЈУТЕРСКА 
ТЕХНИКА И ИНФОРМАТИКА НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИНФОРМАТИЧКИ 

НАУКИ И КОМПЈУТЕРСКО ИНЖЕНЕРСТВО ВО СКОПЈЕ 
 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје/Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство, објавен во 
весниците „Нова Македонија“ и „Коха“  на 23.4.2019 година, за избор на наставник во 
сите наставно-научни звања во сите наставно-научни области од наставно-научното 
поле информатика и наставно-научното поле компјутерска техника и информатика, и 
врз основа на Одлуката на 52. седница на Наставно-научниот совет, донесена на 
23.5.2019 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Марјан Гушев, 
редовен професор на Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство,  
д-р Невена Ацковска, редовен професор на Факултетот за информатички науки и 
компјутерско инженерство и д-р Иван Чорбев, редовен професор на Факултетот за 
информатички науки и компјутерско инженерство. 

 Како членови на Рецензентската комисија, извршивме преглед на доставената 
документација и го поднесуваме следниов 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ  
 

Кандидатката доц. д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска е родена на 6 октомври  
1982 година во Гостивар. Средно образование завршила во ДСУ „Раде Јовчевски – 
Корчагин“ - ПЕКСНАС во 2001 година. На студиите по информатика на Институт за 
информатика, Природно-математички факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, се запишала во 2001 година. Дипломирала на Природно-математичкиот 
факултет на Институтот за информатика во Скопје, во 2006 година, со дипломска 
работа на тема „Веб-апликација за on-line пријавување на проекти“, под менторство на 
проф. д-р Марјан Гушев, притоа завршувајќи ги своите студии со просек 9,7. 

 Во 2007 се запишала на магистерските студии на Институт за информатика, 
Природно-математички факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  
Студиите ги завршила со просечна оценка 10,00. Магистрирала во 2010 год. на темата 
„е-Трезор - трезорски информационен систем“, под менторство на проф. д-р Марјан 
Гушев. 

Во 2010 година пријавила тема за изработка на докторска дисертација, а ја 
одбранила на ФИНКИ во 2014 година со наслов на тезата „Интероперабилност на 
софтвер како сервис во пресметување во облак“, под менторство проф. д-р Марјан 
Гушев, и се стекнала со научен степен - доктор по технички науки. 

Од 2005 година e  ангажирана како демонстратор за изведување на 
лабораториски вежби на ПМФ, Институт за информатика, а од 2007 година e избрана 
за помлад асистент на Наставно-научениот совет на Природно-математичкиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“.  

Во 2010 година e избрана за асистент во наставно-научната област информатика 
и компјутерско инженерство, а од септември 2011 година продолжува со работа како 
асистент на Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство. 

Во октомври 2014 е избрана во звањето доцент на Факултетот за информатички 
науки и компјутерско инженерство, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот бр. 1086 од 15 октомври 2014 
година. 
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2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Факултет за 
информатички науки и компјутерско инженерство, кандидатката  д-р Магдалена 
Костоска Ѓорчевска изведува настава и вежби на прв циклус студии на сите студиски 
програми и настава на втор циклус студии.  

На прв циклус студии изведува настава по предметите: Архитектура и 
организација на компјутери, Интернет технологии, Дигитални библиотеки, Алгоритми 
и податочни структури, Иновации во ИКТ, Паралелно и дистрибуирано процесирање и 
Професионални вештини. 

На втор циклус студии изведува настава по предметите: Виртуелизирани 
податочни центри,  Безбедносни предизвици во виртуелни околини и Моделно 
базирано софтверско инженерство. 

Кандидатката била ментор на 79 дипломски трудови. 
Кандидатката учествувала како член во комисија за оцена/или одбрана на 61 

дипломска работа, 5 магистерски трудови и 1 докторски труд.  
Според извештајот за самоевалуација усвоен од страна на Наставно-научниот 

совет на Факултетот, кандидатката има добиено позитивна оценка од спроведената 
анкета на студентите. 
 
Научноистражувачка дејност 

Кандидатката има објавено 51 научноистражувачки труд од сите  наставно-
научни области од наставно-научното поле информатика и наставно-научното поле 
компјутерска техника и информатика, од кои 29  се рецензирани заклучно со изборот 
во звањето доцент. Во тековниот изборен период има објавено 3 труда во списанија со 
фактор на влијание.   

Д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска е раководител на 1 меѓународен проект, 1 
национален проект, учесник во 6 национални проекти и учесник во 3 меѓународни 
проекти. 

 
[1]. Ristov S.; Kostoska M.; Gusev M.;, P-TOSCA portability demo case,2014 IEEE 3rd International 

Conference on Cloud Networking (CloudNet),261-263,2014,IEEE 
[2]. Gusev M.; Kostoska M.; Ristov S.;, Cloud P-TOSCA porting of N-tier applications,2014 22nd 

Telecommunications Forum Telfor (TELFOR),935-938,2014,IEEE 
[3]. Ivanovska B.; Ristov S.; Kostoska M.; Gusev M.;, Using the P-TOSCA model for energy efficient 

cloud,2015 38th International Convention on Information and Communication Technology 
Electronics and Microelectronics (MIPRO),245-249,2015,IEEE 

[4]. Kostoska M.; Donevski A.; Gusev M.; Ristov S.;, Porting an N-tier application on cloud using P-
TOSCA: A case study,2015 38th International Convention on Information and Communication 
Technology Electronics and Microelectronics (MIPRO),281-285,2015,IEEE 

[5]. Chejkova-Nikolov R.; Gusev M.; Kostoska M.; Ristov S.;, Interoperability of bank statements: A 
case study,2015 38th International Convention on Information and Communication Technology 
Electronics and Microelectronics (MIPRO),1505-1510,2015,IEEE 

[6]. Kostoska M.; Gusev M.; Ristov S.;,An overview of cloud portability, Future Access Enablers of 
Ubiquitous and Intelligent Infrastructures,248-254,2015,Springer, Cham 

[7]. Markoska E.; Kostoska M.; Ristov S.; Gusev M.;, Using P-TOSCA to prevent vendor lock-in for 
cloud-based laboratories,2015 23rd Telecommunications Forum Telfor (TELFOR),982-
985,2015,IEEE 

[8]. Markoska E.; Ackovska N.; Ristov S.; Gusev M.; Kostoska M.;, Software design patterns to 
develop an interoperable cloud environment,2015 23rd Telecommunications Forum Telfor 
(TELFOR),986-989,2015,IEEE 
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[9]. Gusev M.; Kostoska M.; Ristov S. and Donevski A., P-TOSCA Portability of SOA 
Applications,2015 5th International Conference on Cloud Computing and Services Science - 
Volume 1: CLOSER,71-78,2015,SciTePress 

[10]. Kostoska M.; Gusev M.; Ristov S.;, An overview of cloud interoperability,2016 Federated 
Conference on Computer Science and Information Systems (FedCSIS),873-876,2016,IEEE, 

[11]. Stamenov D.; Kostoska M.;, Virtual machine migration in Cloud--techniques, challenges and 
CloudSim migration simulation,14th International Conference on Informatics and Information 
Technologies,103-109,2017,Faculty of Computer Science and Engineering, Ss. Cyril and Methodius 
Трудовите [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8], [9], [10] и [11] се продолжение на работата 

на кандидатката во областа на пресметување на облак и го третираат проблемот на 
подобрување и анализа на интероперабилност и портабилност и нивното влијание во 
останатите аспекти од пресметување во облак, како и пошироко во енергетска 
ефикасност, образование и сл.  

 
[12]. Simjanoska M.; Koteska B.; Kostoska M.; Bogdanova A.M.; Ackovska N.; Trajkovikj V.;, 

Information system for biosensors data exchange in healthcare,International Conference on ICT 
Innovations,230-239,2016,Springer, Cham 

[13]. Koteska B.; Koceska N.; Simjanoska M.; Jost A.; Strahovnik A.; Komadina R.; Kostoska M.; 
Bogdanova A.M.; Tasic J.; Trontelj J.;, Continuous Vital Parameters Monitoring by Using 
Biosensors and Smart Technology Solution,24th International Symposium on Emergency 
Medicine,201-204,2017,Slovenian Society for Emergency Medicine 

[14]. Bogdanova A.M.; Simjanoska M.; Ackovska N.; Kostoska M.; Koteska B.; Tashkoski M.;, 
Biosensors technology in massive civil disasters,23rd International Symposium on Emergency 
Medicine,355-359,2016,Slovenian Society for Emergency Medicine 

[15]. Simjanoska M.; Koteska B.; Bogdanova A.M.; Ackovska N.; Trajkovik V.; Kostoska M.;, 
Automated triage parameters estimation from ECG,Technology and Health Care Volume 26 Issue 
2,387-390,2018,IOS Press (Impact Factor 0,719) 

[16]. Kostoska M.; Simjanoska M.; Koteska B.; Bogdanova A.M.;, Real-time smart advisory health 
system,8th International Conference on Web Intelligence, Mining and Semantics,47:1 - 
47:4,2018,ACM 

[17]. Kostoska M.; Simjanoska M.; Koteska B.; Bogdanova A.M.;, Medical Real-Time Data Analytics 
System Design Aspects, Reference Architecture and Evaluation, International Conference on 
Telecommunications,233-246,2018,Springer, Cham 

Трудовите [12], [13], [14], [15], [16] и [17] ја обработуваат проблематиката на 
користење на биосензори за надзор на витални параметри при различни околности и 
помагањето во детекцијата и брзата реакција во живото-загрозувачки околности, како 
и доделување на приоритет при давањето помош. Во трудовите се претставува нова 
платформа со соодветна архитектура која може да биде искористена од страна на војска, 
во масивни цивилни непогоди, како и за поширока употреба.  

 
[18]. Nastic S.; Rausch T.; Scekic O.; Dustdar S.; Gusev M.; Koteska B.; Kostoska M.; Jakimovski B.; 

Ristov S.; Prodan R.;, A serverless real-time data analytics platform for edge computing,IEEE 
Internet Computing Volume 21 Issue 4,64-71,2017,IEEE (Impact Factor 1,521) 

[19]. Gusev M.; Koteska B.; Kostoska M.; Jakimovski B.; Dustdar S.; Scekic O.; Rausch T.; Nastic S.; 
Ristov S.; Fahringer T.;, A Deviceless Edge Computing Approach for Streaming IoT 
Applications,IEEE Internet Computing Volume 23 Issue 1,37-45,2019,IEEE (Impact Factor 
1,521) 

Трудовите [18] и [19] ја обработуваат проблематиката на Интернет на нештата, 
еден од актуелните современи научни трендови. Трудовите  третираат актуелен 
проблем од областа, кој се однесува на креирање на ефективна платформа за податочна 
аналитика во serverless и deviceless edge пресметувањето, основните побарувања за 
дизајн и предизвиците врз основа на реални сценарија. Воедно, се врши споредба на 
централизиран со дистрибуиран пристап и се анализираат протоколи за реализација на 
соодветните решенија. 
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[20]. Ackovska N.; Kostoska M.; Ristov S.;,Hardware-software synergy for profiling an 
interdisciplinary computer science engineers,2015 IEEE Global Engineering Education 
Conference (EDUCON),722-729,2015,IEEE 

[21]. Kostoska M.; Ackovska N.;,Inquiry-based learning perspecive of Human Computer Interaction 
course,2015 IEEE Global Engineering Education Conference (EDUCON),602-607,2015,IEEE 

[22]. Gusev M.; Kostoska M.; Ristov S.;,A new e-Testing platform with grading strategy on 
essays,2017 IEEE Global Engineering Education Conference (EDUCON),676-6783,2017,IEEE 

Трудовите [20] ,[21] и [22] се од областа едукација, и предлагаат нови иновативни 
техники и методи за осовременување на наставата во инженерството, како нов пристап 
за профилирање на интердисциплинарни инженери во информатиката, нови 
перспективи на учење преку студентско искуство и креирање на нови платформи за 
помош при евалуација. 

 
Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес 

Д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска учествувала и во изработка на информациски 
системи, како што се веб-платформа за конференција - International Conference on 
Informatics and Information Technologies (CIIT), софтверско решение за организација и 
управување со конференции.  

 Кандидатката учествувала во изготвување и пријавување на еден меѓународен и 
седум национални проекти.  Исто така, била уредник на зборник на трудови и 
претседател на меѓународен научен собир (CIIT 2016), како и член на програмски одбор 
на годишните конференциите ICT Innovation и CIIT од 2015 година до денес.  

Д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска е раководител на Центарот за нови студенти 
на ФИНКИ и е организатор на огромен број промотивни настани за Факултетот. Воедно, 
била член на комисија за уписи во учебните 2016/2017 и 2018/2019, како и на 
Комисијата за самоевалуација на студиска програма МТ. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  
 

Од претходно изнесеното и врз основа на личното познавање на кандидатката, 
Комисијата позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката, стручно-апликативната и дејноста од поширок интерес на д-р 
Магдалена Костоска Ѓорчевска. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска 
поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти - докторанди на Универзитетот  
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето 
вонреден професор во сите наставно-научни области од наставно-научното поле 
информатика и наставно-научното поле компјутерска техника и информатика.  

Од сето погоре наведено, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот за информатички науки и 
компјутерско инженерство во Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,   д-
р Магдалена Костоска Ѓорчевска да биде избрана во звањето вонреден професор по сите 
наставно-научни области од наставно-научното поле информатика и наставно-
научното поле компјутерска техника и информатика. 
  
                                       РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Марјан Гушев, с.р. 
Проф. д-р Невена Ацковска, с.р.  
Вонр. проф. д-р Иван Чорбев, с.р.         
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат: Магдалена Штерјо Костоска Ѓорчевска 
 
Институција: Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство - Скопје 
 
Научна област: сите наставно-научни области од наставно-научното поле информатика и 
наставно-научното поле компјутерска техника и информатика 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,70 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00 
 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
 
Назив на научната област: мрежна наука, поле: техничко-
технолошко, подрачје: телекомуникации. 
 

да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 
 

да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
 
3.1.1. 
1.  Назив на научното списание: IEEE Internet Computing 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of 

Science, Journal Citation Report, Scopus, … (Impact 
Factor 1,521) 

3. Наслов на трудот: A Deviceless Edge Computing Approach 
for Streaming IoT Applications 

4. Година на објава: 2019 
 

3.1.2. 
1. Назив на научното списание: Technology and Health Care 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

5. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science, Scopus, … (Impact Factor 0,719) 

2. Наслов на трудот: Automated triage parameters estimation 
from ECG 

3. Година на објава: 2018 
 

3.1.3. 
1. Назив на научното списание: IEEE Internet Computing 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of 

Science, Journal Citation Report, Scopus, … (Impact 
Factor 1,521) 

3. Наслов на трудот: A serverless real-time data analytics 
platform for edge computing 

4. Година на објава: 2017 
 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1.Назив на научното списание: __________ 
2.Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): _________ 
    3. Наслов на трудот:  _____________ 
     4. Година на објава: _____________ 
 

 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД 
1.Назив на научното списание: _________ 
2.Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________ 

   3. Наслов на трудот:  _____________ 
4. Година на објава: _____________ 
 

 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: _________  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________  

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
____________ 

 

 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
 
3.5.1. 
1.Назив на зборникот: Proceedings of the 2018 10th 
International Conference, ICT Innovations 
2.Назив на меѓународниот собир: 10th International 
Conference, ICT Innovations 2018, Ohrid, Macedonia. 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3. Имиња на земјите: Македонија, Италија, Австрија, 
Швајцарија, Белгија, Холандија, САД, Мексико, Шпанија, 
Србија, Хрватска, Словенија, Бугарија, ... 

   4. Наслов на трудот: Medical Real-Time Data Analytics System 
Design Aspects, Reference Architecture and Evaluation 

5. Година на објава: 2018 
 
3.5.2. 
1.Назив на зборникот: WIMS '18 Proceedings of the 8th 
International Conference on Web Intelligence, Mining and 
Semantics 
2.Назив на меѓународниот собир: 8th International 
Conference on Web Intelligence, Mining and Semantics WIMS 
‘18, Novi Sad, Serbia. 
3. Имиња на земјите: Шпанија, Кипар, Грција, Романија, 
Словенија, Германија, Италија, Финска, ... 

   4. Наслов на трудот: Real-time smart advisory health system 
5. Година на објава: 2018 
 
3.5.3. 
1.Назив на зборникот: Proceedings of the 2016 Federated 
Conference on Computer Science and Information Systems 
(FedCSIS) 
2.Назив на меѓународниот собир: 2016 Federated Conference 
on Computer Science and Information Systems (FedCSIS), 
Gdansk, Poland. 
3. Имиња на земјите: Полска, Австралија, Холандија, САД, 
Португалија, Ирска, Хонг Конг, Обединето Кралство, ... 

   4. Наслов на трудот: An overview of cloud interoperability 
5. Година на објава: 2016 
 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Година на објава __________ 
3. Издавач, место на издавање и година ______________ 
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4 Претходен избор во наставно-научно звање – доцент, 
датум и број на Билтен: 15.10.2014, бр. 1086 

да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

да 

* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 5 (пет) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
 
 
`        КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Марјан Гушев, претседател, с.р. 
Проф. д-р Невена Ацковска, член, с.р.  
Вонр. проф. д-р Иван Чорбев, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:      Магдалена Штерјо Костоска Ѓорчевска 
 
Институција:    Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство - 
Скопје 
 
Научна област: сите наставно-научни области од наставно-научното поле 
информатика и наставно-научното поле компјутерска техника и информатика 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Прв циклус студии 70,98 
2 Втор циклус студии 3,30 
3 Консултации со студенти  9,018 
4 Подготовка на нов предмет- предавања 3,00 
5 Подготовка на нов предмет- вежби 2,00 
6 Ментор на дипломска работа 15,80 

7 
Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа 

6,10 

8 Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура 1,50 
9 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат 0,70 

 Вкупно 112,40 

 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
Поен
и 

1 Учесник во национален научен проект 18,0 
2 Раководител на национален научен проект 6,0 
3 Раководител на меѓународен научен проект 9,0 
4 Учесник во меѓународен научен проект 15,0 
5 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир 
2,4 

6 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со 
меѓународен уредувачки одбор 

55,5 

7 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно  научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор                           

18,6 

8 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир каде што 
членовите на програмскиот или научниот комитет се од 
најмалку три земји 

2,7 

9 Рецензија на научен/стручен труд 4,8 

 Вкупно 132,0 
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СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
         

Ред. број 
Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Изработка на нов софтверски пакет 2 
2 Учество во промотивни активности на Факултетот 10 

Дејности од поширок интерес  
1 Уредник на зборник на трудови од научен/стручен 

собир (CIIT 2016) 
1 

2 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект – носител 

1 

3 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект - соработник 

2 

4 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект – носител 

2 

5 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект - соработник 

1 

6 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

3 

7 Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 

2,5 

8 Претседател на организационен или програмски одбор 
на научен/стручен собир (CIIT 2016) 

1 

9 Раководител на внатрешна организациона единица 3 
10 Член на факултетска комисија 1,5 

 Вкупно 30,0 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 112,40 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 132,00 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  30,00 

Вкупно 274,40 

 
 
     Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Марјан Гушев, претседател, с.р. 
Проф. д-р Невена Ацковска, член, с.р. 

                Вонр. проф. д-р Иван Чорбев, член, с.р. 
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Прилог 1 

Наставно-образовна дејност 
Ангажираноста во наставниот процес по учебни години, семестри и предмети на д-р Магдалена 
Костоска Ѓорчевска во периодот од октомври 2014 до април 2019 на ФИНКИ е дадена во следниве 
табели: 
 

Прв циклус студии      ПОЕНИ 

Година 
Семест

ар 
Предмет 

П
р

ед
а

в
а

њ
а

 

А
у

д
и

то
р

си
к

и
 

в
е

ж
б

и
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

и
ск

и
 

в
е

ж
б

и
 

П
о

д
го

то
в

к
а

 

С
ту

д
е

н
ти

 

О
д

р
ж

у
в

а
њ

е
 

н
а

с
т

а
в

а
 

К
о

н
с

у
л

т
а

ц
и

и
 

с
о

 с
т

у
д

е
н

т
и

  

2014/20
15 

зимски 

Алгоритми и 
податочни структури 

  4 
  1 242 

1.80 0.48 

Иновации во ИКТ   1 2 1 31 1.35 0.06 
Дизајн и архитектура 
на софтвер   

1 
2   89 

1.35 0.18 

Анализа на софтверски 
барања   

1 
    14 

0.45 0.03 

Напредна интеракција 
човек-компјутер   1     17 

0.45 0.03 

2014/20
15 

летен 

Интернет технологии 2     1 120 1.20 0.24 

Архитектура и 
организација на 
компјутери 2 2     125 

2.10 0.25 

Архитектура и 
организација на 
компјутери   2     192 

0.90 0.38 

Дигитални библиотеки 2 1 2 1 6 2.55 0.01 
Сервисно ориентирани 
архитектури   1 2   18 

1.35 0.04 

2015/20
16 

зимски 

Професионални 
вештини 4 

  
    77 

2.40 0.15 

Алгоритми и 
податочни структури 

  2 
    125 

0.90 0.25 

Иновации во ИКТ 2 1 2   76 2.55 0.15 

Паралелно и 
дистрибуирано 
процесирање 2 1 2 1 7 

2.55 0.01 

2015/20
16 

летен 

Архитектура и 
организација на 
компјутери 4 4     290 

4.20 0.58 

Интернет технологии 2       107 1.20 0.21 

Дигитални библиотеки 2 1 2   56 2.55 0.11 
Сервисно ориентирани 
архитектури   1 2   30 

1.35 0.06 

2016/20
17 

зимски 

Професионални 
вештини 4 

      129 2.40 0.26 

Алгоритми и 
податочни структури 

2       112 1.20 0.22 

Иновации во ИКТ 2 2 2   184 3.00 0.37 
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Паралелно и 
дистрибуирано 
процесирање 2 

1 2   13 2.55 0.03 

2016/20
17 

летен 

Архитектура и 
организација на 
компјутери 2 

4 4   171 4.80 0.34 

Интернет технологии 2       136 1.20 0.27 

Дигитални библиотеки 2 1 2   106 2.55 0.21 

2017/20
18 

зимски 

Професионални 
вештини 4 

      111 2.40 0.22 

Алгоритми и 
податочни структури 

2       183 1.20 0.37 

Иновации во ИКТ 2 2 2   193 3.00 0.39 

Паралелно и 
дистрибуирано 
процесирање 2 

1 2   7 2.55 0.01 

2017/20
18 

летен 

Архитектура и 
организација на 
компјутери 2 

2 1   191 2.55 0.38 

Интернет технологии 2       149 1.20 0.30 

Дигитални библиотеки 2 1 2   146 2.55 0.29 

2018/20
19 

зимски 

Професионални 
вештини 4 

      139 2.40 0.28 

Алгоритми и 
податочни структури 

2       189 1.20 0.38 

Иновации во ИКТ 2 1 2   124 2.55 0.25 

2018/20
19 

летен 

Архитектура и 
организација на 
компјутери 2 

      256 0.24 0.51 

Интернет технологии 2       212 0.24 0.42 

Дигитални библиотеки 2       136 0.24 0.27 

       
Вкупн

о 
70.9

8 
9.01

8 

          

          

Втор циклус студии      ПОЕНИ 

Година 
Семест

ар 
Предмет 

П
р

ед
а

в
а

њ
а

 

А
у

д
и

то
р

си
к

и
 

в
е

ж
б

и
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

и
ск

и
 в

е
ж

б
и

 
П

о
д

го
то

в
к

а
 

С
ту

д
е

н
ти

 

О
д

р
ж

у
в

а
њ

е
 

н
а

с
т

а
в

а
 

К
о

н
с

у
л

т
а

ц
и

и
 с

о
 

с
т

у
д

е
н

т
и

  

2016/20
17 

зимски 
Архитектура, дизајн и 
модели 

  
1 

  

1 6 
0.45 0.01 

2016/20
17 

зимски 
Виртуелизирани 
податочни центри 

1     

1 4 
0.75 0.01 

2016/20
17 

зимски 
Архитектура, дизајн и 
модели 

  
1 

  

  6 
0.45 0.01 

2017/20
18 

зимски 
Виртуелизирани 
податочни центри 

1     

  5 
0.75 0.01 

2017/20
18 

летен 
Безбедносни 
предизвици во 
виртуелни околини 

1     

1 1 
0.75 0.00 
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2018/20
19 

летен 
Моделно базирано 
софтверско 
инженерство 

1 
    1 2 

0.15 0.00 

       
Вкупн

о 3.30 
0.0

0 
 
 

Подготовка на нов предмет -предавања   
ПОЕН

И 

 1 Интернет технологии     1 

 2 Паралелно и дистрибуирано процесирање     1 

 3 Дигитални библиотеки     1 

    Вкупно 3 

Подготовка на нов предмет -вежби    

     
ПОЕН

И 

 1 Паралелно и дистрибуирано процесирање     0.5 

 2 Дигитални библиотеки     0.5 

 3 Алгоритми и податочни структури     0.5 

 4 Иновации во ИКТ     0.5 

    Вкупно 2 

      
      

Дипломски работи, магистерски, докторати - менторства и учество во 
комисии за одбрана 

    
Студент
и 

ПОЕН
И 

 1 Ментор на дипломска работа   79 15.8 

 2 
Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа 61 6.1 

 3 
Член на комисија за оцена или одбрана на 
магистратура   5 1.5 

 4 
Член на комисија за оцена или одбрана на 
докторат   1 0.7 

    Вкупно 24.1 
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Прилог 2 
Научноистражувачка дејност 

Научноистражувачката дејност на д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска во периодот од 
октомври 2014 до април 2019  е дадена во следниве табели: 

 

Учество во меѓународни научни проекти 

Ред. 
бр. 

Финансиран Проект Период Позиција Поени 

1. 
Билатерален 
австриско-
македонски 

PRE- FЕTCH Pro-active 
Memory Management with 
Page Faults Prediction in 
Clouds 

2018-2020 Раководител 9 

2. NATO 
SIARS (Smart I (Eye) 
Advisory Rescue System) 

2015-2018 Учесник 5 

3. 
Европска 
Унија 

ImAppNIO (Improving 
Applicability of Nature-
Inspired Optimisation by 
Joining Theory and 
Practice) 

2016-2020 Учесник 5 

4. 
Билатерален 
австриско-
македонски 

Scalability and Elasticity 
Performance of Cloud 
Services 

2016-2018 Учесник 5 

ВКУПНО: 24 

 

Учество во национални научни проекти 

Ред. 
бр. 

Финансиран Проект 
Период на 

траење 
Позиција Поени 

1. ФИНКИ 
VITAL (Computing Vital 
Parameters from an ECG Signal) 

2018-2019 
Учесник 3 

2. ФИНКИ 
SPUXAT (Specific user experience 
and Assistive technologies) 

2018-2019 
Учесник 3 

3. ФИНКИ 
CCIoT (Cloud computing solution 
for streaming IoT) 

2016-2018 
Учесник 3 

4. ФИНКИ 
ASTEL (Assistive technologies in 
everyday living) 

2016-2018 
Учесник 3 

5. ФИНКИ 
DiLeCLa (Distance Learning Cloud 
Laboratory) 

2015-2016 
Учесник 3 

6. ФИНКИ 
CloudInterPort (Cloud 
interoperability and portability) 

2014-2015 
Раководител 6 

7. ФИНКИ 
CloudArchitectMan (Cloud 
Architecture Management) 

2014-2015 
Учесник 3 

ВКУПНО: 24 
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Трудови со оригинални научни резултати, објавени во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Автори Наслов Списание 

Г
о

д
и

н
а

 

Ф
а

к
то

р
 

н
а

 
в

л
и

ја
н

и
е 

П
о

е
н

и
 

1. 

Nastic S.; Rausch T.; 
Scekic O.; Dustdar 
S.; Gusev M.; 
Koteska B.; 
Kostoska M.; 
Jakimovski B.; 
Ristov S.; Prodan R.; 

A serverless real-
time data analytics 
platform for edge 
computing 

IEEE Internet 
Computing 
Volume 21 
Issue 4 

2017 1,521 6,321 

2. 

Simjanoska M.; 
Koteska B.; 
Bogdanova A.M.; 
Ackovska N.; 
Trajkovik V.; 
Kostoska M.; 

Automated triage 
parameters 
estimation from ECG 

Technology 
and Health 
Care Volume 
26 Issue 2 

2018 0,719 5,519 

3. 

Gusev M.; Koteska 
B.; Kostoska M.; 
Jakimovski B.; 
Dustdar S.; Scekic 
O.; Rausch T.; 
Nastic S.; Ristov S.; 
Fahringer T.; 

A Deviceless Edge 
Computing Approach 
for Streaming IoT 
Applications 

IEEE Internet 
Computing 
Volume 23 
Issue 1 

2019 1,521 6,321 

ВКУПНО: 18,16 

 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во зборник 
на трудови од меѓународен научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Автори Наслов Конференција 

Г
о

д
и

н
а

 

П
о

е
н

и
 

1. 

Ristov S.; 
Kostoska M.; 
Gusev M.;  

P-TOSCA portability demo 
case 

2014 IEEE 3rd 
International Conference 
on Cloud Networking 
(CloudNet) 

2014 

4 

2. 
Gusev M.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.;  

Cloud P-TOSCA porting of 
N-tier applications 

2014 22nd 
Telecommunications 
Forum Telfor (TELFOR) 

2014 
4 

3. 

Ackovska N.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.;  

Hardware-software 
synergy for profiling an 
interdisciplinary computer 
science engineers 

2015 IEEE Global 
Engineering Education 
Conference (EDUCON) 

2015 

4 

4. 

Kostoska M.; 
Ackovska N.;  

Inquiry-based learning 
perspecive of Human 
Computer Interaction 
course 

2015 IEEE Global 
Engineering Education 
Conference (EDUCON) 

2015 

4,5 
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5. 

Ivanovska B.; 
Ristov S.; 
Kostoska M.; 
Gusev M.;  

Using the P-TOSCA model 
for energy efficient cloud 

2015 38th International 
Convention on Information 
and Communication 
Technology Electronics 
and Microelectronics 
(MIPRO) 

2015 

3 

6. 

Kostoska M.; 
Donevski A.; 
Gusev M.; 
Ristov S.;  

Porting an N-tier 
application on cloud using 
P-TOSCA: A case study 

2015 38th International 
Convention on Information 
and Communication 
Technology Electronics 
and Microelectronics 
(MIPRO) 

2015 

3 

7. 

Chejkova-
Nikolov R.; 
Gusev M.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.;  

Interoperablity of bank 
statements: A case study 

2015 38th International 
Convention on Information 
and Communication 
Technology Electronics 
and Microelectronics 
(MIPRO) 

2015 

3 

8. 
Kostoska M.; 
Gusev M.; 
Ristov S.;  

An overview of cloud 
portability 

Future Access Enablers of 
Ubiquitous and Intelligent 
Infrastructures 

2015 
4 

9. 

Markoska E.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.; 
Gusev M.;  

Using P-TOSCA to prevent 
vendor lock-in for cloud-
based laboratories 

2015 23rd 
Telecommunications 
Forum Telfor (TELFOR) 

2015 

3 

10. 

Markoska E.; 
Ackovska N.; 
Ristov S.; 
Gusev M.; 
Kostoska M.;  

Software design patterns to 
develop an interoperable 
cloud environment 

2015 23rd 
Telecommunications 
Forum Telfor (TELFOR) 

2015 

3 

11. 

Gusev M.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.; 
Donevski A. 

P-TOSCA Portability of 
SOA Applications 

2015 5th International 
Conference on Cloud 
Computing and Services 
Science - Volume 1: 
CLOSER 

2015 

3 

12. 

Kostoska M.; 
Gusev M.; 
Ristov S.;  

An overview of cloud 
interoperability 

2016 Federated Conference 
on Computer Science and 
Information Systems 
(FedCSIS) 

2016 

4 

13. 

Simjanoska 
M.; Koteska 
B.; Kostoska 
M.; 
Bogdanova 
A.M.; 
Ackovska N.; 
Trajkovikj V.;  

Information system for 
biosensors data exchange 
in healthcare 

International Conference 
on ICT Innovations 

2016 

3 

14. 
Gusev M.; 
Kostoska M.; 
Ristov S.;  

A new e-Testing platform 
with grading strategy on 
essays 

2017 IEEE Global 
Engineering Education 
Conference (EDUCON) 

2017 
4 

15. 

Kostoska M.; 
Simjanoska 
M.; Koteska 
B.; Bogdanova 
A.M.;  

Real-time smart advisory 
health system 

8th International 
Conference on Web 
Intelligence, Mining and 
Semantics 

2018 

3 
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16. 

Kostoska M.; 
Simjanoska 
M.; Koteska 
B.; Bogdanova 
A.M.; 

Medical Real-Time Data 
Analytics System Design 
Aspects, Reference 
Architecture and 
Evaluation 

International Conference 
on ICT Innovations 

2018 

3 

ВКУПНО: 55.5 

 
 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен/стручен собир каде што членовите на програмскиот или 

научниот комитет се од најмалку три земји 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Автори Наслов Конференција 

Г
о

д
и

н
а

 

П
о

е
н

и
 

1. 

Stamenov D.; 
Kostoska M.;  

Virtual machine migration in 
Cloud--techniques, challenges 
and CloudSim migration 
simulation 

14th International 
Conference on 
Informatics and 
Information 
Technologies 

2017 2,7 

ВКУПНО: 2,7 

 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен/стручен собир 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Автори Наслов Конференција 

Г
о

д
и

н
а

 

П
о

е
н

и
 

1. 

Koteska B.; 
Koceska N.; 
Simjanoska M.; 
Jost A.; Strahovnik 
A.; Komadina R.; 
Kostoska M.; 
Bogdanova A.M.; 
Tasic J.; Trontelj 
J.;  

Continuous Vital Parameters 
Monitoring by Using 
Biosensors and Smart 
Technology Solution 

24th International 
Symposium on 
Emergency Medicine 

2017 

1,2 

2. 

Bogdanova A.M.; 
Simjanoska M.; 
Ackovska N.; 
Kostoska M.; 
Koteska B.; 
Tashkoski M.;  

Biosensors technology in 
massive civil disasters 

23rd International 
Symposium on 
Emergency Medicine 

2016 

1,2 

ВКУПНО: 2,4 

 

Рецензија на научен/стручен труд 

Ред. 
бр. 

Коференција/Списание Година Количина Поени 

1. 
IEEE’s Transactions on Cloud 
Computing 

2014 1 0,2 

2. CIIT 2015 3 0,6 
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3. EDUCON 2015 3 0,6 
4. CIIT 2017 2 0,4 
5. ICT Innovations 2017 3 0,6 
6. EDUCON 2017 3 0,6 

7. 
Computer Standards & 
Interfaces 

2017 1 0,2 

8. CIIT 2018 3 0,6 
9. ICT Innovations 2018 2 0,4 
10. EDUCON 2019 3 0,6 

ВКУПНО: 4,8 
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Прилог 3 

Стручно-апликативна дејност 
Стручно-апликативната дејност на д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска во периодот од 

октомври 2014 до април 2019  е дадена во следниве табели: 

Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Научен/стручен собир Улога Година Место Поени 

1. 
9th ICT Innovations Conference Program Committee 

member 
2017 Скопје 1 

2. 
10th ICT Innovations 
Conference 

Program Committee 
member 

2018 Охрид 1 

3. 
The 9th Junior Balkan 
Olympiad in Informatics 

Organizing 
Committee member 

2015 Ohrid 1 

ВКУПНО: 3 

 

Член на организационен или програмски одбор на научен/стручен 
собир 

Р
е

д
. 

б
р

. 

Научен/стручен собир Улога Година Место Поени 

1. 
15th Conference for Informatics 
and Information Technology 

Program Committee 
member 

2018 Mavrovo 0,5 

2. 
14th Conference for Informatics 
and Information Technology 

Program Committee 
member 

2017 Mavrovo 0,5 

3. 
13th Conference for Informatics 
and Information Technology 

Program Committee 
member 

2016 Bitola 0,5 

4. 
12th Conference for Informatics 
and Information Technology 

Program Committee 
member 

2015 Bitola 0,5 

5. 
11th Conference for Informatics 
and Information Technology 

Program Committee 
member 

2014 Bitola 0,5 

ВКУПНО: 2,5 

 
 

Изготвување и пријавување на научен/образовен проект 

Ред. 
бр. 

Наслов Повик Тип Улога Поени 

1. 

PRE- FЕTCH Pro-active 
Memory Management 
with Page Faults 
Prediction in Clouds 

Билатерален 
австриско-
македонски 

меѓународен носител 2 

2. 
Scalability and Elasticity 
Performance of Cloud 
Services 

Билатерален 
австриско-
македонски 

меѓународен соработник 1 

3. 
CloudInterPort (Cloud 
interoperability and 
portability) 

ФИНКИ 2014 национален носител 1 
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4. 
CloudArchitectMan 
(Cloud Architecture 
Management) 

ФИНКИ 2014 национален соработник 0,5 

5. 
DiLeCLa (Distance 
Learning Cloud 
Laboratory) 

ФИНКИ 2015 национален соработник 0,5 

6. 
ASTEL (Assistive 
technologies in everyday 
living) 

ФИНКИ 2016 
ФИНКИ 2017 

национален соработник 0,5 

7. 
CCIoT (Cloud computing 
solution for streaming 
IoT) 

ФИНКИ 2016 
ФИНКИ 2017 

национален соработник 0,5 

ВКУПНО: 6,0 

 
 

Членство во комисии 

Ред.
бр. 

Комисија Улога Период Поени 

1. 
Факултетска Комисија за упис на нови 
студенти 

член 2016 0,5 

2. 
Факултетска Комисија за упис на нови 
студенти 

член 2018 0,5 

3. 
Факултетска Комисија за самоевалуација на 
студиска програма МТ 

член 2017 0,5 

ВКУПНО: 1,5 

 

Учество во промотивни активности на факултетот/институтот 

Ред.бр. Тип на активност Учебна година Поени 

1. Отворен ден на ФИНКИ 2014 0,5 

2. Отворен ден на ФИНКИ 2015 0,5 

3. Отворен ден на ФИНКИ 2016 0,5 

4. Отворен ден на ФИНКИ 2017 0,5 

5. Отворен ден на ФИНКИ 2018 0,5 

6. Промоција на студенти на ФИНКИ 2015 0,5 

7. Промоција на студенти на ФИНКИ 2016 0,5 

8. Промоција на студенти на ФИНКИ 2017 0,5 

9. Промоција на студенти на ФИНКИ 2018 0,5 

10. Промоција на студенти на ФИНКИ 2019 0,5 

11. 
Промоција на ФИНКИ на студенти на посета, 
средношколци, основци (10 настани) 

2015-2019 5 

ВКУПНО: 10 
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П  Р  Е  Г  Л  Е  Д 
на пријавени и прифатени теми за изработка на  магистерски труд на 

Факултетот за ликовни уметности во Скопје 
 

Прилог бр. 2 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски 

јазик 

1 
Моника 
Мотеска 

Симулации/ 
Дишењe  под 

Simulation  Breathimg 
under 

Проф. м-р Благоја 
Маневски 

02-93/4-1    28. 5. 
2019 год. 

2 
Борис 
Ристевски 

Авторството и 
уметноста 

Authorship and art 
Проф. м-р Благоја 

Маневски 
02-93/4-2    28. 5. 
2019 год 

3 
Ивана 
Мојсовска 

Аура Aura 
Проф. м-р Благоја 

Маневски 
02-93/4-3     28. 5. 
2019  год. 

4 
Младен 
Стојановски 

Сизиф ( in apsentia) Sisyphus (in apsentia)  
Проф. м-р Жарко 

Башески 
02-93/4-4     28. 5. 
2019  год. 

5 
Мухамед 
Идризи 

Апстрактни 
Импресии 

Abstract Impressions 
Проф. м-р Јован 

Шумковски 
02-93/4-5     28. 5. 
2019  год. 

6 Арбен Беќири 
Окото и илузиите за 
реалноста 

The eye and illusions 
for the reality 

Проф. м-р Јован 
Шумковски 

02-93/4-6     28. 5. 
2019  год. 

7 
Наташа 
Љубиновска 

Сонот на градот The city’s dream  
Проф. м-р Мирко 

Вујисиќ 
02-93/ 4-7  28.5. 
2019 год. 

8 
Зоран 
Бошковски 

Надворешниот свет 
како симбол на 
внатрешниот 

The outside world as a 
symbol of the inter 

Проф. м-р Зоран 
Јакимовски 

02-93/4-8    
28.5.2019 год. 

9 Ана Спасова 

Уметничкото дело и 
неговата врска со 
архетипското 
(дијалог помеѓу 
свесното и 
потсвесното) 

The work of art and its 
relation to the 
archetypical (dialoque 
between the conscious 
an the subconscious) 

Проф. м-р Мирко 
Вујисиќ 

02-93/4-9    
28.5.2019 год. 

10 
Даниела 
Димитровска 

Звуци Sounds 
Проф. м-р Беди 

Ибрахим 
02-93/4-10    
28.5.2019 год. 

11 
Игор  
Таневски 

Хоризонт Horizon 
Проф. м-р Жанета 

Вангели  
02-93/4-11    
28.5.2019 год. 

12 
Филип 
Јовановски 

Кога зградите би 
зборувале 

If buildings could talk   
Проф. м-р Жанета 

Вангели 
02-93/4-12    
28.5.2019 год. 

13 
Виктор  
Јаневски 

Природата преку 
човекот 

Nature through  man 
Проф. м-р Жанета 

Вангели 
02-93/4-13    
28.5.2019 год 

14 
Решат 
Чилафи 

Предели Landscape 
Проф. д-р Трајче 

Блажевски 
02-93/4-14    
28.5.2019 год 

15 
Демиќ  
Џемаил 

Уметноста со 
упатство за 
употреба 

Art with instruction for 
use 

Проф. д-р Трајче 
Блажевски 

02-93/4-15    
28.5.2019 год 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) ЕТИКА 
НА ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Филозофски 
факултет, Институт за филозофија, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  10.5.2019 
година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната област 
(дисциплина) етика и друго, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот  совет, бр. 04-819/10, 
донесена на 5.6.2019 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Сузана 
Симоновска, редовна професорка на Институтот за родови студии при Филозофскиот факултет во 
Скопје, д-р Анте Човиќ, редовен професор на Хрватските студии при Универзитетот во Загреб, Р 
Хрватска и д-р Иван Џепароски, редовен професор на Институтот за филозофија при 
Филозофскиот факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација и констатирањето дека еден од членовите кој доаѓа од странски универзитет го 
познава и добро го владее македонскиот јазик, го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 

област (дисциплина) етика, во предвидениот рок се пријави вонр. проф. д-р Дејан Донев. 
 

3. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Кандидатот Дејан Донев, доктор на филозофски науки, е роден  на 8.11.1976, во 

Неготино.  Средно гимназиско образование завршил во Неготино,  а со високо образование се 
стекнал на Филозофскиот факултет во Скопје, на Институтот за филозофија. Дипломирал на 
23.5.2001 година, со просечен успех 9,4. 

Кандидатот активно се служи со англискиот, српскиот, хрватскиот и бугарскиот  јазик. 
Во учебната 2003/04 се запишал на втор циклус (магистерски) студии на Филозофскиот 

факултет, Институт за филозофија. Студиите ги завршил 2004/2005 година, со просечен успех 
9,75. На 1.7.2005 година го одбранил магистерскиот труд на тема: „Етиката на дејствувањето во 
невладините организации.  

Докторска дисертација пријавил во учебната 2006/07 година на Филозофскиот 
факултет, Институт за филозофија. Дисертацијата на тема: „Етичките вредности во 
менаџерството“ ја одбранил на 25.6.2008 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Трајан 
Гоцевски, проф. д-р Олга Пешевска Заревска, проф. д-р Љубомир Цуцуловски, проф. д-р Иванчо 
Атанасовски и проф. д-р Кирил Темков (ментор). Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на 
науки од научната област филозофија. 

На 1.6.2017 година е избран во звањето вонреден професор на Филозофскиот факултет 
во областа етика (со засметување на периодот од изборот во звањето вонреден професор во 
областа етика на друга научна институција - 12.11.2014 година). 

 
Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор на Филозофскиот 

факултет е објавен во Билтенот на УКИМ бр. 1145/292 од 2.5.2017 година. 
Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 

други остварувања на кандидатот објавени во Билтенот бр. 1145/292 од 2.5.2017 година, како и 
вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од изборот во звањето 
вонреден професор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од 
важност за изборот. 
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4. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност кандидатот д-р Дејан Донев изведува 

настава и вежби по предметите Водство и етика (2014/15, 2015/16, 2016/17 зимски семестар) и 
Бизнис етика (2014/15, 2015/16, 2016/17 летен семестар) на прв циклус студии на Факултетот за 
бизнис администрација во Куманово, Етика во новинарството (2017/18 зимски семестар) на прв 
циклус студии на студиската програма Новинарство и односи со јавноста на Правниот факултет 
„Јустинијан Први во Скопје, како и Етика (2017/18, 2018/19 летен семестар), Етика - изборен за 
ФЗФ (2017/18, 2018/19 зимски и летен семестар), Историја на етиката (2017/18, 2018/19 зимски 
семестар), Еколошка етика (2017/18, 2018/19 зимски семестар), Основи на биоетиката (2017/18, 
2018/19 летен семестар), Етичко образование (2017/18, 2018/19 летен семестар), Филозофија на 
менаџерството (2017/18, 2018/19 летен семестар) и Филозофија на образованието (2017/18, 
2018/19 зимски семестар) на прв циклус студии на студиската програма филозофија на 
Институтот за филозофија на Филозофскиот факултет во Скопје), како и настава и вежби по 
предметите Етика и одговорност (2014-2016), Методологија на научноистражувачката работа 
(2014-2016) и Основи на лидерство и тимска работа (2014) на втор циклус студии на Факултетот 
за бизнис - администрација во Куманово, Етика во комуницирањето и општествена одговорност 
(2014/15, 2015/16, 2016/17) и Идентитет, културна разновидност и општествени прашања 
(2015/16, 2016/17) на втор циклус студии на Институтот за комуникациски студии во Скопје, како 
и Општа етика (2017/18, 2018/19), Повест на филозофијата на моралот (2017/18, 2018/19), 
Биоетика (2017/18, 2018/19), Етика на науката (2017/18, 2018/19) и Методологија на 
научноистражувачката работа (2018/19) на втор циклус студии на студиската програма 
Филозофија на Институтот за филозофија при Филозофскиот факултет во Скопје.  

Кандидатот бил ментор на 9 дипломски трудови. 
Кандидатот учествувал како член во комисија за оцена/одбрана на 4 дипломски и 3 

магистерски трудови.  
Кандидатот е автор на два рецензирани учебника под наслов „Водство и етика“, како и 

„Вовед во етиката“. 
Едновремено, кандидатот бил раководител на 7 работилници и школи во нашата држава 

и во странство, но се појавува и како учесник во 4 од нив.  
Исто така, изготвува 3 нови предмети (предавања и вежби) за вториот циклус студии на 

студиската програма Филозофија на Институтот за филозофија при Филозофскиот факултет во 
Скопје, како и 3 нови предмети (предавања и вежби) за третиот циклус студии на студиската 
програма Филозофија на Институтот за филозофија при Филозофскиот факултет во Скопје, но и 
во рамките на Докторската школа на УКИМ. 

Досега има изготвено две скрипти од предавања на Институтот за комуникациски 
студии, а се јавува и како рецензент на 5 универзитетски учебници и пакет материјали. 
 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Дејан Донев има објавено вкупно 30 научни трудови од областа етика, од кои 1 

научен труд во научни списанија со импакт-фактор (0,104), 13 труда во меѓународни научни 
списанија, 5 труда во меѓународни научни публикации и 11 труда во зборници од научни собири. 

Д-р Дејан Донев одржал 3 пленарни предавања на меѓународен собир, 20 секциски 
предавања, како и 2 предавања во странство на покана на (референтни) универзитети, а притоа 
апстракти од што има објавено во 11 публикации. 

Кандидатот се јавува и како рецензент на 4 монографии од домашни и странски автори, 
како и рецензент во 4 домашни и странски научни списанија. 

Кандидатот бил ментор на 13 магистерски трудови. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Дејан Донев активно е вклучен во стручно-апликативната работа на Филозофскиот 

факултет во рамките на „Отворен ден на УКИМ“, а има одржано и јавно предавање организирано 
од страна на Филозофското друштво на Македонија.  
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Има објавено 4 стручни монографии, 1 поглавје во книга, 1 превод на стручна статија, а 
8 пати се јавува и како рецензент на научни зборници. Учествувал во уредувачкиот одбор на 5 
домашни и меѓународни стручни списанија, бил претседател на организационен и програмски 
одбор на меѓународен научен собир, како и член во 8 огранизациски или програмски одбори на 
меѓународни научни собири. Активен член е во уредувачкиот одбор на Trivent Publishing за 
едицијата Applied Ethics.  

Кандидатот д-р Дејан Донев остварил експертски активности во подготвувањето на 4-те 
трибини на Центарот за интегративна биоетика при Филозофскиот факултет во Скопје и 1 
елаборат за научно/образовниот национален проект „Теориска и практична надградба на 
предметните програми од филозофскиот корпус предмети за средно образование“.  

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во рамките на CEEPUS 
- програмата CIII-HR—1107-03-1819-M-127166 „Philosophy and Interdisciplinarity“ на Отсекот за 
филозофија на Филозофскиот факултет при Универзитетот во Нови Сад, Србија, во периодот 17-
23.3.2019 година. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Филозофскиот факултет:  

 Комисија за односи со јавноста при Филозофскиот факултет; 

 Комисија за настава при Филозофскиот факултет. 
Д-р Дејан Донев е раководител на Центарот за интегративна биоетика при 

Филозофскиот факултет во Скопје, како и на македонскиот оддел при УНЕСКО катедрата за 
биоетика. Едновремено, член е на извршниот одбор на Македонското филозофско друштво, но и 
координатор на Комисијата за етика и биоетика при ова Друштво. Исто така, член е на Хрватското 
биоетичко друштво, како и на Scientific Center for excellence for integrative bioethics од Загреб, Р 
Хрватска. 

Активно е вклучен во работата на Комисијата за давање мислења по доставени предлози 
за исправка и/или надополнување во текстот на учебникот на МОН. Бил член на 2 рецензентски 
комисии за избор на лица во наставно-научно звање. 

 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатот Дејан Донев, во учебните 2016/17 и 2017/18 година, доби позитивна оценка 

од анонимно спроведената анкета на студентите на Филозофскиот факултет, како и на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје. 

 
ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на 
д-р Дејан Донев.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од изборот 
во звањето вонреден професор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Дејан Донев поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и демонстратори на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги 
исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен професор во научната област етика.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет во Скопје, д-р Дејан Донев да биде избран 
во звањето редовен професор во научната област етика. 

  
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Сузана Симоновска с.р. 
Проф. д-р Анте Човиќ с.р. 
Проф. д-р Иван Џепароски с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:      Дејан Иван Донев 
 
Институција:        Филозофски факултет, Институт за филозофија 
 
Научна област:    етика 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: __________ 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: __________ 
Просечниот успех изнесува __________за интегрираните 
студии. 

 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: етика и друго 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 
 
- „Evropska istraživačka praksa: Etički kodeks Respect“, ARHE, 
год. XII, бр. 24, Odsek za filozofiju, Filozofski fakultet, 
Univerzitet u Novom Sadu, Novi Sad, 2015, str. 181-201; 
- „Upotreba jezika etničkih zajednica u MRTV-u“, Mediji i 
komunikacije, God. 2, Br. 3, Akademija društvenih nauka, 
Bijelo Polje, Crna Gora, 2015, стр. 163-176; 
- „Etičke dileme u novim medijima“, Mediji i komunikacije, 
God. 3, Br. 5, Akademija društvenih nauka, Bijelo Polje, Crna 
Gora, 2016, стр. 115-125; 
- „Kaliklova pleoneksija”, Kom, br. 1, vol. V, 2016, Центар за 
религиски науки Kom, Белград, 2016, стр. 105–122; 
- “Mnogodimenzionalnost određenja pyr-a i dike”, Kom, br. 3, 
vol. VI, 2017, Центар за религиски науки Kom, Белград, 
2017, стр. 97-115;  
- „12 тези за разбирање на Свети Климентовата етика“ – 
Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, 
Книга 71, Филозофски факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ - Скопје, Скопје, 2018, стр. 35-43; 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Synthesis Philosophica 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: “Terminological Issues in Determining 
the Media Ethics" 

4. Година на објава: 2017 
3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Политичка мисла 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 13, Германија 2, Македонија 5, 
Австрија 1, Италија 1, Србија 1,Бразил 1, Латвија 1,Полска 1 

   3. Наслов на трудот: „Слободата на говорот, медиумското 
изразување и правните норми“ 
   4. Година на објава: 2015 

ДА 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД 
1. Назив на научното списание: Medias Res 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Хрватска 

   3. Наслов на трудот: „Mjesto i značaj javnosti u analizi 
izvještavanja medija o EU“ 

4. Година на објава: 2014 

ДА 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: Dying and Death in 18th-21st Century 
Europe 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Англија 
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
Cambridge Scholars Publishing, 2014, Newcastle upon Tynе 

ДА 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
1. Назив на зборникот: Susret kultura 
2. Назив на меѓународниот собир: 7. Susret kultura 
(povodom  obeležavanja 60 godina od osnivanja Filozofskog 
fakulteta) 
3. Имиња на земјите: Србија, Словенија, БиХ, Хрватска, 
Словачка, Унгарија 

   4. Наслов на трудот: „The concept of Universal ethics as a new 
general moral reality and the basis for a people’s culture” 

5. Година на објава: 2014 

 
 
 
 
 
 

ДА 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: „Вовед во етиката“  
2. Место и година на објава: УКИМ, Скопје, 2018 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 2.5.2017, бр. 1145/292 (со 
засметување на периодот од изборот во вонреден професор 
од друга високообразовна институција – Одлука за избор 
на наставник бр. 02-133/5 од 12.11.2014 година.  
Одлука за избор на наставник  бр. 04-42/7 од 1.6.2017 
година и Одлука за исправка на Одлука за избор на 
наставник бр. 04-1828/1 од 12.07.2018 година) 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Републиа Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето 
во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр.82/2018). 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 
 

 
Кандидат: Дејан, Иван, Донев 
       (име, татково име и презиме) 
Институција: Филозофски факултет, Институт за филозофија 
                        (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: Етика 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Одржување на настава 
 
- од прв циклус 
* Факултет за бизнис-администрација „Еуро колеџ“  
Предмет: Водство и етика   
(2014-2015 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2015-2016 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2016-2017 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
Предмет: Бизнис етика 
(2014-2015 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2015-2016 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2016-2017 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
* Правен факултет „Јустинијан I“ 
Предмет: Етика во новинарството   
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
* Филозофски факултет  
Предмет: Етика 
(2017-2018 летен) – (4 х 15 х 0,04 = 2,4) 
(2018-2019 летен) – (4 х 15 х 0,04 = 2,4) 
Предмет: Етика (изборен ФЗФ)  
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
Предмет: Историја на етиката  
(2017-2018 зимски) – (4 х 15 х 0,04 = 2,4) 
(2018-2019 зимски) – (4 х 15 х 0,04 = 2,4) 
Предмет: Еколошка етика 
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
Предмет: Основи на биоетиката 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,04 = 1,2) 
Предмет: Етичко образование 
(2017-2018 летен) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 
(2018-2019 летен) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 
Предмет: Философија на менаџерството 
(2017-2018 летен) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
65,89 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 264 - 
 

(2018-2019 летен) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 
Предмет: Философија на образование 
(2017-2018 зимски) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 
(2018-2019 зимски) – (3 х 15 х 0,04 = 1,8) 
 
- од втор циклус 
* Факултет за бизнис администрација „Еуро Колеџ“ 
Предмет: Етика и одговорност 
(2014) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25)  
(2015) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25)  
(2016) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
Предмет: Методологија на научноистражувачка работа 
(2014) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
(2015) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25)  
(2016) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
Предмет: Основи на лидерство и тимска работа 
(2014) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
* Институт за комуникациски студии 
Предмет: Етика во комуницирањето и општествена 
одговорност 
(2014-2015) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
(2015-2016) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
(2016-2017) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
Предмет: Идентитет, културна разновидност и општествени                  
прашања 
(2015-2016) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
(2016-2017) – (3 х 15 х 0,05 = 2,25) 
* Филозофски факултет 
Предмет: Општа етика  
(2017-2018) – (24:15 х 0,05 = 0,08) 
(2018-2019) – (24:15 х 0,05 = 0,08) 
Предмет: Повест на философијата на моралот 
(2017-2018) – (24:15 х 0,05 = 0,08) 
(2018-2019) – (24:15 х 0,05 = 0,08) 
Предмет: Биоетика 
(2017-2018) – (10:15 х 0,05 = 0,033) 
(2018-2019) – (10:15 х 0,05 = 0,033) 
Предмет: Етика на науката 
(2017-2018) – (10:15 х 0,05 = 0,033) 
(2018-2019) – (10:15 х 0,05 = 0,033) 
Предмет: Методологија на научноистражувачката работа  
(2018-2019) – (12:15 х 0,05 = 0,04) 

2 - Настава во школи и работилници 
 
- раководител 
- „Етичко известување за време на изборниот процес“ - 
работилница организирана од фондацијата Conrad 
Adenauer и ЗНМ, 27-27 ноември 2015,  Крушево, Р 
Македонија; (1,5) 
- „Известувањето во печатените медиуми во однос на ЛГБТ 
популацијата“ – работилница “Challenges for the press 
councils in the Balkan region”, организирана од СЕММ, 
Кралството Холандија и ОБСЕ, 18-19 мај 2016,  Скопје, Р. 
Македонија; (1,5) 
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- „Етичките дилеми во новите медиуми“ – школа MASTER 
CLASS I: Media councils taking up the challenges of online 
journalism, во рамките на проектот “Building Trust in Media 
in South East Europe and Turkey”, организиран од Советот за 
штампа на БиХ, 8-11 јуни 2016, Коњиц, БиХ; (1,5) 
- „Етички параметри на истражувачкото новинарство“ –
регионални работилници/обуки за новинари и граѓански 
организации, во рамките на проектот „Медиа платформа за 
застапување“, проект на граѓанската асоцијација МОСТ, а 
финансиран од ЕУ, 4-7 ноември 2016, Велес, Р Македонија; 
(1,5) 
- „Политичка и граѓанска етика: Митот за аморалноста во 
политичката етика“ - работилница/семинар за наставници 
по социологија и граѓанско образование „Надградба на 
граѓанските, социо-политичките и демократските 
капацитети на средношколските наставници по 
Социологија и Граѓанско образование, и нивните ученици 
во Република Македонија“,  организиран од Здружението на 
социолози на Република Македонија, 4.11.2017, Скопје, Р. 
Македонија; (1,5) 
- „Регионална соработка: Што можеме заедно да направиме 
како би ја подобриле медиумската етика во нашите земји?“ 
– школа MASTER CLASS II: Media councils taking up the 
challenges of online journalism, во рамките на проектот 
“Building Trust in Media in South East Europe and Turkey”, 
организиран од Советот за штампа на БиХ, 1-4 март 2018, 
Белград, Србија; (1,5) 
-  „Претставување и компарирање на предметните програми 
по предметот етика во Македонија, Хрватска, Србија, Црна 
Гора и Бугарија“ – семинар за наставници од средните 
училишта во Македонија, во рамките на проектот „Теориска 
и практична надградба на предметните програми од 
филозофскиот корпус предмети (филозофија, етика, 
логика, естетика) за средно образование“, 26.10.2018, 
Скопје, Македонија; (1,5) 
 
- учесник 
- „Research Ethics Education in the Balkans and Black Sea 
Region“ - школа во организација на Icahn School of Medicine 
at Mount Sinai (New York) во партнерство со University of 
Belgrade, School of Medicine (Serbia), 2013-16; (1) 
- втора трибина на Центарот за интегративна биоетика при 
Филозофскиот факултет во Скопје под наслов „Сурогат 
мајчинство – биоетички, правни и психолошки дилеми“, со 
предавачите: проф. д-р Дејан Мицковиќ од Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје и вонр. проф. д-р Ана 
Фрицханд од Институтот за психологија при Филозофскиот 
факултет во Скопје, Амфитеатар 4 на Филозофскиот 
факултет во Скопје, 16.5.2018 година; (1) 
- четврта трибина на Центарот за интегративна биоетика 
при Филозофскиот факултет во Скопје под наслов 
„Евтаназија – Биоетички, психолошки, правни и 
медицински дилеми“, со предавачите: проф. д-р Никола 
Тупанчевски од Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје и вонр. проф. д-р Ана Фрицханд од Институтот за 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14,5 
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психологија при Филозофскиот факултет во Скопје, како и 
прим. проф. д-р Аспазија Софијанова од Универзитетската 
клиника за детски болести при Медицинскиот факултет во 
Скопје, Амфитеатар 4 на Филозофскиот факултет во Скопје, 
27.3.2019 година; (1) 
- „Медиумска и информациска писменост“, работилница за 
обучувачи од областа на медиумската и информациската 
писменост, Македонски институт за медиуми, Скопје, 27-
28.9.2018 година. (1) 

3 Одржување на вежби 
 
- од прв циклус  
* Факултет за бизнис администрација „Еуро Колеџ“ 
Предмет: Водство и етика   
(2014-2015) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
(2015-2016) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
(2016-2017) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
Предмет: Бизнис етика 
(2014-2015) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
(2015-2016) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
(2016-2017) – (1 х 15 х 0,03 = 0,45) 
* Правен факултет „Јустинијан I“ 
Предмет: Етика во новинарството   
(2017-2018 зимски) – (1,5 х 15 х 0,03 = 0,675) 
* Филозофски факултет 
Предмет: Етика 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Етика (изборен ФЗФ) 
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Историја на етиката 
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Еколошка етика 
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Основи на биоетиката 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Етичко образование 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Философија на менаџерството 
(2017-2018 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 летен) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
Предмет: Философија на образование 
(2017-2018 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
(2018-2019 зимски) – (2 х 15 х 0,03 = 0,9) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19,57 

4 Подготовка на нов предмет 
 
Втор циклус (предавања и вежби) 

 
 
 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 267 - 
 

- Предмет: Применета етика – Институт за филозофија, 
ФЗФ (1,5) 
- Предмет: Биоетика – Институт за филозофија, ФЗФ (1,5) 
- Предмет: Етика на научните истражувања – Институт за 
филозофија, ФЗФ (1,5) 
Трет циклус (предавања и вежби) 
- Предмет: Биополитика – Институт за филозофија, УКИМ 
(1,5) 
- Предмет: Современите проблеми во биоетиката – 
Институт за филозофија, УКИМ (1,5) 
- Предмет: Научно-истражувачка етика (30%) – УКИМ (1,5) 
- Предмет: Научноистражувачка етика со примена и 
примери во подрачјето на хуманистичките науки (70%) – 
УКИМ (1,5) 

 
 
 
 
10,5 

5 Консултации со студенти 
 
- од прв циклус  
* Факултет за бизнис - администрација „Еуро колеџ“ 
Предмет: Водство и етика   
(424 х 0,002 = 0,848) 
(2014-2015) – 103 
(2015-2016) – 169 
(2016-2017) – 152 
Предмет: Бизнис етика 
(424 х 0,002 = 0,848) 
(2014-2015) – 103 
(2015-2016) – 169 
(2016-2017) – 152  
* Правен факултет „Јустинијан I“ 
Предмет: Етика во новинарството   
(23 х 0,002 = 0,046) 
(2017-2018) – 23 
* Филозофски факултет 
Предмет: Етика   
(30 х 0,002 = 0,06) 
(2017-2018) – 15 
(2018-2019) – 15 
Предмет: Етика (изборен) 
 (211 х 0,002 = 0,424) 
(2017-2018) – 168 
(2018-2019) – 43 
Предмет: Историја на етиката 
(24 х 0,002 = 0,048) 
(2017-2018) – 11 
(2018-2019) – 13 
Предмет: Еколошка етика   
(12 х 0,002 = 0,024) 
(2017-2018) – 7 
(2018-2019) – 5 
Предмет: Основи на биоетиката 
(12 х 0,002 = 0,024) 
(2017-2018) – 6 
(2018-2019) – 6 
Предмет: Етичко образование   
(3 х 0,002 = 0,006) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,81 
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(2017-2018) – 1 
(2018-2019) – 2 
Предмет: Филозофија на менаџерството   
(10 х 0,002 = 0,02) 
(2017-2018) – 5 
(2018-2019) – 5 
Предмет: Философија на образованието   
(4 х 0,002 = 0,008) 
(2017-2018) – 3 
(2018-2019) – 2 
 
- од втор циклус  
* Факултет за бизнис - администрација „Еуро колеџ“ 
Предмет: Етика и одговорност 
(73 х 0,002 = 0,146) 
(2014) – 18 
(2015) – 19 
(2016) – 36 
Предмет: Методологија на научноистражувачка работа 
(73 х 0,002 = 0,146) 
(2014) – 18 
(2015) – 19 
(2016) – 36 
Предмет: Основи на лидерство и тимска работа 
(19 х 0,002 = 0,038) 
(2014) – 19 
* Институт за комуникациски студии 
Предмет: Етика во комуницирањето и општествена 
одговорност 
(34 х 0,002 = 0,068) 
(2014-2015) 13 
(2015-2016) 10 
(2016-2017) 11 
Предмет: Идентитет, културна разновидност и општествени 
прашања 
(21 х 0,002 = 0,042) 
(2015-2016) 10 
(2016-2017) 11 
* Филозофски факултет (0,02) 
Предмет: Општа етика 
(2 х 0,002 = 0,004) 
(2017-2018) – 1 
(2018-2019) – 1 
Предмет: Повест на философијата на моралот 
(2 х 0,002 = 0,004) 
(2017-2018) – 1 
(2018-2019) – 1 
Предмет: Биоетика 
(3 х 0,002 = 0,006) 
(2017-2018) – 2 
(2018-2019) – 1 
Предмет: Етика на науката 
(2 х 0,002 = 0,004) 
(2017-2018) – 1 
(2018-2019) – 1 
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Предмет: Методологија на научноистражувачката работа 
(2 х 0,002 = 0,004) 
(2018-2019) – 2 

6 Ментор на дипломска работа 
 
- Олгица-Оља Пандиловска – „Вештачката интелигенција и 
нејзините морални дилеми“, 25.12.2017; (0,2) 
- Деспина Петровска – „(Не)моралот на серискиот убиец“, 
27.12.2017; (0,2) 
- Таир Шемоски- „Абортусот како етички проблем“, 
19.6.2018; (0,2) 
- Магдалена Костовска – „Моралните аспекти на јогата“, 
19.9.2018; (0,2) 
- Марија Костовска – „Абортусот како морална дилема“, 
19.9.2018; (0,2) 
- Христина Блажевска – „Историски приказ на развојот на 
Европската биоетика“, 18.1.2019; (0,2) 
- Ѓулије Шаин – „Компаративен приказ на развојот на 
биоетиката“, 1.2.2019; (0,2) 
- Ивана Стојановска – „Феминистичката етика на грижа во 
социјалната работа“, 6.2.2019; (0,2) 
- Стефана Спасовска – „Проблематичниот однос меѓу 
науката и етиката денес“, 6.2.2019; (0,2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
1,8 

7 Член на комисија за оцена или одбрана на магистерски труд 
 
- Маваил Абиду - „Улогата и одржливоста на регионалните 
телевизии во Република Македонија“, Институт за 
комуникациски студии, 2016; (0,3) 
- Кристина Георгиева - „Улогата и значењето на 
корпоративната општествена одговорност во 
фармацевтската индустрија“, Институт за комуникациски 
студии, 2015; (0,3) 
- Олга Оровчанец - „Филозофски и општествено-
нормативни аспекти на употребата на генетски 
модифицираните организми (ГМО)“, Институт за 
филозофија, Филозофски факултет, 2018; (0,3) 

 
 
 
 
 
0,9 

8 Член на комисија за оценка или одбрана на дипломски труд 
 
- Атанаско Ѓорѓиев – „Проблемот на злото кај Плотин“, 
31.1.2018; (0,1) 
- Марија Тренчовска – „Ничеовата критика на 
христијанството“, 3.4.2018; (0,1) 
- Александра Петкоска – „Философијата како терапија: 
доцен стоицизам“, 19.9.2018; (0,1) 
- Кристина Андова –„Сенека - За страстите“, 27.12.2018; (0,1) 
 

 
 
 
 
0,4 

9 Позитивно рецензиран универзитетски учебник 
 
- Водство и етика, за студентите на додипломски студии 
при Факултетот за бизнис администрација „Еуро колеџ“ од 
Куманово (Одлука бр. 02-142 од 7.9.2016), „Еуро колеџ“, 
Куманово, 2017; (8) 
- Вовед во етиката, за студентите на додипломски студии 
при Институтот за филозофија на Филозофскиот факултет 

 
 
 
 
16 
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во Скопје (Одлука бр. 13-824/8 од 14.6.2018), УКИМ, 2018; 
(8) 

10 Интерна скрипта од предавања 
 
* Институт за комуникациски студии 
- Предмет: Етика во комуникациите и општествена 
одговорност, за втор циклус студии (4) 
- Предмет: Идентитет, културна разновидност и 
општествени прашања, за втор циклус студии (4) 

 
 
 
8 

11 Рецензент на универзитетски учебник 
 
-„Мисли за воспитанието“, доц. д-р Трајче Стојанов, 
Факултет за образовни науки, Штип, 2017 (Одлука на ННС 
на Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, бр. 1602-152/11 од 114. седница одржана 
на 9.11.2017); (1) 
- „Етика во образованието“, доц. д-р Трајче Стојанов, 
Факултет за образовни науки, Штип, 2017 (Одлука на ННС 
на Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ од Штип, бр. 1602-152/12 од 114. седница одржана 
на 9.11.2017); (1) 
- пакет материјали по предметот „ТВ новинарство“ на 
студиските програми Новинарство и Односи со јавноста на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје (Одлука 
бр. 02-120/12 од 1.2.2019 година од седницата на ННС на 
Правниот факултет); (1) 
- пакет материјали по предметот Истражувачко 
новинарство на студиските програми Новинарство и 
Односи со јавноста на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје (Одлука бр. 02-120/12 од 1.2.2019 година од 
седницата на ННС на Правниот факултет); (1) 
-„Политичка пропаганда и убедување“, вонр. проф. д-р 
Јасна Бачовска, Правен факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје, 2019 (Одлука на ННС на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“, Скопје, бр. 02-279/11 од седница на ННС 
одржана на 1.3.2019); (1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

 Вкупно 145.37 

 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Ментор на магистерски труд 
* Правен факултет „Јустинијан Први“ 
- Сузана Тасева, „Етичките параметри за развој на ПР 
стратегија во локалната самоуправа“ (Одлука бр. 02-
1458/61, 2014); (2)  
* Факултет за бизнис-администрација „Еуро колеџ“ 
- Маринела Мазанек Михајловска, „Влијанието на 
културните разлики при водење бизнис во Македонија 
и Полска и нивни идеи и економски развој“ (одлука бр. 
02-53/5, 2016); (2) 
- Катерина Петковска, „Довербата и новиот аксиолошки 
систем во бизнисот“ (Одлука бр. 02-53/8, 2016); (2) 
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- Марија Доневска, „Корпоративна одговорност како 
комуникациска техника“ (Одлука бр. 02-53/6, 2016); (2) 
- Магдалена Тасевска, „Филантропија како облик на 
општествена одговорност“ (Одлука бр. 02-101/3, 2015); 
(2) 
- Мартина Јанева, „Концептот на корпоративна 
општествена одговорност и неговата примена во 
македонското бизнис дејствување“ (Одлука бр. 02-
29/20, 2017); (2) 
- Емилија Цветановска, „Зелен маркетинг и неговата 
примена во македонските претпријатија“ (Одлука бр. 
02-29/9, 2017); (2) 
- Наталија Спасова, „Јавната служба во Република 
Македонија и (не)применливоста на етичкиот кодекс“ 
(Одлука бр. 02-29/14, 2017); (2) 
* Институт за комуникациски студии 
- Виолета Цветковска, „Етичките аспекти во кампањите 
на политичките партии и нивното медиумско следење“ 
(Одлука бр. 03/114, 2017); (2) 
- Анела Ставрова, „Примена на глобалните 
комуникациски стратегии за зачувување на шумите во 
Македонија“ (Одлука бр. 03/112, 2017); (2) 
- Даниел Калајџиески, „Степен на професионализам кај 
забавните интернет страници во Македонија при 
објавување на информации за сексуално и 
репродуктивно здравје“ (Одлука бр. 03/113, 2017); (2) 
- Калин Марковиќ, „Начини на коишто технологиите 
Big Data и автоматизација на маркетингот ги менуваат 
стратегиските комуникациски кампањи“ (Одлука бр. 
03/271. 2017); (2) 
- Ѓорѓи Митревски, „Комуницирање на општествената 
одговорност на македонските компании преку 
интернет“ (Одлука бр. 03/271, 2017); (2) 

 
 
 
 
 
 
26 

2 Дел од монографија објавена во странство 
- „Bioethical Aspects of the Question of “Good” Death 
(Euthanasia) in Contemporary World", in: Dying and 
Death in 18th-21st Century Europe, Volume 2, Rotar, M., 
Teodorescu, A., Rotar, C. (eds.). Cambridge Scholars 
Publishing, Newcastle upon Tyne, UK, 2014, pp. 424-456; 
(6) 
- „Enlightenment of St.’s Cyril and Methodius as cultural 
and ethical task“, in: The Legacy of the Apostles of Slavs in 
the 21st Century: National and European Perspectives, 
Thede Kahl, Aleksandra Salamurović (Hrsg.), Peter Lang, 
Frankfurt am Main, 2015, ss. 213-223; (6) 
- “Bioethics and addiction: The problem of alcoholism and 
bioethics”, in: Alcoholism and other addictions – 
Multidisciplinary Perspectives, Nicoleta Neamtu & Claudiu 
Stefani, (eds.). Accent, Cluj-Napoca, 2017, pp.140-150; 
(коавтор) (5,5) 
- “(Bio)ethical Education for Young People in Macedonia”, 
in:  Ethics of Emerging Biotechnologies – From Educating 
the Young to Engineering Posthumans, Maria Sinaci & 
Stefan Lorenz Sorgner (eds.). Trivent Publishing, Budapest, 
Hungary, 2018, pp.135-144; (6) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
29,5 
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- “Ecocentrism or Attempt of Leaving Antropocentricity”, 
in:  Bioethics in the New Age of Science, O. Kelemen & 
Gergely Tari (eds.). Trivent Publishing, Budapest, Hungary, 
2019, pp.176-186. (6) 

3 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот ... 
 - „Ethical Approaches in Research Practice”, Studia 
Universitatis Babeş-Bolyai  Bioethica, Volume 60 (LX), No. 
2, Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania, 
December 2015, pp. 63-73; (5) 
- „The Necessity of the New Rise of the Eco-Ethics”, Studia 
Universitatis Babeş-Bolyai  Bioethica, Volume 61 (LXI), 
No. 1-2, Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania, 
December 2016,  pp.  63-71; (5) 
- “The four pillars of ecological economy”, Studia 
Universitatis Babeş-Bolyai  Bioethica, Volume 62 (LXII), 
No.1- 2, Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania, 
December 2017, pp. 35-42; (5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
15 

4 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот ... 
- „Terminological Issues in Determining the Media Ethics",  
Synthesis Philosophica, Vol. 32, No.1, August 2017, Zagreb, 
pp. 155-165; (0,104) (8) 

 
 
 
 
 
8  

5 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор ... 
- „Mjesto i značaj javnosti u analizi izvještavanja medija o 
EU“, Medias Res, Vol. 3, Br. 4, Centar za filozofiju medija i 
mediološka istraživanja, Zagreb, Hrvatska, 2014, str. 592-
601; (5)   
- „Слободата на говорот, медиумското изразување и 
правните норми", Политичка мисла, бр. 49, Фондација 
„Конард Аденауер“, Скопје, 2015, стр. 39-46;(5) 
- „Evropska istraživačka praksa: Etički kodeks Respect“, 
ARHE, год. XII, бр. 24, Odsek za filozofiju, Filozofski 
fakultet, Univerzitet u Novom Sadu, Novi Sad, 2015, str. 
181-201; (5) 
- „Upotreba jezika etničkih zajednica u MRTV-u“, Mediji i 
komunikacije, God. 2, Br. 3, Akademija društvenih nauka, 
Bijelo Polje, Crna Gora, 2015, str. 163-176; (коавтор) (4,5) 
- „Etičke dileme u novim medijima“, Mediji i komunikacije, 
God. 3, Br. 5, Akademija društvenih nauka, Bijelo Polje, 
Crna Gora,   2016, str. 115-125; (коавтор) (4,5) 
- „Kaliklova pleoneksija”, Kom, br. 1, vol. V, 2016, Centar za 
religiske nauke Kom, Beograd, 2016, str. 105–122; 
(коавтор) (4,5) 
- “Mnogodimenzionalnost određenja pyr-a i dike”, Kom, br. 
3, vol. VI, 2017, Centar za religiske nauke Kom, Beograd, 
2017, str. 97-115; (коавтор) (4,5) 
- „12 тези за разбирање на Свети Климентовата етика“ – 
Годишен зборник на Филозофскиот факултет во 
Скопје, Книга 71, Филозофски факултет, Универзитет 
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„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Скопје, 2018, стр. 35-43; 
(5) 
- “A Comparative Study of Philosophical Courses Syllaby in 
Macedonian and Croatian High Schools”, меѓународно 
списание за образование, истражување и обука IJERT, 
Vol. 5, Iss. 1, 2019, (in print) (коавторство); (4,5) 

6 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири ... 
- „Govor mržnje u medijima u funkciji degradiranja 
koncepta etičkog odgovornog novinarstva", во: Uloga 
medija u normalizaciji odnosa na Zapadnom Balkanu, 
приредувачи: Dubravka Valić Nedeljković, Srđan Sremac, 
Nikola Knežević, Dinko Gruhonjić, Odsek za medijske 
studije, Filozofski fakultet, Univerzitet u Novom Sadu i 
Centar za istraživanje religije, politike i društva, Novi Sad, 
Srbija, 2014, str. 129-140; (5) 
- „Pitanje univerzalne odgovornosti i religijskog morala kao 
mogući faktori mira", во: Religija, odgovornost i 
tranziciona pravda, приредувачи: Nikola Knežević, 
Blagoje Pantelić i Srđan Sremac, Centar za istraživanje 
religije, politike i društva i Hrišćanski kulturni centar Dr. 
Radovan Bigović, Novi Sad - Beograd, 2014, str. 45-57; (5) 
- „The concept of Universal ethics as a new general moral 
reality and the basis for a people’s culture", во: Susret 
kultura (povodom  obeležavanja 60 godina od osnivanja 
Filozofskog fakulteta), приредувачи: prof. d-r Ivana 
Živančević , prof. d-r Nebojša Majstorović, Filozofski 
fakultet, Univerzitet u Novom Sadu, Novi Sad, 2014, str. 89-
97; (5) 
- „Kultura makedonskih štampanih medija u odnosu na 
LGBT populaciju", во: Uloga medija u normalizaciji 
odnosa na Zapadnom Balkanu 2, приредувачи: Dubravka 
Valić Nedeljković, Nikola Knežević, Dinko Gruhonjić, Odsek 
za medijske studije, Filozofski fakultet, Univerzitet u 
Novom Sadu & Centar za istraživanje religije, politike i 
društva, Novi Sad, 2015, str. 99-113; (5) 
- “(Ne)transparentnost finansiranja medija iz javnih 
finansija - Makedonski slučaj 2008-2015”, во: 
Verodostojnost medija i odnos finansiranja i sadržaja, 
приредувачи: Ana Milojević & Rade Veljanovski, Fakultet 
političkih nauka Beogradskog univerziteta & Čigoja štampa. 
Beograd, 2018, str.82-90; (5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 

7 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен 
во стручно/научно популарно списание 
- „Предметни програми по филозофскиот корпус 
предмети (филозофија, логика, етика и естетика) во 
средното образование во Р.Македонија“, Филозофска 
трибина, пролет, 2019 (in print) (коавторство); (1,2) 

 
 
 
 
1,2 

8   Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен 
собир 
- „Nužnost primene samoregulacije za opstanak novinarske 
profesije“, во: Kultura i etika u medijima 2014., 
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приредувач: Dijana Subotički Miletić. Banatski kulturni 
centar - Novo Miloševo, Kikinda, 2015, str. 35-44; (2) 
- „The Bioethical contents in ethical lessons for children” , 
in: Proceedings of the 2nd  Southeast European Bioethics 
Forum,  Walter Schweidler & Kurt Walter Zeidler (Hrsg.). 
Academia Verlag, Sankt Augustin, 2014, ss. 241-244; (2) 
- „Современата етика и прашањето на мирот“, во: 
Балканот, луѓе, војни и мир (зборник од 
меѓународната конференција по повод 65 години од 
основањето Институтот за национална историја), 
приредувач: проф. д-р Драги Ѓоргиев. Институт за 
национална историја, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ - Скопје, Скопје, 2015, стр. 591-600; (2) 
- „GMO – Vrsta užasa ili odgovor na glad u svetu!?", во 
Integrativna bioetika i prirodno nasleđe, приредувачи: 
Dalibor Ballian, Emira Hukić. Bioetičko društvo u BiH, 
Sarajevo, 2015, str. 167-173; (2) 
- „Ethics Of (Paliative) Care And The Question Of 
Euthanasia”, in: Health, Culture and the Human Body: 
Epidemiology, Ethics and History of Medicine, 
Perspectives from Turkey and Central Europe, Ilhan Ilkilic, 
Hakan Ertin, Rainer Broomer and Hajo Zeeb (eds.). 
Istanbul University, Faculty of Medicine, Department of 
History of Medicine and Ethics, 2014, pp. 603- 
617; (1,8) 

 
 
 
 
 
 
9,8 

9 Труд објавен во зборник на трудови на в.о. установа 
- „Феноменот и значењето на менаџерството“, 
Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје“ (во чест на Кики Мангова Поњавиќ), том 50, 
приредувач: проф. д-р Весна Пендовска. Правен 
факултет „Јустинијан Први“, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ - Скопје, Скопје, 2014, стр. 519-532; (2) 

 
 
 
 
2 

10 Рецензија на монографија 
- „Filozofski triptih“, prof. d-r Željko Kaluđerović, Edicija 
Arche, Filozofski fakultet, Novi Sad, 2014; (0,5) 
- „Dike i Dikaiosyne“, prof. d-r Željko Kaluđerović, 
Magnasken, Skopje, 2015; (0,5) 
- „Македонски БИК менаџмент“, Љубомир Ракиџиев, 
Самиздат, Велес, 2018; (0,5) 
- Феномен(ологија) на медиумите“, проф. д-р Денко 
Скаловски, Бигос, Скопје, 2019; (0,5) 

 
 
 
 
 
2 

11 Рецензија на научен/стручен труд 
- рецензент на текстот „Onlajn mediji o kulturi 
izražavanja: Gde se završava normativistika, a gde počinje 
elitizam?“, меѓународно научно списание за медиуми, 
комуникации, новинарство и односи со јавноста Mediji i 
komunikacije, Br. 7, God. 4, Bijelo Polje, Crna Gora, 2017; 
(0,2) 
- рецензент на текстот „A Glocalism-Based Approach to 
the International Communication of the Japanese Political 
and Economic Actors“,  меѓународно научно списание за 
медиуми, комуникации, новинарство и односи со 
јавноста Mediji i komunikacije, Br. 8, God. 4, Bijelo Polje, 
Crna Gora, 2017; (0,2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
0,8 
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- рецензент во меѓународно списание за хуманистички 
науки  Panonnia, Vol. 3 & 4, Fakultet za odgojne i 
obrazovne znanosti, Osjiek, Hrvatska, 2018; (0,2) 
- рецензент во меѓународното списание „Law Review“ на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје; (0,2) 

12 Пленарно предавање на научен/стручен собир 
- „Новинарската етика и стандарди и јавниот интерес“,  
меѓународна конференција „Медиумите и јавниот 
интерес – ризици и предизвици“, во организација на 
Центарот за развој на медиуми од Скопје, 3 јуни 2015, 
Скопје, Македонија; (2) 

 
 
 
2 

13 Секциски предавања на научен/стручен собир  
- Преглед на искуствата и практиките на меѓународните 
совети за етика – наоди од компаративен преглед“, 
национална конференција „Медиумска саморегулација 
и етички предизвици во медиумите“, во организација 
на СЕММ од Скопје, 17 мај 2017, Скопје, Македонија; (1) 
-„Nužnost primene samoregulacije za opstanak novinarske 
profesije“, прва интердисциплинарна конференција 
„Култура и етика у медијима“, во организација на НВО 
„ПостПесимисти“ и НВО „Медиумски истражувачки 
тим“ од Кикинда, 8 декември 2014, Кикинда, Р Србија; 
(1) 

 
 
 
 
 
 
2 

14 Пленарни предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
- „Contemporary culture and ethics and the question of 
peace and stability“, 8. Меѓународен 
интердисциплинарен симпозиум „Сусрет култура“, во 
организација на Филозофскиот факултет во Нови Сад, 
при Универзитетот во Нови Сад, 1-2 декември 2014, 
Нови Сад, Србија; (3) 
- „The phenomenon of (self) censorship and role of media 
in curbing corruption“,конференција “Corruption, Media 
and Censorship in the Western Balkans”, организирана од 
Асоцијацијата за борба против корупцијата - 
Transparency International B&H, со подршка на Civil 
Rights Defenders, во рамките на International Right to 
Know Day, 29.09.2016, Бања Лука, БиХ; (3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
6 

15 Секциски предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
- „The moral and ethical justification of the (political) 
identity of the European Union through the media space“,  
меѓународна научна конференција „Rethinking our 
European perspectives – EU still a dream or possible reality 
!?“, во организација на Европскиот институт за 
менаџмент, право и дипломатија од Скопје, 18 април 
2015, Скопје, Македонија; (2) 
- „O važnosti profesionalne etike u medicini: ključ 
razumijevanja suštine medicine“, меѓународен научен 
собир „17. Риечки денови на биоетиката: 
Професионализам во медицината и здравството: 
подучување и практицирање“, во организација на  
Катедрата за општествени и хуманистички науки во 
медицината и Катедрата за социјална медицина и 
епидемиологија при Медицинскиот факултет на 
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Универзитетот од  Риека, Катедрата за јавно здравство 
при Факултетот за здравствени студии на 
Универзитетот од  Риека, Документациско-
истражувачкиот центар за европска биоетика „Фриц 
Јар“ при Универзитетот во  Риека, Хрватското 
биоетичко друштво од Загреб, 12-13 јуни 2015, Риека, 
Хрватска; (2) 
- „Upotreba jezika etničkih zajednica u MRTV-u“, трета 
меѓународна научна конференција „Mediji i PR: Javni 
medijski servis i javni interes“, во организација на 
Унијата на локални јавни емитувачи на Црна Гора, 19-
21 јуни 2015, Бијело Поље, Црна Гора; (2) 
- „Etičke dileme u novim medijima“, четврта меѓународна 
научна конференција „Mediji i PR: Novi mediji – Nove 
mogućnosti“, во организација на Унијата на локални 
јавни емитувачи на Црна Гора, 17-19 јуни  2016, Бијело 
Поље, Црна Гора; (2) 
- „Pojam zdravlja i ljudsko poboljšanje“, петти 
меѓународен биоетички симпозиум „Integrativna 
bioetika – Društveni i ekološki problemi zdravlja“, во 
организација на Биоетичкото друштво во Босна и 
Херцеговина и Znanstveni centar izvrsnosti za integrativnu 
bioetiku – Zagreb, 21-22 октомври 2016, Сараево, Босна и 
Херцеговина; (2) 
- „За едно можно разбирање на Св. Климентовата 
етика“,  4-ти меѓународен научен симпозиум „Денови 
на Јустиниjан I: Византиското мисионерство и 
придобивките за Европа“,  во организација на 
Универзитетот „Евро-Балкан“ / Универзитетот во 
Болоња / Институтот за национална историја – Скопје,  
11-12 ноември 2016, Скопје, Р. Македонија; (2) 
- „Bioethical themes in the ethical lessons for the youngest 
in Macedonia“, меѓународна конференција „Bioethics in 
the New Age of Science BNAS 2017“, 4-5 мај 2017, Vasile 
Goldis West University of Arad, Арад, Романија; (2) 
- „(Ne)transparentnost finansiranja medija iz javnih 
finansija – Makedonski slučaj 2008-2017“, меѓународна 
конференција „Verodostojnost medija: Odnos finansiranja 
i sadržaja“, 20-22.10.2017, Fakultet političkih nauka, 
Белград, Р. Србија; (2) 
- „Borba crnaca u tunelu: Zabrana proizvodnje i prometa 
GMO-a u Makedoniji“, меѓународна конференција 
„1.Osječki dani bioetike“, 7-8.11.2017, Факултет за 
образовни науки, Универзитет „Ј.Ј.Штросамер“, Осиек, 
Р.Хрватска; (2) 
- „Слободата на изразувањето во македонскиот 
медиумски простор“, меѓународна конференција 
„Слободата на изразување во XXI-от век“, во 
организација на Правниот факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје, 13.12.2017, Скопје, Македонија; (2) 
-„Kvazimoral društva znanja“, меѓународна конференција 
„Društvene i humanističke nauke na raskršću“, во 
организација на Филозофскиот факултет при 
Универзитетот во Тузла, 27-28.04.2018, Тузла, БиХ; (2) 
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-“Ecocentrism or Attempt of Leaving Antropocentricity”, 
втора меѓународна конференција „Bioethics in the New 
Age of Science“, организирана од Универзитетот во 
Сегед, 10-11.05.2018, Сегед, Унгарија; (2) 
- „O simbiozi bioetike i medija“, меѓународен симпозиум 
„17. Лошињски денови на Биоетиката: Интегративната 
биоетика и новата епоха", организиран од Хрватското 
философско и биоетичко друштво, 20-23.5.2018, Мали 
Лошињ, Хрватска; (2) 
-„Биоетички аспекти на одговорноста за детето“, 
меѓународна конференција „Прва Балканска школа и 
Втора школа за педијатри“, во организација на 
Асоцијацијата за педијатри на Македонија, 12-15.9.2018, 
Скопје, Македонија; (2) 
- „Ethics of (palliative) care as a solid respons to the 
problem of euthanasia“, четврт меѓународен философски 
дијалог Исток-Запад: „Биоетиката на крстопат“, во 
организација на МАНУ, Филозофското друштво на 
Македонија и Меѓународниот Славјански универзитет 
Г.Р.Державин, 3-5.10.2018, Скопје, Битола, Охрид, 
Македонија; (2) 
- „Колку чини изнајмување на една матка? Можна 
скица на биоетичките аспекти на сурогат мајчинството“, 
меѓународна конференција „2nd Days of Bioethics“, во 
организација на Центарот за интегративна биоетика 
при Филозофскиот факултет во Скопје, 6-8.10.2018, 
Охрид, Македонија; (2) 
- “Primjena moralne matrice u prepoznavanju lažnih vijesti” 
– деветта научна конференција „Vjerodostojnost medija: 
Borba protiv lažnih vijesti“, во организација на 
Филозофскиот факултет при Универзитетот во Тузла, во 
соработка со OSCE во БиХ, 2-3.11.2018, Тузла, БиХ; (2) 
- „Possibility of Implementing (Bio)ethical Education in 
High Schools and Faculties in Macedonia“, меѓународна 
конференција  „2.Osječki dani bioetikе“, во организација 
на Центарот за интегративна биоетика при 
Универзитетот „Ј.Ј.Штросамер“ во Осиек,  Факултетот 
за образовни науки, Универзитет „Ј.Ј.Штросамер“ во 
Осиек и неговата Катедра за филозофија и историја, 5-
6.11.2018, Осиек, Р Хрватска; (2) 

16 Одржано предавање по покана на универзитет 
- „Транснационална репродуктивна индустрија и 
бизнис наречен туризам на плодност – биоетички 
контекст и дилеми“, предавање за студентите на 
додипломски студии „рано и предшколско 
образование“ на Факултетот за воспитни и образовни 
науки во Осиек, при Универзитетот „Ј.Ј.Штросмаер“ во 
Осиек, Хрватска, 19.3.2019; (1) 

   
 
 
 
1 
 
 

17 Одржано предавање по покана на референтен странски 
универзитет 
-“For whom the bell tolls? Possible bioethical perspective 
on dialogue, solidarity and cooperation”, јавно предавање 
на покана на грчкиот оддел при меѓународната мрежа 
на UNESCO Chair in Bioethics (Haifa), Оддел за 
филозофија, Факултет за филозофија, педагогија и 

 
 
 
 
 
3 
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психологија, Школа за филозофија при Националниот 
и Каподистиан универзитет од Атина, во рамките на 
“World Bioethics Day 2018 – Solidarity and Cooperation”, 
19.10.2018, Атина, Грција; (3) 

18 Апстракт објавен во зборник на конференција 
* меѓународна 
- „Contemporary culture and ethics and the question of 
peace and stability“ – Зборник апстракти од 
симпозиумот The eight international interdisciplinary 
symposium Encounters of cultures, Нови Сад, Србија, 1-2 
декември  2014, Филозофски факултет при 
Универзитетот во Нови Сад, Нови Сад, 2014; (1) 
- „O važnosti profesionalne etike u medicini: ključ 
razumijevanja suštine medicine“ – Зборник апстракти од 
меѓународната конференција 17. Riječki dani bioetike: 
Profesionalizam u medicini i zdravstvu: poučavanje i 
prakticiranje, Катедра за општествени и хуманистички 
науки во медицината и Катедрата за социјална 
медицина и епидемиологија при Медицинскиот 
факултет на Универзитетот во  Риека, Катедра за јавно 
здравство при Факултетот за здравствени студии на 
Универзитетот во  Риека, Документациско-
истражувачки центар за европска биоетика „Фриц Јар“ 
при Универзитетот во  Риека, Хрватско биоетичко 
друштво од Загреб, 12-13 јуни 2015, Риека, Хрватска; (1) 
-„Pojam zdravlja i ljudsko poboljšanje“ - Зборник 
апстракти од симпозиумот 5. međunarodni bioetički 
simpozij u BiH –Integrativna bioetika – Društveni i 
ekološki problemi zdravlja, Биоетичкото друштво во 
Босна и Херцеговина и Znanstveni centar izvrsnosti za 
integrativnu bioetiku – Zagreb, 21-22 октомври 2016, 
Сараево, Босна и Херцеговина; (1) 
- „The moral and ethical justification of the (political) 
identity of the European Union through the media space“ – 
Зборник апстракти од меѓународната научна 
конференција Rethinking our European perspectives – 
EU still a dream or possible reality!?, Скопје, Македонија, 
18 април 2015, Европски институт за менаџмент, право 
и дипломатија, Скопје, 2015; (1) 
- „Borba crnaca u tunelu: Zabrana proizvodnje i prometa 
GMO-a u Makedoniji“, Зборник апстракти од 
меѓународна конференција 1.Osječki dani bioetike, 7-
8.11.2017, Факултет за образовни науки, Универзитет 
„Ј.Ј.Штросамер“, Осиек, Р Хрватска; (1) 
- „Kvazimoral društva znanja“, Зборник апстракти од 
меѓународната конференција Општествените и 
хуманистичките науки на крстопат, во организација 
на Филозофскиот факултет во Тузла, 27-28.4.2018, 
Тузла, БиХ; (1) 
- „O simbiozi bioetike i medija“, Зборник апстракти од 
меѓународниот симпозиум 17 Лошињски денови на 
биоетиката: Интегративната биоетика и новата 
епоха, организиран од Хрватското философско и 
биоетичко друштво, 20-23.5.2018, Мали Лошињ, 
Хрватска; (1) 
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- „Биоетички аспекти на одговорноста за детето“, 
Зборник апстракти од Првата балканска школа и 
Втората школа за педијатри, во организација на 
Асоцијацијата за педијатри на Македонија, 12-15.9.2018, 
Скопје, Македонија; (1) 
- Ethics of (palliative) care as a solid response to the 
problem of euthanasia“, Зборник апстракти од 
четвртиот меѓународен философски дијалог Исток-
Запад: „Биоетиката на крстопат“, во организација 
на МАНУ, Философското друштво на Македонија и 
Меѓународниот Славјански универзитет 
„Г.Р.Державини“, 3-5.10.2018, Скопје, Битола, Охрид, 
Македонија; (1) 
- „Колку чини изнајмување на една матка? Можна 
скица на биоетичките аспекти на сурогат 
мајчинството“,Зборник апстракти од меѓународната 
конференција 2nd Days of Bioethics во организација на 
Центарот за интегративна биоетика при Филозофскиот 
факултет во Скопје, 06-8.10.2018, Охрид, Македонија; 
(1) 
-„Possibility of Implementing (Bio)ethical Education in 
High Schools and Faculties in Macedonia“, Зборник 
апстракти од меѓународната конференција 2.Osječki 
dani bioetikе, во организација на Центарот за 
интегративна биоетика при Универзитет 
„Ј.Ј.Штросамер“ во Осиек,  Факултетот за образовни 
науки, Универзитет „Ј.Ј.Штросамер“ во Осиек и 
неговата Катедра за филозофија и историја, 5-6.11.2018, 
Осиек, Р Хрватска; (1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Вкупно 221,3 

  
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
 
            

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Стручна монографија 
- „Темелните професионални начела во новинарската 
професија", Совет за етика во медиумите на Р.Македонија, 
Скопје, 2016; (8) 
- „Саморегулацијата и македонското новинарство", Совет 
за етика во медиумите на Р.Македонија, Скопје, 2016; (8) 
- „Преглед на искуства и практики од меѓународните 
совети за етика во медиумите“, СЕММ, Скопје, 2017; (8) 
- „Филозофијата на образованието “, Филозофски факултет, 
Скопје, 2019; (коавторство) (4,8) 

 
 
 
 
 
28,8 
 
 

2 Поглавје во книга 
- „Борбата за медиумите за подобро утре не смее да запре“, 
новинарски лекции „Професионално и одговорно 
новинарство“, во рамките на проектот „Сервис за проверка 
на факти од медиумите“, приредувачи: Бардил Јашари и 
други, Метаморфозис, Скопје, 2017, стр. 446-450; (3) 
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- аналитичар – колумнист за порталот „Сервис за проверка 
на факти од медиумите“, проект на УСАИД за зајакнување 
на медиумите во Македонија, 2015-2017 година 
(http://proverkanafakti.mk/); (1) 
- аналитичар – колумнист за порталот „КриТинк“ во 
рамките на проектот „Со критичко мислење до граѓани со 
медиумска умешност – КриТинк“, кој се спроведува од 
Фондацијата Метаморфозис и Евротинк – Центар за 
европски стратегии со финансиска поддршка на 
Европската Унија преку ИПА Програмата за граѓанско 
општество и медиуми 2016-2017 година 
(http://crithink.mk); (1) 
- соработник во проектот на Институтот за комуникациски 
студии во Скопје „Поддршка на доброто владеење преку 
граѓанско учество за поголема транспарентност и 
отчетност на институциите во Македонија“ финансиран од 
Владата на Обединето Кралство, со поддршка на 
Британската амбасада Скопје, во делот на објавување 
блогови на ResPublica - http://www.respublica.edu.mk/blog-
respublica; (1) 
- организатор на првата трибина на Центарот за 
интегративна биоетика при Филозофскиот факултет во 
Скопје под наслов „ГМО, етика и биоетика“ со предавачот 
доц. д-р Ивица Келам од Центарот за интегративна 
биоетика при Универзитетот „Ј.Ј.Штросмаер“ од Осиек, 
Хрватска, Свечена сала на Филозофскиот факултет во 
Скопје, 23.04.2018 година; (1) 
- организатор на втората трибина на Центарот за 
интегративна биоетика при Филозофскиот факултет во 
Скопје под наслов „Сурогат мајчинство – биоетички, 
правни и психолошки дилеми“, со предавачите: вонр. 
проф.  д-р Дејан Донев од Центарот за интегративна 
биоетика при Филозофскиот факултет во Скопје, проф. д-р 
Дејан Мицковиќ од Правниот факултет „Јустинијан Први“ 
во Скопје и вонр. проф. д-р Ана Фрицханд од Институтот за 
психологија при Филозофскиот факултет во Скопје, 
Амфитеатар 4 на Филозофскиот факултет во Скопје, 
16.05.2018 година; (1) 
- организатор на третата трибина на Центарот за 
интегративна биоетика при Филозофскиот факултет во 
Скопје под наслов „Биоетиката како општествен проект“, со 
предавачот проф. д-р Мајкл Џорџ од Одделот за религиски 
студии при Универзитетот „Св. Томас“ од Њу Брансвик, 
Канада, Свечена сала на Филозофскиот факултет во Скопје, 
03.10.2018 година; (1) 
- организатор на четвртата трибина на Центарот за 
интегративна биоетика при Филозофскиот факултет во 
Скопје под наслов „Евтаназија: Биоетички, психолошки, 
правни и медицински дилеми“, со предавачите: вонр. 
проф.  д-р Дејан Донев од Центарот за интегративна 
биоетика при Филозофскиот факултет во Скопје, вонр. 
проф. д-р Ана Фрицханд од Институтот за психологија при 
Филозофскиот факултет во Скопје, проф. д-р Никола 
Тупанчевски од Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје и прим.проф. д-р Аспазија Софијанова од 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 281 - 
 

Клиниката за детски болести, Медицински факултет во 
Скопје, Амфитеатар 4 на Филозофскиот факултет во 
Скопје, 27.03.2019 година; (1) 
- рецензент на книгата „Хотелски стории“ на Снежана 
Липковска, Магнаскен, Скопје, 2015; (1) 
- рецензент на зборникот „Контексти“ од Првиот 
меѓународен интердисциплинарен собир на млади 
научници од областа на општествените и хуманистичките 
науки, Филозофски факултет, Нови Сад, 2015; (1) 
- рецензент на зборникот од интердисциплинарната 
научна конференција  „Етика и култура у медијима 2014“, 
уредник: Дијана Суботички Милетиќ, Банатски културни 
центар – Ново Милошево, Кикинда, 2015; (1) 
- рецензент на зборникот „Bioethics in the New Age of 
Science 2017“, Trivent Publishing, Arad, Romania, 2017; (1) 
- рецензент на зборникот “Ethics of Emerging 
Biotechnologies – From Educating the Young to Engineering 
Posthumans”, приредувач: Maria Sinaci & Stefan Lorenz 
Sorgner, Trivent Publishing, Budapest, Hungary, 2018; (1) 
- рецензент на Годишниот зборник на Филозофскиот 
факултет во Скопје, Книга 71, Филозофски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Скопје, 2018; 
(1) 
- „Pre-Socratic Understanding of Justice“ (приказ), 
Филозофија,12, Nо. 35, December 2013, pp. 115-117; (1) 
- „Културната разноликост во толкувањето на биоетиката 
на Фриц Јар“ (приказ), Филозофска трибина, 41, бр. 24, 
2018, стр. 197-199; (1) 

4 Учество на промотивни активности на Факултетот  
- „Отворен ден на УКИМ“, 31.3-1.4.2018; (0,5) 

 
 
0,5 

5 Превод  
- статија 
- превод од српски на македонски јазик на текстот на проф. 
д-р Жељко Калуѓеровиќ „Милетско поимање на душата“, 
објавен во Зборникот „За душата“, приредувачи: проф. д-р 
Јасмина Мојсиева-Гушева & доц. д-р Даниела Тошева и 
Љупчо Митковски, Здружението за компаративна 
книжевност на Македонија ЗККМ Скопје, Здружението на 
класични филолози „Антика“ и Филозофското друштво на 
Македонија, Скопје 2018, од меѓународната научна 
конференција одржана на 01-03.06.2016 во организација 
на Здружението за компаративна книжевност на 
Македонија ЗККМ Скопје, Здружението на класични 
филолози „Антика“ и Филозофското друштво на 
Македонија; (0,5) 

 
 
 
 
 
 
 
0,5 

6 Предавање на институции од јавен интерес, културно-
информативни центри 
- „За основите на Св. Климентовата етика“ - јавно 
предавање организирано од Филозофското друштво на 
Македонија, 7.12.2017, Канцеларија на ЕУ, Скопје, 
Македонија; (0,5) 

 
 
 
0,5 

 
Дејности од поширок интерес 
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1 Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание 
- член на уредувачкиот одбор на списанието Филозофска 
трибина на Филозофско друштво на Македонија од 2017 
година; (0,5) 

 
 
0,5 
 

2 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 
списание 
- член на уредувачкиот одбор на стручното списание за 
философија ARCHE на Отсекот за филозофија при 
Филозофскиот факултет, Универзитет во Нови Сад, Србија, 
од 2014 година; (1) 
- член на уредувачкиот одбор на меѓународното научно 
списание Mediji i komunikacije, Бијело Поље, Црна Гора, од 
2014 година; (1) 
- член на уредувачкиот одбор на меѓународно научно 
списание Studia Universitatis Babeş-Bolyai Bioethica на 
Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania, од 2015 
година; (1) 
- член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание 
за философија Conatus, кое го издава NKUA Applied 
Philosophy Research Laboratory, која е дел од Одделот за 
философија на Националниот и Кападостријанскиот 
Универзитет во Атина, Грција, од 2018 година; (1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
4 

3 Претседател на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 
- Претседател на програмскиот одбор на меѓународната 
конференција „2nd Days of Bioethics“, 6-8.10.2018, Охрид, 
Македонија; (2) 
- Претседател на организацискиот одбор на меѓународна 
конференција „2nd Days of Bioethics, 6-8.10.2018, Охрид, 
Македонија; (2) 

 
 
 
 
 
4 

4 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 
-  член на научниот одбор на меѓународната конференција 
„Сусрет култура", Филозофски факултет во Нови Сад, 1-2 
декември 2014, Нови Сад, Р. Србија; (1) 
- член на организационен одбор на меѓународната научна 
конференција „Rethinking our European perspectives – EU 
still a dream or possible reality!?“, Европски институт за 
менаџмент, право и дипломатија - Скопје, 18 април 2015, 
Скопје, Македонија; (1) 
- член на научниот одбор на меѓународната конференција 
„Bioethics in the New Age of Science BNAS 2017“, 4-5 мај 2017, 
Vasile Goldis West University of Arad, Арад, Романија; (1) 
- член на научниот одбор на меѓународната конференција 
„Bioethics in the New Age of Science BNAS 2018“, 10-11 мај 
2018, The University of Szeged, Сегедин, Унгарија; (1) 
- член на научниот одбор на меѓународната конференција 
„Bioethics in the New Age of Science BNAS 2019“, 10-11 
октомври 2019, Медицински факултет при Универзитетот 
во Белград, Србија; (1) 
- член на организациски одбор на меѓународната 
конференција „1.Osječki dani bioetike“, 7-8.11.2017, Факултет 
за образовни науки, Универзитет „Ј.Ј.Штросамер“, Осиек, 
Р.Хрватска; (1) 
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- член на организациски одбор на меѓународниот 
симпозиум "17 Лошињски денови на биоетиката: 
Интегративната биоетика и новата епоха", 20-23.5.2018, 
Мали Лошињ, Хрватска; (1) 
- член на организациски одбор на меѓународната 
конференција „2.Osječki dani bioetike“, 5-6.11.2018, 
Факултет за образовни науки, Универзитет 
„Ј.Ј.Штросамер“, Осиек, Р.Хрватска; (1) 

5 Студиски престој во странство 
- во рамките на CEEPUS програмата CIII-HR—1107-03-1819-
M-127166 „Philosophy and Interdisciplinarity“ на Отсекот за 
филозофија на Филозофскиот факултет при Универзитетот 
во Нови Сад, Србија, во периодот од 17-23.03.2019 година; 
(0,5) 

 
 
0,5 

6 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект 
- носител 
проект „Теориска и практична надградба на предметните 
програми од филозофскиот корпус предмети (филозофија, 
етика, логика, естетика) за средно образование“, кој беше 
одобрен од Комисијата за наука на Универзитетот, а 
финансиран од УКИМ, согласно Конкурсот за доделување 
средства за финансирање на научноистражувачки проекти 
на единиците на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје за 2017/18 година (Одлука бр. 02-417/55 од 
26.03.2018 година од 20. Седница на Универзитетскиот 
сенат одржана на 26.03.2018 година); (1) 

 
 
 
 
 
 
1 

7 Раководител на внатрешна организациона единица 
- раководител на Центарот за интегративна биоетика, при 
Филозофскиот факултет, Скопје, 21.03.2018 (одлука бр. 02-
826/7 од 26.03.2018); (3) 

 
 
 
3 

8 Член на факултетска комисија 
- член на Комисијата за односи со јавноста при 
Филозофскиот факултет во Скопје од 2017 година, (Одлука 
за измена на одлуката за формирање Комисија за односи 
со јавноста на Филозофскиот факултет во Скопје бр. 02-
2247/10 од 13.11.2017); (0,5) 
- член на Комисијата за настава при Филозофскиот 
факултет во Скопје, од 2017 година (Одлука за формирање 
Комисија за настава на Филозофскиот факултет во Скопје 
бр. 02-2743/17 од 29.12.2017 година, донесена на VI редовна 
седница на Деканатската управа одржана на 25.XII 2017 
година ); (0,5) 

 
 
 
 
 
 
1 

9 Член на комисија за избор во звање 
- член на Рецензионата комисија за избор на наставник во 
сите наставно-научни звања во наставно-научните области 
(дициплини): филозофска антропологија и аксиологија на 
Филозофскиот факултет во Скопје (Одлука на Наставно-
научниот совет на Филозофскиот факултет за формирање 
на рецензиона комисија, бр. 04-1585/5, донесена на XI 
редовна седница, одржана на 27.VI 2018 година); (0,2) 
- претседател на Рецензентската комисија за избор на 
наставник во сите наставно-научни звања во наставно-
научните области: историја на филозофијата и етика на 
Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце 

 
 
 
 
 
 
 
0,4 
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Делчев“ во Штип  (Известување бр. 1602-121/13 од 
22.5.2018); (0,2) 

10 Учество во комисии и тела на државни и други органи 
- претседател на Комисијата за давање мислење по 
доставени предлози за исправка и/или дополнување во 
текстот на учебникот, а кои не претставуваат повеќе од 30% 
од содржината на учебникот (Решение на Педагошката 
служба при Министерството за образование и наука на 
Република Македонија бр. 22-1388/1 од 29.10.2018 година); 
(1) 
- член на Институтот за медиуми и развој на демократијата 
- Скопје од 2015 година; (1) 
- член на Извршен одбор при Македонското филозофско 
друштво од 2017 година; (1) 
- координатор на Комисијата за етика и биоетика при 
Македонското философско друштво - Скопје, 2018; (1) 
- претседател на македонскиот оддел UNESCO Chair in 
Bioethics, University of Haifa, Israel,, 21.10.2018; (1) 
- член на стручната комисија за избор на најдобар 
средношколски филмософски есеј за 2018 година на тема: 
„Либерти Валанс: Правото на силата или силата на 
правото?“, во рамките на Филозофски филмски фестивал; 
(1) 
- член на Хрватското биоетичко друштво од 2018 година; 
(1) 
- член на меѓународниот соработнички круг  при Scientific 
Center for exellence for integrative bioethics од Загреб, 
Хрватска, од 2015 година; (1) 
-член на уредувачкиот одбор на Trivent Publishing за 
едицијата „Applied Ethics: From Bioethics to Environmental 
Ethics” од 2018 година. (http://trivent-
publishing.eu/ethics.html); (1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

 Вкупно 79,7 

 
 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 145,37 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 221,3 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  79,7 

Вкупно 446,37 

 
 
 
     Членови на Комисијата 

 
Проф. д-р Сузана Симоновска, претседателка с.р. 
Проф. д-р Анте Човиќ, член с.р. 
Проф. д-р Иван Џепароски, член с.р. 
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ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
2. Магистерски трудови 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме 

на 
кандидат

от 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. 
на Одлука 

на ННС/НС 
за 

прифаќање 
на темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

1.   
Зорица 
Николова 

„Улогата на 
меѓународните 
полициски организации 
во спречување на 
трговијата со наркотици 
во Западен Балкан“ 

„The role of 
international 

police 
organizations in 

preventing 
narcotics trade in 

the Western 
Balkans“ 

проф. д-р Тања 
Милошевска 

Бр.10-1451/3 
6-6-2019 

2.   
Билјана 
Радичес

ка 

„Предвидување на 
работно задоволство 
преку перципираните 
извори на стрес на 
работно место, 
проценката на лична 
компетентност и 
работниот стаж кај 
наставнички од 
одделенска настава“ 

„Predicting work 
satisfaction 

through perceived 
sources of stress at 

work and the 
assessment of 

teacher's personal 
competence and 

working 
experience in the 

classroom“ 

проф. д-р 
Николина 

Кениг 

Бр.10-1395/3 
6-6-2019 
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ПРЕГЛЕД НА ПРИФАТЕНИ ТЕМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ 
ВО ЕКОНОМСКИОТ ИНСТИТУТ 

 
 
 
 
 

  
Ред. 
бр.
 
 
  
 

Име на 
кандидатот 

Наслов на темата Ментор Одлука од 
Научен совет 

1. Ана Каровска „Односот и влијанието помеѓу 
кредитирањето и социјалната 
нееднаквост на населението“ 
“The relationship and impact 

between lending and social 
inequality of the population” 

Д-р 
Владимир 
Петковски 

Бр. 02-639/2 
од 3.6.2019 

година 
 

 

 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1194 од 15.6.2019 

- 287 - 
 

Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОВЕТНИК ВО ЈНУ ИНСТИТУТ ЗА НАЦИОНАЛНА 

ИСТОРИЈА - СКОПЈЕ 
 

Врз основа на конкурсот на ЈНУ Институт за национална историја - Скопје, 
објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“  од 14 мај 2019, за предвремен избор 
во научно звање - научен советник во Балканолошкото одделение и врз основа на 
Одлуката на Советот на ЈНУ Институт за национална историја – Скопје број 02-112/3 од 
7.6.2019 година, донесена на 36. редовна седница одржана на 6 јуни 2019 година, 
формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Тодор Чепреганов, редовен 
професор на Факултетот за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, проф. 
д-р Вера Гошева, научен советник/редовен професор при ЈНУ Институт за национална 
историја - Скопје и проф. д-р Драгица Поповска, научен советник /редовен професор 
при ЈНУ Институт за национална историја - Скопје. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
ИЗВЕШТАЈ 

 
На објавениот конкурс за избор на научен советник при ЈНУ Институт за 

национална историја во предвидениот рок се пријави, како единствен кандидат, проф. 
д-р Теон Џинго, виш научен соработник/ вонреден професор при Институтот за 
национална историја воСкопје. 

Биографски податоци и образование 
Кандидатот проф. д-р Теон Џинго е роден на 9 декември 1981 година, во Скопје.  

Средно образование завршил во гимназијата „Орце Николов“ во Скопје во 2000 година. 
Дипломирал на Филозофскиот факултет во Скопје, при Институтот за историја во 2005 
година, со просечен успех 8, 64. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик, а пасивно со германскиот 
јазик. 

Во учебната 2005/2006 година се запишал на втор циклус (магистерски) студии 
на Институтот за историја при Филозофскиот факултет во Скопје. Студиите ги завршил 
во 2008 година, со просечен успех 10,00. На 25 декември 2008 година го одбранил 
магистерскиот труд на тема: Идејата на Велика Британија за создавање на Балкански  
пакт (1938-1941 г.) и се здобил со академски степен - магистер по историски науки.  

Докторска дисертација пријавил во 2009 година во ЈНУ Институт за национална 
историја - Скопје. Дисертацијата на тема: Балканот во политиката на Велика 
Британија во периодот помеѓу двете светски војни ја одбранил на 28 мај 2013 година. 
Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од научната област историски 
науки. 

На 29 ноември 2013 година е избран во звањето научен соработник/доцент при 
ЈНУ Институт за национална историја – Скопје, додека на 19 септември 2016 година е 
избран во звањето виш научен соработник/вонреден професор при ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје. 

Во моментот работи како виш научен соработник/вонреден професор при ЈНУ 
Институт за национална историја - Скопје. Рефератот за избор во звањето научен 
соработник/ доцент е објавен во Билтен бр. 1064 од 1 ноември 2013 година, додека 
рефератот за избор во звањето виш научен соработник/вонреден професор е објавен во 
Билтенбр. 1129 од 1 септември 2016 година.  

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 
педагошки и други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата во 2009 
година кога се вработил како асистент при ЈНУ Институт за национална историја - 
Скопје, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот 
од последниот избор до денот на пријавата, а кои се од важност за изборот. 
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Научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од 
последниот избор до денот на пријавата 

 
Научноистражувачка дејност/Стручно-уметничка дејност 

Д-р Теон Џинго, во рамките на научно- истражувачката дејност, во периодот од 
2016 до 2019 година има објавено вкупно 9 научни трудови од македонската и 
балканската историја, од кои: 1 монографија, 4 зборници на документи, 1 спомени, 3 
научни статии во зборници од научни собири и 1 статија во зборник на трудови. 
Учествувал и на седум меѓународни научни конференции. 

„Владислав Ковачев“, Скопје, 2018 година, претставува уникатен монографски 
труд кој е посветен на животот и делото на истакнатиот македонски револуционер и 
интелектуалец. Трудот е базиран врз необјавени архивски материјали кои авторот ги 
пронашол во архивите во Република Бугарија. Пристапувајќи критички кон изворите, 
но и кон обемната користена литература, проф. д-р Теон Џинго дава детален 
биографски опис на овој македонски интелектуалец. Следејќи го животниот пат на 
Владислав Ковачев, авторот ја запознава публиката со премрежињата во македонското 
револуционерно движење од почетокот до третата декада на XX век. Монографскиот 
труд е прв од таков вид, кој во целост го обработува ликот и делото на Владислав Ковачев 
во национални и регионални размери. Книгата е дел од едицијата „Македонски дејци“.  
 Проф. д-р Теон Џинго, во текот на учебните 2017/2018 година (летен семестар) и 
2018/2019 година (зимски семестар), престојувал на постдокторски студии на Одделот 
за историја при Филозофскиот факултет на Универзитетот во Риека, Република 
Хрватска, каде што партиципирал како предавач на првиот и вториот циклус  студии.  
 Во ноември 2016 година, кандидатот бил на научноистражувачки престој во 
Лајпциг, Германија, на покана на тамошниот универзитет. Во текот на престојот 
реализирал и серија предавања за состојбите во Македонија и на Балканскиот 
Полуостров во првата половина на XX век.  

Проф. д-р Теон Џинго учествувал на следниве научни конференции:  
- меѓународна конференција „Transnational Meets Local, Виена, Австрија, 19-20 

ноември 2018 г.; 
- меѓународен научен симпозиум „Почетоците на Австриската дипломатија во 

Македонија – со посебен осврт на Австриско–унгарскиот конзулат во Битола/Монастир 
1851-1919“, Битола, 14-15 октомври, 2018 г.;  

- меѓународна научна конференција „Mazedonien - einjungerStaat und sein 
kulturellesErbezwischen Orient und Okzident“, Охрид, 13 октомври 2018 г.; 

- „10th International Conference on Holocaust Education“, Ерусалим, Израел, 25-28 
јуни 2018 г.; 

- научна трибина „Duh Makedonije u Hrvatskoj“, Загреб, Хрватска, 30 октомври 
2017 г.; 

- меѓународна конференција “The localization of videotaped testimonies of victims 
of National Socialism in educational programs”, Виена, Австрија, јануари 2017 г.; 

- IV светска религиска конференција, Битола, 3-5 ноември  2016 г.; 
Она што фрла посебна светлина на научните трудови кои се објавени во 

зборници е нивната оригиналност базирана на архивска документација. 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

 
Проф. д-р Теон Џинго активно е вклучен и во стручно-апликативната работа и 

како резултат на тоа во временскиот период од 2016 до 2019 година е автор на 3 книги 
од стручна област и коавтор на 3 книги од стручна област. 

Македонија во странскиот печат – том 1 и II претставува зборник на статии и 
натписи кои биле објавувани во десетина држави во периодот помеѓу 1893 и 1991 година 
и се однесуваат на Македонија и македонското прашање. Посебно треба да се истакне 
дека проф. д-р Теон Џинго е автор на концептот на проектот и главен редактор на ова 
издание, кое му дава уникатна можност на читателот да се запознае со погледите на 
европските држави, како и САД и Австралија, кон македонското прашање во периодот 
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на интерес. Изданието е спој на натписи и статии кои се фототипно издадени, а воедно 
и преведени на македонски јазик.  

Александар Протогеров претставува зборник на документи кои се однесуваат на 
македонскиот револуционер и член на Централниот комитет на Внатрешната 
македонска револуционерна организација, Александар Протогеров. Во ова издание, 
чијшто редактор е проф. д-р Теон Џинго, е направен сублимат од најзначајните архиски 
материјали кои се однесуваат на Протогеров и неговото четиридецениско дејствување 
во македонското револуционерно движење. Голем дел од архивскиот материјал, кој е 
обезбеден при научно- истражувачки престој во Република Бугарија и Република 
Германија, за прв пат е објавен пред научната и широката читателска публика.   

Особена активност проф. д-р Теон Џинго покажува во дејностите од поширок 
интерес. Активно бил вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при 
Министерството за образование и наука и Министерството за култура и тоа: 

-член на Одборот за доделување на државната награда „11октомври“ при 
Министерството за култура;  

-член на Комисија за нострификација на дипломи од полето на хуманистичките 
науки при Министерството за образование и наука. 

Бил назначен за делегат во Научниот комитет при International Holocaust 
Remembrance Alliance, потпретседател и член на Комисијата за издавачка дејност при 
Државниот архив на Република Македонија, член на стручна редакција во проектот 
„Превод на дела со историска содржина – PROMACEDONIA“, член на Советот при 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков“ во Скопје и член на организациониот одбор 
на меѓународниот научен симпозиум „Почетоците на австриската дипломатија во 
Македонија – со посебен осврт на Австриско–унгарскиот конзулат во Битола/Монастир 
1851-1919“ одржан во Битола на 14 и 15 октомври 2018 г. 

Во периодот кој е предмет на анализа на овој извештај, д-р Теон Џинго одржал и 
низа предавања во Република Македонија и во странство, од кои особено се значајни 
следниве: 

- Кога митот исчезнува во Меморијалнот центар на Холокаустот на Евреите од 
Македонија, 11 март 2017 г.  

- Антисемитизам во Еврејска заедница на Република Македонија, 16 февруари 
2017 г. 

- Евреите од Македонија, во Еврејска заедница на Република Македонија, 26 
октомври 2016 г. 

- „Македонија – Треблинка виа Софија“ во Меморијалнот центар на Холокаустот 
на Евреите од Македонија во организација на Memorial de la Shoaод Париз, 25 октомври 
2016 г. 

 
Исто така, проф. д-р Теон Џинго учествувал во 5 национални и 2 меѓународни 

проекти: 
- меѓународен научен проект „Verrechtlihungsprozesse”, во организација на GWZO, 

Универзитет во Лајпциг, Германија, 2016 г.; 
- меѓународен научен проект „ Proprietary and Hierarchical Nationalism“, 

Универзитет во Тел Авив, Израел, 2018 г.;  
- проект „Превод на дела со историска содржина – PROMACEDONIA“, 2016-2019 

г. 
- проект „Македонија во странскиотпечат“, 2016-2020 г.; 
- проект „Македонскиот национален идентитет во британската и американската 

обавештајна коресподенција“, 2017-2019 г.;  
-  проект „Врвови во светската филозофија, историја и психологија со психоанализа“, 

2014-2018 г.; 
- „The Beit project“, 2017 г.  

Проф. д-р Теон Џинго учествувал во објавувањето на неколку преводи на стручна 
литература во улога на преведувач или стручен редактор: 
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- Штефан Требст, „Македонското столетие“, стручна редакција проф. д-р Теон 
Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г.; 

- Фикрет Аданир, „Македонското прашање“, стручна редакција проф. д-р Теон 
Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г.; 

- Крсто Манчев, „Историја на Балканот“ – том III, стручна редакција проф. д-р 
Теон Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г.; 

- Крсто Манчев, „Македонското столетие“ – том IV, стручна редакција проф. д-р 
Теон Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г.; 

- Миша Глени, „Балканот – Национализам, војна и големите сили“, стручна 
редакција проф. д-р Теон Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г.; 

- Лефтен Ставријанос, „Балканот по 1453 година“, стручна редакција проф. д-р 
Теон Џинго, Арс Студио, Скопје, 2019 г. 

 
Наставно-образовна дејност  

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, на ЈНУ Институт за 
национална историја - Скопје, кандидатот проф. д-р Теон Џинго е  вклучен во наставата 
на вториот и третиот циклус студии на Институтот за национална историја 
(постдипломски и докторски студии). 

На вториот циклус  студии кандидатот ги води следниве предмети: 
1. Вовед во историјата на Македонија меѓу двете светски војни 
2. Извори за историјата на Македонија во периодот меѓу двете светски војни 
3. Историја на македонското национално движење меѓу двете светски војни 
4. Македонското прашање во европската политика меѓу двете светски војни 

 
На третиот циклус  студии кандидатот ги води следниве предмети: 
1. Балканот во политиката на големите сили во меѓувоениот период 
2. Холокаустот во Македонија и на Балканот 

 
 
Кандидатот бил член на комисија за оцена/одбрана на 2 докторски дисертации. 
 

Комисијата констатира дека д-р Теон Џинго остварил вкупно 119,1 поен по основ на 
научноистражувачка и стручно-апликативна дејност и со тоа го надминал 
минималниот број на поени кој е неопходен за избор во звањето  – научен советник. 
 

Заклучок и предлог 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија со задоволство констатира дека проф. д-р Теон 
Џинго од своето вработување во Институтот за национална историја прераснува во 
комплетен научен истражувач на полето на историјата на Македонија и Балканот и во 
целост ги исполнува условите за предвремен избор во научното звање научен советник 
кои се пропишани со Правилникот за начинот и постапката за избор во повисоко 
научно звање, Правилникот за постапката и поблиските критериуми за предвремен 
избор во научни звања (Сл. Весник на РМ бр.82/09) и Правилникот за утврдување на 
дополнителните критериуми за избор во повисоко научно звање и за предвремен избор 
во научно звање при ЈНУ Институт за национална историја. 

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Научниот совет на ЈНУ Институт за национална историја во Скопје, проф. д-р Теон 
Џинго да биде избран во звањето научен советник. 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Тодор Чепреганов с.р. 
Проф. д-р Вера Гошева с.р. 
Проф. д-р Драгица Поповска с.р. 
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АНЕКС 2 

 
ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Теон Милан Џинго 
Институција: ЈНУ Институт за национална историја 
 
Научна област (дисциплина):  
Историски науки 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ      
             

Ред. 
Број 

Назив на активноста:  Поени 

1. Монографии:  
Теон Џинго, Владислав Ковачев, Скопје, 2018. 

 
8 

2. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
рецензирани научни трудови, презентирани на меѓународни 
академски собири каде што членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји: 
Teon Djingo, “Tracing Videotaped Testimonies of National Socialism for 
Educational Programs, The Macedonian Case“, во Interactions, 
Explorations of Good Practice in Educational Work with Video Testimonies 
of Victims of National Socialism, ed. Werner Dreier, Angelika Laumer, 
Moritz Wein, EVZ, Berlin, 2018 г., стр. 298-305. 

 
 
 

5 

3. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен/стручен собир (автор):  
Теон Џинго, „Борис Сарафов низ призмата на австро-унгарскиот 
печат“, зборник на трудови од Научниот симпозиум „Почетоците на 
Австриската дипломатија во Македонија –со посебен осврт на 
Австриско – унгарски конзулат во Битола/Монастир 1851-1919“, во 
печат. 

 
 

2 
 

4. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно 
списание  
Теон Џинго, „Некомпатибилни сојузници: Обидите за соработка 
помеѓу Внатрешната македонска револуционерна организација и 
Хрватската републиканска селанска партија“, Гласник, Институт за 
национална историја, Скопје, 2018 г., стр. 109-118. 

 
 

3 
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5.  Учество на научен стручен собир со реферат/усна презентација 
1. „Transnational Meets Local“, Виена, Австрија, 19-20 ноември 2018 г.  
2.  „Почетоците на Австриската дипломатија во Македонија –со 
посебен осврт на Австриско – унгарскиот конзулат во 
Битола/Монастир 1851-1919“, Битола, 14-15 октомври  2018 г.  
3. „ Mazedonien - ein junger Staat und sein kulturelles Erbe zwischen 
Orient und Okzident“, Охрид, 13 октомври 2018 г. 
4. „10th International Conference on Holocaust Education“, Ерусалим, 
Израел, 25-28 јуни, 2018 г. 
5.  „Duh Makedonije u Hrvatskoj“, Загреб, Хрватска, 30 октомври 2017 г. 
6. Меѓународна конференција “The localization of videotaped 
testimonies of victims of National Socialism in educational programs”, 
Виена, Австрија, јануари, 2017 г. 
7.  IV светска религиска конференција, Битола, 3-5 ноември, 2016 г. 

 
 
 
     7 

6.  Одржано предавање по покана на референтен странски универзитет 6 

7.  Раководител на национален научен проект 6 

8.  Учесник во национален научен проект 15 

9. Учесник во меѓународен научен проект 10 

10.   
 

Член на комисија за оцена или одбрана на докторски труд  1.4 

 Вкупно 63.4 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Книга од стручна област (автор):  
- Спомени на Лабро Москов, редактор Теон Џинго, 

Институт за национална историја, Скопје, во печат.  
- Зборник на документи Александар Протогеров, 

редактор Теон Џинго, Државен архив на Република 
Македонија, Скопје, 2018 г.  

 
16 

2. Книга од стручна област (коавтор):  
1. Македонија во странскиот печат, том I, главни 

редактори Теон Џинго, Филип Петровски, Игор Сотиров, 
Државен архив на Република Македонија, Скопје, 2016 г.  

2. Македонија во странскиот печат, том II, главни 
редактори Теон Џинго, Игор Сотиров, Државен архив на 
Република Македонија, Скопје, во печат.  

3. Велика Британија и идеите за подунавска 
федерација, превод и редакција д-р Тодор Чепреганов, 
д-р Теон Џинго, д-р Ирена Авировиќ, д-р Соња Николова, 
Здружение на историчарите на Република Македонија, 
Скопје, 2016 г. 
 

 

 
 

21 

Дејности од поширок интерес  
1. Учество во комисии и тела на државни и други органи:  5 
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3.  Членство во извршно тело на меѓународна организација која 
поддржува/организира научноистражувачка дејност 

2 

4.  Студиски престој во странство (до 3 месеци) 0,5 
5. Студиски престој во странство (над 6 месеци) 2 
6.  Предавање на институции од јавен интерес, културно-

информативни центри  
2 

7. Стручна редакција на трудови на странски/македонски јазик  
 

6 

8. Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/ стручен собир  
 

1 

9.  Член на комисија за избор во звање  
 

0.2 

 Вкупно 55.7 

   
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 63,4 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  55,7 

Вкупно 119,1 

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Тодор Чепреганов с.р. 
Проф. д-р Вера Гошева с.р. 
Проф. д-р Драгица Поповска с.р. 


